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نگاه
فداحسین مالکی؛  عضو کمیسیون امنیت  ملی و سیاست  خارجی مجلس

مردم شهرهای مختلف ایران، روز شنبه برای گرامیداشت 
13آبان، روز ملی مبارزه با استکبار جهانی، بار دیگر با شکوه 
و عظمتی وصف ناشدنی به خیابان ها آمدند تا انزجار خود از آمریکا و رژیم  صهیونیستی را 
به عنوان اصلی ترین نمادهای استکبار جهانی، نشان دهند. این درحالی است که همزمانی 
راهپیمایی 13آبان امسال با جنایات رژیم صهیونیستی در سرزمین های اشغالی، حال  و 

هوای ویژه ای به حضور مردم در این راهپیمایی بخشیده بود.
دهه هاست که راهپیمایی 13آبان در ایران به عرصه ای برای ابراز نفرت از جنایت های استکبار 
جهانی تبدیل می شود و مردم، از قشرها، صنف ها و سنین مختلف، با شکوه خاصی به میدان 
می آیند تا با آرمان های جمهوری  اسلامی تجدید بیعت کنند. با وجود این اما راهپیمایی 
امسال، تفاوت مهمی با خروش ضداستکباری سال های پیش داشت و تحولات روزهای 
اخیر در سرزمین های اشغالی، سمت وسوی ویژه ای به این حرکت عظیم مردمی بخشیده 
بود. این تفاوت مهم دربردارنده پیام های مهمی است که باید با حساسیت و دقت ویژه ای 

مورد بررسی قرار گیرد.
  یکی از مهم ترین تفاوت هایی که در راهپیمایی یوم الله 13آبان امسال در ایران، نسبت به 
سال های گذشته وجود داشت، حمایت ویژه ایرانیان از مردم غزه بود. اگرچه طی هفته های 
اخیر شاهد برگزاری مستمر راهپیمایی ها و تجمع های مختلفی از سوی قشرهای مختلف 
مردم ایران در محکومیت جنایات رژیم  صهیونیستی بوده ایم، اما راهپیمایی باشکوه 
روز شنبه جلوه دیگری داشت و نشان داد مردم ایران، یکپارچه و متحد، پای آرمان های 
ضدصهیونیستی جمهوری  اسلامی ایستاده اند و دشمنان با فضاسازی های سیاسی-

رسانه ای نمی توانند آرمان رهایی قدس  شریف را از ایرانیان بگیرند.
  ابراز انزجار کم نظیر مردم از جنایت های رژیم  اشغالگر قدس در سرزمین های اشغالی 
را می توان از دیگر پیام هایی دانست که در راهپیمایی یوم الله 13آبان امسال، از شهرهای 
مختلف ایران به جهان مخابره شد. حضور کم نظیر مردم ایران در راهپیمایی روز شنبه نشان 
داد نسل کشی رژیم  صهیونیستی در سرزمین های اشغالی طی هفته های اخیر، به صورت 
بی سابقه ای خون ایرانیان را به جوش آورده و مقابله راهبردی با جانیان صهیونیست را به 

 عنوان مطالبه ای محوری مطرح کرده  است.
  نکته دیگر، جدایی ناپذیری آمریکا و رژیم  صهیونیستی در چارچوب رویکردهای 
استکبارستیزانه است. مردم ایران روز شنبه بار دیگر نشان دادند در جنایات وحشیانه 
روزهای اخیر در فلسطین  اشغالی، برای آمریکا همان نقشی را قائل هستند که برای مقام های 
رژیم صهیونیستی. بنابراین اینکه امروز نمی توانیم آمریکا را از رژیم  صهیونیستی جدا کنیم، 
واقعیتی انکارناپذیر است که مردم سراسر ایران در جریان راهپیمایی کم نظیر یوم الله 13آبان 
بر آن صحه گذاشتند. ایرانیان نشان دادند نفرت از آمریکا و رژیم  صهیونیستی لازم و ملزوم 
یکدیگرند و اگر حمایت های بی بدیل واشنگتن از تل آویو نبود، رژیم  صهیونیستی هرگز 

جسارت رقم زدن چنین جنایات بی نظیری را در سرزمین های اشغالی نداشت.
  راهپیمایی یوم الله 13آبان را باید جلوه ای از خشم عظیم امت اسلامی علیه استکبار جهانی 
با محوریت آمریکا و رژیم  صهیونیستی در روزهای اخیر به حساب آورد؛ موضوعی که تاکنون 
سابقه نداشته  است. در واقع تا پیش از وقوع تحولات اخیر در سرزمین های اشغالی، سابقه 
نداشت ملت های اسلامی یکصدا فریاد نفرت خود را متوجه آمریکا و رژیم صهیونیستی کنند. 
این  در شرایطی است که خشم افکار عمومی جهان را نیز باید موضوعی بی سابقه دانست. طی 
روزهای اخیر شاهد بوده ایم علاوه  بر 57کشور مسلمان، مردم بسیاری از شهرهای جهان نیز 
به کارزار ضدآمریکایی و ضدصهیونیستی پیوسته اند و باحضور پرتعداد در خیابان ها، خشم 

خود را از جنایات رژیم صهیونیستی و حامیان چنین رویکردی ابراز کرده اند.
  پیام مهم دیگری که در جریان راهپیمایی یوم الله 13آبان از ایران به جهان اسلام ارسال 
شد، ضرورت اتحاد راهبردی دولت های اسلامی به  منظور تحریم رژیم صهیونیستی، به ویژه 
در عرصه اقتصادی و انرژی بود. ایرانیان یکصدا خواستار اعمال تحریم های مؤثر علیه تل آویو 
هستند. این درحالی است که در روزهای اخیر شاهد نمودهایی از این مطالبه در کشورهای 
مختلف اسلامی بوده ایم. تجربه ثابت کرده تحریم انرژی ابزار مؤثری به منظور مقابله راهبردی 
با تجاوزهای وحشیانه رژیم  صهیونیستی خواهد بود و می تواند محور تشکیل جبهه ای 

ضدصهیونیستی باشد که »تغییر سرزمین« از پیامدهای آن خواهد بود.

چند روز قبل پدر شهید عجمیان در یک برنامه زنده 
تلویزیونی مدعی شد که دکتر ولایتی در مسیر رسیدگی 
قضایی به پرونده قاتلان فرزندش دخالت کرده است؛ بعد 

هم برنامه را با قهر ترک کرد.
و اما چند نکته:

يکم؛ پدر شهید عجمیان حق دارد نسبت به مسیر رسیدگی به دادگاه فرزندش دچار 
سوءظن شود؛ به هر دلیل. نه پدر شهید عجمیان که هر کسی حق سؤال و شبهه دارد. مسئله 

این است که در مقابل این سوءتفاهم چه باید کرد؟ 
دوم؛ فرض کنید به جای پدر شهید عجمیان، پدر یکی از متهمان اغتشاشات چنین ادعایی را 
در رسانه های خارجی مطرح می کرد. آن وقت چه می کردیم؟ احتمالا مثل پدر مهسا چند ماه 
همه نهادها، سازمان ها، دوربین ها، گزارش ها، اعترافات و... را به خط می کردیم تا سوءتفاهم 
حل شود. غیر از این  است؟ حق هم همین است. همان اقدامات روشنگرانه ای که در قبال 

ماجرای آرمیتا انجام شد.
سوم؛ اما پدر شهید عجمیان ها مظلومند؛ نه به خاطر اینکه ادعایشان درست است. این 
پدر داغدیده است؛ آن هم چه داغ سنگینی با چه وسعت و عمقی. طبیعی است اگر خبری 
به گوش او برسد ولو نامعتبر، عنان از کف بدهد و اما مظلوم است؛ چون وقتی داد می زند 
صدایش کمتر شنیده می شود. احتمالا خیال ها از او جمع است که جز آه و فغان، قدمی 

برنمی دارد.
چهارم؛  ای کاش دستگاه قضایی سراغ این پدر داغدیده برود و قدم به قدم مراحل دادگاه 
را برای او تشریح و رسانه ای کند؛ از زوایای مختلف و به روش های گوناگون؛ تکذیب کافی 
نیست. ادعای این پدر و مادر، خبر حاشیه ای یک رسانه نیست که تکذیب شود و  ای کاش 
دکتر ولایتی محترم سراغ این پدر نازنین رفته و برایش توضیح دهد که چرا دچار سوءتفاهم 

شده است؛ این انتظار هم زیاد نیست.
پنجم؛ روشنگری برای مردم از اوجب واجبات است، اما برای خانواده شهدا، مجاهدین و 
مستضعفین که میراث داران این سرزمین  هستند حق این است که حرف دل شان با سعه صدر 
بیشتری شنیده شود و اگر خدای ناکرده گلایه و شبهه ای  هست، برطرف شود. حق نیست 

این گلایه ها بر سینه این پدر سنگینی کند. داغ روح الله کم داغی نیست.

5پیام راهبردی از خروش 
ايرانیان در يوم الله 13آبان

درباره پدر شهید عجمیان

یادداشت
محسن مهديان؛  مدیرمسئول

ضمیمه امروز

»سرنخ « منتشر شد

ترفندهای 
دروغ پراکنی غرب 

علیه فلسطین

 بدترين فصل
مهدي طارمي در 

لیگ اروپا
17 9

ویژه های  امروز

ماجرای دروغ بزرگی را که درباره 
 تسخیر لانه جاسوسی به ما گفته اند 

با اسکن این کیو آر کد ببینید.

بخش های مهمی از صحبت های 
 محمدباقر قالیباف در مراسم 13آبان  

را با اسکن این کیو آرکد ببینید.

راهپیمایی13آبان؛ازفریادبرسرآمریکاتانفرتازصهیونیستها

13آبان131402آبان1357

پايیز گرم بازار مسکن ايران

بخشش عروس به خاطر نوه ها

سانسور کودک کشی با ماسک آزادی بیان
در مهرماه  امسال تعداد معاملات مسکن 20درصد رشد کرد

با گذشت زوج میانسال، 2قاتل از  چوبه دار نجات یافتند

مرور قوانین غرب برای مجازات حامیان فلسطین  غزهرادوبارهمیسازیم
تشریح ایده نشست شهرداران کشورهای اسلامی برای بازسازی غزه  از زبان رئیس شورای شهر

 گفت وگو با مهدی چمران از طرح جدید حفظ باغ های تهران تا پیشنهاد
تغییرکاربری نمایشگاه  بین المللی به پارک فناوری
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5سالزندان
در فرانسه به جرم حمایت از 

فلسطین

500یوروجریمه
در آلمان برای  تظاهرات به نفع 

فلسطین 

گرافیک: علی رستگار

سخنگوی وزارت بهداشت غزه بعدازظهر دیروز )شنبه( آخرین آمارها از 
تعداد شهدا و مجروحین غزه در حملات رژیم صهیونیستی را اعلام کرد. 

طبق اعلام سخنگوی وزارت بهداشت غزه تاکنون: 

آخرینآمارازجنایاتصهیونیستها

از شهدا کودک هستند.

 ۳۹۰۰
نفر

پزشکی و امدادی 
شهید شده اند.

مفقود
شده اند.

آمبولانس
 منهدم شده است.

 ۲۲۰۰
نفر

 از مفقودین
کودک و 
 همچنان

زیر آوارها 
هستند.

 ۱۲۰۰
نفر  از شهدا زنان 

هستند.

 ۲۵۰۹
نفر

درمانی و ۱۶ بیمارستان 
هدف قرار گرفته و منهدم 
شده اند.

 ۱۰۵
مرکز

در غزه به شهادت 
رسیده اند.

 تاکنون زخمی
 شده اند.

 ۹۴۸۸
نفر

 ۵۷
خودروی

 ۲۴۱۵۸
۱۵۰ نفر
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13 آبان ماه، روز ملی مبارزه با استکبار جهانی و روز دانش آموز در 
کشور با استقبال اقشار مختلف در ایران اسلامی برگزار شد. حملات و 
جنایات بی سابقه رژیم صهیونیستی در غزه با شرکت مستقیم آمریکا، 

خشم مردم جهان را نسبت به این فجایع برانگیخت. به همین دلیل 
روز دانش آموز در ایران پرشورتر از همیشه و با اجرای مراسم های 

مختلف برگزار شد.

خشمگین تر از همیشه
راهپیمایی13آبانامسالبااستقبالفوقالعادهمردمودانشآموزاندرسراسرکشوربرگزارشد

امیررضا قشقاییگزارش
روزنامهنگار

 
با اختلاف!

زیباترین مسیر راهپیماییِ کل کشور!

 
سلام بر ۱۳ آبان، روزی که ملت ایران 
با عشق و ایمان به آرمان های خویش، 
همه قدرت های استعماری را به سخره 
گرفت و شکوه پوشالیشان را پایمال 
کرد.#GreatSatan  #قدرت_پوشالی

 
ما روز قدس رو جهانی کردیم و امروز 
شاهدش هستین...یوم الله ۱۳ آبان رو 

هم جهانی خواهیم کرد و خواهید دید.

 
بیش از ۴۴ سال این جمعیت در 

روز قدس
۱۳ آبان

۲۲ بهمن و...
به خیابان می آیند

این روزهای دنیا را ببینید
از لندن تا نیویورک جمعیت در خیابان 
است.می گویند  ایران عامل این جمعیت 
است؛ اگر ما ملت ها را علیه بچه کشی به 
خیابان کشانده ایم و الگو بوده ایم، پس 

تاریخ بر ما درود خواهد فرستاد...

 
۱۳ آبان یادآور حماسه ها و ایثارگری های 
ملت ایران است؛روزی که در ۳ دوره، 
اتفاقات مهمی در آن رقم خورده؛ 
اتفاقاتی که موجب شده ۱۳ آبان در 

یادها و خاطره ها ماندگار شود.

 
۱۳ آبان روز دانش آموز و روز مبارزه با 
استکبار است؛ این یعنی مهمترین چیزی 
که فرزندان ایران زمین برای آن آموزش 

می بینند، استکبار ستیزی است.

 
روز ۱۳ آبان، یادآور حوادث مهمی است 
که در شکل گیری انقلاب اسلامی و 
بیرون راندن مظهر استکبار یعنی آمریکا 

از ایران نقش اساسی داشتند. 
GreatSatan#

#جنایتکاران_منطقه

زنگ ملی »استکبارستیزی«
آییننواختنزنگ»استکبارستیزی«دیروز)شنبه(دردبیرستان
شهیدفهمیدهمنطقه۷تهرانباحضوررضامرادصحرایی،

وزیرآموزشوپرورشبرگزارشد./عکسها:فارس

خبرسازان

تیترخبر

عکسنوشت

اولویت ویژه صنایع دفاعی ایران
محمدرضاآشتیانی،وزیردفاعتأکید
کرد:دررهنامهدفاعیایران،برنامه
دفاعموشکیازاولویتویژهایبرخوردار
استوتلاششدهتااینبرنامهمدون
وبلندمدت،همگامباسایرحوزههای

مکمل،موردتوجهمتوازنوهمافزاقراربگیرد./دفاعنیوز

سازوکاری برای تقویت فسادستیزی
علیالقاصی،رئیسکلدادگستریاستان
تهرانگفت:چشمپوشیازفساد،عین
فساداستوبرهمیناساسضرورتداردبا
تعیینسازوکارمناسب،روحیهفسادستیزی
وامربهمعروفونهیازمنکردرمیانآحاد

جامعهتقویتشود./میزان

هشداری به رژیم صهیونیستی
سیدعباسموسوی،سفیرایراندر
جمهوریآذربایجاندرواکنشبه
یاوهگوییهایسفیررژیمصهیونیستی
درباکوعلیهایران،گفت:اگرروزی
جمهوریاسلامیایراندخالتکند،

اینباربهجاینیل،درمدیترانهدفنخواهیدشد؛شماازتار
عنکبوتهمسستترید./تسنیم

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
حضرتآیتاللهخامنهای،رهبرمعظمانقلابدرپیامی

درگذشتهمسرآیتاللهمحفوظیراتسلیتگفتند.
شورایهماهنگیتبلیغاتاسلامیباصدوراطلاعیهای،از
حضورگستردهوحماسیهموطنانوبهویژهجواناندانشجو
ودانشآموزانفهیمدرراهپیماییروز13آبانقدردانیکرد.
وزارتدفاعباصدوربیانیهایبهمناسبتگرامیداشت
یومالله13آبان،بهدشمنانهشداردادآنچهراقبلاآزمودهاند،

دوبارهتجربهنکنند.
اتحادیهانجمنهایاسلامیدانشجویاندراروپا،باصدور
بیانیهای،ازمردمعدالتخواهجهانخواستفوراتوقفبمباران
مردمفلسطینتوسطرژیمصهیونیستیراازآنانمطالبهکنند.
جمعیازسازمانهایغیردولتیزنانایرانباصدور
بیانیهای،خواستارمحاکمهسردمدارانرژیمصهیونیستی

وآمریکاشدند.
یومیکوتاکاشیما،نمایندهکمیساریایعالیسازمانملل
درایران،مطلبمنتشرشدهبهنقلازخودمبنیبراسکان
افغانستانیهایاخراجیازپاکستاندرایرانراتکذیبکرد.

ملاعبدالغنیبرادر،معاوناقتصادیرئیسالوزرای
حکومتطالبان،دیروز)شنبه(دررأسیکهیأتعالیرتبه

دولتی،واردتهرانشد.
مجلسنمایندگانآمریکالایحهایتصویبکردکه

براساسآن،تحریمهاعلیهنفتایرانتشدیدمیشود.
مجتبییوسفی،عضوهیأترئیسهمجلسازادامهبررسی
جزئیاتلایحهبرنامههفتمدرجلسههایاینهفتهبهارستان

خبرداد.

تا انتخابات

آغاز ثبت نام انتخابات مجلس خبرگان 
ستادانتخاباتکشوردراطلاعیهشماره11خود،
زمان،مکانومدارکلازمبرایثبتنامداوطلبان
انتخاباتششمیندورهمجلسخبرگانرهبری
رااعلامکرد.درایناطلاعیهاعلامشدهاستکه
ثبتنامازداوطلبانانتخاباتششمیندورهمجلس
خبرگانرهبریازامروز)یکشنبه(آغازمیشودو
تاروزشنبه)20آبان(ادامهمییابد.برایناساس
داوطلبانمیتوانندشخصاًیاتوسطنمایندهخود،
کهبهصورتکتبیورسمیمعرفیشدهباشد،
دراین۷روزازساعت8صبحتا6عصربهفرمانداری
مرکزاستانیاوزارتکشورمراجعهوباارائهاصل
شناسنامهعکسدار،اصلکارتملی،اصلمدرک
سطح۴حوزهو2قطعهعکس۴×6،ضمنتکمیل
پرسشنامهاعلامداوطلبی،نسبتبهثبتناماقدام
کنند.براساسایناطلاعیه،درفرمانداریقمنیز
مانندوزارتکشور،امکانثبتنامبرایهمهحوزههای
انتخابیهفراهماست.دراطلاعیهستادانتخابات
کشورهمچنینتأکیدشدهاستکهداوطلبانهنگام
ثبتنامبایدحداقل۴0سالتمامداشتهباشند./پایگاه

اطلاعرسانیوزارتکشور

رویکرد ویژه مجریان انتخابات
احمدوحیدی،وزیرکشورگفت:حضوردیدگاهها
وسلایقمختلف،زمینهسازرقابتجدیدر
انتخاباتخواهدبودکهبامشارکتوحضورپرشور
مردمتکمیلمیشود.ویاضافهکرد:مجریان
انتخاباتهمهتلاشخودرادربرگزاریامنوتوأم
باسلامتانتخاباتبهکارخواهندبست./خانهملت

توسعه بازارهای بین المللی ایران 
محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور امروز )یکشنبه( به چین سفر کرد؛ سفری که توسعه بازارهای بین المللی 
ایران از مهم ترین دستورکارهای آن خواهد بود. گفت وگوهای دوجانبه و چندجانبه باهدف گسترش همکاری های 

اقتصادی، از دیگر محورهای این سفر است. / پایگاه اطلاع رسانی معاون اول رئیس جمهور

مسیر جدید همکاری های اقتصادی ایران و ویتنام
گسترش همکاری های اقتصادی میان ایران و ویتنام، آن هم در حوزه های نوین، یکی از مهم ترین محورهای رایزنی 
هیأت پارلمانی ایران در ویتنام بود. براین اساس اعلام شد شرکت های دانش بنیان ایرانی آماده سرمایه گذاری 

در ویتنام، در بخش های گوناگون هستند. / خانه ملت

راهپیمایی ۱۳ آبان  با حضور گسترده 
مردم،دانشجویان و دانش آموزان در تهران و 

سراسر کشور برگزار شد.

@mahdihajipour

@barzegar_9789

@V_Mehdi10

@Mr_tahlilgar_

@seyedzAhrakzm

@hanieh__dh

@sayyed11010

مهدی حاجی پور

خانم برزگر

Mehdi

آقای تحلیلگر

سیده زهرا کاظمی

هانیه

Sayyed

مراسم13آبانامسالدرکشوروعلیالخصوصدرتهران،موج
شدیدتریازاستکبارستیزیرابههمراهداشت.بههمیندلیل
دانشآموزانتهرانیدرروزدانشآموزامسالتصمیمگرفتندراهپیمایی
اعتراضیخودعلیهجنایاتآمریکاورژیمصهیونیستیراازمیدان
فلسطینشروعودرنهایتمقابللانهجاسوسیآمریکا،تجمع
گستردهخودرابرگزارکنند.مراسمروزدانشآموزامسالچندفرق
اساسیباسالهایپیشپیداکردهبود.افزایشبیسابقهجمعیت،
حضوراقشارمختلفمردم،حضورپررنگدختراندانشآموزو
درنهایتاجرایمراسمهایمختلفدرغرفههاازجملهمهمترین
تفاوتهایراهپیمایی13آبان1۴02باسالهایگذشتهبود.همچنین

دانشجویانوطلابنیزدرکناردانشآموزانحضورپیداکردهبودند
تاهمصداباآنان،خشمخودرانسبتبهاستکبارجهانیفریادبزنند.
تصاویررهبرمعظمانقلابدرکنارسیدحسننصرالله،سردادن
شعارهاییمانند»ایرهبرآزاده،آمادهایمآماده«،نصبپلاکاردهای
مختلفوبامضمونجنایاترژیمصهیونیستیدرغزههمچون
»نهمیبخشیم،نهفراموشمیکنیم«همگیبهافزایششوروشوق
دانشآموزانومردمدرتجمعروزدانشآموزکمککردهبود.درادامه
بارشرحمتالهیبرسردانشآموزانتهرانینیزمانعدستکشیدن
آنانازشعاردادننشدوهمگیحاضروآمادهبرایشروعمراسمروز

ملیمبارزهبااستکبارجهانیشدند.

مراسم13آبانتنهادرتهرانپرشوربرگزارنشدبلکهبا
وجوداینکههوایبیشترنقاطکشوربارانیبود،اینمراسمبا
استقبالگستردهدانشآموزانومردمکشورهمراهبود.مردم
استکبارستیزایراندر»روزملیمبارزهبااستکبارجهانی«
بهصورتسراسریدرتهرانوتمامیاستانهایکشورو
بیشاز1200شهر،باشعارمحوری»نظمنوجهانیبانسل

آرمانی«،حمایتخودازآرمانهایانقلاباسلامیوگروههای
مقاومتفلسطینیوهمراهیوهمدردیخویشباملتمقاوم
ومظلومغزهرااعلامکردند،امایکیاززیباترینصحنههای
مراسم13آباندراستانگیلانوشهررشتبود؛یعنیجایی
کهدانشآموزانرشتیباوجودبارانشدیدیکصدافریاد

استکبارستیزیسردادند.

مراسم13آبانامسال،محمدباقرقالیباف،رئیسمجلس
شورایاسلامیرابهعنوانسخنراناصلیاینمراسم
بههمراهداشت.رئیسمجلسشورایاسلامیدرمراسمروز
13آبانگفت:»تمامگرفتاریهایماازآمریکاستوتمام
گرفتاریهایماازاسرائیلاست.اسرائیلهمازآمریکاست«.
اینحرفبرای60سالقبلاست.اینجابودکهامامراتبعید
کردند.ایننگاهوشناختعمیقامامنسبتبهآمریکاست.
قالیبافدربارهعملیاتطوفانالاقصیاظهارداشت:اگرمابر
مبانیالهیپیشبرویم،آیندهازآنماست.اینوعدهخداست.
عملیاتطوفانالاقصییکنمونهعملیاست.اینعملیات
نقطهعطفیبودوتاریخراجابهجاکرد.باصراحتمیگویم
همهاستراتژیستهاوکارشناسانمسائلژئوپلیتیکیحالا
حرفازنظمنوینجهانیمیزنند.اینعملیات،معادلات
جهانرادرسطحبینالمللیجابهجاکرد.رژیمصهیونیستی

هرکاریهمبکند،وضعیتبهماقبلاینعملیاتبازنخواهد
گشت.رئیسمجلسدرادامهبااشارهبهدستداشتنمستقیم
آمریکادرجنایاترژیمصهیونیستیوسخنرانیسالگذشته
رئیسجمهورآمریکامبنیبرآزادیایرانگفت:امروزیک
سالبعدازآنسخنرانیبایدن،مادرخیابانهایتهرانوایران
اسلامیهستیموجمعهمهآنهاواشراریهمانندانگلیستا
خرخرهگرفتاربزرگترینمسائلامنیتیداخلیوخارجیدر
فلسطیناشغالیودرسطحبینالمللیومنطقهایهستند.
اینعظمتانقلاباسلامی،امتاسلامیووعدهالهیاست.
قالیبافدرپایانتاکیدکرد:مهمترینمبارزهامروزمادر
مسائلداخلیحلمشکلاتاقتصادیاست.امروزمقاومتو
تلاشبرایگرهگشاییازمسائلاقتصادیکشورعیناًمبارزه
باآمریکاست.اینجبههرابایدبااولویتونگاهمجاهدانهدنبال

کنیم،مبارزهمقدسبدانیمولحظهایازآنغفلتنکنیم.

ساعتحدود10:30صبحبودوتقریباتمامیدانشآموزانمقابلسفارتسابقآمریکا
جمعشدهبودند.گروهسرودجمعیازدانشآموزانتهرانیکهچندروزپیشنیزدر
محضررهبرمعظمانقلابسرودیزیبارااجراکردهبودند،بهعنواناولینبخشمراسم
13آبان،سرودیزیبارادرموردآرمانفلسطینهمخوانیکردند.سپسنوبتبهدختر
شهیدمصطفیصدرزادهرسیدواوبیانیهقطعنامه13آبانراقرائتکرد.استکبارستیزی،
اعلامانزجارازآمریکاورژیمصهیونیستی،هشداربهکشورهایغربیوآمریکاوآتشبس

هرچهزودتردرغزهازجملهمهمترینمحورهایاینبیانیهبود.

پسازسخنرانیرئیسمجلسشورایاسلامی،نوبتبه
مداحیورجزخوانیابوذرروحیرسید.روحیکهپساز
اجرایسرودسلامفرماندهمحبوبیتبسیاریمخصوصابین
دهههشتادیهاودههنودیهاپیداکرده،دقایقیدرمراسم
13آبانبااشعارضداستکباری،دانشآموزانومردمراهمراه

خودکرد.

رضامرادصحرایی،وزیرآموزشوپرورشوسردارنقدیبهعنوانرئیسستادمرکزی
گرامیداشت13آبانازمهمانانوحاضرانویژهاینمراسمبودند.وزیرآموزشوپرورش
درحاشیهآیینگرامیداشتسالروز13آبانوتسخیرلانهجاسوسیآمریکااظهارداشت:
پیشازایندرنامهایبهوزرایآموزشوپرورشکشورهایمسلمانگفتهبودمکهدر
ایرانزنگحمایتازمردمودانشآموزانمظلومغزهرانواختیموضروریاستکهسایر
کشورهایمسلمانهمدراینخصوصهمبستگیواتحادخودرااعلامکنندتااینبیداری
بهیکنهضتجهانیتبدیلشود.ویدرادامهگفت:امروزپیروزتروپرشورترازهرسال،
آیین13آبانماهبرگزارشدوپیامشاینبودکهآنهاییکهقصدآزادیملتایرانرا

داشتند،بایداسرائیلراآزادکنند.

از میدان فلسطین تا لانه جاسوسی

۱۳ آبان در سراسر کشور

طوفان الاقصی، معادلات جهان را عوض کرد

شروع مراسم ۱۳ آبان، مقابل لانه جاسوسی

رجزخوانی ابوذر روحی

زنگ حمایت از  دانش آموزان مظلوم غزه در ایران
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سانسورکودککشیباماسکآزادیبیان
درحالیکهغربماسکآزادیبیانبهچهرهزدهاست،درقبالحامیانفلسطین،آزاداندیشانهرفتارنمیکند

عکسنوشت

ابتکاربرزیلیهادرنشاندادنجنایاتصهیونیستها
تعدادیازبرزیلیهایحامیفلسطیندراعتراضبهکودککشیرژیمصهیونیستی
درغزه،درمنطقهساحلیمعروف»کوپاکابانا«درریودوژانیرو،ماکتیازاجساد

کفنپوشرادرساحلبهنمایشگذاشتند./المیادین

جهاننما

فرزند چگوارا درباره تراژدی غزه 
چه می گوید؟ 

آلیداچگوارادخترارنستوچگوارامبارز
انقلابیاهلآمریکایلاتینبااشارهبه
تحولاتامروزنوارغزهمیگوید:»من
یکپزشکهستمودوستدارمدرغزه
باشمتاوظیفهخودراانجامدهم.«او

دربخشدیگریازسخنانشمیگوید:»زندگیارزشندارد،یا
مرگیاوطن،شماملتهایعربمنتظرچهچیزیهستید؟«

مویه های پدر داغدیده فلسطینی 
بر سر جنازه دختر خردسالش

همزمانباادامهحملاترژیم
صهیونیستیبهغزهبهویژهبیمارستانها
ومدارسکههزارانغیرنظامی
فلسطینیدرآنهاپناهگرفتهاند،فیلمی
ازوداعیکپدرداغدیدهفلسطینیبا

دخترخردسالشدرشبکههایاجتماعیپربازدیدشدهاست.
اینفلسطینیدربخشیازمویههایخودمیگوید:»باباجان
چشمهایترابازکن.یکروزدورهمنتوانستیمخوشباشیم.
تنهایمنگذار.«سازمانمللبااعلاماینکهبیشاز40درصداز
قربانیانحملاترژیمصهیونیستیکودکهستندخواستارتوقف
فوریحملاتوارسالکمکهایبشردوستانهبهغزهشدهاست.

ارسال کفن و بیسکوئیت فاسد برای 
مردم غزه

یکیازکامیونهایکمکهایمصر
بهعلتسرعتزیادبارشبرزمینریخته
ومشخصمیشودکهبارآنکفنو
بیسکوئیتهایتاریخمصرفگذشته
بودهاست.بهاعتقادبرخی،مصرباکمک

بهرژیمصهیونیستیدرمحاصرهغزه،نقشغیرقابلانکاریدر
جنایاتیداردکهاینروزهادراینمنطقهانجاممیشود.

جهانمقاومت

مواضع  حزب الله  سنگین  موشک های 
صهیونیست ها را منهدم کرد 

مقاومتاسلامیلبنانچندموضعارتشرژیم
صهیونیستیرادرخطوطمرزیلبنانمنهدمودر
عینحالیکبالنجاسوسیاینرژیمراسرنگون
کردهاست.بهگفتهمنابعفلسطینی،پایگاهجلالعلام
رژیمصهیونیستییکیازپایگاههاینظامیاستکهبا
2موشکسنگینکهبراینخستینبارمورداستفادهقرار

گرفته،بهطورکاملمنهدمشدهاست.

حماس: بایدن مسئول قتل عام ها در غزه است
جنبشمقاومتاسلامی)حماس(رئیسجمهورودولت
آمریکارامسئولقتلعامفلسطینیاندرنوارغزهدانسته
وتأکیدکردهکهرژیماشغالگر،باحمایتمستقیم
واشنگتن،مرتکبکشتارهایوحشیانهمیشود.در
بیانیهحماسآمدهاست:»بایدنودولتاو،مسئولیت
اینقتلعامرابرعهدهدارند؛جنایاتیکهآخرینشان
هدفقراردادنمدرسهالفاخورهاستکهپناهکودکانو

زنانآوارهبود.«/خبرگزاریشهاب

 اذعان لیبرمن به هراس صهیونیست ها 
از حزب الله

آویگدورلیبرمن،وزیرجنگسابقرژیمصهیونیستی،
تأکیدکردهتاوقتینیروهایحزباللهدرنوارمرزی
هستند،هیچصهیونیستیبهشهرکهایشمالاراضی
اشغالیبازنمیگردد.مرزهایسرزمیناشغالیبالبناناز
آغازعملیاتطوفانالاقصی،شاهدحملاتمتقابلاین

رژیموحزباللهاست./المیادین

استفاده رزمندگان مقاومت از »تاکتیک نیش«
رزمندگانگردانهایشهیدعزالدینالقسامدرمیدان
نبردزمینیازتاکتیکیتحتعنوان»تاکتیکنیش«
استفادهمیکنند.نظامیانصهیونیستبااشارهبهاین
تکنیککهنیروهایمقاومتدریکلحظهازمیان
ساختمانهایویرانشدهیاتونلهاخارجشدهوپساز
شلیکخمپارهیاموشکضدزرهمخفیمی شوند،اذعان
کردهاندکهرصدوهدفقراردادننیروهایمقاومت

بسیاردشواراست./پایگاهخبریوالا

تبعات طوفان الاقصی؛ ۷۶۰هزار صهیونیست 
بیکار شدند

درپیعملیاتطوفانالاقصیعلیهرژیمصهیونیستیکه
علاوهبرتحمیلشکستنظامیبهاینرژیم،مشکلات
اقتصادیشدیدیرانیزبرایآنبههمراهداشته
است،وزارتکاررژیماشغالگربهبیکارشدن۷۶0هزار
صهیونیستدرپیاینعملیاتاذعانکردهاست.
بیشترینتعدادافرادبیکاردربخشهایساختمانیو
رستورانهاهستند.بنابراینگزارش،۸۶هزارکارگر
دربخشساختوسازو۶2هزارکارگردربخشخدمات
غذاونوشیدنی)عمدتارستورانهاوکافهها(شغلخود

راازدستدادهاند./روسیاالیوم

فضایمجازی

مصطفی جاویش 
تحلیلگر جهان عرب

خلاصه سخنان سیدحسن نصرالله: آنچه در غزه رخ 
می دهد، جنگی مانند بقیه جنگ های گذشته نیست، بلکه 

یک نبرد سرنوشت ساز و تاریخی است.

نجاح محمد علی
خبرنگار عراقی

دنیس راس، دیپلمات سابق آمریکایی، چند روز پیش 
مقاله ای در نیویورک تایمز: اسرائیل تنها نیست که معتقد 
است حماس باید شکست بخورد. وقتی با مقامات عرب 

در سراسر منطقه که مدت هاست می شناسم صحبت 
کردم، تک تک آنها به من گفتند که حماس در غزه باید 

نابود شود. آنها این را درخصوصی به من گفتند، درحالی که 
موقعیت های عمومی آنها کاملا متفاوت بود.

فؤاد ایزدی
کارشناس امور بین الملل

ترند شدن  GenocideJoe#»جنساید« به معنی 
نسل کشی  جو،  اشاره به رئیس جمهور آمریکا دارد. قطره قطره 

خون بچه های فلسطین به پای بایدن نوشته خواهد شد.

 متهم شدن ریشی سوناک
 به  سوءاستفاده از تراژدی غزه 

پلیس لندن اعلام کرده با کسانی که ممکن است در راهپیمایی 
روز بزرگداشت در دفاع از فلسطین شعار دهند، برخورد خواهد 
کرد. در همین حال ریشی سوناک نخست وزیر انگلیس، 
راهپیمایی در حمایت از فلسطینیان همزمان با روز بزرگداشت 
در لندن را محکوم کرده و آن را تحریک کننده و بی احترامی 
به سربازان کشته شده در جنگ جهانی اول خوانده است. روز 
بزرگداشت روزی است که یاد سربازان کشته شده در جنگ 
جهانی اول گرامی داشته می شود. در مقابل صادق خان، شهردار 
لندن، دولت انگلیس را متهم کرده که از تراژدی وحشتناک غزه 

برای منافع سیاسی خود سوءاستفاده می کند.

روزنامه ایندیپندنت ]انگلیس[

کیوسک

جنگی که امروز روی پشت بام خانه   ها 
و در راهروی بیمارستان های نوار غزه 
جریان دارد، یک محک بزرگ برای 
آزادی بیان در دولت های غربی است. 
گویا جنگ و خونریزی در باریکه 
۲میلیون نفری نوار غزه فرصتی شده 
تا غرب نشان دهد تا چه حد به شعار 
آزادی بیان و دفاع از حقوق بشر پایبند 
است. اما نتایج این آزمون برای غرب جز 
مردودی چیزی نیست، چون درحالی که 
جنگنده های صهیونیستی ساعت به 
ساعت مشغول ریختن هزاران موشک و 
بمب روی سر مردم غزه هستند، حمایت 
از فلسطین و اعلام همبستگی با مردم 
زیر آتش در نوار غزه در برخی  کشورهای 
غربی ممنوع و حتی برای آن مجازات 

تعیین شده است.

جنایتدرغزهباعثشدهتاهزاراننفرازحامیانفلسطیندرلندندستبهتظاهراتبزنند.درهمین
حال،سیاستمدارانورسانههایانگلیسیتلاشهایخودرابرایمشروعیتزداییازاینگونهاعتراضها
افزایشدادهاندوپرچمهاوشعارهایفلسطینراتهدیدیبرایامنیتعمومیقلمدادمیکنند.ایندرحالی
استکهدرتظاهراتحامیانفلسطیندرانگلیس،مردان،زنانوکودکانبادردستداشتنپلاکاردهایی
خواستارتوقفبمبارانغزههستند.درانگلیسهمچنین»سوئلابراورمن«،وزیرکشورپسازتجمعهزاران
نفرازحامیانفلسطیندرلندن،گفت:»اهتزازپرچمفلسطینوفریادزدنشعارهاییبرایآزادیفلسطین
میتواندجرمتلقیشود.«ایندرحالیاستکههمزمان»ریشیسوناک«،نخستوزیرانگلیسازهمه
نهادهایدولتیخواستهتاپرچماسرائیلرادرساختمانهایخودبهنمایشگذارند.انگلیسیهاهمچنین
محدودیتهایی برایاطلاعرسانیپیرامونتحولاتغزهوضعکردهاندوتلویزیونمعروفودولتیانگلیس،
حداقل۶خبرنگارخودرابهخاطرانتشارولایکپست هاییدرحمایتازمردمفلسطینازکارتعلیقکرده
است.علاوهبراین،»استیوبل«،کاریکاتوریستروزنامهگاردیندرلندنبهدلیلترسیمکاریکاتوریاز

بنیامیننتانیاهو،نخستوزیررژیمصهیونیستیازکاراخراجشدهاست.

جرمانگاریتظاهراتحامیانفلسطیندرانگلیس

درکشورآلماننیزتاکنوندرچندنوبتاعتراضاتیدرحمایتازفلسطینیهابرگزارشده،اما درشهربرلین،
پلیسمانعبرگزاریتظاهراتحامیانفلسطینشدهاست.همچنیندولتآلمانباخطابقراردادنکسانی
کهدراینکشورازنیروهایمقاومتفلسطینحمایتمیکنند،هشدارداده کهبرخیاقداماتممکناستبه
سلبتابعیتدرآلمانبهبهانهیهودیستیزیمنجرشود.ازسویدیگر،آلماندراقدامیجانبدارانهودرحمایت
ازتجاوزاترژیمصهیونیستیبهصورترسمیپوشیدنچفیهفلسطینیرادرمدارسوبرافراشتنپرچمهاو
لوگوهاوحتیپوسترهاییدرحمایتازفلسطینرا»تهدید«قلمدادوآنهاراممنوعاعلامکرد.افزونبراین،هر
کسیکهممنوعیتتظاهراتبهنفعفلسطیندرهامبورگرانقضکندتا۵00یوروجریمهخواهدشد.هرکس

نیزکهخواستارتظاهراتطرفدارانفلسطینیشودبهیکسالزندانیاجریمهنقدیمحکومخواهدشد.
ایندرحالیاستکهدرسال2019،پارلمانآلمانقطعنامهایراتصویبکردکهبهصراحتجنبشبایکوت،
سلبسرمایهوتحریم)BDS(راحرکتییهودستیزانهاعلامکرد.در2سالگذشتهنیزپلیسبرگزاریمراسم

اعتراضیبهمناسبتروزنکبت)سالروزتشکیلرژیمصهیونیستی(راممنوعکردهاست.

سلبتابعیتحامیانفلسطیندرآلمان

کارلنهمر،صدراعظماتریشاعلامکردهاستکهاینمسئلهپذیرفتنینیستکهبهگفتهوی»افراطگرایان«
بهخیابانهایاتریشبیایند،رعبووحشتایجادکنندونمادهایرژیمصهیونیستیرابهآتشبکشند.ویافزود:
ماباتمامابزارهایحاکمیتقانونازارزشهایغربیخوددفاعخواهیمکردومرزهایمشخصیرانشانخواهیم
داد.وزیرکشورووزیرقانوناساسیاتریشقراراستپیشنهادهاییرابرایاینمنظورارائهکنند.گرهاردکارنر،وزیر
کشوراتریشهمگفتکهمجازاتهایشدیدتروگسترشجرایممربوطبهپرچمموردنیازاستودراینراستا
بهبحثباوزارتدادگستریاشارهکرد.بهگفتهوزارتکشوراتریش،اززمانعملیاتطوفانالاقصی،1۶پرونده
شکایتو3۵0پروندهشکایتکیفریاداریدرارتباطباتجمعاتواعتراضاتطرفدارفلسطیندراتریشوجود

داشتهاست.40گزارشازسویپلیسبهدادسراارسالو3نفردراینارتباطدستگیرشدند.

ممنوعیتآتشزدنپرچمصهیونیستهادراتریش

درسال2021،پسازآنکهژرالددارونین،وزیرکشورفرانسه،ازپلیساین
کشورخواستکهاعتراضاتفلسطینراغیرقانونیاعلامکند،دربرخیشهرهااین
ممنوعیتانجامشد.طیهفتههایگذشته،وزارتکشورفرانسههم اعلامکردکه
همهتظاهراتهایحامیانفلسطینراممنوعکردهواعلامشدهکهتظاهراتدر
حمایتازفلسطین،مجازات۵سالزندانرادرپیخواهدداشت.ممنوعیتتظاهرات
بهبهانهتهدیدنظمعمومیاعلامشدهاست.وزیرکشورفرانسهدربخشنامهایبه
همهمقاماتمحلیاعلامکردکهتظاهراتحامیانفلسطینباعثاختلالدرنظم
عمومیخواهدشدوسازماندهندگانبایددستگیرشوند.ایندرحالیاستکه
گزارشهاییمبنیبردستگیریواستفادهپلیسازگازاشکآوربرایمتفرق کردن

کسانیکهپرچمهایفلسطینرادردستداشتند،منتشرشدهاست.
همچنینلایحهجدیدمجلسسنایفرانسه،۷۵هزاریوروبرایتوهینبهرژیم

صهیونیستیدرنظرگرفتهاست.

۵سالزنداندرفرانسهبهجرمحمایتازفلسطین

هلندازدیگرکشورهایاروپاییاستکهدرتلاشبرایاعمالمحدودیتبر
معترضانحامیفلسطیناست.درهمینارتباط»مارکروته«،نخستوزیراین
کشوراعلامکردکهشهردارانمناطقمختلفمحدودیتهایامنیتیدربرگزاری
تظاهراتحامیانفلسطینیرادرنظرداشتهباشندواعمالهمینمحدودیتها
باعثشدتاحامیانفلسطینمجبوربهتغییرمکانراهپیماییخوددرآمستردام
شوند.نیروهایامنیتیهلندهمچنینمدتیپیش19فعالاجتماعیراکهدر
ورودیدیوانبینالمللیکیفریدرشهر»لاهه«علیهرژیمصهیونیستیو
»بنیامیننتانیاهو«نخستوزیراینرژیمتجمعکردهبودند،بازداشتکردند.این
فعالانهلندی»بنیامیننتانیاهو«نخستوزیررژیماسرائیلرابهخاطراقدامات
اخیردرجریانجنگباحماسمحکومکردهوتابلوییراحملمیکردندکهروی

آننوشتهشدهبود»نتانیاهوجنایتکارجنگیاست«.

دستگیریمعترضانضداسرائیلیدرهلند

اگرچهآمریکاخودرادرحداعلایآزادیبیانمعرفیمیکند،امااینآزادیبیان
دربارهفلسطینقابلپذیرشنیست.شبکههایاجتماعیآمریکاییمحدودیتهاو
سانسورسختیرابرمحتویاتمرتبطبافلسطیناعمالکردهاند،تاآنجاکهشرکت
آمریکاییفیسبوکدرکنارشرکتتیکتاک،با90درصدازدرخواستهایرژیم
صهیونیستیبرایحذفمحتوایمرتبطباحمایتازفلسطینموافقتکردهوبیشاز
یکمیلیونمطلبویادداشتدرحمایتازفلسطینراحذفکردهاند.واتساپنیزدر
تلاشبرایمحدودسازیحامیانفلسطیناستوحسابخالدقدومی،نمایندهجنبش

مقاومتاسلامیحماسدرایراندرواتساپمسدودشدهاست.

ممنوعیتمحتوایضدصهیونیستیدرشبکههایاجتماعیآمریکایی

رضا عموییگزارش
روزنامهنگار

سازمانملل:فلسطینیهافریادنیازبهآبسردادهاند
یک مقام ارشد آژانس آوارگان فلسطینی سازمان ملل گفته یک فلسطینی ساکن نوار غزه به طور متوسط با 2 تکه 
نان در روز زندگی می کند اما حالا آنها فراتر از غذا، نیاز فوری به آب دارند. توماس وایت با توصیف غزه به عنوان 

صحنه مرگ و ویرانی گفته هیچ جا ایمن نیست و مردم نگران تغذیه خانواده های شان هستند./ آسوشیتدپرس 

جنایتخاموششهرکنشیناندرکرانهباختری
خشونت در کرانه باختری   از سوی شهرک نشینان صهیونیست به بالاترین میزان خود در ۱۵ سال گذشته رسیده 
است. شهرک نشینان مسلح با حمله به شهر ها و روستا های مختلف فلسطینی، باغ های کشاورزی را نابود، خانه ها 

را غارت و دام ها را تصاحب می کنند. آنها همه دارایی های با ارزش فلسطینی ها را به غارت می برند./ الجزیره 
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ویدئوی مرتبط با  این گزارش 
را با اسکن این کد  ببینید

غزهرادوبارهمیسازیم
 گفت وگو با مهدی چمران از طرح جدید حفظ باغ های تهران تا پیشنهاد

تغییرکاربری نمایشگاه  بین المللی به پارک فناوری

گروه شهریگزارش

امید و 
افتخار

مهدی اسماعیل پور
روزنامه نگار

مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران روز 
گذشته -۱۳ آبان- از مؤسسه همشهری بازدید کرد 
و در جریان فعالیت های این مؤسسه قرار گرفت. 
رئیس شورای شهر تهران در حاشیه این بازدید 

به سؤالاتی در رابطه با مهم ترین مسائل پایتخت 
پاسخ داد و به واکاوی این موضوعات پرداخت. 
آخرین وضعیت بدهی ۳2هزار میلیارد تومانی 
نمایشگاه بین المللی تهران به شهرداری، توسعه 
حمل ونقل به واسطه سفر شهردار به چین، صیانت 
از باغ های شهر، ساماندهی دستفروشان و بافت 
فرسوده از مهم ترین محورهایی بودند که چمران 
به تشریح پیگیری ها و عملکرد مدیریت شهری 

اشاره کرد. چمران در بخشی از سخنان خود نسبت 
به وضعیت حضور دستفروشان در خیابان های 
پایتخت واکنش نشان داد و گفت که نمی توان 
خواهان تعیین محل فروش برای همه دستفروشان 
بود: »باید یک جای خاص برای عده ای تعیین شود 
تا در روز بازارها فعالیت کنند، اما اینکه بخواهند 
به همه دستفروشان جایی داده شود، عملی و 
امکان پذیر نیست و حتی نباید به  دنبال این فکر 

باشیم.« او در بخش دیگری از این گفت وگو به بحث 
داغ این روزهای شهر یعنی صیانت از باغ های شهر 
پرداخت؛ موضوعی که همواره در لیست اولویت های 
مدیریت شهری ششم قرار دارد. رئیس شورای شهر 
در این باره تأکید دارد:»قانون خوب برای صیانت از 
باغ ها کافی نیست. بلکه باید به قانون، درست عمل 
کرد.« مشروح گفت وگوی رئیس شورای شهر 

تهران با روزنامه همشهری را در ادامه می خوانید:
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ارتباط2منطقهباپلبزرگراهآیتاللهسعیدی

رضا سیفی، شهردار منطقه ۱۷: احداث پل تقاطع غیرهمسطح بزرگراه آیت الله سعیدی در محل تقاطع آن با 
خط راه آهن تهران- اهواز از ماه های گذشته عملیاتی شده است. با این کار شهروندان 2منطقه ۱۷ و ۱۸ امکان 

دسترسی ایمن به منطقه همسایه خود را به صورت سواره رو و پیاده رو خواهند داشت. 

اطلاعاتآلودگیهوایتهراندردسترساست
محمدمهدی میرزایی قمی، مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای شهرداری تهران:  سنجش آلاینده های 
هوای تهران طبق روال گذشته ادامه دارد و از طریق سایت این شرکت به نشانی air.tehran.ir و اپلیکیشن 

کیفیت هوای تهران برای همه قابل استفاده است. 

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه

ورود موتورسواران به حریم اطراف حرم مطهر امامزاده صالح بن 1
موسی الکاظم)ع( با نصب راهبند، اتاقک نگهبانی و جانمایی 

پارکینگ ساماندهی و کنترل شد و این موضوع را پیگیری کردم.

سیدمهدی صباغ

منطقه

برای اجرایی کردن طرح تحولی 20گانه ابلاغی و تحقق عدالت 9
شهری، در جلسه بررسی پیشنهاد اعتبارات سال ۱۴02 که با حضور 

معاونان و مدیران شهری برگزار شد، شرکت کردم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه

در چند جلسه و بازدید کاری شرکت کردم و موضوعات مرتبط به 5
فصل بارش و همچنین پروژه های سال ۱۴0۳ بررسی شد.

احسان شریفی

منطقه

نوجوانان و جوانان، مسیر اداره کل تربیت بدنی استان تهران تا 12
ساختمان شهرداری منطقه ۱2 را رکاب زدند و بنده نیز در همین 

راستا از ورزشکاران و رکاب زنان حامی کودکان غزه تقدیر کردم.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه

در نشستی با نماینده شهردار و دبیر هیأت مرکزی گزینش 18
شهرداری تهران، حضور داشتم و محورهای مشترک کاری بررسی 

و تدابیر لازم اتخاذ شد.

محمد جواد خسروی

منطقه

همزمان با هفته نوجوان و روز دانش آموز، نشست نوجوانان فعال 3
و نخبه محلات ١٢گانه منطقه برگزار شد. 

حمید جوانی

منطقه

به یاد مردم مظلوم غزه و فلسطین از سازه نمادین»بیت المقدس« 11
در محدوده تئاترشهر رونمایی کردم.

سید محمد موسوی

منطقه

بازدیدی از توقفگاه سامانه ۴اتوبوسرانی محله یاخچی آباد داشتم و 16
مقرر شد موضوع جابه جایی این توقفگاه بررسی شود.

محمدامین سالاری پور

منطقه

در آیین نواختن زنگ استکبارستیزی با حضور وزیر آموزش و پرورش 7
در مدرسه شهید فهمیده شرکت کردم.

نصرالله آبادیان

منطقه

جشنواره شاخه های زیتون را با حضور هزاران نوجوان و خانواده های 14
دارالمومنین تهران در بوستان سمیه منطقه برگزار کردیم.

امیر یزدی

منطقه

روز شنبه در راهپیمایی یوم الله ۱۳ آبان شرکت کردم. 20
رضا شنگی

منطقه

به منظور ترویج فرهنگ ایثار و شهادت و احیای یاد و خاطره شهدا، 2
تمثال شهدای دفاع مقدس در بزرگراه یادگار امام)ره( نصب و این 

مهم پیگیری شد.

مهدی صالحی

منطقه

به همراه مدیرعامل سازمان ورزش شهرداری تهران، در هشتادمین 10
رویداد امید و افتخار شرکت کردم و از مجموعه ورزشی شهدای 

آزادی بهره برداری شد. 

مهدی اخ الصنایع

منطقه

در مراسم راهپیمایی ۱۳آبان که در منطقه برگزار شد، شرکت کردم 6
و همچنین جلسه کمیته درآمد منطقه را برگزار کردیم.

مرتضی روحانی

منطقه

از آتش نشان ایستگاه سرخه حصار که در درگیری با اراذل مجروح 13
شده بود، عیادت کردم و در جریان روند درمان وی قرار گرفتم.

محمد هادی علی احمدی

منطقه

در نشست بررسی و تعیین تکلیف ۶0 هکتار از زمین های واقع در 19
میدان مرکزی میوه و تره بار شرکت کردم.

تورج فرهادی

منطقه

در جلسه پایش آرا و بررسی آرای ماده ۱00نواحی 9گانه شرکت کردم.4
علی اصغر کمالی زاده

منطقه

پروژه احداث پل تقاطع غیرهمسطح آیت الله سعیدی را از ماه ها 17
قبل شروع کرده ایم و به زودی این پل زیربار ترافیکی خواهد رفت 

که این مهم را پیگیری کردم.

رضا سیفی

منطقه

عملیات بهسازی، تراش و روکش مکانیزه آسفالت در 2سمت 8
عرشه پل روگذر در مسیل گلشن دوست به طول ۱0هزار متر به 

پایان رسید و این مهم را پیگیری کردم.

فاطمه تنهایی

منطقه

در پی بارش های اخیر از ۱9نقطه آبگیر بازدید کردم. 15
محمد شیری

منطقه

در جلسه ای درباره برگزاری آیین نامگذاری2۵ معبر به نام شهدای 21
والامقام محله وردآورد شرکت کردم و تصمیم های لازم گرفته شد.

رضا پوریافر

منطقه

 دستور احداث ۱۱سرعتکاه در معابر منطقه22 را صادر کردم که 22
به زودی در معابر مشخص شده بهره برداری خواهد شد.

مسعود نصرتی

 قطار هشتادمین شنبه امید و افتخار به منطقه ۱0  رسید  و در همین راستا مجموعه 
ورزشی شهدای آزادی )مجموعه ورزشی دوقلو( صبح دیروز به بهره برداری رسید. 
با توجه به فقر و کمبود سرانه های ورزشی در این بخش از شهر تهران  بهره برداری 
از این مجموعه آبی با استقبال خوب اهالی منطقه روبه رو شد و آقایان و بانوان در 
راستای ارتقای ورزش شهروندی، از امروز می توانند ازامکانات مجموعه ورزشی 

شهدای آزادی استفاده کنند.

ورزشمحوریتبرنامههایشهرداریدردورهششم
حسین اوجاقی، مدیرعامل سازمان ورزش شهرداری 
تهران: مدیریت شهری در دوره جدید تحولات چهارگانه را دنبال 
می کند. یکی از مهم ترین تحولات چهارگانه، تحول نرم در حوزه 
فرهنگی و اجتماعی است؛ جایی که به نشاط اجتماعی و حال 
خوب مردم توجه و ورزش محوریت خاصی در این تحول دارد. سازمان ورزش از طریق 
رویدادها به شهروندان خدمات رسانی می کند. مسابقات  »قهرمان شهر« یکی از آنها 
بود که در ۱۰ رشته ورزشی آقایان و بانوان تمام محلات تهران را درگیر می کند. این 
۱۰رشته ورزشی شامل آقایان و بانوان در سطح 352محله از تهران است که براساس 
آمار در حال حاضر ۱۰درصد شهروندان تهرانی در این رویداد ثبت نام کرده اند. طبق 

آخرین آمار ها یک میلیون نفر در رویداد قهرمان شهر با درج کد ملی ثبت نام کرده اند.

راهاندازیمجموعهورزشیدرمنطقهایباکمبودسرانه
مهدی اخ الصنایع، شهردار منطقه ۱0:  ما از کمبود سرانه 
ورزشی و فضای سبز در منطقه رنج می بریم و بیشترین آمار بافت 
فرسوده در منطقه ۱۰ قرار دارد و بیش از ۴برابر از میانگین شهر 
تهران تراکم منطقه ۱۰ است؛ به طوری که جمعیت منطقه۱۰، 
35۰هزار نفر است و شهروندان ساکن در این منطقه با مشکلات و معضلات جدی روبه رو 
هستند، اما با همه این موارد تلاش شده است که بتوانیم بخشی از این مشکلات را مرتفع 

کنیم. راه اندازی مجدد مجموعه ورزشی شهدای آزادی با همین نگاه بوده است.

تحققتوسعهحملونقلباتلاشهای
شبانهروزیمدیرانشهری

سفر شهردار تهران به چین با اتفاقات خوبی در حوزه 
حمل ونقل عمومی همراه بود و ساخت واگن ها 
شروع شد. در این سفر تلاش های شبانه روزی 
مدیران شهری از یک سو و اعلام آمادگی 
شهرداری برای تامین اتوبوس، ناوگان 
حمل ونقلی و... از سوی دیگر، 
شرکت های چینی را مجاب کرد تا 
با شهرداری تهران وارد مذاکره شوند. 
علاوه بر آن در این سفر تفاهماتی هم 
درخصوص دستگاه های زباله سوز، 
ساخت وساز و مسکن هم انجام شد 
و هر دو طرف اعلام آمادگی کردند. 
با توجه به آمادگی شهرداری تهران 
درخصوص تامین تجهیزات اعم از ناوگان 
و ... سفرهایی به شهرهای مختلف چین 
صورت گرفت و نتایج خوبی هم حاصل شد. 
به هر حال آنچه برای ما اهمیت دارد ورود ناوگان 
حمل ونقل عمومی به تهران و استفاده شهروندان از 

آنهاست و قطعا آن زمان شیرینی خواهم داد.

بازشدنگره7ساله
در دوره قبل، از یک سو شهرداری اعتبار کافی برای فعال کردن قرارداد 63۰دستگاه 
واگن نداشت و از سوی دیگر هم دولت سهم ۱5درصدی خود را نپرداخت، در نهایت 
تلاش هایی که صورت گرفت، نتیجه نداشت و قرارداد رها شد. در این دوره دولت )وزارت 
اقتصاد و دارایی، نفت، برنامه و بودجه و بانک مرکزی( و شهرداری با همفکری یکدیگر 
توانستند از طریق فروش نفت اعتبار لازم را تامین کنند و پس از پرداخت توسط بانک 
عامل )بانک شهری( به طرف چینی قرارداد فعال و ساخت واگن ها آغاز شد. در حوزه 
اتوبوس هم تفاهمات خوبی صورت گرفته که امیدواریم به زودی عملیاتی شوند. 
به طور کلی به همت دولت و پرداخت اعتبارات گره 7ساله ناوگان حمل ونقل عمومی 

به ویژه ناوگان ریلی باز شد.

شهرداریجلویمنتفیشدنقراردادهایحملونقلیراگرفت
در مقایسه با دوره پیش می توان به صراحت گفت که دولت در حوزه حمل ونقل عمومی 
نقش مهمی داشته و بیشترین نقش را در تامین میزان سرمایه گذاری مربوط به تامین 
واگن داشته است. در ناوگان اتوبوسرانی، دولت سهم 8۰درصدی و شهرداری ها سهم 
2۰درصدی دارند که با تامین اتوبوس بنا به نیاز به شهرها اختصاص داده می شود. دولت 
سیزدهم با توجه به کمبودهای حوزه حمل ونقل توجه ویژه ای به تهران داشته و از این 
بابت قدردان هستیم. در سفر اخیر شهردار تهران به چین هم قراردادهایی درخصوص 
تامین واگن برای متروی تهران منعقد شد که دولت با پرداخت سهم بیش از یک 
میلیارددلاری به شهرداری تهران کمک کرد. چرا که این قرارداد از سال96 بلاتکلیف 

رها شده بود و اگر امسال تعیین تکلیف نمی کردیم قطعا برای همیشه منتفی می شد.

مجموعه ورزشی دوقلوی شهدای آزادی  در هشتادمین رویداد امید و افتخار افتتاح شد
نگاهیبهوضعیتورزشدرشهرتهرانمشارکتقابلتوجهتهرانیهادرمسابقاتقهرمانشهر

سرانهفضاهایورزشیتهران
  بین 2تا2.5مترمربع سرانه ورزشی استاندارد برای شهر تهران 

  60سانتیمتر سرانه ورزشی استاندارد )بدون احتساب فضاهای روباز(
  یکمترمربع سرانه ورزشی فعلی شهر تهران )با احتساب فضاهای روباز(

  حدود 50تا60سانتیمتر سرانه ورزشی در منطقه ۱0
میزانفعالیتبدنیروزانهتهرانیها
  13دقیقه  برای هر فرد در تهران

 50دقیقه  میزان استاندارد فعالیت بدنی برای هر فرد
آماراماکنورزشیشهرتهران

 وجود 400زمین ورزشی کوچک مقیاس در محلات 
  137مجموعه ورزشی؛  زیر نظر مناطق 

 34مجموعه ؛ زیر نظر سازمان ها و شرکت ها 
 60مجموعه ورزشی؛ زیر نظر سازمان ورزش 

سودسرمایهگذاریدرورزش
  3دلار صرفه جویی  درمان به ازای یک دلار هزینه 

آماراورهالمجموعههایورزشی
 69مجموعه ورزشی در دوره گذشته تعطیل بود.

 62مورد طی دوره ششم مدیریت شهری بازگشایی شده است.
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نظارت بر 20مددسرای تهران

احمد احمدی صدر، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران: با آغاز فصل سرما 
شاهد حضور بیش از پیش افراد آسیب دیده و در معرض آسیب در ۲۰مددسرای کلانشهر تهران هستیم و در 
نظارت های شبانه روزی، میزان خدمات رسانی از سوی مددسراها به مددجویان مورد ارزیابی قرار خواهد گرفت. 

رفع بخشی از معارضان یک پروژه بزرگراهی
 هادی حق بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران  : با وجود تعدد معارضان ملکی و تاسیساتی، پیشرفت 
در پروژه احداث شاخه غربی ادامه بزرگراه یادگار امام)ره( به دست آمده است. تا به امروز بخشی از معارضان 

وزارت دفاع، ارتش و آموزش و پرورش رفع شده و برنامه ریزی جدید در دست تهیه است. 

برای صدور سند املاک قولنامه ای رقمی اندک بگیرند
چندی قبل اعام کردند تا مدتی دیگر همه اسناد عادی و 
قولنامه ای بی اعتبار خواهند شد. به دنبال این موضوع برای 
دریافت سند ملک قولنامه ای خود اقدام کردم. جدای  از 
هزینه های رفت وآمد به نقاط مختلف که سر به فلک می کشد، 
آنقدر هزینه های مختلف روی دستم گذاشتند که مدام از 
خودم می پرسم چرا این کار را کردم. بعد از آمدن مهندس و 
نقشه برداری و... هم قرار شد رقم اعامی بابت صدور سند را 
به من اعام کنند. واقعا وقتی موردی را قانونی می کنند و به 
اصطاح ضرب الاجل هم تعیین می کنند آیا نباید با مردم مدارا 
کرد؟ حتما باید پول بگیرند. نمی توان با دریافت رقم کمی سند 
صادر کرد که مردم از آن استقبال کنند؟ چرا همه  چیز در گرو 
دریافت پول است؟ کسی که ملک قولنامه ای دارد تکلیف دارایی 

و وضع مالی اش مشخص نیست؟
علیایی از تهران 

مدرسه دخترانه امام علی ع در قم همچنان بدون معلم است
2 مدرسه دخترانه ابتدایی امام علی )ع( واقع در منطقه پردیسان 
قم محله زیتون در مقطع پنجم ابتدایی با گذشت 2 ماه از سال 
تحصیلی همچنان معلم ندارند. تکلیف فرزندان ما در این 

مدرسه چیست؟
رونقی از قم

جمعیت گربه ها در گیشا به مرز نگران کننده رسیده است 
گربه ها محله گیشا را در اختیار گرفته اند و آرامش از محل رفته 
است. آنقدر گربه در کوچه و خیابان و حیاط است که نمی توان 
به سادگی در جایی تردد کرد. این حاصل کار مردمی است 
که فکر می کنند با غذا دادن به سگ و گربه انسان هایی والا و 
روشنفکر هستند، اما همین رفتار آنها نظم اکوسیستم را بر 
هم زده است. از طرفی تعداد موش ها زیادشده چون گربه ها 

سیر هستند.
بقایی از تهران 

قیمت غذا در سلف های دانشجویی چند برابر شده است
معلوم نیست که افزایش قیمت غذا آن هم تا 3برابر نرخ قبلی 
در سلف های دانشگاه ها با چه منطقی انجام گرفته است. جدا از 
کیفیت پایین غذاهای ارائه شده توسط سلف  های دانشجویی، 
اکثر قریب به اتفاق افرادی که از غذای سلف استفاده می کنند 
دانشجویان شهرستانی هستند که به اندازه کافی مشکات 
اجاره خانه و رفت وآمد به دانشگاه دارند اینکه قیمت غذای 
این قشر هم چند برابر شود واقعا از توان آنها خارج است و عین 
بی انصافی است.از مسئولان وزارت علوم درخواست داریم تا 
هرچه زودتر نسبت به تعدیل و کاهش قیمت غذای سلف ها 

اقدام کنند.
اوحدی از اردبیل

وضعیت بازنشستگان تامین اجتماعی نیازمند توجه است
با حقوق هایی که اکنون بازنشستگان سازمان تامین اجتماعی 
دریافت می کنند وضعیت این قشر هر روز نگران کننده تر 
می شود درحالی که نه قادر هستند شغلی داشته باشند و نه 
شغلی در جامعه برایشان هست که کمک  خرجشان باشد. 
دولت و تامین اجتماعی برای افزایش حقوق و بسته های 

حمایتی فکری بکنند.
اعتمادی از تهران 

از ملک دوم به بعد 60درصد قیمت ملک مالیات باشد 
شنیدم یک جوان 20ساله چند ده ملک به نامش است. خواستم 
بگویم خودم مشاور اماکی سراغ دارم که بیشتر از اینها به نام 
خودش و خانواده اش ملک هست آن هم نه به صورت سند بلکه 
به صورت قولنامه ای. به نظرم مانند برخی کشورها هر کسی 
بیش از 2 ملک دارد باید بیش از 70درصد مالیات بدهد تا اصا 
کسی جرأت نکند ملک را پس انداز و سرمایه کند. اینگونه هم 
قیمت پایین می آید هم افراد از طبقات مختلف صاحب ملک 

می شوند.
اسماعیلی از فریدون شهر

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

عدم اجرای درست مصوبه باغ های تهران
باغ های تهران یکی از مهم ترین و مشکل ترین مسائل ما در حوزه مدیریت شهری است و بنده بیشترین تجربه 
کاری را در این حوزه دارم. در موضوع باغ ها مصوبه 30به70درصد وجود دارد؛ یعنی 70درصد فضای سبز 
حفظ شود و ساخت وساز در 30درصد و در تراکم اصلی صورت گیرد. متأسفانه در عمل به این قانون مشکاتی 
ایجاد شده و آنطور که باید و شاید به قانون عمل نشده است. در واقع همیشه باید تأکید کرد قانون فقط خوب 
بودنش کافی نیست و باید خوب هم اجرا شود؛ یعنی اگر بهترین قوانین را داشته باشیم، اما خوب اجرا نکنیم، 

فایده ای نخواهیم داشت. به همین دلیل است که در برخی از نقاط، سهم 30درصد ساخت وساز به 35تا 40درصد 
افزایش یافته و همین امر سبب قطع درختان شده است. مدیریت شهری اهتمام ویژه ای به صیانت از باغ ها دارد، 

اما می پذیریم که تعدادی از باغ ها آسیب دیدند.

طرح جدید برای حفظ باغ های تهران
در این دوره سعی کردیم طرحی تهیه کنیم که هنوز نهایی نشده، اما در آن آسیب هایی که باغ ها را تهدید می کند، 
شناسایی و مزایای حفاظت از باغ ها هم لحاظ شده است. در حوزه باغ ها نمی توانیم صورت مسئله را پاک کنیم و 
15درصد زیربنا در 2 طبقه به مالکان باغ ها بدهیم؛ سیاستی که منجر به صدور 9مجوز ساخت وساز شده است. 
در ظاهر شاید این موضوع)مصوبه خانه باغ(، حفاظت از باغ ها را تداعی کند، اما در واقعیت منجر به نابودی آنها 
می شود. چرا که وقتی زمینی که درخت ندارد متری 200میلیون تومان است و در مقابل جایی که درخت دارد 
یک دهم ارزش خواهد داشت، عاملی می شود تا درختان را قطع کنند. این موضوع چنان توجیه اقتصادی دارد 
که مالکان حاضرند جریمه های میلیونی و حتی میلیاردی بپردازند. چون پس از ساخت وساز می توانند واحدها را 

گران بفروشند و جریمه پرداخت شده را جبران کنند.

تملک باغ های بزرگ توسط شهرداری
چالش شهرداری تهران با خانه باغ هاست، چرا که موضوع باغ های بزرگ و چند هزار متری مشخص است و 
شهرداری تهران می تواند با تملک، آنها را به بوستان های عمومی تبدیل کند. نمونه بارز این اقدام هم در شهر قابل 
مشاهده است و امروز تعدادی از این باغ ها با عنوان بوستان های عمومی در اختیار شهروندان قرار دارد؛ بنابراین 

سعی مدیریت شهری برای صیانت از خانه باغ هایی است که مالکان قصد دارند 
در بخشی از آن ساخت وساز انجام دهند و باید مراقب باشیم تا این 

کار به فضای سبز ملک آسیب نزند. تهیه طرح جدید و نهایی 
شدن آن و تصویب در شورای شهر و شورای  عالی معماری 

و شهرسازی، منجر به حفاظت و صیانت باغ ها می شود.

مشارکت مردم در کاشت درخت
صیانت از باغ ها عمل درستی است که بخشی 
از آن با تملک شهرداری حفاظت می شود، 
اما شهرداری با توجه به بودجه محدودی که 
در اختیار دارد نمی تواند همه باغ های بزرگ 
)کن و دره اوین( را تملک کند. به همین دلیل 
باید به گونه ای قانونگذاری شود تا مردم برای 
کاشت درخت و حفاظت از فضای سبز ترغیب 

و تشویق شوند، چرا که امروز برخی از ساکنان، 
درختان را دشمن می دانند و با بغض به آنها نگاه 

می کنند. بنابراین وقتی در کاشت درخت مشارکت 
کنند حتما در نگهداری آن می کوشند.

دیروز همزمان با 13آبان و روز 

شورا
دانش آموز، برخی از اعضای شورای 
شهر تهران در مراسم راهپیمایی 
شرکت کردند و همراه با آینده سازان، شعار مرگ 
بر آمریکا سر دادند. همچنین به مناسبت این روز 

زنگ »استکبارستیزی« در مدارس نواخته شد.

علیرضا نادعلی، سخنگوی 
شورا: روز 13 آبان به  دلیل 
تسخیر لانه جاسوسی توسط 
دانشجویان و همچنین 
شهدای دانش آموز و سالروز تبعید حضرت امام 
)ره( اهمیت ویژه ای دارد. مقام معظم رهبری در 
چند روز گذشته به دانش آموزان توصیه کردند که 
داشتن تحلیل در مسائل امروز اهمیت بالایی دارد و 
این موضوع با دانستن تاریخ امکان پذیر است. ایران از 
نظر جغرافیایی در نقطه خاصی به نام خاور میانه قرار 
گرفته، بسیاری از منابع اصلی در خاور میانه قرار دارد 
و به همین دلیل بسیاری از کشورهای غربی چشم به 
این نقطه از دنیا دارند. صهیونیست ها در تاش بودند 
تا در خاورمیانه کشوری دروغین تشکیل دهند و سعی 
کردند با تقویت برخی کشورهای غربی مانند انگلیس 
و آمریکا و ایجاد ارتباط با ایران قبل از انقاب اسامی 
برای خود حامیانی تشکیل دهند. با توجه به تاریخ، 

تحلیل ها نشان می دهد دلیل خشونت کشورهای 
غربی نسبت به خاورمیانه چیست و خودآگاهی ما 
توسط امام خمینی)ره( باعث شد تا سیاست خنثی 
نداشته باشیم و نسبت به مسائل روز بموقع واکنش 

داده می شود.

نجفی، عضو  سوده 
هیأت رئیسه شورا: مردم 
به ویژه دانش آموزان در 13آبان 
با تکیه بر اصل استقال، آزادی 
و جمهوری اسامی، فریاد عدالت و آزادی سر داده، 
برای مقابله با استکبار و ظلم به پا خاستند و نشان 
دادند با شجاعت و ایمان در برابر هر تهدید و تجاوزی 
ایستادگی خواهند کرد. 13آبان امسال به نماد و سمبل 
دیگری در برابر ظلم و استکبار جهانی تبدیل شده 
است تا ملت ایران انزجار خود علیه رژیم کودک کش 
صهیونیستی و دفاع از مردم مظلوم فلسطین را که 
برخاف اصول دینی، انسانی و حقوق بشر اقدام به 
نسل کشی در باریکه غزه می کند، اعام کنند. مبارزه با 
رژیم غاصب صهیونیستی امروز نه تنها در ایران بلکه در 
همه کشورهایی که معتقد به انسانیت و صلح هستند، 
طنین انداز است و دیگر آبرویی برای مدعیان دروغین 
حقوق بشر با اقدامات ددمنشانه ای که در غزه انجام 

می دهند، نمانده است.

بازسازی غزه در دست بررسی
رژیم صهیونیستی با بمباران بیمارستان المعمدانی غزه، فاجعه انسانی رقم زد. مدیریت 
شهری ششم ایده بررسی مسئله انسانی و بازسازی غزه را کلید زد و قرار است نشستی با 
حضور شهرداران پایتخت های کشورهای اسلامی و البته همه کشورهایی که علاقه مند به 
همفکری در مسئله غزه هستند، در تهران برگزار شود. با دعوت رسمی از این کشورها مراسم 
همزمان با چهلمین روز پس از  بمباران بیمارستان المعمدانی در تهران برگزار و موضوعات 

مربوط به مسائل انسانی و بازسازی غزه در آن مورد بحث و بررسی قرار می گیرد.

پیشنهاد تغییر کاربری نمایشگاه  بین المللی به پارک فناوری
پرداخت بدهی نمایشگاه بین المللی به شهرداری موضوعی است که به شهردار منطقه3 تأکید کرده ایم 
تا این بدهی 32هزار میلیارد تومانی را به مسئولان نمایشگاه اباغ کنند؛ چراکه در نمایشگاه تمام 
سازه ها را بدون پروانه و پرداخت عوارض ساخته اند. باید این بدهی پرداخت شود؛ در غیراین صورت 
براساس رأی کمیسیون ماده100 جلوی فعالیت شان گرفته خواهد شد. ما با تعدادی از دوستان 
صحبت کرده بودیم که اگر باز هم قرار شد، نمایشگاه های شلوغی برگزار شود، در اطراف نمایشگاه 
بین المللی،  زنجیره انسانی ایجاد کنیم. در گام بعدی اگر این اقدامات نیز جواب نداد از تجربه سال1382 
استفاده خواهیم کرد؛ در آن زمان ورودی ها را مسدود کردیم. ما امید داریم که کار به این گزینه ها 
نرسد؛ چون وزیر صمت در این زمینه بسیار روشن و درست فکر می کند. در جلسه ای که با وزیر صمت 
داشتم، این موضوع را یادآوری کردم و قرار است که جلسه 
ویژه ای با ایشان و شهردار گذاشته شود تا این موضوع 
به شکل ریشه ای حل شود. خواسته ما این است 
که نمایشگاه های پرازدحام در این محل 
برگزار نشود و نمایشگاه بین المللی تنها 
به برگزاری نمایشگاه های تخصصی با 
مراجعه کنندگان اندک، محدود شود. 
تغییر در این حد برای ما قابل قبول 
است. برای این نمایشگاه در طرح 
جامع نیز برنامه هایی درنظر گرفته ایم 
که امیدواریم اجرایی شود. ما 
پیشنهاد ایجاد پارک فناوری و علمی 
داده بودیم تا عاوه بر حفظ فضای سبز، 
شرایط برای انجام کار مثبتی مهیا شود.

تعیین محل فروش برای همه دستفروشان امکان پذیر نیست
ساماندهی دستفروش ها نیازمند این است که هر شهردار منطقه به شکل موضعی، محیط منطقه را پاکسازی کند؛ البته ناگفته نماند که شهردار منطقه امکاناتی 
ندارد و برای انجام این کار به همکاری مشترک با شرکت ساماندهی و انضباط شهری نیاز است؛ به عنوان مثال در رابطه با تئاترشهر نیز ما بسیار پیگیری کردیم 
تا اقدام به جمع آوری دستفروش ها شد. براساس پیگیری ها شاهد بودیم که سازه های ایجاد شده از سوی دستفروش ها، جمع شد، اما متأسفانه بعد از مدتی باز 

هم دستفروش ها بازگشتند؛ البته در حال حاضر هم بعد از 8شب دستفروش ها به این محوطه می آیند.
متأسفانه به دلیل اینکه این افراد کار و شغلی ندارند، به خیابان ها برای دستفروشی بازمی گردند. واقعیت این است که هرقدر به این دستفروش ها محلی برای کار 
اختصاص دهیم، بافاصله افراد دیگری از شهرستان ها و روستاها به تهران می آیند و در جای دستفروش های قبلی مستقر می شوند؛ بنابراین باید کاری کنیم 
که افراد به دلیل نبود درآمد و آب مجبور به مهاجرت از روستا و شهرهایشان نباشند و برای دستفروشی به تهران نیایند. یک زمانی اعام می شد که اگر جمعیت 

تهران به 14میلیون نفر برسد، شهر با مشکل جدی آب مواجه خواهد شد، اما در حال حاضر شاهد هستیم که تهران نزدیک به 16میلیون  نفر جمعیت دارد.

برخی وانتی ها خیابان ها و بزرگراه ها را مسدود می کنند
باید قبول کرد که دستفروشی یک مشکل اساسی است که باید نیروی انتظامی نیز پای کار بیاید؛ چون اگر نیروی انتظامی نباشد، شهرداری به تنهایی قادر به 
انجام کار نیست. حکم قضایی در این زمینه سخت صادر  و نیروی انتظامی تنها درصورت داشتن حکم قضایی پای کار حاضر می شود. تمام نیروهای مربوطه 

باید در کنار هم قرار بگیرند و دستفروشی را جمع کنند، حالا مرحله بعد نیز با مشکات خاص خود همراه است و 
دستفروش ها با هیاهو و اعتراض به راحتی تن به این کار نمی دهند و حتی بخشی از مردم به این موضوع 

اعتراض می کنند و خواهان ادامه کار دستفروشان برای گذران زندگی شان هستند. مردم هم راست 
می گویند؛  چون این دستفروشان برای خرج زندگی شان دست به این کار می زنند.

نکته مهم این است که هرقدر به این دستفروشان، فضا اختصاص بدهیم، باز هم فضا کم 
خواهد بود؛ حتی اگر 10برابر میدان مشق به این دستفروش ها محل استقرار، اختصاص 

بدهیم، باز هم کافی نخواهد بود. در منطقه18 برخی از مغازه ها، بساط شان را به 
وسط خیابان آورده اند، این دیگر دستفروشی نیست، بلکه به عقیده من، این 
افراد سودجو هستند. این افراد با چوب و آهن ویترین درست کرده اند و در 
خیابان گذاشته اند. مسئله دیگر مربوط به وانت هاست که تردد را در خیابان ها 
و بزرگراه ها دچار مشکل می کنند؛ حتی دیده شده است که یک وانتی برای 
فروش میوه، مسیر تردد در بزرگراه را سد می کند. این مسئله باید حل شود؛ 
چراکه سودجویی است و سدمعبر از هر منظری که نگاه کنیم، حرام است. باید 
یک جای خاص برای عده ای تعیین شود تا در روزبازارها فعالیت کنند، اما اینکه 

بخواهند به همه دستفروشان جایی داده شود، عملی و امکان پذیر نیست و حتی نباید 
به دنبال این فکر باشیم؛ چراکه این فکر نادرست است. ناگفته نماند که ما قبول داریم که 

به این افراد باید کار داده شود تا زندگی شان تأمین شود.

12هزار هکتار؛ مساحت واقعی بافت فرسوده در تهران
حل مسئله بافت فرسوده، یک نسخه ندارد و راه های مختلفی دارد که ما چند 

مورد را طی کرده ایم.
 ما در دوره سوم شورای شهر تصویب کردیم که به منظور تشویق ساخت وساز 
در بافت فرسوده، عوارضی پرداخت نشود؛ حتی چند سال بعد نیز اعام کردیم 
تا هزینه تخلف افرادی که در بافت فرسوده تخلف کرده اند، بخشیده شود و از این 
طریق باز هم افراد به ساخت وساز در بافت فرسوده تشویق شدند. خوشبختانه این 
طرح ها نتیجه بخش بود و در آن زمان 20درصد ساخت وساز در بافت فرسوده، 
افزوده شد. سپس یک طبقه تشویقی برای بافت فرسوده درنظر گرفتیم، اما 

متأسفانه در دوره قبل این بسته تشویقی را برداشتند و ساخت وساز 
در بافت فرسوده کم و حتی متوقف شد. مردم در این بافت ها 

توان مالی ساخت وساز ندارند و اکثر آنها با یک معمار 
شریک می شوند و اگر ساخت وساز کمتر از 4طبقه 

باشد، برای معمار صرفه اقتصادی ندارند. البته در 
دوره ششم مدیریت شهری دوباره این طرح را 
زنده و در شورای عالی معماری و شهرسازی 
هم از این ایده دفاع کردیم. در حال حاضر 
یک طبقه تشویقی به شکل قانونی داده 
می شود و حتی اگر عرض کوچه اجازه دهد 

تا 6طبقه نیز اجازه ساخت داده می شود.
یکی از راه های دیگر انبوه سازی است. در 

این شیوه یک انبوه ساز باید دست به خرید 
مجموعه ای از بافت های فرسوده بزند تا پس از 

ثبت قرارداد و ساخت مجموعه ای از خانه، مشکل بافت فرسوده را حل کند. در 
این شیوه خیابان ها و معابر وسیع و چند نیازمندی اساسی شهر در حوزه بهداشت، 
آموزش و... تأمین خواهد شد. برای این شیوه باید یک سرمایه گذار پای کار بیاید و 
بعد براساس متراژ زمینی که افراد داده اند، به آنها واحد مسکونی بدهد، متأسفانه 
سرمایه گذارهای کمی وجود دارند که این کار را انجام دهند. سرمایه گذارها با وجود 

به صرفه بودن این کار، چندان تمایلی به انجام این گزینه ندارند.
شهرداری نیز با قرارگاه مسکن تاش کرد تا به این انبوه سازی ها کمک کند و 
محل های مختلفی را برای طرح درنظر گرفت. در بعضی موارد شاهد بودیم که 
زمین هایی را جا به جا و تمام بخش فرسوده را به فضای سبز تبدیل 
کردند و محل دیگری را برای ساخت وساز دادند، اما این موارد 
کم بود؛ البته نباید فراموش کرد که این اقدامات اندک 
در تهران بیشتر از تمام شهرهای کشور است. با 
اینکه مساحت بافت فرسوده تهران بیش از 
3هزار هکتار بود و الان به بیش از 4هزار هکتار 
رسیده است؛ البته اگر راستش را بخواهید این 
آمار نزدیک به 12هزار هکتار است؛ چراکه 
شامل بافت فرسوده،  ریزدانه و خانه هایی 
که به علت معابر باریک و کم عرض مشکل 
دسترسی در مواقع ضروری دارند، می شود 

برخی نقاط ایمنی کامل از نظر ساخت وساز و 
همچنین دسترسی ندارند و این موارد نیز از نظر 
ما مانند بافت فرسوده است و باید بازسازی شود.

همراهی با دانش آموزان در 13آبان
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مهر تأیید بر ثبات ارزی
شمس الدین حسینی، وزیر اسبق اقتصاد در دولت محمود 
احمدی نژاد می گوید: به دلایل روشنی مانند افزایش اقتدار 
بانک مرکزی، فعال سازی  دیپلماسی اقتصادی و ارزی، حذف 
سیاست های مخرب گذشته و کنترل حجم و رشد نقدینگی، شاهد 
آرامش در بازار ارز هستیم. او با اشاره به اینکه یکی از دلایل آرامش 
بازار، اصلاح نرخ ارز بود که به واسطه آن شکاف قیمت بازار آزاد و 
بازار رسمی بسیار کاهش یافت، اعلام کرد: بانک مرکزی توانست 
از این طریق، یکی از بنیان های افزایش تقاضای ارز را کنترل کند. 
به گفته این نماینده مجلس، در سال99 به استناد آمار بانک 
مرکزی، 11هزار میلیارد تومان از افزایش پایه پولی ناشی از سیاست 
ارز ترجیحی بوده و در سال1400 هم مقدار زیادی از افزایش پایه 
پولی به همین دلیل بوده است. مهر تأیید وزیر اسبق اقتصاد بر ثبات 
بازار ارز و اذعان او به افزایش پایه پولی ناشی از شکاف بین قیمت 
 ارز رسمی و آزاد این فرضیه را تقویت می کند که یکی از ریشه های
سبقت گرفتن رشد پایه پولی از رشد نقدینگی در 2سال اخیر 
می تواند ناشی از حفظ شکاف بین نرخ ارز رسمی و آزاد باشد. با 
این فرض روشن است که سیاست تثبیت اقتصادی مدنظر بانک 
مرکزی با یک چالش جدی مواجه است و تا دیر نشده باید از 

پیشروی نرخ رشد پایه پولی جلوگیری کرد.
واضح است که حفظ ثبات ارزی باعث بهبود شاخص 
پیش بینی پذیری اقتصاد و تعادل در بازارها می شود، اما از 
 تثبیت قیمت ارز به هر قیمتی نمی توان دفاع کرد؛ چراکه باعث
جمع شدن فنر نرخ ارز و آزادشدن آن در آینده خواهد شد؛ از 
این رو انتظار می رود که بانک مرکزی با استفاده از اختیارات ویژه ای 
که دارد مانع افزایش شکاف بین نرخ رسمی و آزاد شود و اجازه 
شکل گیری رانت ارزی را ندهد؛ چراکه بیم آن می رود مصارف ارزی 

از مخارج ارزی پیشی بگیرد. 

ریشه گرانفروشی میوه  کجاست؟ تثبیت جایگاه سوم ایران در اوپک
جریمه 10میلیاردی جدید، تاوان ژست و لبخندهای انصاری فرد

بازار میوه روزهای آرامی را پشت سر می گذارد. قیمت 
میوه و تره بار در میوه فروشی های پایتخت طی یکی، دو ماه 
اخیر نوسان زیادی نداشته و میوه های پاییزی در مقایسه 
با زمان مشابه سال قبل کاهش قیمت را نشان می دهند. 
قیمت ها در بازار میوه، به گواه اعداد و ارقام مرکز آمار هم 
در مهرماه نسبت به شهریور کاهشی بوده و حتی میوه 
نوبرانه ای مثل پرتقال در نخستین ماه پاییز 23درصد 
کاهش قیمت داشته است. از سوی دیگر، به گفته رئیس 
اتحادیه بارفروشان میوه و تره بار تهران، فراوانی بار و 
ذخیره سازی مناسب اقلام پرمصرف در سردخانه، آرامش 
را در بازار میوه و صیفی برقرار کرده و در هفته های گذشته 
نوسانی را در قیمت های عمده فروشی شاهد نبوده ایم. 
مصطفی دارایی نژاد علاوه بر اینکه از آرامش بازار میوه 
خبر داده پیش بینی کرده که با توجه به فراوانی میوه های 
پاییز و دیگر اقلام، قیمت ها در این بازار تا پایان آبان 
تغییری نداشته باشند؛ این در حالی است که در سطح 
میوه فروشی های پایتخت، قیمت میوه و برخی محصولات 
صیفی با نرخنامه عمده فروشان اختلاف فاحشی دارد. 
سؤال این است که این اختلاف بیش از 30درصد سود 
مجاز خرده فروشی از کجا آب می خورد و اصل ماجرای 

آن چیست؟
نرخ نامه میدان بزرگ تره بار تهران، قیمت هر کیلو انار 
را بین 15تا 45هزار تومان نشان می دهد؛ درحالی که 
در بعضی میوه فروشی ها انار با قیمت کیلویی 68تا 
70هزار تومان به فروش می رسد. نارنگی در شرایطی 
در مغازه ها کیلویی 48تا 50هزار تومان قیمت خورده 
که نرخ عمده فروشی آن بین 15تا 35هزار تومان است و 
حداکثر قیمت آن در خرده فروشی ها باید 45هزار تومان 
باشد. گذشته از این برخی صیفی جات نیز طی یک ماه 
گذشته در مغازه ها به طور چشمگیری گران شده اند که 
فلفل دلمه ازجمله این محصولات است. فلفل دلمه سبز 
در مغازه های سطح شهر هم اکنون بین 35تا 45هزار 
تومان به فروش می رسد؛ این در شرایطی است که رئیس 
اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی استان تهران هفته 

گذشته ضمن اشاره به کاهش تقاضا و مدیریت خرید، 
اعلام کرده که امسال نسبت به سال های قبل بار فراوان تر و 
قیمت ها مناسب تر شده و حتی برای تامین میوه شب یلدا 
هم هیچ مشکلی وجود ندارد. سؤال این است که در شرایط 
افزایش عرضه و کاهش تقاضا، اختلاف بیش از 50درصدی 
بین قیمت عمده فروشی و خرده فروشی چه دلیلی جز 

گرانفروشی می تواند داشته باشد؟  

وزارت کار، پیگیر خانه دارشدن کارگران
براساس اعلام سیدصولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی برای تامین یک میلیون واحد مسکونی در 
قالب طرح نهضت ملی مسکن، عملیات اجرایی ساخت ۴۰۰هزار واحد مسکونی ویژه کارگران در استان های 

مختلف کشور آغاز شده و سالانه طراحی و اجرای ۱۵۰هزار واحد مسکونی نیز باید انجام گیرد. 

ظرفیت ۱۳۰میلیون تنی تولید محصولات پتروشیمی 
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی از افزایش ظرفیت تولید سالانه صنعت پتروشیمی به حدود ۱۳۰میلیون تن 
تا پایان برنامه هفتم توسعه خبر داد. مرتضی شاه میرزایی گفت: با تلاش های متخصصانی که دل در گرو سربلندی 
کشور دارند، در پتروشیمی و صنایع نفت و گاز پیشرفت های ویژه ای حاصل شده که در جایگاه مناسبی قرار دارند.
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تثبیت جایگاه سوم ایران در اوپک
تولید نفت ایران براساس آخرین برآورد 
منابع ثانویه رصد کننده تولید طلای سیاه در 
بین کشورهای عضو اوپک با 15هزار بشکه 
افزایش به 3میلیون و 58هزار بشکه در روز 
رسیده و ایران توانسته همچنان جایگاه سوم 

خود را حفظ کند.
به گزارش همشهری، اداره اطلاعات انرژی 
آمریکا هم اعلام کرد: ایران در 3ماهه سوم 
سال جاری میلادی روزانه 2میلیون و 93هزار 
بشکه نفت تولید کرده است. این رقم در 
3ماهه دوم سال 2023 بالغ بر 2میلیون و 
74هزار بشکه نفت در روز بوده است. این 
رقم بدون احتساب میعانات گازی برآورد 
شده است. به این ترتیب، با افزایش 190هزار 
بشکه ای تولید نفت ایران در این بازه زمانی 
نسبت به 3ماهه دوم، اداره اطلاعات انرژی 
آمریکا ایران را در جایگاه سوم تولید نفت 

اوپک قرار داده است.
این در حالی است که تازه ترین برآورد 
سازمان اوپک نشان می دهد: عربستان با 
تولید روزانه 9میلیون و 2هزار بشکه در رتبه 
اول، عراق با تولید 4میلیون و 307هزار بشکه 
در رتبه دوم و ایران با 3میلیون و 58هزار 

بشکه در روز در رتبه سوم قرار گرفته است.
البته این آماری است که اوپک براساس 
برآورد منابع ثانویه منتشر کرده، اما به تازگی 
وزیر نفت ایران اعلام کرده که تولید روزانه 
نفت در این کشور از روزانه 2میلیون و 
200هزار بشکه به 3میلیون و 400هزار 
بشکه افزایش یافته است. جواد اوجی اذعان 
داشت: با برنامه ریزی ها و سرمایه گذاری های 
انجام شده به خصوص در میادین مشترک و 
مستقل و نیز در دریا و خشکی رشد تولید 

نفت کشور افزایشی خواهد بود.

 براساس برآورد منابع خارجی، صادرات
نفت خام ایران در ماه سپتامبر به 1.25میلیون 
بشکه در روز رسیده که اندکی نسبت به 
1.33میلیون بشکه در روز در  ماه اوت کاهش 
یافته، اما همچنان بسیار بالاتر از میانگین 
3ماهه اول یعنی کمی بیش از 940هزار بشکه 
در روز است. وزیر نفت ایران می گوید: ایران 
باید طی ماه های آینده شاهد افزایش تولید 
دیگر باشد؛ زیرا مجموعه ای از پروژه هایی که 

رو به اتمام  اند در حال اجرا هستند.
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نفت

قیمت

 Complete۸ خمیر دندان کامل
وی وان ۸۰گرمی

79.000   تومان

قیمت

 Sensitive خمیر دندان ضد حساسیت
بنسر ۱۰۰گرمی

76 هزار و500  تومان

قیمت

Zero Sensitive خمیر دندان ضد حساسیت 
 میسویک ۱۰۰میلی لیتری

97.000   تومان

تداوم روند کاهش رشد نقدینگی  
آنطور که بانک مرکزی اعلام کرده طی سال گذشته و امسال نرخ 
رشد 12ماهه نقدینگی از 37.4درصد در پایان تیر ماه1401 طی یک 

روند نزولی به 27.5درصد در پایان تیر ماه1402 کاهش یافته است.
همچنین رشد پایه پولی در 12 ماهه منتهی به پایان تیرماه1402 
در ادامه روند نزولی خود از ابتدای سال جاری از 45 درصد در 
فروردین ماه به 41.1درصد در تیرماه کاهش یافت. ضریب فزاینده 
نقدینگی نیز در پایان تیرماه1402 نسبت به پایان سال1401، 
معادل 1.4درصد کاهش یافت و به رقم7.265 رسید.بانک مرکزی 
تأکید کرده کاهش قابل ملاحظه رشد نقدینگی در سال1401 و 
رسیدن آن به ارقام زیر 30درصد در پایان تیرماه سال جاری حاکی 
از تحقق برنامه پولی تنظیم شده و اجرای سیاست کنترل مقداری 
رشد ترازنامه بانک ها در دوره اخیر است.همچنین پایه پولی در 
 تیرماه1402 رقم 9213.8هزار میلیارد ریال را به ثبت رساند.

بر این اساس پایه پولی در پایان تیر ماه سال جاری رشدی معادل 
7.1درصد را نسبت به پایان سال1401 تجربه کرد. در 4ماهه 
ابتدایی سال جاری، خالص بدهی بخش دولتی به بانک مرکزی 
سهمی معادل 13واحد درصد در رشد پایه پولی داشته است. عامل 
اصلی افزایش سهم خالص بدهی بخش دولتی به بانک مرکزی در 
رشد پایه پولی، کاهش سپرده های دولت نزد بانک مرکزی بوده 
است که نشان می دهد پرداخت های دولت در 4 ماهه ابتدایی سال 
با اتکا بر منابع سپرده ای خود صورت گرفته است. در عین حال 

دولت طی این مدت از تنخواه گردان خزانه استفاده نکرده است.
41.1درصد

آخرین میزان رشد پایه پولی
7.1درصد

میزان رشد پایه پولی نسبت به پایان سال قبل
27.5درصد

نرخ رشد ۱2ماهه نقدینگی 
5.6درصد

میزان رشد نقدینگی نسبت به پایان سال قبل
7.26درصد

ضریب فزاینده نقدینگی
1.4درصد

میزان کاهش ضریب فزاینده 
6.2درصد

سهم اضافه برداشت بانک در رشد پایه پولی

پاییز گرم بازار مسکن ایران

بازار منطقه ای مسکن در مهرماه
براساس اطلاعات بانک مرکزی، در مهر امسال، درحالی که 
میانگین قیمت مسکن در شهر تهران کمتر از یک درصد و 
تعداد معاملات حدود 20درصد رشد کرده است، بیشترین رشد 
میانگین قیمت به منطقه 22اختصاص داشته که 10درصد 
افزایش پیدا کرده و بعدازآن مناطق 18و 13تهران با میانگین 
رشد 7.4 و 5.9درصد قرار گرفته اند. در مقابل، بیشترین کاهش 
قیمت معادل 10.6درصد در منطقه 7به ثبت رسیده و بعد از 
مناطق  19 و 21با میانگین کاهش 10 و 7.2درصدی قیمت 
قرار دارند. در حوزه تعداد معاملات نیز منطقه 18با ریزش 
31.1درصدی تعداد معاملات در مهرماه بیشترین کاهش را 
ثبت کرده و در منطقه یک نیز افت ناچیز 0.6درصدی معاملات 
به ثبت رسیده است، اما سایر مناطق با رشد معاملات مواجه 
بوده اند. در مهرماه، از بین مناطق 22گانه شهر تهران، مناطق 
11، 12و 4به ترتیب با جهش 67.7، 56.6 و 43.6درصدی 

تعداد معاملات پیشتاز بازار بوده اند. 

بازار مسکن شهر تهران بعد از فراز و نشیب بسیار در زمستان سال قبل 
و بهار امسال، فصل تابستان را باوجود افزایش تقاضا در بازار، با تورم 
منفی پشت سر گذاشته است. طبق آمار بانک مرکزی، میانگین وزنی 
قیمت مسکن شهر تهران در مهر امسال به 76میلیون و 6۰هزار تومان 
رسیده است.به گزارش همشهری، در آذرماه سال قبل، میانگین قیمت 
هر مترمربع زیربنای مسکونی در شهر تهران به 4۸میلیون و 73هزار 

تومان رسیده بود که انتشار این آمار بدون هیچ توضیحی متوقف شد و 
حالا بعد از رشد 5۸درصدی قیمت ها، بار دیگر انتشار این آمار به روال 
سابق برگشته است. بررسی گزارش های بانک مرکزی نشان می دهد 
میانگین وزنی قیمت مسکن شهر تهران در دوره ای که آمار منتشر 
نمی شد، به قله 7۸.3میلیون تومانی هم رسید، اما بعد از آن تورم 

منفی را تجربه کرده است.

فراز و فرود یک ساله مسکن تهران
در مهرماه امسال، بعد از 3 ماه تورم منفی، میانگین قیمت یک مترمربع زیربنای مسکونی در 
شهر تهران به 76میلیون و 60هزار تومان رسیده که کمتر از یک درصد بالاتر از شهریورماه 
است. همچنین در این ماه، تعداد معاملات مسکن شهر تهران با رشد 20درصدی مواجه بوده 
و به 3133مورد رسیده که البته این تعداد همچنان در مقایسه با شرایط عادی بازار بسیار کم 
است و از سقوط 70درصدی حکایت دارد. تعداد معاملات مهر امسال، نسبت به مهر پارسال 
هم 42.2درصد کمتر شده و رکود معاملاتی در این بازار به بدترین شکل ممکن ادامه دارد.

سنجش تحولات بازار مسکن شهر تهران در مهر 1400نسبت به مهر 1401حاکی از این 
است که در این بازه زمانی، میانگین قیمت مسکن شهر تهران 74رشد کرده و شتاب رشد 
آن حدود 30واحد درصد بیشتر از شتاب رشد تورم عمومی بوده است. براساس پژوهش ها، 
این مسئله بیش از هر چیز ناشی از تورم زمین و قیمت سازی در این بازار است که دولت 
می خواهد با سیاست هایی نظیر الحاق زمین با کاربری مسکونی به حریم شهرها و روستاها 
و همچنین اعطای زمین رایگان به خانوارهای پرجمعیت که متقاضی بالقوه زمین و مسکن 

محسوب می شوند، بر مناسبات این بازار تأثیر بگذارد و تورم آن را مهار کند.

در مهرماه تعداد معاملات مسکن 20درصد رشد کرد

در صفحات اقتصادی شماره دیروز همشهری ۱3 آبان، مطلبی 
درباره قیمت تشک های طبی موجود در بازار کشور منتشر 
شد که واکنش یکی از برندهای مطرح تولیدکننده این کالا را 
به دنبال داشت. فریدون میرسلطانی، صاحب برند رویال در 
واکنش به این مطلب که در آن قیمت یکی از انواع تشک های 
طبی این برند، 7میلیون تومان درج شده بود، تشک معرفی شده 
را فیک دانست و تأکید کرد: تشک رویال صرفا در 5مدل طبی، 
سوپرطبی، سوپر خواب یک طبقه، دوطبقه و دوطرفه تولید و 
عرضه می شود و تشک طبی با مشخصات و مدل معرفی شده در 
روزنامه همشهری جزو محصولات این شرکت نیست. به گفته 
او، برند رویال جز فروشگاه اصلی آن در تهران، هیچ  نمایندگی و 
شعبه ای در کشور ندارد. میرسلطانی، میانگین قیمت تشک های 

برند رویال را ۱7میلیون تومان عنوان کرد. 

قیمت عمده فروشی= 15تا 45هزار تومان
قیمت خرده فروشی= 50تا 68هزار تومان انار

قیمت عمده فروشی= 15تا 35هزار تومان
قیمت خرده فروشی= 35تا 48هزار تومان  نارنگی

قیمت عمده فروشی= 8تا15هزار تومان
قیمت خرده فروشی=30تا40هزار تومان

پرتقال
 تامسون
 شمال

قیمت عمده فروشی= 10تا45هزار تومان
قیمت خرده فروشی=45تا68هزار تومان

سیب زرد

قیمت عمده فروشی=25تا45هزار تومان
قیمت خرده فروشی=38تا50هزار تومان

خرمالو

قیمت عمده فروشی=15تا40هزار تومان
قیمت خرده فروشی=50تا60هزار تومان

کیوی

قیمت عمده فروشی= 20تا45هزار تومان
قیمت خرده فروشی=60تا95هزار تومان

انگور
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ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 130میلیارد تومان نقدینگی 
تازه وارد بازار سهام کردند و با ورود این میزان نقدینگی به 
بازار سهام، نسبت ورود پول سهامداران حقیقی به ارزش 
معاملات خرد به 4درصد رسید که نشان می دهد شتاب 

ورود پول به بازارسهام بیشتر شده است.

 1402-08-13

 1402-08-10

 1402-08-09

 1402-08-08

 1402-08-07

 1402-08-06

 1402-08-03

 1402-08-02

 1402-08-01

 1402-07-30

ارقام به میلیارد تومان
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روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته 
28هزارو 688واحد، معادل 1.46درصد رشد کرد و 
به یک میلیون و 999هزار واحد رسید. شاخص کل 
هم وزن نیز با 12هزارو 754واحد رشد به 673هزار و 

5واحد رسید.

تالارشیشهای

روند احتمالی  امروز

همگام با رشد شاخص کل بورس تهران در مبادلات 
دیروز ارزش معاملات خرد هم 6درصد رشد کرد و 
به 3هزارو 379میلیارد تومان رسید. دیروز همچنین 
برخلاف رویه چند هفته گذشته روند خروج پول از بازار 
سهام متوقف و بیش از 130میلیارد تومان نقدینگی تازه 

وارد بازار سهام شد.
دیروز همچنین حجم تقاضا برای خرید سهام 38درصد 
رشد کرد. این ارقام نشان می دهد امید سهامداران برای 
رشد شاخص های بورس افزایش یافته است. بخش 
عمده رشد تقاضا در مبادلات ناشی از کاهش احتمال 
فراگیر شدن جنگ در خاورمیانه بعد از سخنان دبیر کل 
حزب الله لبنان بود. به نظر می رسد این امیدواری ظرف 
چند روز آینده اثر مثبتی بر شاخص های بورس داشته 
باشد و زمینه رشد و افزایش تقاضا را فراهم کند. با این 
حال همچنان در دوردست محرک اقتصادی قدرتمندی 

برای رشد شاخص بورس دیده نمی شود. 
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ارقام به میلیارد تومان

کاهش قیمت جهانی موادغذایی رکورد 2ساله را شکست 
شاخص جهانی قیمت های سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد )فائو( در اکتبر گذشته به پایین ترین سطح در 2سال 
گذشته رسید که ناشی از کاهش قیمت شکر، غلات، روغن های گیاهی و گوشت بود. فائو روز جمعه اعلام کرد این 
شاخص در اکتبر گذشته به طور متوسط 120.6واحد بوده است که نسبت به ماه قبل 121.3واحد کاهش یافته است.

خریداران خودرو خسارت تأخیر در تحویل گرفتند
زهرا حسین زاده، رئیس اداره پایش تحویل بورس کالای ایران گفت: اخذ و کنترل تضامین و وثایق از عرضه کنندگان در 
بورس کالای ایران، شرط لازم برای عرضه محصولات با هدف کنترل ریسک و عمل به تعهدات است؛ از این رو خریداران 

خودرو از بورس کالا که با تأخیر در تحویل مواجه شده اند تا به امروز 41.6میلیارد تومان خسارت دریافت کرده اند.

رشد پرقدرت بورس
شاخصبورسدرمبادلاتدیروز1.5درصدرشدکرد

بهدنبالافزایشاحتمالاتدربارهفراگیرنشدنجنگدر
خاورمیانهشاخصکلبورستهرانروزگذشتهبایک
رشدپرقدرتمواجهشدونزدیکبه1.5درصدرشدکرد.
بهگزارشهمشهری،ازچندهفتهپیشکهآتشجنگ
درخاورمیانهشعلهورشد،بازارسهامواردحالتتدافعی

وشتابنزولیبورسبیشترشد.
آنطورکهآمارهانشانمیدهداز15مهرماهکهجنگدر
خاورمیانهآغازشدتاآخرهفتهقبلشاخصکلبورس
تهراننزدیکبه100هزارواحدکاهشیافتوبیشاز
550هزارمیلیاردتومانازارزشبازارسهامکاستهشد.
اینرویههمچنینبهاینمنجرشدکهارزشمعاملات
خردبهکمترینمیزانخودبرسدوبیشاز8هزارمیلیارد
توماننقدینگیسهامدارانخردازبازارسهامخارجشود.
اغلبکارشناسانبراینباورندکهصرفنظرازعوامل
بنیادیواقتصادیآنچهدرطولچندهفتهگذشتهمنجر
بهنزولبورسشدهبود،احتمالگستردهشدنجنگ
درخاورمیانهبودوسایرعواملاقتصادیاثرخودرابربازار

سهامازدستدادهبودند.

رشد شاخص بورس
دیروزامایکروزبعدازسخنانسیدحسننصرالله،
دبیرکلحزباللهلبنانکهبراساسآنمشخصشدخطر
افزایشدرگیریهادرمنطقهزیادنیست،ورقدربازار
سهامبرگشتوشاخصکلبورستهرانبارشدمواجه
شد.ازچندروزپیشگمانهزنیهادرمورددرگیرشدن
حزباللهلبناندردرگیریهایمیانرژیمصهیونیستی
وغزهافزایشیافتهبود؛بههمیندلیلسهامدارانروز
جمعهلحظهبهلحظهسخناندبیرکلحزباللهرا

دنبالمیکردند.
برهمیناساسدیروزویکروزبعدازشفافترشدن
فضایتنشها،سهامدارانباآرامشبیشتریبهمبادلات
بورسبرگشتندوحجمتقاضابرایخریدسهامنیز
افزایشیافت،بهطوریکهدرمبادلاتروزگذشتهارزش

معاملاتخرد6درصدرشدکردوحجمتقاضابرایخرید
سهام38درصدافزایشیافت.اینافزایشتقاضادرنهایت
منجربهرشد1.5درصدیشاخصبورستهرانشد.
چنانچهروندصعودیشاخصبورستهراندرمبادلات
امروزهمادامهیابد،شاخصکلبورستهرانمیتواندبار

دیگرازمرز2میلیونواحدعبورکند.

آینده بورس
باوجودرشدپرقدرتشاخصبورسدرمبادلاتدیروز
هنوزدربارهتداوماینروندصعودیتردیدهاییوجود
دارد؛چراکهصرفنظرازتأثیرافزایشتنشهادرمنطقه
کهریسکسرمایهگذاریدربورسراافزایشدادهبود
هنوزعواملبنیادیپرقدرتیکهمنجربهرشدشاخص

شود،وجودندارند.
برخیفعالانبازاربراینباورندباتوجهبهاینکهاحتمال
دامنهدارشدنجنگکاهشیافته،شاخصبورستهران
میتواندبارشدمواجهشود،امابرخیدیگراعتقاددارند
هرچندریسکافزایشتنشهابهکمترینحدخود
رسیدهاماسایرعواملبنیادیهمچناناجازهرشد

پرشتاببهبورسرانخواهندداد.
اشارهکارشناسانبهسرکوبقیمتارزوافزایشنرخ

بهرهاست.
ازیکطرفبانکمرکزیبااجرایسیاستهایانقباضی
درتلاشبرایمهارتورماستوازطرفدیگرقیمت
ارزکهیکیدیگرازمحرکهایرشدشاخصاست
درطولچندماهگذشتهتثبیتشدهاست.بهزعم
کارشناسانایندوعاملظرفچندماهگذشتهمنجر
بهنزولشاخصهایبورسشدهبودندووقوعجنگدر
خاورمیانهصرفاایننزولراتشدیدکردهبود.درچنین
شرایطیبایددیددرروزهایآیندهآیامحرکتازهای
برایرشدشاخصبورسظهورخواهدکردکهمنجربه
عبورشاخصبورسازمحدوده2میلیونواحدوتثبیت

دربالایاینمنطقهشود.

پوشک بچه کمیاب شد؟
اخیراخبرهاییازکمبوددربازارپوشکبچه
بهگوشمیرسد.برخیگزارشهاحاکیاز
آناستکهپوشکبچهبرخیبرندهابهویژه
برندهایخارجیدربازارکمیابشدهو
قیمتآنهمافزایشیافتهاست،امارصد
بازارنشانمیدهددرشرایطکنونیکمبود

خاصیدربازارپوشکبچهوجودندارد.
بهگزارشهمشهری،درحالحاضربرندهای
خارجیانگشتشماریدربازارپوشکبچه
درایرانموجوداستو بازارپوشکبیشتردر
قبضهبرندهایایرانیاست.یکیازبرندهای
خارجیپوشکبچهکهدرداروخانههاو
فروشگاههایسطحکشورعرضهمیشود،برند
کانفیاست.پوشکبچهبرندکانفیدرشرایط
فعلیدربازارایرانموجوداستودربرخی
داروخانههادرکناربرندهایایرانیعرضه
میشود،امادیگربرندهایخارجیمانندجان
بهبهوبرندپریماپمپرزبیشتربهصورتقاچاق
واردایرانمیشوندوقیمتآنهابهقیمتدلار
وابستهاست؛باتوجهبهنوساناتنرخارزو
قیمتبالایاینمحصولات،شاهدکاهش
عرضهوبهنسبتآن،کاهشتقاضابرایاین

برندهادرکشورهستیم.

افزایش 10 درصدی قیمت پوشک بچه
اما رصدقیمتهانشانمیدهدقیمتبرخی
برندهایپوشکبچهافزایشیافتهاست. امسال
پوشکبچهبهطورمیانگینحدود
10درصدافزایشقیمتداشتهاست،امااین
افزایشدربرخیبرندهابیشتراست.برای
نمونه،قیمتقبلپوشکبچهبرندمولفیکس
سایز۴بسته3۴عددی1۴5هزاربودهکه
امسالبه155هزارتومانافزایشیافتودر
حالحاضربرخیداروخانههاآنرابهقیمت

1۷0هزارتومانهممیفروشند.
قیمتپوشکبچهسایز۴مای
بیبیهم155هزارتوماناست،
اماقیمتآندربرخیداروخانهها
165هزارتومانعنوانمیشود.سایز۴بسته
3۴عددیپوشکبچهبرندکانفیبهقیمت
200هزارتا230هزارتوماندربازارموجود
است.البتهتوجهداشتهباشیدکهقیمتپوشک
بچهدربرخیفروشگاههایاینترنتیبالاتر
استوبهنوعیشاهدگرانفروشیاینسایتها
هستیم؛براینمونه،پوشکبرندکانفیباهمان
مشخصاتبالادراینفروشگاههاتا261هزار

تومانهمعرضهمیشود.

بازاربورس

قیمتقیمتقیمت
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 Integral خمیر دندان سفید کننده
8 سیگنال 75میلی لیتری

 Sensitive خمیردندان
مریدنت 130گرمی

 Menthol Burst خمیر دندان سفید کننده
کلوس آپ 125گرمی

46 هزار و700  تومان58 هزار و900  تومان 43 هزار و800  تومان

تحولات مسکن تهران در مهرماهپاییز گرم بازار مسکن ایران
براساسآمارهایبانکمرکزی،درمهرامسالمنطقهیک
تهرانطبقروالسابق،گرانترینمنطقهشهربودهومیانگین
قیمتمسکندراینمنطقهبه1۴8میلیونو960هزارتومان
رسیدهاست.درمقابل،عنوانخوشقیمتترینمنطقهشهر
تهرانبه18اختصاصپیداکردهکهمیانگینقیمتهرمتر
زیربنایمسکونیدرآن32میلیونو280هزارتومانثبت
شدهاست.ازمنظرفراوانیمعاملات،طبقروالمعمول،
منطقه5تهرانعنوانبورسمسکنرابرایخودحفظکرده
وباسهم12.9درصدیازکلمعاملات،درصدرفهرست
مناطق22گانهجایگرفتهاست.بعدازآن،مناطق۴،10و
2بهترتیبباسهمهای8.6،9.۴و81درصدیدرردههای

دومتاچهارمقرارگرفتهاند.
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  وضعیت تغییر قیمت
  مسکن مناطق 22گانه تهران
 در مهرماه1402
 توضیح: روی نقشه شهر تهران، عدد مربوط
 به هر منطقه گذاشته شده است.
- مناطق دارای رشد منفی با رنگ قرمز )از قرمز پررنگ 
به قرمز کم رنگ( و مناطق دارای رشد مثبت با رنگ سبز 
)از پررنگ به کم رنگ(

قیمت )تومان(مشخصات کالابرند
95.000سایز 1-40 عددیمای بیبی
131.000سایز 2-44 عددیمولفیکس

155.000سایز 2-44 عددیهانیز
130.500سایز 4 - 34 عددیببم

170.000سایز 4 - 34 عددیمولفیکس
170.000سایز 5 - 26 عددی پوشک شورتیمای بیبی

200.000سایز 4 - 34 عددیکانفی
153.000سایز 5 -30 عددی با دستمال مرطوبمرسی

در جدول بالا، قیمت انواع پوشک بچه در سایزهای مختلف موجود
 در برخی داروخانه ها و فروشگاه های اینترنتی را می بینید.

رهگیری تقاضای مسکن تهران
بررسیتوزیعفراوانیتعدادواحدهایمسکونی
معاملهشدهشهرتهراندرمهرماه1۴02نشانمیدهد
ازنظرمساحتواحدهایمعاملهشده،58درصدمعاملات
مربوطبهواحدهایمسکونیباسطحزیربنایکمتراز
80مترمربعبودهاست.بررسیبازارازمنظرمتوسطقیمت
مسکندرمعاملاتانجامشدهنیزنشانمیدهدکهدراینماه
58.6درصدواحدهایمسکونیباقیمتیکمترازمیانگین
قیمتهرمترمربعواحدمسکونیدراینماهمعاملهشده
است.همچنینبررسیمعاملاتمسکنشهرتهراندرمهرماه
براساسارزشنهاییمعاملهحاکیازایناستکهدراینماه
60.5درصدازکلمعاملاتزیر6میلیاردتومانبستهشدهاند.
این3شاخص،نماییازسهمتقاضایمصرفیطبقهمتوسط
دربازارمسکنشهرتهرانرابهدستمیدهدکهمتأسفانهدر
سالهایاخیربهواسطهتورمافسارگسیختهدربازارمسکن،
بهشدترشدکردهاست.بهعبارتدیگردربهترینحالت،
حدود58تا60درصدمعاملاتمسکندرشهرتهراندرمتراژ
وبازهقیمتیموردتقاضاودرحدقدرتخریدمتقاضیانطبقه

متوسطپایتختقرارداشتهاست.

-1166

84

-415

-776

-269-353
-59

-272
-465

547خرید  حقوقی

677 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 
2هزارو 832میلیارد تومان سهام خریدند اما 
در مقابل حجم فروش سهامداران حقیقی به 
2هزارو 702میلیارد تومان رسید. این ارقام 
نشان می دهد تقاضا برای خرید سهام از سوی 
سهامداران حقیقی در مبادلات دیروز 38درصد 

رشد کرده است.

2832خرید  حقیقی

2702 فروش حقیقی
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حافظ
دلا رفيق سفر، بخت نيکخواهت بس
نسيم روضه شيراز، پيک راهت بس

بی تعارف و تکلف   مثل همين 
متن کوتاهی که می بينيد، ما منتظريم 
تا نوشته هايتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هايتان را برای ما 
ارسال کنيد. اگر اهل طنز و کاريکاتور و 
طراحی هم هستيد جايتان اينجا محفوظ 
است. متن يا طرح تان که آماده شد يک 
تماس  با شماره 23023636 بگيريد تا 
برای رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنيم. 

فراخوان

تختت را مرتب کن، 1000دلار بگير 

مرتب کردن تخت، کاری بدیهی است اما خیلی ها آن را پشت 
گوش می  اندازند. حالا اما پاداش 1000دلاری برای این کار، 
ممکن است این عادت را به زندگی خیلی ها برگرداند. ماجرا 
از این قرار است که یک شرکت ساخت جواهر در آمریکا، 
مسابقه ای با 1000دلار پاداش راه انداخته که افراد برای 
شرکت در آن، باید 30روز متوالی تخت خود را مرتب کنند و 
البته در کنار آن، باید هر فرد چیزی درباره تجربه روزانه اش 
از این کار و اثری که روی احساساتش دارد هم به این شرکت 
بگوید. این شرکت گفته که شرکت کنندگان می توانند 
یادداشت های کوتاهی در این باره بنویسند  یا حتی یک وبلاگ 
درست کنند. در نهایت پاداش به برندگان خواهد رسید. 
این شرکت همچنین گفته که هدفش ایجاد آگاهی درباره 
اهمیت منظم بودن و جدی گرفتن مسئله خواب راحت است. 

این شرکت، قبلا هم کارزارهای مشابهی به راه انداخته بود.

چاق ترين سگ ولگرد جهان

یک سگ خیابانی در روسیه، چنان چاق است که به سختی 
می تواند بلند شود و لقب چاق ترین سگ ولگرد جهان را به او 
داده اند. این سگ که کروگتس نام دارد، در شهر نژنی نووگراد 
حسابی مشهور است و مردم هم خیلی دوستش دارند. او وقتی 
مورد توجه قرار گرفت که به خاطر وزن زیادش، به سختی 
می توانست حتی از جایش بلند شود. از آن زمان، گروه های 
داوطلب از این حیوان مراقبت می کنند چون مشخصا دچار 
یک بیماری است. دامپزشک شهر گفته  که به خاطر وزن زیاد، 
انجام آزمایش ها به شدت سخت است و برای اینکه از او عکس 
ایکس ری گرفته شود، سگ باید 50کیلو وزن کم کند چون 

به دلیل وزن زیاد، اشعه به بافت های مورد نظر نمی رسد.

افسران پليس در نقش ژان والژان

یک مرد بینوا، با مرگ فاصله چندانی نداشت اما خیلی 
خوش اقبال بود که 2افسر پلیس، با فداکاری زیاد جانش را 
نجات دادند. حالا  کار این 2مأمور با تمجید و ستایش زیادی 
همراه شده و خیلی ها را یاد داستان بینوایان و شخصیت 
مشهور ژان والژان انداخته است. دلیل تشابه این دو ماجرا 
بیرون کشیدن یک مرد از زیر یک وسیله نقلیه است. در ماجرای 
بینوایان، یک مرد زیر یک درشکه افتاده بود و ژان والژان آزادی 
و هویت پنهانی اش را به خطر انداخت و با بلند کردن درشکه، 
مرد را نجات داد. اینجا البته پای آزادی و این چیزها در میان 
نبود اما ماشین روی یک مرد اهل فلوریدا افتاده بود و 2 افسر، 

با بلند کردن ماشین، جانش را نجات دادند.

گرینویچ

کشف اسرار ابوالهول 
مجسمه عظيم و رازآلود ابوالهول در 
گيزا که در کنار اهرام ثلاثه قرار دارد 
و از سازه های عجيب و سرشناس در 

مصر است، احتمالا داستانی بسيار 
پيچيده تر و عجيب  تر از چيزی که تا 

حالا بشر فکر می کرده دارد.
 اين سازه سر يک زن و بدن يک شير 
را دارد و چنان بزرگ و رازآلود است 

که سده هاست ذهن بشر را درگير 
کرده  است. سؤال اساسی اين است 
که اين مجسمه در اصل چطور بوده  
و چگونه طراحی شده است. حالا اما 
يک راز جديد مطرح شده است: آيا 
طبيعت در ساخت آن نقش داشته و 
باد و فرسايش خاك معمار اصلی اين 
مجسمه بوده است؟ اين موضوعی 
است که دانشمندان دانشگاه نيويورك 
در آمريکا روی آن کار می  کنند و به 
يافته های جالبی هم دست يافته اند. 
يکی از اعضای اين تيم تحقيقاتی گفته 
که ممکن است فرسايش تپه ها و کوه ها، 
اشکالی را به وجود بياورد که هيبت 
 همين مجسمه ابوالهول را ايجاد می کند. 
و ايده بعدی دانشمندان اين است که 

بعد از اينکه اين اشکال ايجاد شده اند، 
انسان ها تنها اشکال خارجی، مثل چهره 
و پاهای اين موجود را روی همان تپه ها 
کنده کاری کرده اند. آنها که از فرسايش 
خاك به خوبی خبر داشته اند، برای 
اضافه کردن اين جزئيات، از سنگ ها 
و صخره های سفت تر استفاده کرده اند 
و به همين خاطر است که اين سازه ها، 
همچنان بعد از 4هزارو500سال شکل 

و ظاهر خود را حفظ کرده اند.

می ریم اردو
اگر قرار باشد از تمام خاطرات خوب مدرسه رفتنمان، فقط 
يکی را به ياد بياوريم و تعريف کنيم، احتمالا آن يک خاطره 
برمی گردد به زمانی که با همکلاسی هايمان رفته بوديم اردو. 
يک سفر هيجان انگيز و گروهی که با رضايتنامه گرفتن از والدين 
شروع می شد و با شعر خواندن و جنگولک بازی توی مينی بوس 

موقع برگشت به پايان می رسيد.
در واقع اردو يکی از بهترين و مناسب ترين شرايطی است که 
می توان به تعليم و تربيت دانش آموزان پرداخت و کلاس درس 
را بيرون از محيط مدرسه و چه بسا پربار تر برگزار کرد. به اين 
علت که دانش آموزان در محيطی بسيار متفاوت تر از کلاس 
درس و نيمکت های هميشگی مدرسه قرار می گيرند و بدون 
قوانين معمول حاکم بر کلاس و مدرسه ابعاد اخلاقی، اجتماعی، 

علمی و مهارتی خود را به نمايش گذاشته يا فرا می گيرند.
تجربه اردو رفتن شايد برای بچه های امروزی چندان ملموس 
نباشد، چرا که اين روزها اختصاص بودجه ای ويژه برای برگزاری 
اردوهای دانش آموزی و اجرای چنين فعاليت هايی در آموزش 
و پرورش چندان آسان نيست، با اين حال مساعدت و تسهيل 
مشکلات مادی برای برگزاری اين اردوها هم چندان محال 

به نظر نمی رسد.
 آنطور که مسئولان آموزشی می گويند، قرار است ترتيبی اتخاذ 
 کنند تا امسال هر دانش آموز حداقل در طول سال تحصيلی
 2 روز سفر تربيتی نظير اردوی راهيان نور، راهيان پيشرفت 
و... برود و بخشی از مشکلاتی که در اين زمينه وجود داشته از 
ميان برداشته شود. ضمن اينکه قرار است از مشارکت داوطلبانه 
والدين با عنوان »اردويار« هم در اين موضوع استفاده شود تا 

بچه ها بتوانند اين سفر خاطره انگيز را تجربه کنند.

ممکن است فرسایش 
تپه ها و کوه ها، اشکالی را 
به وجود بیاورد که هیبت 
همین مجسمه ابوالهول را 

ایجاد می کند.

کرور کرور کارت پستال های رنگی، 
سال ها و سال ها مثل پرنده های مهاجر 
از يک سوی زمين به سوی ديگر پرواز 
کرده اند و پشت در خانه ها رسيده اند 
و گيرنده هايشان را شاد کرده اند 
و حالا به روزگاری رسيده ايم که 
پای دنيای مدرن به اين تکه 
از زندگی مان هم باز شده است و 

ميلياردها کارت تبريک ديجيتال 
که بی امان و ترسناك در هر ثانيه 
تکثير می شوند، عزم شان را جزم 
کرده اند تا جای کارت پستال های 
قديمی و دوست داشتنی را بگيرند و 
ثابت کنند که ناپديد شدن، سرنوشت 
تک تک اجزای دنيای کهنه ای است 
که قرار است در دهه های آينده با 
پيشرفت های تکنولوژی نونوار شود. 
حالا کارت پستال ها مثل خيلی 
از چيزهای قديمی ديگر، راهی 
موزه ها شده اند و پشت شيشه ها 
جا گرفته اند. نمونه اش کارت 
پستال هايی سياه و سفيد از تهران 
قديم است که اين روزها در قالب 
نمايشگاه »طهران، سياه و سفيد« 
روی ديوارهای موزه عکسخانه 
شهر قرار گرفته اند. اين نمايشگاه 
از 60کارت  پستال تصويری دوران 

قاجار و پس از آن تشکيل شده و قرار 
است روايتی باشد از روند وضعيت و 
تغييرات ظاهری شهر تهران؛ شامل 
خيابان ها، ميدان  ها، چهارراه ها، 
فضاها و عناصر شهری پايتخت 
 ايران. مجموعه کارت پستال  های
 به نمايش درآمده در موزه عکسخانه 
شهر از مجموعه شخصی اميرعلی 
اردکانيان انتخاب شده و هر چند که 
تماشای اين نمايشگاه به علاقه مندان 
هنر، معماری، تاريخ، تاريخ عکاسی 
و تاريخ فضاهای شهری توصيه 
می شود، اما بازديد از آن برای عموم 

آزاد و رايگان است.

یادداشت وارده

کلانشهرها و معضلاتی که کمتر 
ديده و شنيده می شوند...

زندگی شهرنشینی و فرهنگ 
وابسته آن، دارای ویژگی های خاص 
شهری و شهروندی است. در کلانشهرها انسان بسیار بیشتر 
 از دیگرانی که در روستایی ساکت و آرام یا شهری کوچک

 به  سر می برند، در معرض تصمیم و کنش  ذهنی قرار 
می گیرد. روح و روان انسان شهرنشین که هر روزه در برابر 
ارتباطات روزمره با آدم ها و وقایع گوناگون قرار می گیرد، 
بسیار تحریک پذیر و پرتنش است. ذهن شهروندان 
کلانشهرها هر لحظه در حال تصمیم گیری تازه و جدیدی 
برای بهتر و ساده تر زندگی کردن است. هنگام عبور از 
خیابان، رانندگی، ارتباط های کاری، دوستانه و عاطفی با 
دیگران هر لحظه در حال تنظیم کنش و واکنش هایش 
است. بنابراین بسیار بیشتر از دیگر شهرنشینان و 
روستانشینان در معرض تحریک و مبارزه هنجارها و 
ناهنجارها در خویش است. آنچه موجب می شود، یک نفر 
در موقعیتی خاص )مثلا زمانی که کسی در هنگام عبور از 
پیاده رو به او تنه زده و کنترل اش را به هم زده است( تصمیم 
خاصی بگیرد از فرهنگ و تربیت ویژه ای که از آن برخاسته 
است، نشأت می گیرد؛ بنابراین لزوم اهمیت فرهنگ و حتی 
خرده فرهنگی که سازنده خلقیات، عادات و روحیات انسانی 

است بیش از پیش احساس می شود.
واکنش ها به مسائل روزمره در زندگی شهرنشینی بسیار 
مهم است. گاه این واکنش ها سبب فاجعه ای می شود و 
گاه اثرش تنها بر روح و روان افراد دیده می شود. عوارض 
اجتماعی ای که واکنش های توده آدم ها در سیستم پیچیده 
و گاه نابسامان زندگی شهری برجای می گذارد سبب 
زیان های عمده مالی، روحی و روانی می شود. واکاوی دقیق 
و درونمایه بررسی آسیب های پنهان روحی و روانی ناشی از 
زندگی در کلانشهرها به منشأ تأثیرات مخرب و راهکارهای 
پیشگیری و درمان آنها می پردازد. در فضای شهری که بوق 
زدن های پی درپی در ترافیک یا در آمد و شد شهری یک 
رفتار ناهنجار و عصبی است، درصورت استمرار و شدت آن 
تبدیل به یک سندروم می شود و حتی می تواند فراگیر شده 
و همچون یک ویروس واگیردار به سایر رانندگان سرایت 
کرده و دیگران را نیز وادار به بوق زدن کند و نتیجه آن تولید 
آلودگی صوتی و ایجاد آسیب های عصبی در تمامی کسانی 
است که در معرض شنیدن صدای بوق قرار می گیرند، 
عدم رعایت حقوق مسلم و بدیهی شهروندان بنا بر تعریف 
جریان غربگرا از شهروند جهانی نمی تواند مردم بخشی از 
دنیا را با دوگانه صفر و 100 مواجه کند و هرگونه بی توجهی 
به حقوق شهروندان و سکوت در برابر اینگونه نابرابری قابل 

توجیه نیست.
در روزگاری که شهرنشینی و شهروندی در شهری یا 
کلانشهری در هر نقطه از دنیا با آسیب ها و معضلات 
فراوانی روبه روست و تبعات و آثار آداب و رفتار شهروندی 
تا مدت های طولانی در جامعه تأثیر می گذارد باید به این 
سؤال اساسی پاسخ داد که در برابر حجم عظیمی از اتفاقات 
ناگوار و تلخ این روزهای غزه، چه چیزی می تواند پاسخگوی 
تخریب های رفتاری فردی و جمعی مردمان مظلوم و مقاوم 
فلسطین باشد؟ چرا مدعیان شهروند جهانی درخصوص 
این گروه از مردم مظلوم جهان هیچ واکنشی از خود نشان 
نمی دهند؟ واکاوی و تحلیل محتوای رسانه های توسعه 
یافته جهانی در بخش های گوناگون و نوع ارتباط تعریف 
شده آنها، هر انسان دارای فطرت و آزاده ای را به پیدایی 
این مسئله و روندی تازه در مواجهه کشورهای معاند با 
مردم مقاوم مقاومت و فلسطین، آگاه می سازد. این آگاهی و 
ترسیم پیش رو که ورای ظاهر و اهداف رسانه های جهانی، 
هدف های پنهان و زنجیره ای را نمایان می سازد دارای 
ترکیب واژگانی هماهنگ است که دائم از نظر چیستی تغییر 
می یابد، اما در ضرباهنگ هایی یکسان ضربه زدن به امنیت 
جهانی و تخریب جبهه مقاومت و در نهایت اسلام هراسی را 
مدنظر دارد. آیا سکوت هدفمند رسانه های مدعی صلح و 
دمکراسی در دنیای معاصر در برابر این حجم از ناجوانمردی 
و کشتار دسته جمعی جمعیت مظلوم شهروندان فلسطین 
دلیل قانع کننده ای دارد؟ در پی 23روز حملات بی وقفه 
رژیم صهیونیستی به نوار غزه، 8306نفر به شهادت رسیدند 
که 3457کودک و 2136 زن هستند. 21هزار و 48 تن نیز 
مجروح شدند. کمیساریاي کل آژانس آوارگان فلسطینی 
در سازمان ملل گفته یک میلیون نفر یا به عبارتی نیمی از 
جمعیت غزه طی 3 هفته از شمال نوار غزه به  سمت جنوب 
آواره شدند. رئیس دفتر اطلاع رسانی حماس در غزه اعلام 
کرده در نتیجه حملات جنایت کارانه رژیم صهیونیستی 
به غزه بیش از 50درصد واحدهای مسکونی تخریب شده 
است و به عبارتی این سوال را از مدعیان مطالبه گر حقوق 
بشر در حوزه جهانی باید پرسید که در برابر این معضلات 
و مشکلات شهروندان غزه، جز سکوت و بی تفاوتی آیا 
واکنشی داشته اند؟ کنوانسیون های بین المللی که همواره 
داعیه مسئولیت کیفری اتفاقات جهانی را دنبال می کنند 
در این بازه زمانی دنبال کننده مصوبات کدام کنوانسیون  در 
چارچوب میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی هستند 
و درباره کودک کشی انجام شده که با کنوانسیون حقوق 

کودک در تضاد است، چگونه و چرا سکوت کرده اند؟

مهدی توکلیان

آدم های مهربان در هر سن و سالی که 
باشند، مهربانند و تلاش می کنند تا 
دیگران را خوشحال کنند. این مهربان ها حتی اگر خودشان هم  
دچار مشکلی باشند، باز به فکر دیگرانند. »لوک مورتیمر«، پسر 
کوچولوی 10ساله ای که از 2دست و 2پا دچار نقص عضو است، 
یکی از این مهربان هاست که قرار است کار بزرگی انجام دهد و به 
افرادی شبیه به خودش کمک کند. این کوهنورد کوچک قرار 
است از کوهی به ارتفاع 656فوت )200متر( صعود کرده و هزینه 
جمع آوری شده را به کودکان معلول ارائه کند. لوک مورتیمر 
مصمم است که قله امبسی کرگ در شمال یورکشایر در کشور 
انگلیس را فتح کند. او اسم این قله را اورست خود نامیده و اسم 
چالش اش را »بازگشت محبت« به خیریه ها نام گذاری کرده 
است. لوک مورتیمر زمانی که 7سال داشت به عفونت باکتریایی 
مبتلا شد و پس از آن دچار مننژیت و ورود عفونت به خونش شد. 
مورتیمر گرچه از این بیماری ها جان سالم به در برد، اما دست 

و پای خود را از دست داد. برای درمان زخم ها و ترمیم پوست 
مورتیمر، 23بار عمل جراحی دردناک طی یک دوره 10هفته ای 
روی او انجام شد. از زمانی که خانواده مورتیمر در سال2019 
میلادی به نزدیکی این قله نقل مکان کردند، این پسر کوچک 
درصدد است تا  به این قله صعود کند. مورتیمر می گوید تنها 
عاملی که می تواند مانع صعود او شود، باران است و به غیر از این 
هیچ عامل دیگری نمی تواند او را از تصمیمش بازدارد. لوک برای 
صعود از پروتزهای کوتاه به نام Stubbies استفاده خواهد کرد. 
صعود لوک مورتیمر، شنبه، چهارم نوامبر2023 میلادی، ساعت 
10صبح از پارکینگی در Embsay Reservoir آغاز خواهد شد؛ 
 جایی که کیک ها و نوشیدنی ها، برای خیریه پیش از صعود لوک،
 به فروش رفته است. قرار است برنامه صعود او به صورت آنلاین پخش 
 شود تا اگر افراد دیگری هم قصد کمک دارند، به گروه بپیوندند.

 BBC Children in Need، یکی از مؤسسه های خیریه برای 
جمع آوری کمک در این صعود ویژه است.

صعود برای بازگشت محبت 
جهان نما

تهران مصور

  این نمایشگاه از 
۶۰ کارت  پستال تصویری 
دوران قاجار و پس از آن 

تشکیل شده است.

در 
موزه

مهتاب خسروشاهی



وعدههای
توخالی

بررسی وعده های خیالی در ورزش به بهانه 
قول مدال طلای کیانوش رستمی

  ماجرای کیانوش رستمی و قولی که او برای 
گرفتن مدال طلای المپیک داده، احتمالا آخرین و 
داغ ترین اظهارنظری است که شنیده  اید. رستمی 
که مدت هاست دستاوردی جز اوت شدن در 
مسابقات مختلف نداشته، مدعی شده است در 
المپیک پاریس مدال طلا می گیرد. سؤالی که 
پیش می آید این است که اگر او برخلاف ادعایش 
طلا نگیرد، چه می شود و آیا این وعده توخالی اساسا 
تبعاتی برای او خواهد داشت؟ او در صحبت هایش 
خیلی نامحسوس تهدید به رفتن کرده است، 
ولی سؤال این است که کدام کشور با توجه به 
رزومه رستمی در 6سال گذشته حاضر می شود 
وزنه برداری 32ساله را به خدمت بگیرد؟ رستمی 
البته علی ارسلان را مثال زده است که بدون تغییر 
تابعیت برای فدراسیون کشتی صربستان کشتی 
می گیرد و گفته به من هم رضایتنامه بدهند و رسما 
بگویند مرا نمی خواهند! درباره ارسلان باید گفت 
او 28سال سن دارد و 2سال پیش برای نخستین بار 
دوبنده تیم ملی صربستان را پوشید. کیانوش 
رستمی قول طلای المپیک پاریس را داده، ولی 
چه کسی است که نداند این وعده ضمانت اجرایی 
ندارد و فقط بازی با افکار عمومی است. به فرض که 
فدراسیون از مواضع خود کوتاه آمد و رستمی راهی 
المپیک شد اما طلا نگرفت، آن وقت چه می شود؟ 
پاسخ ساده است؛ هیچ اتفاقی رخ نمی دهد و فقط 

حق یک نفر دیگر ضایع شده است.

   بازار وعده و وعید
به بهانه این اظهارنظر رستمی قصد داریم 
قول هایی را که مسئولان ورزش در این مدت 
داده اند، بررسی کنیم تا مشخص شود ضمانت 
اجرایی این وعده ها چه بوده است و مدیرانی که 
وعده مدال می دادند، تا چه حد به وعده های خود 
عمل کرده اند. نشست های مطبوعاتی رؤسای 
فدراسیون ها و سرمربیان قبل از بازی های هانگژو 
سرشار از وعده های نافرجامی بود که هیچ کس 
دیگر پیگیر آنها نیست. البته باید به این موضوع هم 
اشاره کرد که مسئولان فدراسیون ها در مواجهه با 
رسانه ها خیلی محتاط تر هستند، چون می دانند 
صحبت هایشان ثبت و ضبط می شود. باید دید 
در مواجهه با رئیس کمیته ملی المپیک و دبیرکل 
چه قولی داده بودند تا سهمیه حضور در هانگژو را 
کسب کنند. در ادامه به برخی از این وعده های 

توخالی می پردازیم.

   تیراندازی
مرتضی قربانی، رئیس فدراسیون تیراندازی 
در نشست خبری 7شهریور1402 عنوان کرد: 
»وعده می دهیم که چند مدال طلا را کسب 
کنیم.« اما تیراندازی تنها یک مدال برنز در تپانچه 
10متر میکس کسب کرد. در لیستی که کمیته 
ملی المپیک منتشر کرده فدراسیون تیراندازی 
6همراه و 17ورزشکار در هانگژو داشته که تنها 
دستاوردشان یک مدال برنز بوده است. رئیس 
فدراسیون، سرپرست و مربیان همراهان تیم 
بودند. حالا سؤال این است که آیا مرتضی قربانی 
با توجه به قولی که داده بود، پاسخگوی عملکرد 

این رشته هست؟

   بوکس
روح الله حسینی، رئیس فدراسیون بوکس در 
نشست خبری 7شهریور1402 مدعی شد: »روی 
کسب 2 تا 3مدال در بازی های آسیایی امیدوار 
هستیم.« در عمل اما مشت زن های ایران بدون 
کسب حتی یک مدال هانگژو را ترک کردند. 
فدراسیون بوکس با 3همراه و 5 ورزشکار در چین 

حاضر بود.

   تیروکمان
22مرداد 1402 غلامرضا شعبانی بهار، رئیس 
فدراسیون تیروکمان وعده داد: »حداقل یک مدال 
در هانگژو کسب خواهیم کرد. در بخش کامپوند 
هم امیدواری بیشتری به مدال آوری داریم. اینکه در 
بخش انفرادی یا میکس کامپوند صاحب مدال شویم 
احتمالش خیلی بالاست اما مدال آوری در بخش 
تیمی هم دور از ذهن نیست.« شعبانی بهار رنگ مدال 
را مشخص نکرد و فدراسیون تحت مدیریتش که با 
10ورزشکار و 4همراه راهی هانگژو شده بود، هیچ 
دستاوردی در کسب مدال نداشت. رئیس فدراسیون 
هم در فیلمی که از او منتشر شد، اشک  ریخت ولی 

پاسخ مشخصی به این ناکامی وجود نداشت!

    اسکیت
در نشست خبری 8شهریور1402 مجید هنرجو، 
رئیس فدراسیون اسکیت گفت: »3 تا 4 مدال در 
بازی های آسیایی هانگژو می گیریم؛ در سرعت 
2مدال و در فری استایل هم 2مدال.« در عمل اما 
ورزشکاران این رشته تنها در بخش فری استایل 
به مدال نقره رسیدند و پاسخ مشخصی برای 
ناکامی داده نشد. فدراسیون اسکیت با 4همراه و 
12ورزشکار در هانگژو حاضر بود. به زبان ساده تر 

16نفر و یک مدال نقره.

   وزنه برداری
انوشیروانی  سجاد 
12شهریور1402 ادعا کرد: 

»اگر بازی ها برگزار می شد، شانس مدال برنز هم 
نداشتیم اما امروز صحبت از مدال طلا می کنیم.« 
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گزارش

روزماندهتا
جامملتهای

آسیا

پخشزنده

برنامهبازی

جمعه 19  آبان  1402

گلگهر

مسرفسنجان
15:00

پیکان

شمسآذر
15:00

ليگ برتر ايران - هفته 10

سپاهان

پرسپولیس
16:30

صنعتنفت

هوادار
15:30

نساجی

ذوبآهن
15:00

فولاد

آلومینیوم
16:45

استقلال

تراکتور
15:00

ملوان

استقلالخوزستان
15:00

شنبه 20  آبان  1402

يکشنبه 21  آبان  1402

لوتون

لیورپول
20:00

ليگ برتر انگليس

ویارئال

اتلتیکبیلبائو
21:00

لاليگا اسپانيا

رئالمادرید

رایووایهکانو
23:30

فیورنتینا

یوونتوس
23:15

آاسرم

لچه
20:30

سری آ  ايتاليا

مهديطارميمهديطارميدرحاليبهبزرگتريندرحاليبهبزرگترين
تيمهايجهانلينکميشودکهتيمهايجهانلينکميشودکه

بدترينفصلشدراروپاراپشتسرميگذاردبدترينفصلشدراروپاراپشتسرميگذارد

سربهسربههوهواا

در شرایطی که رسانه های داخلی هر ساعت اخبار جدیدی در مورد فهرست بلندبالای 
مشتریان مهدی طارمی در فوتبال اروپا منتشر می کنند، این بازیکن ایرانی در حال 
پشت سر گذاشتن بدترین فصل فوتبالی خود از زمان حضور در اروپا است. در چارچوب 
مسابقات هفته دهم لیگ پرتغال، جمعه شب پورتو در حالی با نتیجه یک بر صفر 
مقابل استوریل قعرنشین شکست خورد که در نخستین دقایق این بازی خانگی، 
مهدی طارمی یک ضربه پنالتی را از دست داد. گل شدن این ضربه می توانست ورق 
بازی را برگرداند اما طارمی با یک ضربه زمینی معمولی- شبیه پنالتی هایی که معمولا 
می زند- فرصت مهار توپ را در اختیار دروازه بان حریف قرار داد. به این ترتیب بازی 
برای پورتو گره خورد، خود طارمی هم به نمایش کم اثرش ادامه داد و دقیقه 64تعویض 
شد تا پس از آن تنها گل استوریل به ثمر برسد و شگفتی هفته رقم بخورد. با این 
باخت کار پورتو در رقابت با اسپورتینگ دشوار شد؛ تیمی که تا قبل از این مسابقه هم 

3امتیاز از یاران طارمی پیش بود.

اینطور به نظر می رسد که مهاجم ایرانی پورتو تحت تأثیر شایعات 
نقل وانتقالاتی بی پایانی که طی ماه های گذشته در اطراف او وجود 

داشته، به طور کامل تمرکزش را از دست داده و به سطح بازیکنی 
معمولی و کم اثر تنزل کرده است. طارمی در 10مسابقه این فصل فقط 

2گل برای پورتو زده که تازه یکی از آنها هم از روی نقطه پنالتی بوده 
است. خب البته این بازیکن در لیگ قهرمانان اروپا یک گل و 2پاس گل ثبت 

کرده اما باید درنظر داشت که پورتو در یکی از بی کیفیت ترین گروه های لیگ 
قهرمانان قرار گرفته است. در کنار این تیم و بارسلونا که طبیعتا صعود می کنند، 

شاهد حضور دو تیم آنتورپ بلژیک و شاختار دونتسک اوکراین هستیم و گل و پاس 
گل های طارمی هم مقابل همین تیم ها ثبت شده است. در نتیجه فعلا وضع مهاجم 

ملی پوش پورتو خوب نیست و چه بسا با ادامه این روند، مشتریان احتمالی او در 
زمستان هم دلسرد شوند.

TaremiMehdi
 ادامه  در
 صفحه12
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نكته بازی

دیگر بی انصافی نکنید
متأسفانه این روزها حجم انتقادات از فدراسیون فوتبال زیادشده 
و حتی کار به جایی رسیده که بعضی رسانه های مغرض تیتر 
زده اند: »اگر فدراسیون نداشته باشیم چه می شود؟« استدلال 
این دوستان هم  4تا مشکل کوچک است که در فوتبال داریم؛ 
از حکمی که علیه سپاهان صادر شد تا شرایط بحرانی زمین ها 
در ورزشگاه های مختلف و اشتباهات داوری که تقریبا در تمام 
مسابقات رخ می دهد. می بینید؟ این چیزهای ریز و جزئی را 
دست گرفته اند و دنبال زیر سؤال بردن ارزش های مهدی تاج و 
همکارانش هستند. واقعا شما نمی دانید فدراسیون نداشته باشیم 
چه می شود؟ آن وقت چه کسی برای خودش پاداش 20هزار دلاری 
بردارد و با مجازات باشگاه ها، درآمد چندده میلیاردی درست کند؟ 
همه این درایت ها را فدراسیون تاج به خرج می دهد اما حیف که ما 

کوردل ها نمی خواهیم ببینیم و درک کنیم!

شما یک نفر نه!
جدل لفظی زشت یحیی گل محمدی و جواد نکونام صدای همه 
را درآورد. رسانه ها، منتقدان و پیشکسوتان متعددی به رفتار 
سرمربیان پرسپولیس و استقلال اعتراض کردند و در این میان بهروز 
رهبری فرد، بازیکن سابق سرخپوشان هم به صحنه آمد و گفت: 
»افتضاح ترین چیزی که در فوتبال ایران دیدم دعوای گل محمدی و 
نکونام بود. آنها باید الگوی جوانان باشند و این رفتارها درست نیست. 
دوست ندارم پسرم دعوای گل محمدی و نکونام را ببیند.« خب البته 
اصل حرف درست است اما کسی که آن را به زبان آورده جای بحث 
دارد. سال ها قبل کسانی که سن الان پسر شما بودند، بدتر از اینها را 
دیدند؛ مدافعی که هر روز علیه علی پروین می شورید، قهر می کرد، 
می رفت و 4 روز بعد با یک دسته گل برمی گشت. باز اینها رقیب 

هستند، شما که مثلا معلم و شاگرد بودید!

با تشکر ویژه از داوران
در شرایطی که همیشه از کم گل بودن مسابقات لیگ برتر انتقاد 
می شود، بازی های هفته نهم شرایط نسبتا متفاوتی داشت. در 
8مسابقه این هفته 23گل از خط دروازه ها عبور کرد؛ یعنی به طور 
میانگین 2.87گل در هر بازی که برای لیگ ایران با استانداردهای 
نازل خودش، قابل قبول است. این وسط فقط یک نکته آزاردهنده 
وجود دارد و آن هم اینکه رد پای اشتباهات داوری در به ثمر 
رسیدن خیلی از این گل ها به چشم می خورد؛ از گل اول تراکتور 
به نساجی که آفساید بود تا پنالتی های پرسپولیس و استقلال 
مقابل رقبا که درست به نظر نمی رسید و گل دوم نفت آبادان به 
سرخپوشان که در آن ظاهرا توپ به طور کامل از خط عبور نکرده 

است. خلاصه ممنون از داوران عزیز که مسابقات را پرگل کردند!

قالی کرمان در رفسنجان
 در مورد پریرا که به مسن ترین گلزن تاریخ لیگ برتر 

تبدیل شد
اگر همه جای دنیا به طور مداوم شاهد شکسته شدن 
رکوردهایی در مورد بازی یا گلزنی جوان ترین بازیکنان 
هستیم، در لیگ ایران این سالمندان هستند که همچنان 
به خلق رکوردهای تازه اقدام می کنند! از آن جمله است 
لوسیانو پریرا برزیلی، مهاجم مس رفسنجان که در جریان 
برتری 3بر صفر این تیم مقابل فولاد، گل های دوم و سوم 
نارنجی ها را به ثمر رساند و صاحب 2رکورد ویژه شد. اولی 
عبور او از حد نصاب100 گل زده بود. شیمبا که پیش از این 
هم عنوان بهترین گلزن خارجی تاریخ لیگ برتر ایران را در 
اختیار داشت، با این 2 گل به روایتی 100گله و به روایتی 
دیگر 101گله شد. در مورد شمارش گل های او اختلاف 

وجود دارد اما به هر حال این عدد 3رقمی شده است.
به علاوه شیمبا با درخشش مقابل فولاد به مسن ترین گلزن 
تاریخ لیگ برتر ایران هم تبدیل شد. این عنوان در 9سال 
گذشته به سهراب بختیاری زاده تعلق داشت که در 40سال 
و 17روزگی با پیراهن استقلال خوزستان دروازه صبا را 
باز کرد اما حالا شیمبا با 40سال و 19روز در بازی با فولاد 
دبل کرده است. او به علاوه به چهارمین گلزن تاریخ لیگ 
برتر هم تبدیل شد؛ پشت سر رضا عنایتی )147(، مهدی 
رجب زاده)116( و آرش برهانی)115(. شیمبا که خیلی هم 
دیر به ترکیب امسال مس رفسنجان اضافه شد، فعلا 3گل 

برای این تیم به ثمر رسانده است.

شعله شعله 
سرخ سرخ 

کم جانکم جان
پرسپولیس در این فصل نشانی از 

آن اقتدار معمول نداشته است
بهروز رسایلی|  حتی همین حالا که مشغول مطالعه 
این مطلب هستید، سرخپوشان به حد نصاب 
معمول برای کسب عنوان قهرمانی در لیگ برتر 

رسیده اند. پرسپولیس از 8بازی صاحب 18امتیاز 
شده و این یعنی به طور میانگین از هر مسابقه 

2.25امتیاز کسب کرده است. از 
این حساب یک امتیاز کسر شده 
که حتی با وجود همان هم معدل 
امتیازی سرخ ها بالاتر از عدد 
2می ایستد، یعنی 2.12امتیاز 

در هر بازی. مسلم است که چنین 
تیمی را نمی توان بحران زده به شمار 
آورد یا از جمع مدعیان قهرمانی 
خارج دانست. با این حال حقیقت 
آن است که پرسپولیس تا اینجای 
فصل نشان چندانی از آن اقتدار 

و ثبات معمول این سال هایش 
نداشته و به ندرت توانسته 
مستحکم  نمایش های 

و ستودنی داشته باشد. این، 
می تواند خطری بزرگ در مسیر 
تکرار قهرمانی برای سرخ ها باشد.

   فقط 2بازی
پرسپولیس در 8بازی صاحب 5برد و 3مساوی 
شده. این در حالی است که از بین بردهای این 
تیم، فقط دوبازی طوری بوده که رنگ صلابت 
در پس زمینه آن به چشم می خورده است؛ 
یکی پیروزی 2بر صفر مقابل فولاد و 
دیگری برتری 3بر یک در بازی با 
پیکان. شاید بازی با خودروسازان 
در قزوین را بتوان بهترین نمایش 
امسال قرمزها دانست که البته 
در همان هم پرسپولیس کلی 
موقعیت گل به تیم حریف داد اما در مورد 
بازی با فولاد باید به این نکته اشاره کنیم که 
امسال وضع سرخپوشان اهوازی بسیار بد 
بوده است. آنها در 8بازی صاحب 2برد و 
6شکست شده اند و در رده ماقبل پایانی 
جدول قرار دارند. پس طبیعتا بردن 
چنین تیمی نمی تواند خارق العاده 
باشد. بقیه برتری های پرسپولیس 
اما خفیف بوده اند؛ از 2برد یک بر صفر 
مقابل آلومینیوم و گل گهر سیرجان 

که به هر حال بحث های جدی داوری داشته اند تا 
پیروزی بر تراکتور با همین نتیجه که روی اشتباه 
فاحش حسین پورحمیدی، گلر حریف ثبت شد.

   بذل و بخشش بیجا
از بین 3مساوی پرسپولیس اگر توقف مقابل 
ذوب آهن و ملوان را به آمادگی و اوج گرفتگی 
غیرمنتظره رقبا در این فصل ربط بدهیم، باز 
تساوی با نفت آبادان در مسابقه اخیر هیچ جای 
توضیح و توجیهی ندارد. قرمزها در خانه خودی 
مقابل تیمی که از 7بازی فقط 6امتیاز گرفته بود، 
در حالی امتیاز از دست دادند که تیم حریف کل 
نیمه دوم را هم 10نفره بازی کرده بود. گاهی 
شما در چنین مسابقاتی بر اثر بدشانسی متوقف 
می شوید اما وضع پرسپولیس حتی اینطور هم 
نبود و نمی توان صحنه های زیادی را به یاد آورد 
که موقعیت های جدی سرخپوشان از دست 
رفته باشد. حقیقت آن است که با تمام احترام 
به تیم قدیمی و خوب نفت، امتیازدادن به چنین 
رقبایی در خانه نشان می دهد عزم پرسپولیس 

برای قهرمانی جزم نیست.

یکی از مشکلات 
پرسپولیس در 

این فصل تعداد 
زیاد مصدوم ها 

بوده است. یاسین 
سلمانی و مرتضی 
پورعلی گنجی که 

به طور کامل از 
دسترس خارج 
هستند و جای 

خالی شان قشنگ 
حس می شود اما 

شاید بازگشت 
مهدی ترابی و وحید 
امیری، فاز هجومی 
پرسپولیس را از این 
فقر مرگبار خلاقیت 

خارج کند. بگذریم که 
آنها فوروارد درست و 
حسابی هم ندارند و 
این مسئله، کارشان 

را سخت تر کرده.
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پس از دوره کوتاهی که فرانس فوتبال توپ 
طلای بهترین بازیکن اروپا را با گالای فیفا 
یکی کرد و دوباره خرج شان از هم جدا شد، 
حالا مجله فرانسوی برای جایزه اش یک شریک 
دیگر پیدا کرده. قرار شده از سال آینده جوایز 
فرانس فوتبال با یوفا یکی و بخش هایی به آن 
اضافه شود. میزبانی هم به اتحادیه فوتبال اروپا 

خواهد رسید.
واقعیت این است که جایزه توپ طلا در سال های 
اخیر صدای خیلی ها را درآورده است. جایزه 
امسال که هشتمین توپ طلای لیونل مسی بود، 
انتقادات را از گردانندگان مجله فرانسوی افزایش 
داد. از 8 توپ طلای مسی و 5 تای کریستیانو 
رونالدو شاید 4-3 جایزه به ناحق و سلیقه ای به 
این دو اهدا شد و دست بازیکنانی مثل ریبری، 
صلاح، فان دایک، لواندوفسکی، هالند، اینیستا 
و... از این جایزه کوتاه ماند. حالا بد نیست ماهنامه 
فرانسوی یک شریک رسمی و مقتدر برای جوایز 

خودش پیدا کند.
حالا جایزه بهترین بازیکن سال اروپا که از سوی 
یوفا اهدا می شد و برد خاصی نداشت، لغو می شود. 
به این ترتیب اتحادیه فوتبال اروپا 2 جایزه خواهد 
داشت؛ جایزه بهترین بازیکن لیگ قهرمانان 
اروپا و جایزه بهترین بازیکن یورو در سال هایی 
که یورو برگزار می شود. مراسم توپ طلا طبق 
روال سال های قبل ادامه خواهد یافت اما با 
سازماندهی یوفا و فرانس فوتبال برگزار می شود. 
براساس توافقات صورت گرفته، 2 جایزه جدید به 
جوایز قبلی هم اضافه می شود که شامل جوایز 
بهترین مربی مرد و بهترین مربی زن است. یوفا 
تبلیغات، حقوق تجاری و همچنین مراسم جوایز 

را سازماندهی خواهد کرد.
الکساندر چفرین، رئیس یوفا در این باره گفته 
است: »نزدیک 70 سال، توپ طلا معتبرترین 
جایزه فردی در جهان فوتبال بوده و مهارت 
استثنایی، فداکاری و تأثیر اسطوره های این بازی 
و نشان پاک نشدنی آنها در تاریخ ورزش را به 
رسمیت می شناسد. باشگاه های یوفا و مسابقات 
تیم ملی مانند لیگ قهرمانان اروپا و یورو نقاط 
عطف مهمی برای بازیکنان نخبه درنظر گرفته 
می شود و اغلب نقش تعیین کننده ای در نامزدی 
یک بازیکن برای جوایز مهم و جایگاه آنها در تاریخ 
فوتبال دارند. یوفا و توپ طلا مترادف یکدیگر 

هستند. بنابراین مشارکت ما ترکیبی طبیعی از 
شهرت و هم افزایی خواهد بود که نوید استثنایی 

بودن را می دهد.«

   مسی رأی نیاورد
توپ طلای هشتم مسی به خاطر درخشش او در 
جام جهانی بود و پس از آن در لیگ یک فرانسه 
درخشش چندانی نداشت. او در دو فصل حضور در 
پاری سن ژرمن تقریبا در هیچ مسابقه مهمی گل 
نزد. او در لیگ آمریکا هم توفیقی نیافت اما موفق 
شد تیم اینترمایامی را به نخستین جام تاریخ 
این باشگاه در رقابت های آزاد آمریکا برساند. با 
این حال نام او در میان 3 نامزد اول جایزه بهترین 
بازیکنان MLS قرار نگرفت. ستاره آرژانتینی حتی 
نتوانست جایزه بهترین بازیکن تازه وارد لیگ را 
دریافت کند و در رای گیری دوم شد. براساس 
نتایج رأی گیری برای جایزه بهترین بازیکن 
تازه وارد، لیونل مسی 27.28 درصد آرا را به دست 
آورد و دوم شد و جورجیوس یاکوماکیس از آتلانتا 
با 45.78 درصد رأی به عنوان بهترین شناخته شد.

   آغاز دوران امباپه
یک سایت به نام 90MIN پیش بینی کرده با پایان 
یافتن دوران مسی و رونالدو، در سال های آینده 
حکمرانی امباپه در 10 سال آینده آغاز خواهد شد 
و این بازیکن 6توپ طلا خواهد برد. براساس این 
پیش بینی 2 جایزه به هالند، یکی به یامال )پدیده 
بارسلونا( و یکی هم به وینیسیوس خواهد رسید. 
الچرینگیتو - برنامه ورزشی تلویزیونی اسپانیا- 
ادعا کرده که امباپه به طور قطع در سال آینده 
پیراهن شماره 10رئال مادرید را بر تن خواهد 
کرد. این شماره در حال حاضر در اختیار مودریچ 
است و هافبک کروات به آردا گولر قول داده پس 
از پایان قراردادش با رئال این پیراهن را برای او 
به ارث بگذارد. پیراهن شماره 7بعد از کریستیانو 
رونالدو به ماریانو دیاس و ادن آزار وفا نکرد و از 
زمانی که وینیسیوس این شماره را بر تن کرده، 
بازی اش افت چشمگیری داشته و در مقطعی حتی 
مصدوم هم شده. با این حال بعید است شماره 7 را 
به امباپه بدهد. این را هم فراموش نکنیم که رئال 
در حال حاضر شماره9ندارد و هیچ بعید نیست 
پرس این شماره را برای ستاره فرانسوی نگه 

داشته باشد.

اختلاف105امتیازی
روز گذشته مجله فرانسوی فرانس فوتبال، جزئیات آرای توپ طلای 2023 را اعلام کرد تا مشخص شود 

مسی بر چه اساسی این جایزه را برای هشتمین بار به خانه برده است.

   رأی خبرنگاران
رأی خبرنگاران 100کشور اول رنکینگ فیفا برای توپ طلا اعلام شد. خبرنگارانی که به مسی به عنوان 
نفر اول بهترین بازیکن اروپا در سال 2023 رأی ندادند شامل این کشورها بودند: یونان، مقدونیه شمالی، 
سوئیس، قرقیزستان، اردن، السالوادور، سنگال، پرتغال، چک، اسلواکی، نروژ، هلند، غنا، ایسلند، گینه، 

فرانسه )انتخاب اول خبرنگار فرانسوی هالند، دومی امباپه و سومی مسی بود(.

   رأی مسی
لیونل مسی برای جایزه کوپا که بهترین بازیکن جوان سال را معرفی می کند، به موسیالا رأی داده. انتخاب 
دوم او پدری بود که هنوز در این فصل به دلیل مصدومیت در ترکیب بارسلونا قرار نگرفته و انتخاب سومش 

بلینگام رئالی.

   اختلاف با هالند
اختلاف امتیازات لیونل مسی برای توپ طلا با هالند که دوم شد 105 امتیاز بود: مسی)462 امتیاز(، 
هالند)357(، امباپه)270(، دی بروینه)100(، رودری)57(، وینیسیوس جونیور)49(، خولین 

آلوارس)28(، اوسیمن)24(، برناردو سیلوا)20( و مودریچ)19(.

4 لیگ بزرگ اروپایی چه تعداد محروم و مصدوم دارند؟
باشگاه های انگلیسی تا اینجای فصل که کمی بیش از یک چهارم از فصل سپری شده، 
مصدومان زیادی داشته اند. عده ای از آنها خوب شده و به ترکیب برگشته اند اما در حال 
حاضر 115 بازیکن همچنان به دلیل آسیب دیدگی غایب هستند. نیوکاسل و شفیلد یونایتد 
بیشترین تعداد مصدومان و غایبان را )به دلیل محرومیت یا به گروگان گرفته شدن پدر!( 
دارند، با 9 بازیکن و منچسترسیتی با 2 بازیکن کمترین آسیب را از این لحاظ دیده که البته 
یکی از آنها کوین دی بروینه است که غیبتش یک تنه روی کیفیت تیم تأثیر منفی گذاشته 
است. این بلژیکی تا پیش از این هفته تنها مصدوم مدافع عنوان قهرمانی بود و حالا یک 

غایب دیگر هم به نام آکانجی به فهرست مصدومان سیتی اضافه شده است.

نیوکاسل)9(
ساندرو تونالی )محرومیت 10 ماهه به خاطر 
شرط بندی(، هاروی بارنز، جیکوب مورفی، 

الیوت اندرسون، سون باتمن، لوییس مایلی و 
فابیان شار )بیماری(، خاویر مانکیلو، مت تارگت

برنلی)6(
فاستر، هیالمار، 
کالن، به یر، 
اوبافمی، 
رمزی

کریستالپالاس)5(
مایکل اولیس، جیمز تامکینز، ابرچی عزه، 

تریک میچل، دین هندرسون

استونویلا)5(
امیلیانو بوئندیا، تایرون مینگز، جیکوب رمزی، 

الکسی مورنو، پالاسیو

لیورپول)4(
 تیاگو آلکانتارا، اندی رابرتسون،

 اشتفان بایجه تیچ،  لوییس دیاس*

منچستریونایتد)8(
لیساندرو مارتینس، لوک شو، مالاسیا، واران 
)به دلیل قهر کردن بابت نیمکت نشینی در 
شهرآورد منچستر در تمرینات غایب بود(، 
لیندلوف )بیماری(، سانچو )معلق از سوی 

باشگاه به دلیل بی انضباطی و مشکل با 
سرمربی(، آماد دیالو، کاسمیرو

ولوز)4(
جوزف هاج، هوگو بوئنو، پدرو لومبا نتو، ژان بلگار

وستهم)3(
لوکاستولنتینو، آلوارس ولاسکوز، کورت زوما

اورتون)3(
دله الی، آندره گومز، سیموس کلمن

منچسترسیتی)2(
کوین دی بروینه، آکانجی )محروم(

ناتینگهامفارست)7(
کالوم هودسون اودوی، فیلیپه دی آلمیدا 

مونتیرو، دیووک اوریگی، کریس وود، 
دی اولیویرا، گونسالو مونتیل، تایوو آوونی

لوتونتاون)7(
مدس اندرسن، دن پاتس، ریس برک، 

لوک بری، آلبرت امبویو سامبی، 
جردن کلارک، آماری بل

تاتنهام)6(
 ایوان پریشیچ، مانور سولومون، 

رایان سسنیون، ذستینی اودوگی، 
بن دیویس، الفی وایتمن

بورنموث)7(
تایلر آدامز، رایان فردریک، امیلیانو 
مارکوندس، کامارگو هانسن، نوربرتو 
مورارا نتو، لوییس کوک، دارن راندولف

برایتون)6(
طارق لمپتی، جیکوب مودر، 

استوپینیان، خولیو انسیسو اسپینولا، 
دنی ولبک، سلیمان مارس

برنتفورد)7(
 ریکو هنری، ایوان تونی، کوین دیمچ، 

 میکل دامسگارد، جاشوا داسیلوا، 
کین لوییس پاتر، شاندون باپتیست

شفیلدیونایتد)9(
کریس بشام، ویلیام داگارد اسولا، مکس لو، 
آنل احمدهوجیچ، اولیور مک برنی، ریس 

نورینگتون دیویس، جان ایگان، تام دیویس، 
دنیل جیسون

چلسی)8(
وزلی فوفانا، بن چیلول، رومئو لاویا، 
کریستوفر انکونکو، آرماندو بروخا، 

میخایلو مودریک، چالوبا، کارنی چوکوئمکا

لالیگا
در لالیگا تعداد غایبان و مصدومان به مراتب 
اوضاع بهتری دارد. آلمریا )5(، بیلبائو )4(، اتلتیکو 
)6بازیکن غایب شامل گربیچ، لینو، ممفیس، 
توماس لمار، ماچیت پرس و رینیلدو(، بارسلونا 
)همه مصدومان به تمرینات و ترکیب برگشته اند 
غیراز سرخی روبرتو و فرنکی دی یونگ که دی یونگ 
این هفته در لیگ قهرمانان در دسترس خواهد بود(، 
کادیس )7(، سلتاویگو )2(، آلاوس )2(، ختافه 
)4(، خیرونا )6(، گرانادا )3(، لاس پالماس )4(، 
مایورکا )1(، اوساسونا )1(، وایکانو )تنها تیم بدون 
غایب در لالیگا(، رئال مادرید )6 بازیکن مصدوم که 
بیشترشان غیبت طولانی خواهند داشت؛ فرلان 
مندی، شوامنی، آردا گولر، سبایوس که این دو نفر 
آخری به تمرینات برگشته اند اما شرایط مسابقه 
ندارند، میلیتائو و کورتوا که در انتهای فصل شرایط 
بازی پیدا می کنند(، سوسیداد )5غایب ازجمله 
داوید سیلوا و تیرنی(، سویا )3غایب ازجمله سرخیو 

راموس(، والنسیا )5(، ویارئال )5(.

سریآ
و اما بررسی غایبان و مصدومان باشگاه های 
ایتالیایی که نسبت به دیگر لیگ های همسطح 
کمتر است. آث میلان )6 بازیکن شامل مارکو 
پلگرینو، پیر کالولو، سیمون کیائر، مارکو 
اسپورتیلو، ماتیا کاردارا، اسماعیل بن ناصر(، 
آتالانتا )2(، بولونیا )3(، کالیاری )4(، امپولی )4(، 
فیورنتینا )3(، فروزینونه )3(، جنوا )4(، هلاس 
ورونا )2(، اینترمیلان )2 بازیکن به نام کوادرادو و 
آرناتوویچ(، یوونتوس )6 بازیکن ازجمله فاجولی 
که به دلیل شرط بندی محرومیت 7ماهه گرفته و 
پوگبا که به دلیل دوپینگ محروم است، تیموتی 
وه آ، دنیلو، الکس ساندرو و ماتیا دی شیلیو(، 
لاتزیو )1(، لچه )3(، مونتسا )4(، رم )6 بازیکن 
ازجمله پاردس محروم، اسپیناتزولا، پلگرینی، 
کریس اسمالینگ، تامی آبراهام و کومبولا(، 
سالرنتینا )1(، ساسولو )2(، ناپولی )2 بازیکن 
ازجمله نیتان سوسای محروم و ویکتور اوسیمن 

مصدوم(، تورینو )3(، اودینزه )5(. 

بوندسلیگا
آلمانی ها روی دست انگلیسی ها بلند شده اند و راه به راه مصدوم می دهند. آگزبورگ )7(، 
لورکوزن )3(، بایرن مونیخ )7بازیکن محروم، مصدوم و بیمار شامل کیمیش که اخراج 
مستقیم شده، نصیر مزراوی و اولرایش بیمار، بوخمان، ماروسیک، دلیخت و کینگزلی 
کومان مصدوم(، بوخوم )8(، دورتموند )3غایب شامل امره جان، متیو موری و یولیان 
درانویل(، مونشن گلادباخ )10(، دارمشتات )5(، فرانکفورت )5(، هایدنهایم )4(، کلن 
)4(، فرایبورگ )8(، هوفنهایم )5(، ماینس )5(، لایپزیش )6بازیکن ازجمله دنی اولمو، 
محمد سیماکان، تیمو ورنر، ویلی اوربان و بیتشیابو(، اونیون برلین )7(، اشتوتگارت 
)دو بازیکن ازجمله سرهیو گیراسی آقای گل این فصل بوندس لیگا(، وردربرمن )4(، 

ولفسبورگ )4(. 
فسخ قرارداد: پس از آنکه بایرن مونیخ با مزراوی بر سر عدم حمایت دوباره این بازیکن 
مراکشی از غزه به توافق رسید و او را به تمرینات برگرداند، باشگاه ماینتس یک بازیکن 
خود را اخراج کرد. این باشگاه قرارداد انور الغازی را یکطرفه فسخ کرد. الغازی که پس از 
ارسال استوری های حمایتی از مردم فلسطین، تعلیق شده بود، پس از مدتی به ترکیب 
ماینتس بازگشت اما اعلام کرد که از اقدام حمایتی خود پشیمان نیست و باشگاه آلمانی 
نیز قرارداد او را یکطرفه فسخ کرد. واکنش الغازی پس از فسخ قرارداد: »سمتِ چیزی 
که درست است، بایستید؛ حتی اگر به قیمت تنها ایستادن باشد. از دست دادن پولی که 
مایه امرار معاش من بوده، در برابر جهنمی که در غزه برای مردم بی گناه و آسیب پذیر 

ایجاد شده، چیزی نیست.«
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آرسنال)4(
 توماس پارتی، گابریل ژسوس،
 امیل اسمیت رو، ژورین تیمبر

فولام)4(
کلی تته، عیسی دیوپ، آدارابیویو، آداما ترائوره

برندهتوپطلا
درآمریکادومشد!

دوران امباپه از سال آینده آغاز خواهد شد

جواب رد به لاپورتا
گیم بالاگه ادعا کرده که لاپورتا، 

رئیس باشگاه بارسلونا بعد از مراسم توپ 

طلا از مسی درخواست عکس داشته اما 

مسی با این درخواست موافقت نکرده است. 

به نظر می رسد مسی خیانت لاپورتا را فراموش 

نمی کند. مسی بعد از دریافت توپ طلا گفت 

آرزو دارد به بارسلونا برگردد اما به نظر 

می رسد ابتدا باید مشکل بین او 

و لاپورتا حل شود.
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افقی:
 1 - اسب سرخ - لقبی در 
هندوستان - کوتاه شده 

مطلبی
2 - غذای بیمار - کتابی 
برگزیده از فیروز زنوزی 

جلالی - یازده
3 - فیلمی از مسعود کیمیایی 
- بلند و والا - غذایی از 

آردبرنج و شیر و شکر
4 - خلقت - عزاداری - 

ساختن سند تقلبی
5 - آماده و مهیا - ضایع کردن

6 - سوره پنجاه و دوم - 
کمدین سیرک - تمایل و 
نیروی درونی برای انجام 

کار
7 - روزها - نخستین همسران 

تاریخ - اشاره به دور
8 - موسیقی - کتاب هندو 

- بیمار
9 - زائو ترسان - فیلمنامه نویس 

- غذای خرگوش
10 - سالم - فلاکت و خواری 

- به یکباره
11 - نام چندتن از پادشاهان 

ساسانی بود - ترساندن
12 - برنج پخته آبکش شده 
- الهه عشق و زیبایی - متذکر

13 - مغازه دار - سنگ ترازو - 
وسیله کمک حرکتی کودکان 

نوپا
14 - اصل هر چیز - تهیه 
تصویر سه بعدی از اجسام به 

کمک نور لیزر - چیز
15 - اضطراب و نگرانی - 
وجود ندارد - ظرفی برای 

کوبیدن
  

عمودی:
1 - ویرگول - سخن بیهوده و 

گزاف - قله کوه
2 - سرافراز -  ساز پرویز 

یاحقی - شیشه آزمایشگاهی
3 - گردنکش - گرز آهنی

4 - قدردانی کردن - سمت 
چپ میدان جنگ - خارج 

قسمت
5 - مدارک - غذا در قوطی - 

صوت شگفتی
6 - رب النوع خورشید در مصر 
باستان - چشم دلفریب - 

الکل سفید
7 - ابوالبشر - امکان پذیر - 

هماهنگ
8 - دوزخ - هنرپیشه طنز - 

بی احساس
9 - چند بیت - داستانی 
نوشته ماکسیم گورکی - 

بریدن شاخه های زائد
10 - رسوایی و بدنامی - از 
فروع دین - نشانه جمع مونث 

عربی
11 - پوست قیمتی - گام کوچک 

موسیقی - خوشامدگویی
12 - پوست درخت خرما - بی نظیر 

- چاشنی های غذایی
13 - نوعی طلاق - شهری در 

مازندران
14 - آفریننده - فضای بین دو خط 

- ورزش رزمی چینی
15 - ترسناک - محصل هنرستان 

- محکم و استوار

نغزرادمانهلمج
یلاشوپیزابهایس
کییحیکمرالمد

بکرمدراوسبای
خراعمانمیاکب
توالیهسخلسمی
اتایامعمتشرس
یسوساجهنالریخست

هیکتیندشحلصا
ودنلبرقحمهنک
هچاویشاکتادا
نودموانمفانم
مدایبردریقفر
ناحیروباالیواو
گندخلابدنهلقا 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4618
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

153972486
827641359
694835271
546293718
738416925
912758643
275389164
361524897
489167532

متوسط

    9   8  
   5   4 9  
       7 3
2  1   7   4
  3 4  5 7   
6   8   1  9
7 8        
 4 2   6    
 1   2     724193865

958426713
316758249
643879521
872615934
591234687
137982456
489561372
265347198

ساده

متوسط

537694281
128573496
469281573
251967834
893415762
674832159
786149325
342756918
915328647

سخت

  3  7  4  6
 2 7 6      
     5    
5     3  1  
         
 1  7     3
   3      
     4 8 9  
4  9  6  5   

ساده

7 2      6 5
 5  4  6  1  
3        9
  3 8 7 9 5   
         
  1 2 3 4 6   
1        6
 8  5  1  7  
2 6      9 8

وعده های توخالی 
به نظر، انوشیروانی اشاره 
به تعویق یک ساله بازی ها 
داشته و جمله او بدون هیچ تغییری در گزارش 
قرار گرفته است. فدراسیون وزنه برداری با 
10ورزشکار و 7همراه در هانگژو حاضر بود که 
تنها دستاوردشان مدال نقره علی داوودی در 
دسته فوق سنگین بود. حضور 7همراه در نوع 

خود جالب توجه است.

   بدمینتون
31تیرماه1402 محمدرضا پویا، رئیس فدراسیون 
بدمینتون که چهارمین دوره مدیریتش را در 
این فدراسیون سپری می کند، به ایسنا گفت: 
»به عنوان قدیمی ترین رئیس فدراسیون 
حال حاضر ایران توقع دارم که 2نماینده از این 
رشته به بازی های آسیایی هانگژو اعزام شوند.« 
فدراسیون بدمینتون با 2همراه و 2ورزشکار در 
این رقابت ها حاضر بود که هر دو ورزشکار ایران 
در همان گام نخست شکست خوردند. به نظر 
اصرار به حضور ورزشکاران این رشته بیشتر 
برای حضور 2همراه که یکی از آنها رئیس 

فدراسیون بود، انجام شده است.

   قایقرانی
12شهریور1402 سهرابیان، رئیس 
فدراسیون قایقرانی گفت: »مدال های ما در 
هانگژو دورقمی است.« در عمل قایقران ها 

با 5مدال )2نقره و 3برنز( کارشان را در 
بازی های آسیایی به پایان رساندند. قایقران ها 

درمجموع 35نفر بودند که رئیس فدراسیون 
)یک نفر(، اسلالوم )یک ورزشکار و یک همراه(، 
آب های آرام )16ورزشکار و 5همراه(، روئینگ 

)7ورزشکار و 4همراه( را شامل می شدند.

   عاقبت وعده دهنده ها
اگر برای این وعده ها که حالا می توان گفت 
هیچ کدام از آنها عملی نشده ضمانت اجرایی 
وجود داشت، وعده طلای رستمی هم ضمانت 
اجرایی دارد. این را هم باید اضافه کرد که رؤسای 
فدراسیون ها همگی بر سر کارشان هستند و 
احتمالا دوباره برای بازی های آسیایی2026 

شاهد اظهارنظرهایی از این قبیل خواهیم بود.

ادامه از 
صفحه9

بهترین ها در رفسنجان 
بهترین در ملوان

در تیم منتخب هفته نهم که براساس نمرات متریکا تشکیل شده است، هیچ یک 
از تیم های استقلال، پرسپولیس و سپاهان نماینده ای ندارند و این اتفاقی است 
که به ندرت در لیگ برتر فوتبال ایران رخ می دهد. در هفته ای که سپاهان باخت 
و سرخابی ها هم با تساوی متوقف شدند، تیم منتخب بدون ستاره های این 3تیم 
مدعی شکل گرفته و بیشترین نماینده را مس رفسنجان دارد که روز جمعه با 
3گل فولاد را شکست داد. بهترین بازیکن مس در این مسابقه لوسیانو پریرا بود 
که در 40سالگی دوباره به خط حمله این تیم برگشته و این هفته 2گل از 3گل 
رفسنجانی ها را به تیم بحران زده فولاد زد که ازقضا تیم سابق این مهاجم محسوب 
می شود. پریرا با این گل ها به رکورد 101گل زده در لیگ برتر رسید که هیچ گلزن 
خارجی تا کنون به آن نرسیده و در میان ایرانی ها هم فقط 3بازیکن توانسته اند 
از این مرز عبور کنند. بریس لوسیانو در مقابل فولاد، نمره 8.18 را در سایت 
متریکا نصیب او کرد که بالاترین نمره این مسابقه و سومین نمره برتر هفته نهم 
بود. 3بازیکن دیگر مس رفسنجان که به همراه پریرا در تیم منتخب هفته قرار 
گرفته اند، جلال علی محمدی، محمدحسین کریم زاده و محمدمهدی محبی 
هستند. علی محمدی که امسال از سپاهان به مس پیوسته نمره 7.98 گرفت و 
برای نخستین بار در این فصل به خط میانی تیم منتخب رسید. کریم زاده و محبی 
هم مدافعان چپ و راست مس هستند که با درخشش مقابل فولاد توانستند چپ 

و راست خط دفاعی تیم منتخب را هم به خودشان اختصاص بدهند.

   تراکتور – ملوان؛ 2-2
2تیم تراکتور و ملوان که این هفته تیم های آسیایی نساجی و سپاهان را بردند، 
هر کدام 2نماینده در تیم منتخب هفته دارند. تراکتور 3گل به نساجی زد و 
2گلزن این تیم در جمع منتخب های هفته قرار گرفته اند. سومین گلزن این تیم 
گوستاوو واگنین بود که شاید به خاطر آفسایدبودن گلش راهی به تیم منتخب 
پیدا نکرده است! اما عارف رستمی با نمره 8.19 و شجاع خلیل زاده با نمره 8.07 
به تیم منتخب هفته رسیده اند. 2ملوانی تیم منتخب هم از برترین های هفته 
هستند و نمرات بالای 8 دارند. مهران احمدی در خط میانی با 2پاس کلیدی و 
یک پاس گل به نمره 8.00 رسید و رضا جعفری، گلزن این روزهای انزلی چی ها 
هم با نمره 8.77 برترین بازیکن هفته شد. جعفری با اینکه فقط 65دقیقه بازی 
کرد، 2ضربه از 3ضربه اش را تبدیل به گل کرد و علاوه بر اینکه بهترین بازیکن 

هفته نهم شد، با 5گل در رتبه دوم گلزنان لیگ هم قرار گرفت.

   3بازیکن از 3تیم
در کنار 8بازیکنی که از 3تیم مس، ملوان و تراکتور انتخاب شدند، 3بازیکن هم 
از 3تیم دیگر به تیم منتخب هفته رسیدند. احمد گوهری در بازگشت به دروازه 
آلومینیوم یک پنالتی گرفت و با اینکه کلین شیت نکرد، به نمره 8.04 رسید. 
گوهری هفته گذشته از روی نیمکت شاهد دروازه بانی محمد خلیفه در مقابل 
استقلال بود. از تیم قعرنشین استقلال خوزستان نیز مدافع گلزن این تیم یعنی 
علیرضا خوشکفا با نمره 7.96 در ترکیب تیم منتخب هفته قرار گرفت. آخرین 
بازیکن هم از تیم شگفتی ساز این فصل آمد که این هفته مقابل استقلال به نتیجه 
مساوی 2-2 رسید. تیم شمس آذر در این بازی چهره های شاخص زیادی داشت 
اما نمره امیرمحمد نسایی از همه آنها بالاتر بود. زننده نخستین گل شمس آذر در 
این میدان به نمره 7.98 دست یافت و در خط میانی تیم منتخب هفته قرار گرفت.

مردم توقع قهرمانی دارند
حشمت مهاجرانی: تکیه کردن به بازیکنان در جام ملت ها یک تفکر بچگانه است

 
تیم ملی در حالی راهی جام ملت های آسیا 
خواهد شد که بیش از 5دهه در راه رسیدن 
به قهرمانی در این جام ناکام مانده است. 
حشمت مهاجرانی، سرمربی اسبق تیم 
ملی هم معتقد است که موفقیت در جام 
ملت ها حتی از جام جهانی هم سخت تر 
است و ایران باید با تمرکز بالا در این جام شرکت کند. مهاجرانی در 
گفت وگو با همشهری می گوید: »در فاصله نسبتا کمی که تا شروع 
جام ملت های آسیا باقی مانده است، ما نیاز داریم که با تیم های 
قوی تری بازی دوستانه انجام دهیم، بدون اینکه هراسی داشته باشیم 
یا اینکه نتایج این بازی ها باعث شود دچار غرور شویم. ما باید باهوش 

و باذکاوت کار کنیم، چون در فوتبال یک سانتی متر یا یک ثانیه هم 
تعیین کننده است. ما باید بازی خوب را بسازیم چون نیروهای خوبی 
 در اختیار داریم. اگر تیم ملی به خوبی کوچینگ و مدیریت شود و 
ارتباط خوبی بین بازیکنان و کادر فنی به وجود بیاید، می توانیم به 
موفقیت امیدوار باشیم. ما چون جزو تیم های برتر آسیا هستیم باید 
روی این موضوع تمرکز کنیم که چه فاکتورهایی می تواند تیم ملی 
را به موفقیت برساند و صرفا داشتن بازیکن خوب باعث نمی شود که 
فکر کنیم کار تمام است. در این چند سال خیلی ها از داشتن بازیکنان 
باکیفیت و باتجربه در تیم ملی صحبت کردند اما فقط تکیه کردن به 
بازیکنان در جام ملت ها یک تفکر بچگانه است و ما برای موفقیت 
باید یک تیم باشیم. همیشه سرمربی و دیگر نفرات کادر فنی که با 

بازیکنان کار می کنند، باید کار خود را به نحو احسن انجام دهند و 
مربیان تیم ملی قطعا کار سخت و حساسی در پیش خواهند داشت. 
برای موفقیت، لحظه ها مهم هستند و ما باید از اشتباهات گذشته در 

جام ملت ها درس بگیریم.«
 

    نباید بترسیم
او ادامه می دهد: »یک تیم فاکتورهای مختلفی دارد؛ کاپیتانی 
می خواهد که نقش بزرگی داشته باشد و رابط خوبی بین بازیکنان و 
کادر فنی باشد. یک تیم خوب، مهاجم گلزن و باکیفیت می خواهد که 
ما داریم، در خط دروازه، دفاع و هافبک هم بازیکنان باکیفیتی داریم 
و از طرفی بازیکنان و مربیان تیم ملی به خوبی می دانند که قرار است 
در چه میدان سختی رقابت کنند. الان همه می بینند که تیم های 
غرب و شرق آسیا چگونه پیشرفت می کنند و اگر برنامه ریزی نداشته 
باشیم، روزبه روز فاصله ما با آنها بیشتر خواهد شد. در فوتبال مدرن 
اگر با برنامه درست و صحیح حرکت کنید، موفقیت حاصل خواهد 
شد و کادر فنی ما نباید از تقابل با حریفان پرقدرت در بازی های 

دوستانه هراس داشته باشد. شاید شکست بخوریم ولی می توانیم 
روی نقاط ضعف خودمان کار کنیم و با تیم قوی تر و باکیفیت تری 

به قطر برویم.«
 

    انتخاب قلعه نویی درست بود
مهاجرانی با اشاره به نیمکت تیم ملی می گوید: »انتخاب امیر 
قلعه نویی به عنوان جانشین کی روش، یک تصمیم عقلانی و 
درست بود. در حال حاضر نه صددرصد دفاع کننده و نه صددرصد 
حمله کننده هستیم و یک بالانس در این زمینه ایجاد شده است. ما 
فقط دلمان را به این خوش نکنیم که اردن یا قطر را برده ایم و احتیاج 
داریم با تیم های قوی تری بازی کنیم. برد در تورنمنت اردن از لحاظ 
روحی و روانی به تیم کمک می کند ولی همه می دانیم در جام ملت ها 
با حریفان پرقدرتی در مرحله حذفی روبه رو خواهیم شد. از طرفی 
باید به جام جهانی بعدی هم فکر کنیم، چون بسیاری از این بازیکنان 
4سال دیگر شرایط همراهی تیم ملی را نخواهند داشت و بعد از 

جام ملت ها احتمالا باید کنار بروند.«

     انتقاد مغرضانه درست نیست
مهاجرانی که موفقیت در جام ملت های آسیا را سخت تر از 
جام جهانی می داند، درباره نقش سرمربی در نتایج تیم ملی 
و انتقادهایی که از او می شود، توضیح می دهد: »نقش امیر 
قلعه نویی هم مهم است؛ او تجربه بالایی در رده باشگاهی و ملی 
دارد و به خوبی با نقاط ضعف و قوت فوتبال ایران آشنا ست. او 
نسبت به شغلی که دارد، آگاه است و امیدوارم در جام ملت ها 
موفق باشد. ما باید از تیم ملی حمایت کنیم و همه دست به  دست 
هم بدهیم تا این تیم در قطر نتیجه بگیرد. انتقاد کردن به تیم 
ملی کمک خواهد کرد ولی انتقاد مغرضانه درست نیست. من 
معتقدم موفقیت در جام ملت ها از جام جهانی سخت تر است، 
همه توقع دارند که این تیم قهرمان شود و با وجود رقیبانی که 
داریم ، اصلا کار آسان نخواهد بود. در مرحله  حذفی تمرکز و بازی 
کم اشتباه بسیار مهم است، ما بازیکنان باتجربه و بین المللی داریم 
و مردم هم انتظار دارند آنها با کمترین اشتباه بازی کنند. مردم از 

این تیم توقع قهرمانی دارند ولی کار خیلی سخت است.«

چه کسی تصور می کرد باشگاهی مثل سپاهان با آن شروع فوق العاده اش در لیگ 
بیست و سوم، این چنین با توفانی از جنس بدشانسی های بزرگ و ماجراهای 
تلخ روبه رو شود؟ برای سپاهان، هنوز هیچ چیز از دست نرفته است. اگر 
آنها در دیدارهای معوقه شان به پیروزی برسند، دوباره یک مدعی 
جدی برای بردن لیگ خواهند بود. در حقیقت سپاهان، ابزار 
کاملی برای عبور از این بحران در اختیار دارد اما در فوتبال، 
هیچ چیز تضمین شدنی به نظر نمی رسد. نحوه برخورد با این 
بحران عجیب، در نهایت سرنوشت این فصل تیم مورایس را 

مشخص خواهد کرد.

   از کسر امتیاز تا یک مصاحبه عجیب
قبل از کسر امتیاز، سپاهان در همه مسابقه ها به برتری رسیده بود و 
تصور می شد آنها این بار به هیچ حریفی در لیگ برتر، رحم نخواهند کرد. 
کسر 4 امتیاز اما به صدرنشینی سپاهان در جدول پایان داد. آنها تنها تیم تاریخ 
لیگ برتر ایران بودند که با وجود رسیدن به 5پیروزی متوالی در شروع فصل، در 
صدر جدول رده بندی دیده نمی شدند. کمی بعد، مصاحبه عجیبی هم از سرمربی تیم 
منتشر شد که از علاقه اش برای ترک باشگاه و بازگشت به پرتغال صحبت می کرد. خواندن 
چنین مصاحبه ای از ژوزه مورایس آن هم چند هفته بعد از شروع فصل، نشانه چندان مثبتی برای 

سپاهانی ها محسوب نمی شد.

   ضربه دوم، ضربه کاری!
سپاهانی ها امید زیادی داشتند تا کمیته استیناف، رأی کسر امتیازشان را تغییر بدهد اما رأی دومی 
که این بار از سوی ای اف سی علیه این تیم صادر شد، بسیار سنگین و دردناک به نظر می رسید. 
تیمی که تازه نخستین برد آسیایی اش را جشن گرفته بود، با اعلام کنفدراسیون فوتبال آسیا 
بازنده نبرد رفت با الاتحاد شد و علاوه بر این، برای ادامه میزبانی از دور گروهی لیگ قهرمانان باید 
به شهر دیگری برود. این رأی در حقیقت  شانس صعود سپاهان به مرحله بعدی لیگ قهرمانان را 
بسیار کم کرد. حالا در پایان دور رفت مرحله گروهی، سپاهان 4امتیازی است و تقاضل گل خوبی 
ندارد. ترک اجباری نقش جهان، موضوعی نیست که سپاهان به راحتی به آن در آسیا عادت کند.

   کهکشان برمی گردد؟
شکست مقابل ملوان با انبوهی از اشتباه های فردی را نیز باید به فهرست بدشانسی های سریالی 
سپاهان اضافه کرد. سپاهان پرمهره ترین تیم فوتبال ایران است، مربی درجه یکی هم دارد و هنوز 
می تواند همه  چیز را عوض کند. اصلا شاید همه این اتفاق ها، انگیزه بیشتری برای درخشیدن به 
این تیم بدهند. با این حال این حقیقت را هم نباید از یاد برد که بسیاری از تیم های کهکشانی در 
فوتبال ایران، نتایج خوبی به دست نیاورده اند. از استیل آذین تا استقلال و پرسپولیس، خیلی از 
تیم ها درست در پرمهره ترین فصل ها به بن بست خوردند. درگیری دابو با سرمربی تیم هم نشانه ای 

از دشواری های در اختیار داشتن ستاره های پرشمار بود.

   تاریخ علیه سپاهان
به طور کلی تیم هایی در فوتبال باشگاهی ایرانی قهرمان می شوند که خط دفاعی خوبی 
داشته باشند. این ویژگی فعلا در سپاهان این فصل دیده نشده است. این تیم در دفاع 
هماهنگ نیست و خیلی راحت گل می خورد. اگر قرار به تغییر دادن اوضاع است، 
مورایس باید کارش را از دفاع شروع کند. اگر این تیم در عقب زمین سروسامان 

بگیرد، دوباره به همان تیم بی رحم همیشگی تبدیل خواهد شد.

سریال سقوط سریال سقوط 
سپاهان!سپاهان!

سپاهان ابزار کاملی برای عبور از بحران در اختیار دارد 
اما در فوتبال هیچ چیز تضمین شده به نظر نمی رسد 

نحوه برخورد با این بحران عجیب، در نهایت سرنوشت 
این فصل تیم مورایس را مشخص خواهد کرد



عدد خبر

چرا سیگار، زنان ایرانی را 
بیشتر تهدید می کند؟ 

وزارت بهداشت نسبت به افزایش ۱۹۰درصدی 
مصرف سیگار در زنان هشدار می دهد. آمار 
رسمی نشان می دهد که مصرف دخانیات 
در گروه سنی ۱۸ تا ۲۴ سال در ۱۴۰۰ 
نسبت به مطالعه  قبلی در ۱۳۹۵ دربین زنان 
نزدیک به۳برابر شده است . حمید سوری، 
اپیدمیولوژیست و مدرس بین المللی هم این 
نکته را تأیید می کند و آن را بسیار آسیب زا 
برای این گروه از جامعه می داند. او در توضیح 
بیشتر به همشهری می گوید: »میزان مصرف 
سیگار در افراد بالغ در کشورهای مختلف 
جهان متغیر است. در میانمار حدود 7۰درصد 
مردان بالغ سیگار می کشند و این عدد در لبنان 
هم برای مردان و هم زنان ۴۳درصد است. 
در کشوری مثل سوئد هم مصرف سیگار کم 
است اما 6درصد مردان و ۸درصد زنان سیگار 
مصرف می کنند. در کشور نیجریه ۹درصد 
مردان سیگاری هستند و فقط نیم درصد زنان 
این کشور سیگار مصرف  می کنند.« او درباره 
شیوع مصرف سیگار در ایران هم بیان می کند:  
»ایران در این باره در وضعیت متوسطی قرار 
دارد و حدود ۲۵درصد مردان و ۳ تا ۴درصد 
زنان مصرف کننده سیگار هستند. البته مصرف 
 سیگار در زنان ایرانی رو به افزایش است و
 هر چند که زنان ما در مقایسه با سایر کشورها 
ابتلای کمتری به مصرف سیگار دارند اما 
شرایط کنونی به گونه ای است که اگر اقدامات 
مناسب و پیشگیرانه مثل آموزش بهداشت 
و داشتن گزینه های جایگزین برای اوقات 
فراغت و کاهش استرس این افراد وجود نداشته 
باشد، مصرف سیگار در زنان با افزایش میزان 
تحصیلات و مشارکت اجتماعی افزایش 

بیشتری خواهد داشت.« 
این مدرس اپیدمیولوژی، کنترل مصرف سیگار 
در زنان را یک ضرورت می داند و تأکید می کند: 
»باید مراقبت از مصرف سیگار در بانوان کشور 
به شدت مورد توجه قرار بگیرد، چون علاوه بر 
اینکه آنها را در معرض بیماری های قلبی 
– عروقی، ریوی و فشار خون قرار می دهد، 
آنان را در سنین باروری با اثرات سوء روی 
فرزندآوری و جنین مواجه خواهد کرد. این 
در حالی است که مصرف سیگار به عنوان یکی 
از عوامل خطر جدی بیماری های غیرواگیر 
شناخته شده و جزو 7عامل خطر جدی است 
که سازمان جهانی بهداشت آن را اعلام کرده 
است؛ هشداری که برای برخی کشورها که 
با افزایش شیوع مصرف مواجه هستند، زنگ 

خطر است.« 

مالیات سیگار روی 2گروه تأثیر دارد
سوری درباره اینکه اخیرا مالیات سیگار در 
کشور افزایش پیدا کرده و آیا این مسئله 
می تواند منجر به کاهش مصرف شود، بیان 
می کند:  »تحقیقات انجام شده در جهان 
نشان دهنده کاهش مصرف سیگار در ازای 
افزایش میزان مالیات بر این محصول است. 
پژوهش ها نشان می دهد در آمریکای شمالی 
به ازای هر ۱۰درصد افزایش مالیات سیگار 
حدود ۴درصد کاهش مصرف ثبت شده است. 
بنابراین این اطمینان وجود دارد که افزایش 
مالیات باعث کاهش مصرف می شود.« او با 
تأکید بر اینکه مالیات هم بر کاهش گرایش 
مصرف سیگار و هم ترک و کاهش مصرف تعداد 
روزانه تأثیرگذار است، اما به یک نکته دیگر هم 
اشاره می کند؛ اینکه تأثیر این سیاستگذاری در 
گروه های مختلف متفاوت است: »دیده شده 
که بیشترین تأثیر افزایش قیمت سیگار بر 
خانواده های کم درآمد و در سنین شروع مصرف 
سیگار رخ می دهد. اما کسانی که سال های 
زیادی عادت به مصرف سیگار دارند، افزایش 
قیمت تأثیر چندانی بر کاهش مصرف آنها 
ندارد. از سوی دیگر، افزایش مالیات سیگار 
 می تواند در کوتاه مدت مؤثر باشد اما با گذشت 
زمان تأثیر آن کم رنگ تر و عوامل دیگری باعث 
می شود که مشکلاتی برای افراد به وجود بیاید.« 
سوری در توضیح بیشتر این مسئله هم عنوان 
می کند: »بسیاری از افراد سیگاری ترجیح 
می دهند که از سایر نیازهای اساسی زندگی 
ازجمله غذایی، بهداشتی و تفریحات سالم 
صرف نظر و پولشان را صرف خرید سیگاری 
کنند که گران تر شده است. به همین دلیل 
می تواند یک اثر متقابل داشته باشد و نباید تنها 
با افزایش مالیات از تبعات سوء، ناشی از ترجیح 
گروه های مردم به ویژه طبقات کم درآمد نسبت 
به حذف بودجه نیازهای اساسی و بهداشتی 
درباره خود و خانواده هایشان و جایگزینی 
آن برای خرید سیگار غافل شویم.«  او تأکید 
می کند: »عملا در بسیاری از کشورهای دنیا 
سیگار محصولی گران است و مالیات زیادی 
هم به آن تعلق می گیرد اما در این باره ضرورت 
دارد که تعادل منطقی بین قیمت گذاری 
سیگار و ماندگاری و اثربخشی آن در درازمدت 
مدنظر قرار بگیرد. طبیعی است که افزایش 
مالیات سیگار به تنهایی نمی تواند ما را به سمت 
کاهش مصرف سیگار در درازمدت هدایت کند. 
بنابراین برای پیشگیری از افزایش و همچنین 
کاهش مصرف سیگار ترجیح داده می شود 
که ترکیبی از مداخلات مؤثر ازجمله افزایش 
مالیات، آموزش، ایجاد زمینه های تفریحی 
مناسب، کاهش استرس های اجتماعی و 
فشارهای روانی که در جامعه وجود دارد، 
همچنین شناسایی دلایل گرایش افراد جامعه 
به ویژه جوانان و نوجوانان به سیگار و... درنظر 
گرفته شود. با شناسایی عواملی که باعث 
مصرف سیگار می شود، می توان شیوع این 

مصرف را به ویژه در زنان کاهش داد.« 

مریم سرخوش گفت وگو
روزنامه نگار

نفر در کشور به آلزایمر 
مبتلا هستند و سن ابتلا 
به آن بسیار پایین آمده 
است. معصومه صالحی، 
رئیس انجمن آلزایمر 
ایران با اعلام این آمار 
گفت: روند آسیب مغزی 
به علت استرس، اضطراب 
و همه گیری بیماری کرونا 
در سنین پایین تر، بیشتر 
شده که باعث بروز زوال 
عقل و آلزایمر شده، حافظه 
کوتاه مدت را مختل کرده 
و سپس با درگیرشدن 
قسمت های مختلف مغز، 
طیف وسیعی از علائم 
متفاوت ایجاد می شود. 
تشخیص زودهنگام و 
انجام تست، می تواند روند 
پیشروی ابتلا به آلزایمر را 

کاهش دهد.
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یک 
میلیون 

قوطی شیر خشک رژیمی 
و نیاز بازار مصرفی کشور 
است و از طریق واردات 
تامین می شود. سیدحیدر 
محمدی، رئیس سازمان 
غذا و دارو با بیان این مطلب 
درباره رفع کمبود این 
محصول گفته که در حال 
حاضر بسیاری از برندهای 
شیرخشک در بازار موجود 
هستند و کمبودی در این 
خصوص گزارش نشده 
است. اگر در منطقه ای هم 
برند خاصی از شیر خشک 
کمیاب شده است، مردم 
می توانند با مشورت پزشک 
متخصص از برند دیگری 
استفاده کنند و هیچ 
مشکلی در این زمینه ایجاد 

نخواهد شد.

 15
میلیون 

فضای فیزیکی داروخانه 
دولتی 13آبان افزایش و 
خدمات رسانی به بیماران 
گسترش پیدا می کند. 
محمود بیگلر، رئیس این 
داروخانه درباره ویژگی های 
13آبان  ساختمان جدید 
گفته: با اضافه شدن 
فضاهای جدید، تعداد 
گیشه ها از 11 به 21مورد 
افزایش خواهد یافت و 
فضای فیزیکی داروخانه 
هم 2برابر می شود. علاوه بر 
این باجه های تک نسخه ای 
نیز فعال شده و داروهای 
تک نسخه ای در این 

داروخانه عرضه می شوند.

2
برابر

ماده شیمیایی در دود 
تنباکو و سیگار وجود 
دارد که سمی بودن بیش از 
۴۰۰نوع آن و سرطان زایی 
بیش از ۷۰نوع این مواد 
شیمیایی به اثبات رسیده 
است. ترکیبات معطر، 
علاوه بر تأثیری که بر 
جذابیت و افزایش گرایش 
افراد به مصرف دارد، با 
ایجاد ترکیبات حلقوی 
سرطان زا در فرایند 
سوختن، تأثیر بیماری زایی 
این محصولات را به مراتب 
افزایش می دهد. هر وعده 
قلیان هم معادل مصرف 

1۰۰ تا 2۰۰ نخ سیگار است.

7
هزار

عملیات و خدمات امداد 
و نجات جمعیت هلال 
احمر کشور بیشتر شده 
 است. بر پایه اطلاعات
 اعلام شده از سوی جمعیت 
گذشته  هفته  هلال احمر 
برای 133۹نفر، این 
خدمات ارائه شده که از 
این تعداد 32۸مصدوم و 
بیمار در سوانح مختلف به 
مراکز درمانی انتقال داده 
شدند و 23۹مصدوم و بیمار 
در محل حادثه، خدمات 
درمانی پیش بیمارستانی 

دریافت کردند.

17
درصد

گیاهانی که 
می توانند 
عمرتان را 
کوتاه کنند

هر گیاه ویا داروی گیاهی 
اگر زیاد یا طولانی مدت 

به عنوان دارو مصرف شود 
عوارض خطرناکی خواهد 

داشت؛ حتی خاکشیر

تداخل اثر؛ بزرگ ترین خطر 
گیاهان دارویی

روشنک مکبری نژاد، پزشک 
متخصص طب سنتی ایرانی، 
رئیس انجمن علمی طب سنتی 
ایران و استاد دانشگاه در این باره 
به همشهری می گوید: »گیاهان 

دارویی یا داروهای گیاهی مثل داروهای شیمیایی 
عوارض خود را دارند و لازم است قبل از مصرف، 
فرد درباره آنها اطلاعات لازم را کسب کند. منظور 
از کسب آگاهی هم فقط سرچ در اینترنت و فضای 
مجازی نیست. البته این جست وجو در یک حدی 
مناسب و مفید است اما اگر قرار است فرد به طور 
مرتب و برای مدتی طولانی از یک گیاه دارویی 
یا داروی گیاهی استفاده کند، حتما باید آگاهی 
کامل و علمی داشته باشد. آگاهی کامل و علمی 
را هم فقط پزشک متخصص می تواند در اختیار 

افراد بگذارد.«

تداخل گیاهی ها و شیمیایی ها
دکترمکبری نژاد ادامه می دهد: »نکته خیلی 
مهمی که باید به آن توجه داشت، این است که 
خیلی از داروهای گیاهی با داروهای شیمیایی 
تداخل اثر دارند و باعث می شوند که اثر داروهای 
شیمیایی کم یا زیاد شود. در مورد بیماری هایی 
مثل سرماخوردگی و آنفلوآنزا چون زود خوب 
می شوند و مدت مصرف داروهای گیاهی برای 
این بیماری ها محدود و کوتاه است، مشکلی پیش 
نمی آید و افراد می توانند از این داروها استفاده 
کنند، چون به بهبود بیماری شان کمک می کند. 
اما برای سایر بیماری ها اگر بخواهند داروهای 
گیاهی را به طور مرتب، روزانه و طولانی مدت 
استفاده کنند، حتما باید درباره عوارض و تداخل 

اثر آنها اطلاعات داشته باشند.«

گیاهان دم دستی که فکر می کنید بی خطرند
گیاهان دارویی به وفور در خانه های ایرانی ها 

موجودند 

و هیچ کس فکرش را هم نمی کند 
که مصرف زیاد خیلی از آنها 

می تواند خطرآفرین باشد.
رئیس انجمن علمی طب سنتی 
ایران به چند مورد از این گیاهان 
اشاره می کند و می گوید: 
»مثلا شیرین بیان معمولا برای 
سرماخوردگی، آنفلوآنزا، حتی کرونا و سایر 
بیماری های ویروسی استفاده می شود و کمتر 
کسی می داند که این گیاه با خیلی از داروهای 
شیمیایی تداخل اثر دارد و می تواند باعث بالارفتن 
فشارخون شود. یکی دیگر از داروها که در هر 
مهمانی و محفلی درباره آن صحبت می شود، 
زنجبیل) زنجفیل( است. زنجبیل هم حرارت 
زیادی دارد و گرمایش بالا ست و هم تداخل اثر 
دارد و مصرفش باید محدود شود؛ به خصوص 
در افرادی که طبع گرمی دارند. حتی داروهایی 
مثل زعفران و گل گاو زبان که به عنوان آرام بخش 
مصرف می شوند، می توانند با داروهای شیمیایی 
که افراد به عنوان آرام بخش مصرف می کنند، 
تداخل اثر داشته باشند. تداخل دارویی یعنی 
دارو هم می تواند باعث افزایش اثرات داروهای 
شیمیایی شود و هم باعث کاهش اثرات آن شود. 
این موضوع می تواند سلامت فرد را به خطر 

بیندازد.«

خطر گیاهی ها در انتظار کودکان
این پزشک متخصص طب سنتی ایرانی به ۲گروه 
از افراد اشاره می کند که جزو گروه های حساس 
هستند و مصرف داروهای گیاهی یا گیاهان 
دارویی در آنها باید با احتیاط باشد؛ کودکان و افراد 
سالمند.  مکبری نژاد می گوید: »مصرف ترکیبات 
گیاهی در کودکان به خصوص کودکان زیر ۲سال 
می تواند باعث بروز مشکلاتی مثل واکنش های 

حساسیتی شود. به همین دلیل در دادن داروی 
گیاهی به کودک باید حتما احتیاط کرد.«

چرا باید مراقب سالمندان هم بود؟
استاد دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی ادامه 
می دهد: »افراد سالمند هم وقتی به ما به عنوان 
پزشک طب سنتی مراجعه می کنند، ما ابتدا 
داروهای شیمیایی را که آنها روزانه مصرف 
می کنند ، می پرسیم و یادداشت می کنیم و سعی 
می کنیم حداقل داروهای گیاهی را برایشان تجویز 
 کنیم، چون خیلی از سالمندان روزانه داروهای 
شیمیایی زیادی مصرف می کنند و این داروها 
می توانند با داروهایی که ما تجویز می کنیم، 
تداخل اثر داشته باشند و عارضه دهند. برای 
همین تجویز دارو به این گروه دقت نظر بسیار 

بالایی می خواهد.«

گیاهان دارویی و فضای بی در و پیکر مجازی
رئیس انجمن علمی طب سنتی ایران ادامه 
می دهد: »عطاری ها امتیاز فعالیت دارند و روی 
کارشان نظارت هست، ولی فضای مجازی، یک 
فضای بی در و پیکر است که هرکس به خودش 
اجازه می دهد آموزش بگذارد و یا تبلیغ گیاهان 
دارویی را بکند و حتی برای، درمان قطعی 
دیابت و سرطان نسخه بپیچید. مثلا تبلیغ 
می کنند »درمان قطعی و ریشه ای دیابت و 
سایر بیماری ها!«. این افراد یا هیچ اطلاعی از 
درمان قطعی ندارند یا از بیماری دیابت و سرطان 
بی اطلاع و ناآگاهند. نوع تبلیغات و آموزش ها 
نشان می دهد که فقط بحث بیزینس و سودآوری 

برایشان مهم است.«

تهدید سلامت توسط بلاگرهای خاص
مکبری نژاد می گوید: »من به عنوان رئیس انجمن 
علمی طب سنتی و استاد دانشگاه چندین بار 
به کانال هایی که در زمینه فروش داروهای 
گیاهی خیلی فعالند و تبلیغات طبی و درمانی 
می کنند و بعضی از آنها خیلی معروفند، 
نامه نوشتم که لازم است در حوزه 
سلامت، تبلیغات داروهای گیاهی 
با محدودیت و احتیاط انجام شود. چون هم 
سلامت جامعه را تهدید می کند و هم باعث 
می شود مردم هزینه های گزافی برای درمان 
خود بپردازند و ما می دانیم که نهایتا 
هم درمان نمی شوند و بدتر 
فقط عارضه می دهند. البته 
نامه نگاری های ما به نتیجه 
خاصی هم نرسیده است.«از 
نگاه این پزشک متخصص 
طب سنتی ایرانی، اینها نه تنها 
بلاگر نیستند، بلکه بسیاری 
از آنها افرادی عادی و عامی 
هستند: »به عنوان 
اگر  پزشک 
بخواهیم تبلیغی 
کنیم، باید زیرنظر 
سازمان نظام پزشکی و با توجه به 
قوانین مصوب این سازمان تبلیغات خود را انجام 
دهیم، اما کسانی که در پیام رسان های داخلی یا 
پیام رسان های خارجی تبلیغ می کنند، به هیچ 
قانونی پایبند نیستند، چون این کار درآمدزا ست و 

فالوئرهای زیادی هم دارند.«

گیاهانی که مدت ها در خانه می مانند
رئیس انجمن علمی طب سنتی ایران درباره اثربخشی 
داروهایی که مدت زیادی در خانه می مانند هم به 
همشهری می گوید: »گیاهان دارویی، عمر مفید متفاوتی 
دارند. مخصوصا اگر گیاه معطر باشد و پودر شود، بعد از 
مدتی هم عطرش کم می شود و هم میزان اثربخشی 
درمانی آن کاهش می یابد. مثلا نعناع خشک که در هر 
خانه ای هم هست، اگر حدود ۲سال بماند، هم عطرش 

کم می شود و هم اثر درمانی اش کاهش پیدا می کند.«

مصرف طولانی مدت، ممنوع
مکبری نژاد تأکید می کند: »هر گیاهی حتی 
اگر بسیار مفید باشد، اصلا توصیه نمی کنیم که 
طولانی مدت مصرف شود. حتی در کتاب های مرجع 
طب سنتی مثل قانون ابن سینا، الحاوی رازی یا سایر 
کتاب های مرجع که مربوط به هزار سال پیش است، 
اشاره شده که هیچ داروی گیاهی ای حتی اگر مفید 
باشد، نباید برای مدت طولانی مصرف شود؛ چرا که 

می تواند عارضه داشته باشد.«

تبلیغات کذب سودجویانه
این استاد دانشگاه می گوید که بعضی از 
سالمندان روزانه 7تا ۱۰قلم داروی شیمیایی 
مصرف می کنند و همراه آنها داروی گیاهی هم 
میل می کنند و متأسفانه در نهایت هم با عوارض 
دارویی به ما مراجعه می کنند. متأسفانه داروهای 
گیاهی که مصرف می کنند، معمولا توسط افرادی 
به آنها تجویز شده که پزشک نیستند. ما الان به 
جایی رسیده ایم که هر شخصی در فضای مجازی 
درباره داروهای گیاهی به راحتی تبلیغ می کند و 

آنها را به قیمت خیلی بالا می فروشد.

دردسرهایی که حتی خاکشیر می تواند داشته باشد
این پزشک متخصص طب ایرانی می گوید: »ما 
مراجعانی داریم که می گویند  مدت طولانی ای 
رازیانه، زنجبیل و زردچوبه مصرف می کنند. مثلا 
۲سال است دارند هر روز زنجبیل مصرف می کنند 
و خب اصلا کار درستی نیست و باید حتما با نظر 
پزشک باشد، چون می تواند عارضه بدهد؛ حتی 
خاکشیر.«به گفته رئیس انجمن علمی طب 
سنتی ایران، گیاهان خواص خیلی زیادی دارند 
اما اگر فکر کنیم هیچ عارضه ای ندارند، تفکر بسیار 
ساده لوحانه ای است. تکرار مصرف یا افزایش 
مصرف یک گیاه با توجه به خاصیت آن گیاه و سن 
فرد، مزاج فرد و بیماری هایی که شخص دارد، 

می تواند عارضه اش متفاوت باشد.

درمان سرطان با گیاهان دارویی!
مکبری نژاد در صحبت هایش به افرادی نیز اشاره 
می کند که برای درمان سرطان یا کاهش بعضی 
عوارض مثل شیمی درمانی، خستگی و تهوع، 
گیاهان دارویی مصرف می کنند یا آن را برای 
بیماران سرطانی تجویز می کنند.رئیس انجمن 
علمی طب سنتی ایران می گوید: »تجویز گیاهان 
دارویی در افراد مبتلا به سرطان ها باید با احتیاط 
باشد. مخصوصا بعضی از سرطان ها که وابسته 
به هورمون هستند؛ چون استروژن هایی که 
اینها دارند، استروژن گیاهی است و در شخصی 
که مبتلا به سرطانی وابسته به هورمون است، 

می تواند عوارض داشته باشد.«

بسیاری از افراد تصور می کنند گیاهان دارویی 
هیچ ضرری ندارند و می توانند با خیال راحت هر 
مقدار یا برای هر مدتی که خواستند، آنها را مصرف 
کنند. خیلی از مردم برای درمان بیماری های 

حساسی مثل انواع سرطان نیز گیاهان دارویی 
مصرف می کنند یا آنها را به بیماران سرطانی تجویز 
می کنند و بیمار نیز بدون مراجعه به پزشک، تصور 
می کند تنها با مصرف داروی گیاهی درمان می شود 
یا می تواند مانع ازپیشرفت سرطانش شود؛ تصور 
نادرستی که می تواند جانش را به خطر بیندازد. این 
در حالی است  که متخصصان طب سنتی معتقدند 

حتی گیاهان به ظاهر ساده ای مثل خاکشیر یا 
زردچوبه هم اگر به مقدار زیاد یا برای طولانی مدت 
به عنوان دارو مصرف شوند، می توانند عوارض 
خطرناکی داشته باشند و حتی مرگبار باشند. 
بسیاری از گیاهان دارویی با داروهای شیمیایی 
تداخل اثر دارند و می توانند اثرات داروهای 

شیمیایی را کم یا زیاد کنند.

پروانه بندپیگزارش
در یک نگاهروزنامه نگار

گیاهان دارویی هم مثل 
شیمیایی ها عوارض 

خود را می توانند داشته 
باشند.

قبل از استفاده گیاهان 
دارویی باید آگاهی 

کامل داشته باشیدو زیر 
نظرپزشک متخصص آن 

را مصرف کنید.

 برخی داروهای
 گیاه های، می توانند 

اثر داروهای شیمیایی 
را کم و یا زیاد کنند.

شیرین بیان با خیلی 
از داروهای شیمیایی 

تداخل اثر دارد و 
می تواند فشارخون را 

بالا ببرد.

زنجبیل هم تداخل 
اثر دارد و باید محدود 

مصرف شود.

زعفران و گل گاو زبان 
که آرامبخش 

هستند، می توانند 
با آرامبخش های 
شیمیایی تداخل 

داشته باشند.

گروه کودکان و 
سالمندان بیشتر در 
معرض خطر گیاهان 

دارویی اند.

برخی سالمندان روزانه 
تا 10قلم داروی شیمیایی 

 مصرف می کنند که 
در این صورت خیلی باید 

 در مصرف گیاهی ها 
دقت کنند.

بسیاری از تبلیغات 
مجازی درباره 

اثرگذاری این داروها 
قابل اعتماد نیست.

بیشتر بلاگرهای 
مجازی در عرصه 
گیاهان دارویی، 

افرادی غیرمتخصص 
و عادی و عامی اند.

گیاهان دارویی، 
عمرهای مفید 
متفاوتی دارند.
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سیزدهمین نمایشگاه کار با هدف اشتغال زایی 
دانشجویان برگزار می شود. دانشگاه صنعتی 
شریف بانی این اقدام خوب است. این دانشگاه 
امکانی را فراهم کرده تا دانشجویان در محیطی 
دور از دغدغه شغل مورد علاقه خود را پیدا 
کنند. نمایشگاه کار هر ساله تعداد قابل توجهی 
از دانشجویان را با مدیران شرکت ها و سازمان ها 
آشنا کرده و زمینه اشتغال آنها را فراهم می کند. 
امسال هم در 21آبان ماه این اتفاق خواهد افتاد 
و طبق آمار گفته شده به نقل از پیمان دلاوری 
دبیر نمایشگاه کار، حدود 8هزار نفر برای بازدید 
و ارسال رزومه اقدام کرده اند. اینکه دانشجویان 
باید چه امتیازی برای شرکت در نمایشگاه کار 

داشته باشند را از دلاوری جویا می شویم.

شریفی ها مشغول کارند
اشتغال زایی برای 800 دانشجوی فنی

مژگان مهرابیگزارش
روزنامه نگار

فقط یک عاشق می فهمد
حاشیه نگاری دانش آموز مائده بنی شهر از دیدار با رهبر انقلاب

صدای زنگ گوشی ام بلند شد؛ هوا تاریک بود و طنین بانگ 
صبحگاهی  الله اکبر  الله اکبر پخش شد.

زمزمه کردم: »عجب روزی  است. دیدار رهبری آن هم 
چه رهبری. دیدار سیدعلی خامنه ای با دانش آموزان و 
دانشجویان.«با شوق و بغضی که فقط یک عاشق می فهمد، 
لباس هایم را پوشیدم، نمازم را خواندم و راهی شدم؛ اما کجا؟! 
به خیابان کشور دوست رسیدیم. صفی به بلندای دماوند و 
چون کوه استوار انتظارم را می کشید. بیش از هزاران دلباخته 
و جان فدا منتظر بودند و خیابان مملو از جمعیت بود. در گیت 
بازرسی صدای گروه سرود دانش آموزان که از داخل حسینیه 
می آمد، تا عمق وجودمان را در بر گرفت؛ دختران دانش آموز و 
دانشجو هر یک شعاری سر می دادند: اباالفضل علمدار، خامنه ای 
نگهدار. بعد از بازرسی، هر یک سر جای خودشان نشستند. 
هم کلام که می شدی، هر کدام رنگ و بویی از ایران را داشتند؛ 
یکی لهجه زیبای جنوب و یکی شمال؛ یکی لباس زیبای غرب و 
دیگری شرق کشور را داشت. به راستی گویای فرهنگ و تمدن 
ایرانی- اسلامی بودند. پرچم فلسطین سربند جوانان ایران 
شده بود و یاد شهدای غزه بر تابلوی روی سکو نقش بسته بود. 
لحظه ورود آقا همچون رود روان و زلال بود که تشنگان ولایت 
را سیراب می کرد. عینکم را زدم که شفاف تر حضرت آقا را تماشا 
کنم، اما مگر اشک، مجال دیدن رخ مولایمان را می داد؟ حس 
کسی را داشتم که انگار 12سال مدرسه برایش مقدمه ای بوده 
تا به معلم اصلی اش برسد و اکنون نشسته است پای درس معلم 
و تخته سیاهی که در ذهنش مملو از عهد و پیمان نویسی هایی 
است تا آینده  کشور را از آن خود کند.  و سپس گوش هایی که 
فراخوانده شد تا جان بسپارد به فرمایشات حضرت آقا: »صرف 
احساسات کافی نیست؛ جوان امروز باید درباره مسائل مختلف 
انقلاب تحلیل داشته باشد«. صدای تپش قلبم و ضربانش گویی 
با هر دم آقا دوباره جان می گرفت و تندتر می تپید.با نوای مرگ 
بر آمریکا گفتن دانش آموزان، آقا علت دشمنی ایران با آمریکا 
را فرمودند که مختص به لانه جاسوسی نیست بلکه این کینه 
قدیمی تر است. در آخر هم دلمان راهی قدس شده و به  انتظار 
نمازی به امامت امام خامنه ای در مسجدالاقصی نشست که 

ان شاءالله به زودی زود برگزار خواهد شد.
 آقا والسلام علیکم و رحمت الله و برکاته را که گفتند، دلم ریخت 

و انگار از خواب و رؤیایی شیرین بیدار شدم.

یادداشت هشتگ

اتاق شیشه ای

دانش آموزان برتر مدارس معلم می شوند
وزیر آموزش و پرورش: »دانش آموزانی که خلق و خوی معلمی دارند، تحت عنوان استعدادهای برتر ملی جذب 
آموزش و پرورش شده و معلم می شوند. پیشنهاد جذب دانش آموزان برتر مدارس به عنوان معلم را مطرح کرده ایم 

تا به مصوبه تبدیل شود.« 

متناسب سازی  حقوق کارگران با کارمندان 
وزیر کار، رفاه و امور اجتماعی: »اگر دولت در مورد افزایش حقوق کارمندان تجدیدنظر کند، برای افزایش حقوق 
کارگران هم نشست برگزار می شود و بررسی های لازم انجام می گیرد. در تعیین حقوق کارگران نیز قضاوت مبتنی 

بر عدالت را مدنظر قرار می دهیم.«

تحقیر جایگاه مادری در غرب
امروزه فرهنگ لیبرالیستی و فردگرای جامعه غربی، موجب تغییر 
در نگاه ارزشی به نقش مادری و همسری شده است. از ارزش های 
نظام لیبرالیستی روی آوردن زنان به اشتغال و میل آنان به ترک 
خانواده، میل به ازدواج در سنین بالاتر، کنترل بارداری و تمایل 
به فرزند کمتر است. قطعا رواج چنین دیدگاهی در جامعه ما، 
موجب کاهش گرایش به مادر شدن و اصالت یافتن فعالیت های 
شغلی زنان و دوری از نقش های زنانه شده است. بتی فریدان، 
نظریه پرداز فمینیست لیبرال، زنانی را که به کار خانگی مشغول 
می  شوند، قربانیان یک گزینه اشتباه می خواند و آنها را محکوم به 
عقب ماندگی مستمر می داند. در دوران مدرن و براساس فرهنگ 
غربی، در نهاد خانواده ارزش هایی همچون وفاداری، همدردی 
همسران نسبت به یکدیگر و فرزندآوری زیر سؤال رفته و بسیار 
کم رنگ شده اند و در این فرهنگ نهاد خانواده قداست و وجاهت 
ندارد؛ در نتیجه امروزه بانوان غربی چندان خود را مکلف به 
فرزندآوری و تربیت فرزند نمی بینند و برای خود نقش ها و وظایف 

جدیدی قائل هستند.
*پژوهشگر اجتماعی

حسنیه صالحان*

 
کودکان غزه خانواده ای  دارند به وسعت 
کشور ایران؛ با حضور در راهپیمایی 
۱۳آبان، جنایات اسرائیل و آمریکا را 

محکوم می کنم... . 
 GreatSatan#

#جنایتکاران_منطقه

@TtBakhsshhi1
تکتم بخشی

قرار است در چند روز آینده نمایشگاهی در دانشگاه صنعتی شریف 
برگزار شود. در آن نه خبری از صنایع دستی است و نه وسیله ای برای 
فروش وجود دارد. »نمایشگاه کار« ماهیتش جور دیگری است. 
در اینجا زمینه کاریابی فراهم می شود. ده ها کارفرما از شرکت ها 
و سازمان های مختلف در نمایشگاه حضور پیدا می کنند تا با 
دانشجویان جویای کار گفت وگو کرده و از آنها دعوت به همکاری 
 کنند. پیمان دلاوری، دبیر نمایشگاه کار در این باره می گوید:  »روش 
کاریابی در نمایشگاه کار با دیگر سازمان ها و نهادها تفاوت ویژه ای 
دارد. در اینجا کارفرما با افرادی روبه روست که همه نخبه علمی 
هستند و می توانند در فضای کاری تأثیر زیادی داشته باشند.  
دانشجو می تواند توانمندی خود را محک بزند و به طور ملموس با 
بازار کار آشنا شود. اینکه ایده آل او چقدر به ایده آل شرکت ها نزدیک 
است و نکته مهم دیگر، با توجه به شرایط شرکت ها، آنجایی که امتیاز 
بیشتری دارد انتخاب می کند.« البته فقط دانشجویان نیستند که 
از برگزاری این نمایشگاه نهایت استفاده را می برند. شرکت های 
خصوصی و سازمان ها هم خود را می سنجند و بین شان رقابتی 

به وجود می آید که از بین نخبه ها بهترین ها را انتخاب کنند. 

اما هدف از اجرای این نمایشگاه چیست و چرا دانشگاه شریف 
چنین طرحی را در برنامه های خود گنجانده است؟ دلاوری 
در این باره می گوید:   »موقعیت شغلی یکی از دغدغه های 
دانشجویان به خصوص نخبه هایی است که توانمندی بالایی 
دارند. اغلب آنها بعد از فارغ التحصیلی برای اشتغال دست به کار 
می شوند اما معمولا کاری که با رشته تحصیلی شان مرتبط 
باشد پیدا نمی کنند. یا مجبورند در جایی مشغول فعالیت شوند 
که تسهیلات رفاهی چشمگیری ندارد. از این رو برای داشتن 
موقعیت بهتر به کشورهای دیگر مهاجرت می کنند.« او در ادامه 
می افزاید:  »دانشگاه شریف برای کاهش مهاجرت نخبه ها این 
امکان را فراهم کرده تا سازمان ها و شرکت های خصوصی پای 
کار بیایند. کارجوها رزومه کاری و تحصیلی خود را ارائه می دهند 
و بعد از گفت وگو با مدیران شرکت ها ارزیابی می شوند.«البته 
کارجوها صرفا از دانشجویان دانشگاه شریف نیستند. دلاوری 
می گوید:  »نخبه های ایرانی مختص دانشگاه شریف نیستند. 
در هر دانشگاهی اعم از دولتی یا آزاد و حتی پیام نور دانشجوی 

نخبه  وجود دارد.«

آینده ای روشن با شغل خوب و پردرآمد به روش دانشگاه شریف
60  درصد از بازدیدکنندگان 
نمایشگاه کار، دانشجویان دانشگاه صنعتی 

شریف هستند.

45 شرکت و سازمان خصوصی برای 
 جذب کارجو در نمایشگاه کار حضور 

پیدا کردند.

51 درصد دانشجوی خانم و 49 
درصد دانشجوی آقا در وب سایت ثبت نام 

کرده اند.

800 فرصت شغلی امسال برای 
دانشجویان ایجاد شده است که در سال96 

این عدد 600  بوده است.
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تقویم حوادث

رویداد

باغبان، هنگام نجات توله خرس هدف 
حمله قرار گرفت

38سال پیش در چنین 
روزهایی در یکی از 
روستاهای شهرستان 
کلیبر در آذربایجان 
شرقی، اتفاق عجیبی 
رخ داد. یک خرس مادر 
به یکی از اهالی روستا 
حمله و او را به شدت 
زخمی کرد اما آنچه 
باعث شد این اتفاق 

مورد توجه رسانه ها قرار بگیرد، دلیل حمله خرس به مرد باغبان 
بود. روزنامه اطلاعات در 14آبان 64درباره این اتفاق نوشت: 
یک باغبان اهل کلیبر به نام قربانعلی در داخل باغ خود مورد 

حمله خرس قوی هیکلی قرار گرفت و به شدت زخمی شد.
این باغبان برای اینکه مرغ و خروس هایش از حمله حیوانات 
وحشی در امان باشند در اطراف باغ خود تله های فلزی کار 
گذاشته بود. اما یکی از روزهایی که برای سرکشی و بازدید 
از چند دام به محل کارگذاری تله ها رفته بود، اتفاق عجیب 
و وحشتناکی برایش افتاد. او زمانی که می خواست مطمئن 
شود، تله های فلزی حیوان بی آزاری را هدف قرار نداده باشند، 
از دور سر و صدایی شنید؛ بنابراین مطمئن شد که حیوانی در 
تله گیر کرده است. وقتی به تله نزدیک شد آنچه را که می دید 

باور نمی کرد. یک بچه خرس گرفتار یکی از دام ها شده بود.
هنگامی که قربانعلی به دام نزدیک شد تا بچه خرس را نجات 
دهد، ناگهان خرس مادر که در آن حوالی بود، به او حمله کرد و 
او را دچار جراحات شدیدی کرد. قربانعلی برای رهایی از چنگال 
خرس با داد و فریاد از سایر باغداران کمک خواست. باغداران دیگر 
نیز که در نزدیکی باغ او  مشغول کار بودند با شنیدن صدایش 
به سوی او رفتند و با داد و بیداد و ترساندن خرس، قربانعلی را از 
دستش نجات دادند و بلافاصله او را به بیمارستان کلیبر بردند، 

اما حالش رضایت بخش نیست.

مرگ عجیب در کورس خیابانی
4پسر جوان که برای تفریح سوار بر خودرویی شده و به 
خیابان رفته بودند، گرفتار حادثه ای عجیب شدند که باعث 

مرگ یکی از آنها شد.
به گزارش همشهری، بامداد دیروز مردی که برای انجام کاری 
از خانه اش در جنوب شرق پایتخت خارج شده بود، چشمش 
به صحنه عجیبی افتاد. پسری جوان درحالی که سر و صورتش 
خون آلود بود روی زمین افتاد و نفس نمی کشید. مرد جوان با 
اورژانس تماس گرفت اما با حضور نیروهای اورژانس مشخص 
شد که پسر جوان به دلیل شدت جراحات و ضربه ای که به سرش 
وارد شده جان باخته است. آنطور که مشخص بود زمان زیادی 
از مرگ وی نمی گذشت و در این شرایط بود که گزارش این 
حادثه مرگبار به قاضی محمد مهدی براعه، بازپرس جنایی 

تهران اعلام شد. 
با حضور تیم جنایی و تحقیقات اولیه معلوم شد که جوان جان 
باخته در همان محله زندگی می کند و حدود 26سال سن 
داشته است. در ادامه مأموران به بررسی دوربین های مداربسته  
پرداختند و به سرنخ مهمی دست یافتند. تصاویر نشان می داد 
که سرنشینان خودروی تیبایی در آنجا توقف کرده و 3نفر از 
ماشین پیاده شدند و  پیکر خون آلود متوفی را از ماشین بیرون 
کشیده و در پیاده رو رهایش کردند. سپس سوار تیبا شده و فرار 
کردند. این سه پسر جوان از دوستان متوفی بودند که ساعتی 

بعد از حادثه دستگیر شدند.
3جوان دستگیر شده دیروز به دادسرای جنایی تهران منتقل 
شدند و یکی از آنها درباره مرگ دوستش گفت: کامران)متوفی( 
دوست و بچه محل ما بود. آن شب دور هم نشسته بودیم و 
مشروبات الکلی مصرف  کردیم. بعد در عالم مستی تصمیم 

گرفتیم چرخی در خیابان بزنیم. 
وی ادامه داد:آن شب سوار بر خودروی تیبای من شدیم و در 
عالم مستی با راننده خودروهای مدل بالا کورس می گذاشتیم و 
می خندیدیم. کامران در صندلی عقب نشسته و سرش را از پنجره 
بیرون برده بود تا باد به صورتش بخورد. اصلا نفهمیدم چه شد 
که سرش با یک تریلی برخورد کرد. همین اتفاق عجیب، جان 
کامران را گرفت و ما از ترسمان جسد او را در خیابان رها کرده 

و متواری شدیم اما پلیس چند ساعت بعد دستگیرمان کرد.
با اظهارات دوستان متوفی، تحقیقات در این پرونده به دستور 

بازپرس جنایی تهران ادامه دارد.

آن سوی مرز

قاتل اجاره ای، آدمکش استخدام کرد

قاتل اجاره ای که خود با استخدام یک آدمکش دیگر نقشه قتل 
دختری نوجوان را عملی کرده بود دستگیر شد.

به گزارش همشهری به نقل از میرر، 7فوریه امسال، ایزابلا 
اسکاولی، 17ساله، اهل بروکن ویل فلوریدا که دانش آموزی 
درس خوان و فعال در مدرسه بود، هنگام بازگشت به خانه، مورد 
حمله پسری جوان قرار گرفت. پسر جوان لنارد نام داشت و آن 
شب پس از ضرب و شتم ایزابلا به او تجاوز کرد و از محل گریخت.
با شکایت دختر نوجوان لنارد تحت تعقیب پلیس قرار گرفت و 

همین باعث شد که از دختر نوجوان کینه به دل بگیرد.
پسر جوان که نقشه قتل ایزابلا را کشیده بود، ابتدا با جوانی به نام 
رابینسون، 21ساله تماس گرفت و برای قتل ایزابلا به او پیشنهاد 
دستمزد 10هزار دلاری داد. رابینسون این پیشنهاد را پذیرفت اما 
از آنجا که برای اجرای نقشه جنایت به یک همدست نیاز داشت 
تصمیم گرفت او نیز یک آدمکش اجیر کند. به همین دلیل یک 
آگهی استخدام برای تمیز کاری خانه اش در فضای مجازی منتشر 
کرد و به هر فردی که با او تماس می گرفت 5هزار دلار و مقداری 
کوکائین دستمزد پیشنهاد می داد اما نه برای تمیزکاری، بلکه 
برای ارتکاب قتل. درنهایت کشون وودز، 22ساله این پیشنهاد 
را پذیرفت و استخدام شد. به این ترتیب لنارد به همراه 2نفری 
که برای قتل اجیر شده بودند، نقشه جنایت را کشیدند و برای 
آن آماده شدند. روز حادثه رابینسون و کشون به مقابل خانه 
ایزابلا رفتند و زنگ خانه را زدند. وقتی او در را باز کرد، هر دو با 
سلاح هایی که داشتند به سوی ایزابلا شلیک کردند. در این هنگام 
مادر ایزابلا که متوجه صدای شلیک گلوله شده بود، خودش را به 

مقابل در رساند اما قاتلان اجاره ای به او نیز شلیک کردند.
با فرار قاتلان، همسایه ها خود را به محل حادثه رساندند و با پیکر 
غرق خون ایزابلا و مادرش روبه رو شدند. دختر نوجوان بر اثر 
اصابت گلوله به قتل رسیده بود اما مادرش هنوز زنده بود که به 
بیمارستان منتقل شد. از سوی دیگر پلیس که در جریان حادثه 
قرار گرفته بود تحقیقات برای شناسایی و دستگیری قاتلان را آغاز 
کرد. در جست وجوی اطراف خانه ایزابلا اسلحه و فشنگ هایی که 
در این جنایت از آنها استفاده شده بود، پیدا شد. طولی نکشید که 
مأموران موفق شدند با بررسی های انجام شده به لنارد که برای 
قتل ایزابلا آدمکش اجیر کرده بود برسند. او دستگیر شد و در 
اعترافاتش همدستانش را به پلیس معرفی کرد. به این ترتیب 2 
قاتل اجاره ای نیز دستگیر شدند و حالا قرار است محاکمه این سه 
متهم به زودی در دادگاه آغاز شود. به گفته یکی از قضات دادگاه 
فلوریدا این سه متهم با حبس ابد روبه رو هستند و حتی ممکن 

است مجازات اعدام نیز برای قاتلان اصلی درنظر گرفته شود.

زلزله مرگبار در نپال
وقوع زمین لرزه  شدید در غرب نپال خسارات زیادی به بار آورد 
 و جان دست کم150نفر را گرفت. به گزارش همشهری، این 
زمین لرزه ساعت 23:47 جمعه به وقت محلی به بزرگی 
6.4ریشتر مناطق غربی نپال را به لرزه درآورد. شدت این زمین 
لرزه به حدی بود که لرزش آن در دهلی نو، پایتخت هند نیز 
احساس شد. مقامات نپال اعلام کردند بر اثر این زمین لرزه در 
منطقه جاجارکوت دست کم 150نفر جان خود را از دست داده، 
صدها نفر مصدوم شده و افراد زیادی خانه هایشان را از دست 
داده اند. در همین حال، مقامات این کشور نسبت به احتمال 
افزایش تلفات این زمین لرزه ابراز نگرانی کرده اند چراکه برقراری 
تماس با ساکنان منطقه ای که در نزدیکی کانون زلزله در حدود 
500کیلومتری غرب کاتماندو، پایتخت این کشور قرار دارد به 

سختی ممکن است. 
تلاش های گروه های امدادی برای بیرون کشیدن حادثه دیدگان 
از زیر آوار در شرایطی ادامه دارد که باید ابتدا جاده های مسدود 
شده بر اثر رانش زمین ناشی از زلزله به منظور امکان دسترسی به 
مناطق آسیب دیده پاکسازی شود. بسیاری از خانه ها فروریخته و 
بسیاری دیگر نیز دیوارها و سقف هایشان شکاف برداشته یا ترک 
خورده است. همچنین هزاران نفر از مردم منطقه کل شب را در 

هوای سرد در بیرون از ساختمان ها سپری کرده اند.

نجات دختر ۱۶ساله از چاه آب
رئیس اورژانس استان مرکزی از نجات دختر ۱۶ ساله از چاه آب منزل مسکونی در روستای عقیل آباد اراک خبر 
داد. به گفته بهروز ایران نژاد، این دختر نوجوان بنا به دلایل نامعلومی به داخل چاه آب سقوط کرده بود که با 

حضور آتش نشانان از چاه بیرون کشیده شد و با انتقال به بیمارستان از مرگ نجات یافت.

دستگیری پدر و پسر قاچاقچی
سرهنگ حسین باباپور، رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر تهران از دستگیری پدر و پسری که در جنوب 
پایتخت اقدام به توزیع مواد مخدر می کردند، خبر داد. به گفته وی در بازرسی مخفیگاه متهمان ۱9کیلوگرم 

تریاک کشف شد و آنها اعتراف کردند که این محموله را از مرزهای شرقی کشور به پایتخت قاچاق کرده اند.
جات

ن
ظامی

انت

با گذشت زوج میانسال، 2قاتل از چوبه دار نجات یافتند

بخششعروسقاتلبهخاطرنوههابخششعروسقاتلبهخاطرنوهها

18سال از زمان حادثه گذشته و همه  چیز مهیا بود برای اجرای حکم قصاص 
عاملان قتل. در این شرایط تیم صلح و سازش دادسرای جنایی تهران تلاش 
خود را کردند تا رضایت اولیای دم را جلب کنند. چون زمان زیادی از حادثه گذشته و عاملان قتل 
به شدت نادم و پشیمان بودند. علاوه بر این از زندان خبر می رسید که زن و مرد قاتل رفتارهای 
مناسبی در زندان داشته و کارهای خیر انجام می دادند. همه از آنها راضی بودند و این خبرها به 
گوش اولیای دم نیز رسیده بود. سرانجام پدر و مادر مقتول سخت ترین تصمیم زندگی شان را 
گرفتند؛ بخشش و فرصت زندگی به 2 زندانی. آنها به خاطر رضای خدا و به خاطر زندگی و آینده 
نوه هایشان تصمیم گرفتند عروس شان و مرد آشنا را ببخشند. به این ترتیب با بخشش اولیای 
دم، زن و مرد زندانی از مجازات قصاص رهایی یافتند تا ظرف امروز یا فردا مقدمات آزادی شان 

از زندان بعد از گذشت 18سال فراهم شود.

مکث

نجات 2زندگی 

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

1

مرد شیاد که با ادعای تهیه ویزای 
تحصیلی ترکیه از 30نفر کلاهبرداری 

کرده بود، دستگیر شد.
به گزارش همشهری، تحقیقات 
کارآگاهان اداره سیزدهم پلیس آگاهی 
تهران برای دستگیری این مرد با شکایت 
یکی از مال باختگان آغاز شد. این فرد 
مدعی بود که در فضای مجازی با شرکتی 
آشنا شده که در زمینه اخذ ویزای تحصیلی 
ترکیه فعالیت دارد و از آنجا که قصد ادامه 
تحصیل در یکی کشورهای خارجی را 
داشته، با شرکت مورد نظر تماس گرفته 
است. مال باخته می گفت که مدیر شرکت 
به وی وعده داده بود که به راحتی می تواند 

در رشته مورد نظر شاکی، برایش ویزای 
تحصیلی بگیرد و در ازای این کار مبلغی از او 
دریافت کرده اما پس از آن دیگر به تماس های 

وی جواب نداده است.
با این شکایت تحقیقات مأموران آغاز و 
مشخص شد که شرکت موردنظر با این شگرد 
از افراد دیگری نیز کلاهبرداری کرده است. در 
ادامه مشخص شد که این شرکت فقط یک 
کارمند دارد و اوست که با وعده تهیه ویزای 
تحصیلی، طعمه هایش را فریب داده و از آنها 

کلاهبرداری کرده است.
در ادامه تحقیقات هویت فرد مورد نظر 
شناسایی و معلوم شد که او یک کلاهبردار 
سابقه دار است. در این شرایط دستور بازداشت 

او صادر شد و کارآگاهان با بررسی های 
تخصصی موفق شدند محل اختفای وی را 

شناسایی و او را دستگیر کنند.
سردار علی ولی پور گودرزی، رئیس پلیس 
آگاهی تهران با بیان این خبر گفت: متهم 
در بازجویي های اولیه منکر حقایق شد، اما 
در ادامه و با وجود ارائه مستندات و شواهد 
به دست آمده علیه او، لب به اعتراف گشود و به 
بیش از 30فقره کلاهبرداری از شهروندان در 
ازای تهیه ویزای تحصیلی ترکیه اعتراف کرد.

به گفته وی، متهم با صدور قرار قانونی از سوی 
مراجع قضایی، جهت کشف دیگر جرائم 
و شناسایی سایر شاکیان در اختیار اداره 

سیزدهم پلیس آگاهی قرار گرفته است.

زوج میانسال بعد از گذشت 18سال، به خاطر 
نوه هایشان، قاتلان پسرشان را که عروس و مردی 
آشنا بودند بخشیدند. به گزارش همشهری، این 
پرونده یکی از روزهای اسفند سال 84گشوده 
شد. در آن زمان مردی به اداره پلیس رفت و 
خبر از ناپدید شدن پسرش داد. وی گفت: پسرم 
متاهل است و 2 فرزند دارد. وی آخرین بار برای 
انجام کاری از خانه خارج شد و دیگر برنگشت. 
هرچه به موبایلش زنگ می زنیم کسی پاسخگو 
نیست و حالا نگرانیم و احتمال می دهیم بلایی 

بر سرش آمده باشد.

شروع تحقیقات
کارآگاهان تحقیقات خود را آغاز کردند و ابتدا به 
سراغ همسر مرد گمشده رفتند. او در تحقیقات 
گفت: شوهرم کار آزاد دارد و چند وقت قبل یک 
پروژه کاری در شهرستان بم به او پیشنهاد شد 
و او پذیرفت تا برای مدتی به این شهر برود. او 
آخرین بار چمدانش را بست و به ترمینال رفت تا 
با اتوبوس راهی بم شود و دیگر خبری از او نشد. 
من همه جا را به دنبالش گشتم اما هیچ خبری 
از او به دست نیاوردم. ماموران در ادامه تحقیقات 
متوجه شدند که مرد گمشده هیچ بلیتی برای 
شهرستان بم تهیه نکرده و احتمالا همسرش به 

آنها دروغ گفته است.

شکایت از عروس
درحالی که مأموران سرگرم تحقیق در این 
پرونده بودند، پدر و مادر مرد گمشده بار دیگر 
راهی اداره پلیس شدند و از عروس شان و مرد 
آشنایی شکایت کردند. پدر گفت: من احتمال 

می دهم که عروسم راز ناپدیدشدن پسرم را 
می داند و بلایی برسرش آورده است. وی ادامه 
داد: بعد از آنکه پسرم به طرز مرموزی ناپدید 
شد،  همه ما نگران سرنوشت او بودیم اما عروسم 
خیلی خونسردانه رفتار می کرد و کمی بعد دیگر 
پیگیر وضعیت شوهرش نشد. از سوی دیگر 
شنیده ایم که او با یکی از دوستان پسرم به 
نام فریبرز رفت وآمد دارد و احتمال می دهیم 
آنها با همدستی یکدیگر بلایی بر سر پسرم 

آورده باشند.

رازگشایی
همسر مرد ناپدید شده و فریبرز به عنوان مظنونان 
اصلی پرونده بازداشت شدند. اگرچه آنها سعی 
داشتند خودشان را بی گناه نشان دهند اما 
درنهایت اسرار جنایت را فاش کردند. زن جوان 
گفت: مدت ها بود که با شوهرم دچار اختلافاتی 
شده بودم و فریبرز که دوست شوهرم بود در 
جریان این اختلافات قرار گرفت. او در ابتدا سعی 
داشت میان ما صلح برقرارکند اما موفق نشد. 
اختلافات ما ریشه ای و حل ناشدنی بود. درنهایت 

تصمیم وحشتناکی گرفتیم؛ پایان دادن به 
زندگی شوهرم. وی ادامه داد: می دانستم همسرم 
حاضر به جدایی نیست و به همین دلیل من و 
فریبرز نقشه کشیدیم تا جانش را بگیریم. روز 
حادثه از قبل داروهای خواب آور تهیه کرده و 
داخل آبمیوه وی ریختیم. شوهرم وقتی آبمیوه را 
نوشید از حال رفت و ما با کمک یکدیگر او را خفه 

کردیم. سپس جسدش را به جاده ورامین بردیم 
و در آنجا رهایش کردیم.

قصاص 
پس از اقرار متهمان، مشخص شد که جسد 
مقتول تحت عنوان مجهول الهویه کشف شده 
است. با افشای این حقیقت،  زن جوان و مرد آشنا 
پس از بازسازی صحنه قتل،  روانه زندان شدند. 
پس از مدتی در دادگاه کیفری پای میزمحاکمه 
رفتند و اولیای دم نیز خواستار قصاص متهمان 
شدند. پس از پایان جلسه، قضات دادگاه حکم 
قصاص زن و مرد جوان را صادر کردند و این 
 رأی با اعتراض متهمان روبه رو شد. اما قضات 
عالی رتبه دیوان عالی کشور مهر تأیید بر این رأی 
زدند و به این ترتیب پرونده برای انجام مقدمات 
اجرای حکم به شعبه اول اجرای احکام دادسرای 
جنایی تهران فرستاده شد. هربار که نام محکومان 
در فهرست افرادی که قرار بود پای چوبه دار 
بروند، قرار می گرفت اولیای دم دلشان به رحم 

می آمد و حاضر به اجرای حکم نمی شدند.

2روز بعد از فاجعه آتش سوزی در کمپ ترک اعتیاد 
لنگرود که موجب جان باختن 32نفر از مددجویان 
شد، در شرایطی که روند درمان مصدومان ادامه 
دارد و 2نفر نیز به دلیل قصور در این حادثه بازداشت 
شده اند، گیلان در شوک این حادثه فرو رفته و تحقیقات برای 

روشن شدن ابعاد پنهان این حادثه همچنان ادامه دارد.
به گزارش همشهری، صبح جمعه با خبری هولناک آغاز شد؛ 
آتش سوزی در کمپی به نام »گام اول رهایی« در ابتدای جاده کومله 
شهرستان لنگرود واقع در استان گیلان موجب جان باختن 32نفر و 
مصدومیت 17نفر دیگر شد. باور چنین فاجعه ای سخت بود، اما آنچه 
اتفاق افتاده، واقعیت داشت. هنوز به درستی معلوم نبود که این حادثه 
چگونه اتفاق افتاده و در آن شرایط دشوار چه بر سر افراد گرفتار شده 
در کمپ آمده است. با وجود این، شواهد اولیه آنطور که محمد جلایی، 
معاون سیاسی استاندار گیلان در نخستین  ساعات اولیه پس از حادثه 
اعلام کرد به نظر می رسید که آتش گرفتن بخاری و سرایت آن به پرده، 
علت اولیه آتش سوزی بوده و به دلیل ازدحام مددجویان، شمار قربانیان 
افزایش یافته است. در این شرایط بود که بررسی های فنی با حضور 

تیم های کارشناسی و تحقیق از نجات یافتگان ادامه یافت.

حادثه به روایت یک نجات یافته
مصدومان حادثه آتش سوزی در کمپ ترک اعتیاد اغلب دچار سوختگی 
بین 40 تا 60درصد شده اند و درمان آنها ادامه دارد. یکی از آنها درباره 
آنچه هنگام حادثه اتفاق افتاد، می گوید: همگی خواب بودیم. من در اتاق 
عقبی خوابیده بودم؛ جایی که آتش از آنجا شروع شد. در آنجا یک لوله 
گاز قرار دارد که برای بخاری است. نمی دانم آتش سوزی چطور شروع 
شد اما به نظرم آتش از پشت بام آمد داخل پنجره و بادی که می وزید، 
باعث شد آتش داخل اتاق بیاید. البته یک بخاری هم در راهرو بود و 
ممکن است آن آتش گرفته باشد. او ادامه می دهد:  همان ابتدا من در 
خواب و بیداری بودم که صداهایی شنیدم. فکر کردم صدای ماشین یا 
موتور است که از آنجا رد می شود اما بعد شعله های آتش را دیدم که از 

پشت آمد. آن موقع همه خواب بودند و وقتی که با سر و صدا بیدار شدند، 
همه جا پر از آتش بود و من به زحمت توانستم خودم را نجات دهم اما 
باز هم دچار سوختگی شدم. در همین حال سعید کریمی، معاون وزیر 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی درباره آخرین وضعیت مصدومان 
حادثه، گفت: 2نفر از 17مصدوم به دلیل سوختگی سطحی در همان 
ساعات ابتدایی به صورت سرپایی درمان و مرخص شدند. در حال حاضر 
15 بیمار در مراکز درمانی بستری هستند که 2نفر از آنها در بخش 
مراقبت های ویژه بستری اند و 13نفر تن دیگر نیز که بین 22 تا 57 سال 

دارند، با سوختگی بین 10 تا 60 درصدی بستری هستند.

بازداشت 2متهم
از سوی دیگر، احمد وحیدی، وزیر کشور نیز از بازداشت 2 نفر در این 
پرونده خبر داد و گفت:  این کمپ یک مرکز خصوصی بوده و در این 
خصوص پرونده ای در دادگستری تشکیل شده و 2 نفر نیز در این رابطه و 
تا بعد از تکمیل شدن پرونده حادثه بازداشت شده اند. همچنین به دنبال 
وقوع این حادثه و جان باختن 32نفر، امروز )یکشنبه( در شهرستان 

لنگرود عزای عمومی اعلام شد.

داخلی

بررسی ها برای روشن شدن علت آتش سوزی مرگبار در کمپ ترک اعتیاد لنگرود ادامه دارد

گیلاندرشوکیکحادثه

کلاهبرداریباوعدهویزایتحصیلی

 دوئل عشقی مرگبار 
در پشت بام

دعوای 2 پسر جوان بر سر یک دختر به 
قتل یکی از آنها منجر شد. به گزارش 
همشهری، 2 روز قبل در یکی از محله های 
تهران اتفاق عجیبی افتاد. ناگهان جوانی  
از پشت بام مغازه ای به خیابان پرت شد 
و جانش را از دست داد. با حضور پلیس، 
دختر جوانی که سراسیمه قصد خروج 
از مغازه را داشت دستگیر شد. او وقتی در 
برابر بازپرس جنایی تهران قرار گرفت، گفت: 
مقتول سعید نام داشت. من دستفروش 
هستم و لباس می فروشم. یک روز سعید 
نزد من آمد و لباس خرید. از همان روز با 
هم آشنا شدیم و این آشنایی ادامه داشت 
تا اینکه چند وقت بعد جوانی به نام مهدی 
که سعید هم او را می شناخت،  به سراغم 
آمد. او از من خواست تا با وی ازدواج کنم 
اما جواب منفی دادم و خواستم دست از 

سرم بردارد اما مهدی دست بردار نبود.
دختر جوان ادامه داد: سعید که متوجه 
مزاحمت های مهدی شده بود، روز حادثه 
با او در پشت بام مغازه قرار گذاشت تا با وی 
حرف بزند. من هم به آنجا رفتم اما وقتی 
سعید و مهدی رسیدند با هم درگیر شدند. 
مهدی که چوب دردستش بود با آن ضرباتی 
به سر سعید زد. سعید هم قصد داشت از 
دستش فرار کند اما مهدی او را از پشت بام 
مغازه به پایین هل داد و بعد فرار کرد. آنها 
بر سر من با هم درگیر شدند و من نقشی در 
این جنایت نداشتم. با اظهارات دختر جوان،

به دستور بازپرس جنایی تهران، تحقیقات 
کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران 

برای دستگیری قاتل فراری ادامه دارد.
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»مازرونی شو«
به بهانه روز و هفته ملی گرامیداشت مازندران با ما در این استان بگردید

باران »هشیلان« را احیا کرد
بارش های اخیر در کرمانشاه، 20درصد از تالاب هشیلان را 
احیا کرده است. به گفته رئیس اداره محیط زیست شهرستان 
کرمانشاه در 2سال گذشته، تالاب هشیلان به 2دلیل  وضعیت 
مناسبی نداشته است. محمدحسین فلاحتی در این باره 
به همشهری گفت: »2سالی بود که به دلیل خشکسالی 
و برداشت بی رویه از آب های زیرزمینی، تالاب هشیلان 
دستخوش تغییراتی شده بود. در واقع 2سال متوالی تالاب 
خشک شد ولی امسال بعد از برخورد با افرادی که چاه های 
غیرمجاز داشتند، اوضاع تالاب بهتر شده است. یعنی قبل از 
بارندگی های اخیر با تانکر به تالاب آبرسانی می کردیم تا از 

خشک شدن کامل جلوگیری شود.«
او ادامه داد: »خوشبختانه به علت بارندگی های اخیر و مسدود 
شدن چاه های اطراف تالاب، حالا می بینیم که آب دوباره به 
تالاب هشیلان بازگشته و تا حدودی این تالاب احیا شده 
است. در حال حاضر 20درصد از تالاب هشیلان پرآب شده 
است. امیدوار هستیم که حجم تالاب با این روند به احیای 

کامل برسد.« 
این بارش ها باعث شده آب تا حدودی به سراب سبزعلی که 
منبع اصلی تامین آب تالاب هشیلان است، برگردد. رئیس 
اداره محیط زیست شهرستان کرمانشاه عنوان کرد: »علاوه 
بر مسدود شدن برخی از چاه های غیرمجاز، قرار شد چاه های 
مجاز نیز به سیستم هوشمند مجهز شوند تا برداشت از 

آب های زیرزمینی کنترل شده باشد.« 
محمدحسین فلاحتی تأکید کرد: »تا زمانی که ترسالی شروع 
نشود، مشکل کمبود آب در تالاب هشیلان را خواهیم داشت. 
امیدوار هستیم با  ترسالی و جلوگیری برداشت بی رویه از 
آب های زیرزمینی در سال های آینده، تالاب هشیلان به طور 

کامل احیا شود.« 
تالاب هشیلان یکی از مهم ترین مراکز حضور پرندگان 
مهاجر آبزی و کنار آبزی در فصل سرماست و رئیس اداره 
محیط زیست شهرستان کرمانشاه ابراز امیدواری کرد تا زمان 
حضور این پرندگان شاهد احیای کامل تالاب باشیم. فلاحتی 
 گفت: »از آنجایی که آب واردشده به تالاب برای شرب

حیات وحش کافی است، آبرسانی سیار به هشیلان از طریق 
تانکر را قطع کردیم.«

رئیس محیط زیست شهرستان کرمانشاه ابراز امیدواری کرد 
با تداوم بارش های فصل پاییز، وضعیت ورود آب به همه عرصه 
تالاب هشیلان بهتر شود و شاهد احیای کامل تالاب هشیلان 

در تمام محدوده آن باشیم.
او با بیان اینکه این بارش ها به بهبود سایر منابع آبی کرمانشاه 
نیز کمک کرده است، عنوان کرد: »خوشبختانه سراب نیلوفر 
نیز در حال حاضر وضعیت مناسبی دارد و از خشکی فاصله 
گرفته است. سایر سراب ها و رودخانه های کرمانشاه نیز 
اگرچه هنوز به وضعیت مناسب برنگشته اند، اما بارش های 

اخیر باعث شده جان تازه ای در آنها دمیده شود.«  

محاصره گیلان در سیل 
به دلیل نفوذ سامانه بارشی و هشدار سطح نارنجی سازمان 
هواشناسی از بامداد تا عصر شنبه )13آبان( در گیلان در برخی 
از نقاط استان و به ویژه مناطق شرقی استان بارندگی شدید بود 
به طوری که سرپرست مدیریت بحران استانداری گیلان اعلام کرد 
تمامی نیروها و دستگاه های امدادی و خدمات رسان حوزه بحران 
در آماده باش کامل هستند و هشدار و دستورات لازم به تمامی 
فرمانداران در گیلان صادر شده است. محمدرضا حق بین در توضیح 
بیشتر به همشهری گفت که به دلیل بارش باران شدید جلسه هایی 

برگزار شده است.
در عین حال، محمد دادرس، رئیس سازمان هواشناسی گیلان اعلام 
کرد از بامداد شنبه، شرایط جوی ناپایدار در منطقه شکل گرفته که 
پیامد آن بارندگی، رگبار شدید، رعدوبرق، کاهش 8تا 10 درجه ای 

دما و وزش باد شدید  است.
طی این 2 روز ارتفاع موج در دریای خزر بین یک تا یک و نیم متر 
بوده است. بدین ترتیب، فعالیت برای انجام  کارهای صید و صیادی 

بسیار نامناسب است.
بنابر گزارش ایستگاه های هواشناسی استان گیلان، از زمان آغاز 
بارش ها در این استان و در مدت زمان 4 ساعت بیشترین میزان 
بارش باران مربوط به شهرستان های رشت، آستانه اشرفیه، کیاشهر 

و برخی از شهرستان های غربی استان بوده است.
با توجه به صدور هشدار سطح نارنجی از سوی اداره کل هواشناسی 
گیلان مبنی بر فعالیت سامانه بارشی در استان از دیروز شنبه 13 تا 
یکشنبه 14 آبان سال 1402 و احتمال سیلابی شدن رودخانه های 
استان، از شهروندان و مسافران درخواست شده برای جلوگیری از 
بروز حوادث ناگوار از تردد و استقرار در حریم رودخانه ها، تأسیسات 

آبی و کانال های آبرسانی خودداری کنند.
شرکت آب منطقه ای گیلان نیز از شهروندان خواست با توجه 
به احتمال بالا آمدن ناگهانی سطح آب و طغیان رودخانه ها و 
همچنین سیلابی شدن رودخانه های استان، برای جلوگیری از بروز 
حوادث ناگوار از تردد، اسکان و اتراق در حریم و بستر رودخانه ها، 

تأسیسات آبی و کانال های آبرسانی خودداری کنند.
سیل علاوه بر آماده باش، در فومن مشکلاتی ایجاد کرد. به گفته 
فرماندار شهرستان فومن، بارش شدید راه ارتباطی 5روستا در 
منطقه گشت رودخان فومن را قطع کرد. فرامرز مرجانی در این باره 
گفت: »تخریب تعدادی پل کوچک در گشت رودخان موجب 
قطعی راه ارتباطی این منطقه به روستاهای بالادست شده  که از راه 

جایگزین استفاده می شود.« 
او با بیان اینکه تمهیدات لازم برای رفع مشکلات ناشی از بارش 
باران در این منطقه در حال انجام است، اضافه کرد: »شدت بارندگی 

در منطقه گشت رودخان شهرستان فومن موجب سیلاب شد.«
به گفته او، آب و برق منطقه گشت رودخان و روستاهای بالادست 
قطع نشده اما گاز تعدادی از این روستاها  دچار مشکل شده که 

اقدامات لازم در حال انجام است.

خبر خوب

پیگیری

عدد خبر

عکس روز 

 رتبه بندی نانوایی ها ضروری است
 محمد سجادی عطار، مدیرکل استاندارد خراسان رضوی: از معاونت اقتصادی استانداری خواستار اعمال 
نظارت بر تولید نان و رتبه بندی نانوایی های مشهد هستیم. نظارت بر نانوایی ها با رتبه بندی آنها برای تولید 

باکیفیت و با وزن مشخص نان ضروری است.

بهره برداری از ۵۰طرح آبرسانی روستایی در زنجان 
علیرضا جزءقاسمی، مدیرعامل شرکت آب  و فاضلاب زنجان: ۵۰طرح آبرسانی روستایی با جمعیتی بیش از 
۲۶هزار نفر از نعمت آب آشامیدنی سالم و پایدار بهره مند می شوند. برای اجرای این طرح ها اعتباری بیش از 

۶۰۰میلیارد ریال اختصاص یافته است.

استاندار بوشهر از تخصیص ۹۹.۹درصد 
اعتبارات استان در سال۱۴۰۱ و تزریق آنها 
به طرح های مورد نظر خبر داد. به گزارش 
ایسنا، احمد محمدی زاده گفت: طرح های 
عمرانی، زیرساختی و خدماتی در همه 
نقاط استان در حال اجراست که بخشی از 
این طرح ها امسال وارد مدار بهره برداری و 

خدمات رسانی می شود.
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بوشهر

مدیرعامل آبفای آذربایجان شرقی از 
کلنگ زنی ۲مخزن ۱۰۰۲هزار مترمکعبی 
برای آبرسانی به ۱۰روستای شهرستان 
بناب خبر داد. به گزارش ایرنا، محمد 
خانی اعلام کرد: با ساخت و بهره برداری 
 از این دو مخزن، آبرسانی به روستاهای
حاج مصیب، قره قشلاق، چپقلو، خلیلوند، 
خانه برق جدید، ینگی کند خانه برق، 
قره کلک، قشلاق، علی خواجه و قره چپق 

اجرایی خواهد شد. 

 ۲
مخزن

آذربایجان شرقی

مدیرکل راه  و شهرسازی سیستان و 
بلوچستان گفت: به  منظور تسریع در اجرای 
طرح نهضت ملی مسکن حدود ۲۶۰میلیارد 
تومان اعتبار برای اجرای خدمات زیربنایی و 
روبنایی در سایت های این طرح مهم ملی در 
استان تامین شده است. به  گزارش فارس، 
عطاء الله اکبری گفت: تامین بخشی از منابع 
مالی احداث زیرساخت های طرح نهضت 
ملی مسکن سیستان و بلوچستان بر عهده 

وزارت راه  و شهرسازی است.

 ۲60
میلیارد 

سیستان  و بلوچستان

ارزش انواع کالا های اساسی وارد شده 
به کشور از گمرکات مازندران با افزایش 
۹۶درصدی به یک میلیارد و۲۷۷میلیون 
دلار رسید. به  گزارش باشگاه خبرنگاران 
جوان، امیر جمشیدی، سرپرست حوزه 
 نظارت گمرکات مازندران گفت: ۲میلیون  و

۴۵۷ هزار تن انواع کالا های اساسی به 
ارزش یک میلیارد و۲۷۷میلیون دلار از 
ابتدای امسال تا پایان مهر از گمرکات 

استان وارد کشور شده است.
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 مازندران

کرمانشاه

انارچینی در فاروق 
فاروق، شهری در شمال شرقی استان فارس و از توابع 

شهرستان مرودشت است که در فاصله ۷۵کیلومتری شیراز 
قرار دارد و به شهر انار مشهور است. سالانه ۲۲هزار تن انار از 

باغات منطقه برداشت می شود. در نیمه آبان هم جشنواره انار 
در این منطقه برگزار می شود. عکس: ایرنا

فارس

کوه های رنگین کمانی 
کوه های رنگی از شگفت انگیزترین پدیده های زمین شناسی در 
جهان محسوب می شوند. این کوه ها بر اثر رسوب مواد معدنی 
حدود ۱۵میلیون سال قبل پدید آمده است و زنجان بخشی 
از این پدیده جذاب طبیعی را در جنوب غربی خود جای داده 

است. عکس:  ایسنا

زنجان

 کوچک ترین راهپیمایی ۱۳ آبان 
دانش آموزان روستای محروم »خویه« از توابع بخش مرکزی 
شهرستان کوهرنگ چهارمحال و بختیاری، روز ۱۳آبان را با 

جمع اندک خود گرامی داشتند.
عکس: فارس

 چهارمحال و بختیاری

گیلان

»صالحان کجور«، فرصت گردشگری مذهبی 

مازندران گردی فقط در گردشگری طبیعت خلاصه  نمی شود. برنامه هفته ملی مازندران از میعادگاه شروع 1
می شود؛ از امامزاده  »سلطان محمد کیا« با قدمت 
هزار ساله در روستای صالحان شهرستان کجور در 80کیلومتری 
نوشهر؛ محلی که به استناد تاریخ محل پیدایش حکومت علویان و علت 
نامگذاری روز مازندران بوده و روز 14آبان به نام »مازندران: تشیع و 
ولایت پذیری« نامگذاری شده  است. بهمن سریودهی، از فعالان 
فرهنگی بخش کجور نوشهر، حضور مسافران در این روستا را از 
جاذبه های گردشگری مذهبی استان می داند و معتقد است قابلیت 
گردشگری این روستا فقط به جاذبه های طبیعی آن نیست و 
ظرفیت های تاریخی و مذهبی بسیاری دارد که با تامین زیرساخت های 

رفاهی حضور گردشگر در روستا بیشتر می شود.
در مازندران تعداد مساجد و روستاهایی که در حوزه گردشگری مذهبی 
قرار می گیرند، کم نیست. یکی از شاخص  ترین مساجد، مسجد جامع 
فرح آباد ساری است که معماری آن به دوره صفوی برمی گردد. علاوه 
بر مساجد، تعدادی از تکایا نیز در مازندران به دلیل ساختار و معماری 
خاص بومی شان در دسته جاذبه های مذهبی قرار می گیرند. تکیه 
عباسخانی، پیرتکیه، پهنه کلا، پایین کولا در ساری، تکیه نوج در بلده و 
تکیه بی سر بابل نیز ازجمله تکایای تاریخی و زیبای مازندران هستند که 
کمتر به عنوان یک ظرفیت خاص فرهنگی در مازندران مورد توجه قرار 
گرفته اند. سیدرحیم موسوی، پژوهشگر حوزه میراث فرهنگی می گوید: 
»سایر شاخه های گردشگری زیر سایه گردشگری طبیعت پنهان مانده 
است. در مازندران 15مسجد تاریخی، بیش از 10 تکیه قدیمی و تعداد 
قابل توجهی سقانفار )آلونک( داریم که می توانند شاخه گردشگری 

فرهنگی و مذهبی را تقویت کنند.«  

نخستین پایگاه استانی میراث جهانی راه آهن  

گردشگری در فصل خزان است. راه آهن شمال یا 2 سفر با قطار به ساری معمولا یکی از توصیه های 
راه آهن مازندران نام یکی از شعبه های اصلی از راه آهن 
سراسری ایران است که در سال1308 راه اندازی شد و حالا یکی از 
جاذبه های گردشگری استان به شمار می آید. هفته گذشته نیز نخستین 
پایگاه استانی میراث جهانی راه آهن ایران در مازندران راه اندازی شد. 
به گفته ابوالفضل نیکوبیان، سرپرست پایگاه استانی میراث جهانی 
راه آهن ایران در مازندران، راه آهن شمال فقط یک مسیر ریلی با کاربری 
حمل ونقل بار و مسافر نیست و ظرفیت های کم  نظیر و منحصر به  فردی 
برای توسعه اقتصاد گردشگری و جذب گردشگران خارجی به مازندران 
دارد. به زودی با راه اندازی نخستین موزه تخصصی راه آهن شمال کشور 
گردشگران با گذر از طبیعت زیبای مسیر ریلی، می توانند از این موزه 

نیز دیدن کنند.

نخستین یکجانشینی در غار »هوتو«   

به واسطه طی شدن دوره  گذار از غارنشینی به یکجانشینی، نخستین 3 اولین ها در مازندران کم نیست. غار »هوتو« در نزدیکی بهشهر مازندران را 
نقطه ای می دانند که یکجانشینی صورت گرفته است. تاکنون 
باستان شناسان به جز یافته های به دست آمده 2 اسکلت کودک را نیز به دست آورده اند و 
تلاش دارند تا در روزهای پایانی کاوش خود به اطلاعات و آثار جدیدتری از انسان های 12هزار 
سال قبل و شاید متاخرتر از آن نیز برسند. غار هوتو نه تنها لایه هایی از دوره های فراپارینه 
سنگی در خود دارد بلکه نشانه ها و آثار به دست آمده می گوید مردم دوره عصر آهن و اشکانیان 
نیز در آن سکونت داشته اند و به همین دلیل هم معتقدند حجم داده های غار قابل مقایسه با 
هیچ یک از غارهای ایران نیست. شهر نکا در بهشهر را هم بین النهرین کوچک ایران می دانند.

روستاگردی در مازندران 

شنیدنی و سر و شکل دیدنی کم 4 روستاهای مازندران با نام جالب و 
نیستند. روستای 500ساله 
شانه تراش در غرب مازندران، نخستین روستایی 

است که فعالیت های گردشگری ارگانیک در آن شکل 
گرفته  است. روستای گردشگری ارگانیک جایی است که 

سبک زندگی روستایی در آن رواج دارد. محیط زیست، 
معماری، فرهنگ، هنر و زیست بوم روستا به شکل بومی و 

دست نخورده است و گردشگر می تواند سبک زندگی روستایی را تمام و کمال تجربه کند. 
اهالی در جریان تبدیل شدن شانه تراش به روستای گردشگری ارگانیک به سراغ احیای 
صنایع دستی فراموش شده روستا رفتند و چادر شب شب بافی دوباره رونق گرفته  است. در 
میان روستاهای مازندران که کمتر شناخته شده نیز می توان به روستای »متکازین« اشاره 
کرد؛ روستایی در میان کوه های سر به فلک کشیده منطقه بزرگ هزارجریب شهرستان 
بهشهر که از قدمتی کهن برخوردار است. اهالی روستای »متکازین« که از راه چوپانی و 
دامپروری روزگار می گذراندند، دست یافته ای منحصر به فرد دارند به نام گلیم متکازین که 
این روزها در میان هنرهای صنایع دستی تقریبا ناشناخته است، اما کیفیت و اصالت ماندگار 
این محصول باعث شده تا در سال138۹ گلیمچه »متکازین« موفق به دریافت مهر اصالت 

یونسکو شود.

»مازرونی شو« 

ستاد نامگذاری اسامی هفته مازندران سعی داشته تا مجموعه برنامه هایی 5 مازندران گردی دنیای بی انتهایی است و به هفته مازندران محدود نمی شود. 
برای معرفی مازندران تدارک ببیند. فردا دوشنبه 15آبان به نام »مازندران، 
فرهنگ، هنر و تمدن« نامگذاری شده و برنامه های تکریم بزرگان، همایش علمی تاریخی 
مازندران، ویژه برنامه خزری شو، نمایش مازندرانی میرکا در شهرستان های بهشهر، بابلسر، 

فریدونکنار و سوادکوه برگزار می شود. 
16 آبان به نام »مازندران، طبیعت، فرهنگ زیست محیطی« است که با برنامه های جشنواره 
شعر، جشنواره تیسا پلا و نمایشگاه خوشنویسی در تنکابن، میان رود و قائمشهر همراه است. 
17 آبان به نام »مازندران، رسوم و سنت های تعالی بخش« نام گرفته و برنامه هایی ازجمله 
همایش آهیل )مرغ انجیر(، نمایشگاه تصویری اسناد ملی مازندران در شهرستان های 
گلوگاه و سرخرود دایر است. 18آبان هم با نام »مازندران، پهلوانان و قهرمانان« نامگذاری 
شده که برنامه هایی مثل جشنواره آیین های سنتی و ورزشی را در شهرستان های نکا، رویان 
و مرزن آباد دایر کرده است. 1۹آبان به نام »مازندران، دانش و پژوهش« با همایش های 
علمی در چمستان و رامسر همراه است، 20آبان به نام »مازندران، شعر و ادب تبری« 
 است که برنامه های مازندران در گذر تاریخ، جشنواره ادبی مازرونی شو، عصر شعر
استانی مه جان مازرون در نکا، آمل و رامسر دایر است. 21آبان نیز به نام بزرگداشت نیما در 

روستای» یوش« برنامه ای در این حوزه اجرا می شود.

هفته ملی مازندران از امروز )14آبان( آغاز می شود و تقریبا همه 
شهرهای مازندران میزبان یکی از برنامه ها و جشن های این هفته 
هستند. »احسان آهنگر« مدیرکل اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی 
مازندران به همشهری می گوید که بیشتر برنامه ها با همکاری 
مردم شهرستان ها برگزار می شوند تا آیین ها و رسوم خود را به 
شکل و شیوه محلی به نمایش بگذارند. هر چند یک هفته برای 
معرفی داشته های مازندران از جذابیت های طبیعی تا تاریخی 
و فرهنگی کافی نیست، اما این هفته فرصت مغتنم و در واقع 

تلنگری است تا با ظرفیت های متفاوت این خطه آشنا شویم.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

 روز مازندران
 چگونه انتخاب شد؟  
سال گذشته برای نخستین 

بار روز ملی مازندان در 
تقویم ملی کشور ثبت شد. 
مردمان این دیار در ۱۴آبان 
سال۲۴۳شمسی مطابق با 
عید سعید فطر۲۵۰هجری 
قمری نخستین حکومت 
شیعی جهان را تشکیل 
دادند. این قوم در روز 

خجسته عید سعید فطر 
در مسجد جامع کجور نماز 
عید را به امامت حسن بن 
زید علوی برگزار کردند و با 
برپایی این نماز سنگ بنای 

نخستین حکومت شیعی در 
جهان را بنیان گذاشتند و این 
روز به عنوان»مازندران، دیار 
سبز علویان« نامگذاری شد. 
مازندران یا همان طبرستان 
از دیرباز به نام دیار علویان 

نامیده شده است.

 گردشگری
خوراک   

سفر به خطه شمال به معنای 
تجربه طعم های تازه و لذیذ 
هم هست. امروز )۱۴آبان( 

در ساری جشنواره »کئی پلا« 
هم دایر است. »کئی پلا« 
همان کدو پلوی مازندرانی 
و یکی از غذاهای اصیل و 

سنتی مازندران است. با تغییر 
سبک غذایی، غذاهای محلی 
کمابیش از یاد رفته و فقط در 
حافظه قدیمی ها مانده است. 
با برپایی این جشنواره غذایی، 

فرهنگ غذایی گذشته و 
غذاهای بومی مازندران احیا 
می شود. ملا بیج، نازخاتون، 
آغوز مسما، کدو بره، باقلا 

 وابیج، آش کدو، 
بیج بیج، بشته واش، خورش 

بادمجان کباب و خورش 
ناردون برخی از غذاهای 
محلی مازندران است.
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روز مازندران؛ فرصتی برای توسعه استان

 معاون گردشگری اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری مازندران، روز مازندران را فرصتی برای بازنگری 
در برنامه های توسعه استان می داند و به همشهری می گوید: 
»توجه به زیرساخت های اقتصادی و اجتماعی در برنامه های 
توسعه استان مورد توجه قرار می گیرد. روز مازندران فرصتی 
است تا به زیرساخت های بخش گردشگری نیز توجه داشته 
 باشیم.« مهران حسنی می افزاید: »صنعت گردشگری پایه 
مردمی دارد و در اجرای برنامه های آن باید از حضور تشکل های 
مردم نهاد که می توانند نقش بارزی در این توسعه داشته باشند، 
بهره مند شویم و از آنها حمایت کنیم.« به گفته حسنی، هر سال 
روز مازندران باید چشم اندازی برای توسعه استان در جنبه های 

مختلف درنظر گرفته شود.

مکث

مساحت

۲۳۷۵۶ کیلومترمربع  
جمعیت

۳۲۸۳۵۸۲نفر  



ترفندهای دروغ پراکنی غرب علیه فلسطین
رسانه های مطرح بین المللی درباره شیوه های تحریف حقایق توسط بنگاه های خبری حامی رژیم صهیونیستی چه گفتند؟

احسان روزبهانیگزارش
روزنامه نگار

محمد بحرینیگزارش
پژوهشگر علوم شناختی

خبر

نقلقول

جهان ریاضی ما

کتاب »جهان ریاضی ما« با زیر عنوان 
»جست و جوی من در پی ماهیت غایی واقعیت« 
نوشته  مکس تگمارک را میثم محمدامینی 
به فارسی برگردانده و به تازگی از سوی نشر نو 

منتشر شده است.
جهان ریاضی ما یک سفرنامه است؛ روایت سفری 
است اعجاب انگیز در زمان و مکان، از دورترین 
گذشته قابل تصور تا زمان حال و آینده بسیار دور، 
از ذرات کوچک تر از اتم تا ابعاد کهکشانی و بسیار 
فراتر از آن. مکس تگمارک در این کتاب یافته های 
جدید کیهان شناسی و مکانیک کوانتومی را با 
زبانی ساده و روشن و بدون اتکا به فرمول های 
ریاضی توضیح می دهد. سوای سبک خاص 
نویسنده که با دوری کردن از لحن خشک و 
سرد مرسوم در نوشته های علمی، خواننده را در 
تجربیات شخصی و عاطفی خود در طول این سفر 
فکری همراه می کند، جهان ریاضی ما تفاوت مهم 

دیگری نیز با سایر کتاب های ترویج علم دارد.
تگمارک در این کتاب، افزون بر توضیح نظریه های 
استاندارد فیزیک، از مرز آخرین یافته های علم 
فراتر می رود و فرضیه بلندپروازانه خودش به 
نام »فرضیه جهان ریاضی« را توضیح می دهد و 
می کوشد از آن دفاع کند. مطابق این فرضیه، کل 

واقعیت اساسا یک ساختار ریاضی است.
مکس تگمارک،  زاده  5می  1967، فیزیک دان و 
اخترشناسی سوئدی– آمریکایی است. او استاد 
مؤسسه  تکنولوژی ماساچوست است و همچنین، 
نهادهای علمی و فناورانه متعددی را بنیان 
گذاشته است. عمده تحقیقات و فعالیت های 
تگمارک بر توسعه دانش هوش مصنوعی تمرکز 

دارد.
براین گرین، فیزیک دان و نویسنده واقعیت پنهان 
و جهان آراسته درباره این کتاب می گوید: جهان 
ریاضی ما جسورانه با یکی از عمیق ترین پرسش ها 
در فصل مشترک فیزیک و فلسفه مواجه می شود: 
چرا ریاضیات در توصیف کیهان چنین موفقیت 
خیره کننده ای دارد؟ مکس تگمارک با سبک 
نگارش شیوا و توضیحات آسان فهم خود، خواننده 
را به سوی یک پاسخ ممکن راهنمایی می کند و 
نشان می دهد که اگر حق با او باشد، فهم ما از خود 

واقعیت چطور از اساس دگرگون می شود.
نشر نو این کتاب 619صفحه ای را به بهای 

580هزار تومان به تازگی منتشر کرده است.

 سفرنامه 
جیمز مونسریف بالفور 

کتاب »سفرنامه جیمز مونسریف بالفور« با 
زیرعنوان وقایع اخیر ایران را ساسان طهماسبی 
به فارسی برگردانده و به تازگی از سوی انتشارات 

امیرکبیر منتشر شده است.
 دولت انگلیس برای اجرای مفاد قرارداد1919 
آرمیتاژ اسمیت – معاون سابق خزانه داری 
بریتانیا – را در سال1338ق به ایران اعزام 
کرد. وی در رأس گروهی از مستشاران امور 
مالی به ایران آمد، اما به دلیل مخالفت های 
گسترده با قرارداد، نتوانست کاری انجام بدهد 
و بعد از 5ماه، به انگلیس بازگشت. با وجود این، 
دستیارش جیمز مونسریف بالفور در ایران 
ماند و بعد از کودتای سوم اسفند، مدتی با 
سیدضیاء طباطبایی همکاری کرد، ولی پس 
از سقوط کابینه سیدضیاء، او نیز ناچار از ایران 
خارج شد. بالفور در مدت اقامتش در تهران که 
بیش از 14 ماه به طول انجامید، برای شناخت 
بهتر وقایع پس از انقلاب مشروطیت ایران، با 
دقت و کنجکاوی بسیار، اطلاعات ارزشمندی 
درباره اوضاع اقتصادی، اجتماعی و سیاسی 
ایران به دست آورد؛ بنابراین در سفرنامه اش، 
گزارش های ارزشمند و منحصربه فردی را درباره 
طیف گسترده ای از مسائل از قبیل نظام مالی و 
اداری ایران، ادیان و اقلیت های مذهبی، روابط 
روسیه و انگلیس با ایران، عملکرد کابینه های 
دوران مشروطیت، ناآرامی های شمال ایران، 
کودتای سوم اسفند و دلیل ناکامی سیاست های 

انگلیس در ایران ارائه داده است.
انتشارات امیرکبیر این کتاب 338صفحه ای 
را به بهای 225هزار تومان روانه بازار کتاب 

کرده است.

دانش

تجمع اصحاب رسانه 
در محکومیت جنایات 

رژیم صهیونیستی
تجمع اصحاب رسانه 
و عموم امت مسلمان 
 در محکومیت جنایات
 رژیم صهیونیستی 
در غزه در به شهادت 
 رساندن خبرنگاران، امروز
 ۱۴ آبان ماه برگزار می شود. 
این مراسم از ساعت 
۱۰ امروز ۱۴ آبان ماه در 
مجموعه فرهنگی ۱۳آبان 
تهران )لانه جاسوسی( واقع 
در خیابان آیت الله طالقانی 

برگزار می شود.

سفرنامه
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اثر »دانینگ-کروگر« یکی از خطاهای شناختی رایج است که 
می گوید اشخاص، با کمی یادگیری در یک رشته، می توانند 
دچار توهم تخصص و خبرگی در آن زمینه  شوند. در واقع در 
چنین شرایطی، توهم دانایی جایگزین دانایی حقیقی می شود. 
توهم دانایی حتی از نادانی نیز خطرناک تر و مخرب تر است. 

اثر »دانینگ-کروگر« به ما هشدار می دهد که مراقب باشیم 
با مطالعه اندک در یک عرصه، این ذهنیت سراغ ما نیاید که 
در آن عرصه به اندازه کافی تبحر پیدا کرده ایم، بلکه همواره در 
حال یادگیری و افزایش دانش خود باشیم و بدانیم مسیر علم و 

تخصص، مسیری بی انتهاست.

اینگونه دانایی واقعی را از توهم دانایی تشخیص دهیم:
1  افرادی که واقعا متخصص هستند، گرایش به فروتنی 
و تواضع دارند. اما افراد دچار توهم دانایی، به طور مداوم 

خودستایی می کنند.
2  متخصص قلابی، با نفی دیگران خود را اثبات می کند، اما 
متخصص واقعی، برای اثبات خود نیازی به زیر سؤال بردن 

دیگران ندارد.

3  اگر دیدید فردی خود را در عرصه های متعددی متخصص 
می داند، این احتمال را بدهید که خیلی چیزی نمی داند.

4  متخصصان قلابی، اقیانوسی به عمق یک وجب هستند و در 
هیچ زمینه ای سواد عمیقی ندارند.

5  فردی که واقعا  در زمینه ای صاحب نظر است تا از او 
درخواست کمک و مشورت نکنید، دخالت نمی کند. اما فردی 
که متوهمانه تصور می کند که کارشناس است، بدون خواست 
دیگران، در همه  چیز حتی حریم شخصی دیگران مداخله 

می کند.
6  متخصص قلابی، نیاز افراطی به تأیید شدن دارد و مشابه با 
یک فرد متکدی، گویی در حال گدایی تأیید از دیگران است. 
درحالی که اگر حقیقتا توانمندی در کسی وجود داشته باشد، 
انسان از تأیید دیگران اشباع می شود و کمبودی در این زمینه 

احساس نمی کند.
7  فرد قلابی پر سر و صدا و تو خالی است. اما متخصص واقعی، 

پرمحتوا و متواضع است.
8  متخصص قلابی خود را به دیگران تحمیل می کند. اما درباره 
متخصصان واقعی، این دیگران هستند که به سراغ آنها می روند.

چطور فریب نخوریم؟
تفاوت »دانایی حقیقی« با »توهم دانایی«

 هنرمندان 
 جنایت های 

رژیم صهیونیستی را به 
تصویر بکشند

 سیدمجید پوراحمدی
مشاور وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی: هنرمندانی 
که شاهد جنایت های رژیم 
هستند  صهیونیستی 
و درک می کنند که چه 
اتفاق هایی در غزه بر سر 
مردم فلسطین می آید، 
می توانند با آثار خود در 
رشته های مختلف، این 
پیام را به جهانیان برسانند.

همراهی خانواده ها 
با فرزندان و افزایش 

سواد بازی
انصاری  جابری  سعید 
مدیرکل فرهنگ و ارشاد 
استان البرز: شرکت های 
بازی سازی به دنبال جلب 
توجه فرزندان ما هستند. 
خانواده ها باید نسبت 
به سرگرمی های نوین، 
اطلاعات کافی داشته 
باشند. همراهی خانواده ها 
در کنار فرزندان و افزایش 
سواد بازی، می تواند این 
 ابزار را به ابزاری کاملا

 قابل استفاده تبدیل کند.

باید اهالی قلم را 
 نسبت به غزه 
حساس کنیم

احسان عباسلو، نویسنده و 
منتقد ادبی: نخستین رسالت 
نویسندگان و فعالان رسانه 
در شرایط حساس کنونی، 
اطلاع رسانی شرایط موجود 
 و وخامت اوضاع در غزه برای 
همراه کردن اهالی قلم 
در سراسر دنیاست. 
درباره وظیفه اهالی قلم 
با توجه به جنایات رژیم 
غاصب صهیونیستی و 
کودک کشی های اخیر در 
غزه به ایبنا گفت: نخستین 
رسالت اهالی فرهنگ و رسانه 
در شرایط حساس کنونی، 
اطلاع رسانی شرایط موجود 
و وخامت اوضاع است. اهالی 
رسانه، مخاطبان خود را دارند 
و می توانند اطلاع رسانی 
گسترده ای داشته باشند و 
توجه قشر وسیعی از مردم 
را به واقعیات جنگ نابرابر 
اسرائیل و فلسطین جلب 
کنند. این نویسنده بیان 
کرد: اهالی رسانه باید در 
مورد وخامت اوضاع موجود 
در فلسطین و ظلمی که 
علیه زنان و کودکان به خاطر 
حملات رژیم صهیونیستی 
رخ داده است، اطلاع رسانی 

و آگاهی بخشی کنند. 

در روزهای اخیر رسانه هایی همچون الجزیره، گاردین و 
پولیتیکو به نکات جالبی درباره ترفندهای فریب رسانه ای 
 که توسط رسانه های غربی برای پوشاندن جنایات

 رژیم صهیونیستی استفاده می شود، پرداخته اند.

محورهایی که رسانه های غربی دنبال می کنند
خبرگزاری الجزیره در گزارشی با تیتر »پوشش غرب از جنگ غزه؛متعصبانه یا غیرحرفه ای؟« نوشت: برخی 
خبرگزاری ها جنایات جنگی اسرائیل در غزه را مشروع جلوه می دهند. رسانه های غربی این محورها را دنبال می کنند:

  ادعاهای غیرمستند
  نمایش یک طرف ماجرا

  القای اینکه مردم فلسطین ابزاری در دست حماس هستند

سوگیری سیستماتیک به نفع اسرائیل
الجزیره همچنین نوشت:رسانه های جریان اصلی غرب دچار سوگیری سیستماتیک به 
نفع اسرائیل هستند که این مسئله اعتبار آنها را خدشه دار خواهد کرد. آنها فلسطینیان 
را ضدبشر توصیف می کنند تا جنایات و نقض حقوق بین الملل توسط اسرائیل را توجیه 
کنند. مانند قطع سوخت، آب و غذا که طبق قوانین بین المللی جنایت جنگی محسوب 

می شود.

عدم اجازه ورود خبرنگاران خارجی به غزه
الجزیره در جای دیگری از این گزارش می نویسد: خبرنگاران غربی به اسرائیل رفته اند 
و در آنجا گزارش های گسترده ای درباره غم و اندوه خانواده های اسرائیلی منتشر 
کرده اند. اما اسرائیل به خبرنگاران خارجی اجازه ورود به غزه را نداده است. الجزیره به 
 صحبت آروا دیمون، خبرنگار سابق CNN و یکی از اعضای فعلی شورای آتلانتیک در

 واشنگتن دی سی اشاره می کند که گفته بود: »رسانه های غربی با استانداردهای دوگانه 
به پوشش خبری می پردازند و سعی دارند مسلمانان و اعراب را پایین تر از انسان معرفی کنند.«

سؤالی که از فلسطینی ها پرسیده می شود ولی از اسرائیلی ها خیر
کارشناسان دیگر در گفت وگو با الجزیره گفتند: »از فلسطینی هایی که برای صحبت 
با شبکه های خبری غربی دعوت می شوند سؤال می شود که آیا حماس را محکوم 
می کنند؟ درحالی که از مهمانان اسرائیلی به ندرت خواسته می شود که سیاست های 
آپارتایدی ر ژیم شان را محکوم کنند. مدام تکرار می کنند که حماس یک گروه 
تروریستی است. اما این اسرائیل است که قوانین بین المللی را نقض می کند، نسل کشی 

می کند و سال هاست به شیوه آپارتاید، فلسطینیان را محاصره کرده است.«

روشی که شایعات را پخش می کنند
 ادعاهای غیرمستند مقامات اسرائیلی در صفحات اول خبرگزاری های غربی مثل

 The Independent، CNN، Fox News و New York Pos t منتشر می شود. مثلا 
جو بایدن، تلویحا گفته که او تصاویری از نوزادان تکه تکه شده را دیده است. کاخ سفید 
بعدا از اظهارات او عقب نشینی کرد و گفت بایدن خودش چنین تصاویری را ندیده و فقط 

گزارش های خبری را دیده است. اما آنها با این روش به پخش شایعات دامن می زنند.

اخراج از خبرگزاری در صورت دفاع از فلسطینیان
الجزیره همچنین به صحبت های لیلا مغربی، روزنامه نگار مستقل بریتانیایی با تبار 
فلسطینی-سوری پرداخته که گفته است: »درحالی که برخی از روزنامه نگاران در 
رسانه های غربی ممکن است بخواهند گزارش دقیق تری منتشر کنند، می ترسند 
که اگر علیه تعصبات طرفداران اسرائیل صحبت کنند، زندگی و شغل خود را از دست 
بدهند. البته همه این سیاست ها به این نتیجه منجر خواهد شد که رسانه های غربی 

اعتبار خود را از دست بدهند.«

  پول پاشی وزارت خارجه اسرائیل 
برای جوسازی در فضای مجازی

پولیتیکو در گزارشی با تیتر 
»اسرائیل برای شکل دادن 
به افکار عمومی، سیلی از 
محتواها را در شبکه های 
اجتماعی منتشر کرده است.« 
نوشته است که اسرائیل برای حمایت از اقدامات خود 
محتواهای بسیاری را در شبکه های اجتماعی منتشر 
کرده است. به عنوان مثال انتشار تصویر خونین نوزادی که 
پولیتیکو می نویسد: اینگونه محتواها از طرف خبرنگاران 
نیست، بلکه با تأمین مالی توسط وزارت خارجه اسرائیل 
ساخته شده است. پولیتیکو همچنین نوشته است که 
اسرائیل تلاش دارد در جنگ اطلاعاتی آنلاین برنده شود. 
سخنگوی اسرائیل در اتحادیه اروپا که به دلیل نگرانی های 
امنیتی نامش فاش نشد گفته بود: »جنگ فقط روی زمین 

نیست.«

 رگبار تبلیغات
 پولیتیکو از اقدامات رسانه ای 
رژیم صهیونیستی تحت عنوان 
»رگبار تبلیغات« یاد کرده 
و اینگونه تحلیل می کند که 
وزارت خارجه این رژیم  موفق 
شده محتواهای خود را به بیش از 4میلیون بازدید در 
شبکه اجتماعی ایکس برساند و این محتواها عمدتا افراد 
بالای 25سال را در کشورهای مختلف هدف قرار داده 
است. پولیتیکو معتقد است وزارت خارجه اسرائیل پول 
زیادی صرف کرده تا محتواهایی تولید کند که حماس 
را به داعش تشبیه می کند.  همچنین برای انتشار محتوا 

در یوتیوب نیز هزینه های بسیاری اختصاص داده است.

 همدستی گوگل با صهیونیست ها
پولیتیکو همچنین اعتراف 
می کند که با توجه به حذف 
محتواهای خشونت آمیز 
توسط گوگل، برخی از 
محتواهای خشونت آمیز 
همچنان در کانال یوتیوب وزارت خارجه اسرائیل موجود 
است. پولیتیکو خاطرنشان می کند درحالی که اسرائیل 
جنگ آنلاین خود را تقویت می کند، حملات هوایی به 
زیرساخت های مخابراتی غزه انجام داده تا میلیون ها نفر 

در آستانه قطع کامل راه های ارتباطی قرار گیرند.

  استاندارد دوگانه
گاردین مقاله ای از یک استاد دانشگاه را منتشر  
کرده که از این تیتر برای مطلب خود استفاده کرده 
است: »استاندارد دوگانه درباره اسرائیل و فلسطین، 
ما را در تاریکی اخلاقی رها می کند.« با توجه به 
اینکه جنایات رژیم صهیونیستی برای همه جهان 
آشکار شده، رسانه ای همچون گاردین مجبور شد با انتشار مقاله ای از مصطفی 
بیومی، استاد کالج بروکلین دانشگاه نیویورک، به روش های مغرضانه و جهت 
دار پوشش رسانه ای جنایات اسرائیل توسط رسانه های غربی اعتراف کند. اگر 
اخبار را از رسانه های آمریکایی ببینید، تصور می کنید فلسطینی ها اسرائیل را 
اشغال کرده اند. مصطفی بیومی در این مقاله می گوید: »اگر فقط اخبار ایالات 
متحده را تماشا کنید، احتمالا تصور می کنید که همیشه این فلسطینی ها 
هستند که حمله می کنند و اسرائیل فقط واکنش نشان می دهد. حتی ممکن 
است فکر کنید که فلسطینی ها هستند که سرزمین اسرائیل را استعمار 
می کنند و شما احتمالا فکر می کنید اسرائیل که کنترل بر زندگی 5میلیون 
فلسطینی در کرانه باختری و غزه را در دست دارد و در عین حال حق رأی در 

انتخابات اسرائیل را از آنها سلب می کند، یک دمکراسی است.«

  روشی برای توجیه نسل کشی
مصطفی بیومی همچنین نوشته است که وزیر 
دفاع رژیم صهیونیستی از تعابیر توهین آمیز برای 
فلسطینیان استفاده می کند تا توجیه نسل کشی 
این رژیم باشد. او همچنین معتقد است استاندارد 
دوگانه و نفاق آنجاست که درباره اوکراین می گویند 
آنها دارند در برابر اشغال خارجی مقاومت می کنند اما فلسطینیان را از هر 
راهی برای مقاومت محروم می کنند. حتی روش های این غیرخشونت آمیزی 

همچون جنبش بایکوت و تحریم اسرائیل را جرم انگاری می کنند.

  همراهی رئیس جمهور اوکراین 
با سیاست رسانه ای غرب

رئیس جمهور اوکراین می گوید اسرائیل حق دارد از 
خود دفاع کند اما آیا همین جمله را درباره روسیه 

خواهد گفت؟

  مخفی کردن عدم توازن قوا 
بین دولت اسرائیل و مردم فلسطین

مصطفی بیومی در ادامه می گوید که یکی از 
استانداردهای دوگانه رسانه های غربی آن است که 
عدم توازن قوا بین دولت اسرائیل و مردم فلسطین 
را مخفی می کنند. درحالی که بین کسی که تحت 
سلطه و مستعمره است با کسی که سلطه گر و 

استعماگر است تفاوت وجود دارد.
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بازگشت زوج جمشیدیبازگشت زوج جمشیدی// درخشانی درخشانی
»تگزاس 3« به امید تکرار موفقیت 2 قسمت قبلی کلید خورد

وعده ای که پس گرفته شد
نکته ای که درباره همکاری مجدد جمشیدی و درخشانی 
جالب است این است که پژمان جمشیدی در اسفند سال 
1399گفته بود که سریال »خوب، بد، جلف: رادیواکتیو« 
تا چند سال آینده، آخرین همکاری او و سام درخشانی 
خواهد بود و به دلیل قراردادهایی که بسته اند تا مدتی 
نمی توانند کنار هم بازی کنند. اما با کلید خوردن 
»تگزاس 3« مشخص است که همکاری کردن یا نکردن 
بازیگرها را با هم نه تکراری شدن آنها یا حتی نه خواست 
مردم که میزان موفقیت احتمالی فیلم شان در گیشه 

تعیین می کند.
مهراب قاسم خانی، فیلمنامه نویس نیز در مصاحبه با 
روزنامه »هفت صبح« در اسفند 1399درباره همکاری 
زوج جمشیدی و درخشانی گفته بود: »ما خودمان به 
این نتیجه رسیده ایم کار روی زوج سام و پژمان دیگر 
بس است و بهتر است دیگر ادامه نداشته باشد. برای مردم 
تاریخ مصرفی وجود دارد. ممکن است بازیگر کمدی 
باشی و با یک تیپ و بازی خاص به شدت جواب بگیری، 
اما شاید بعدش سلیقه مردم عوض شود. ما در سریال های 
تلویزیونی بازیگران زیادی داشته ایم که با یک تیپ 
جاافتاده اند و آن را برده اند در سینما و چند سالی خرج 
کرده اند اما یک مرتبه تمام شده اند چون کاملًا به ذائقه 
مخاطب بستگی دارد.« همچنین این نویسنده درباره 
حضور این زوج در فیلم »تگزاس« گفته بود:»حضور در 

تگزاس انتخاب خودشان بود، ما که نمی توانستیم دخالت 
کنیم. ولی یادم هست در شروع تگزاس خیلی صحبت 
کردیم که با احتیاط این کار را انجام دهید تا اگر خواستیم 
پژمان را ادامه دهیم ضربه ای به کارمان نخورد. البته من 
هیچ وقت تگزاس را ندیدم و نمی دانم کارشان چطور بود 
اما احساس می کنم کم کم بس شان است. برنامه ای برای 
ادامه خوب، بد، جلف نداریم. برای سریال هم برنامه ای 
نداشتیم. اصرارها و فشارها باعث شد پیمان ادامه دهد. 
اما دیگر گفتیم بس است.« از لحن قاسم خانی می توان 
اینطور استنباط کرد که او که به همراه برادرش، پیمان 
قاسم خانی و سروش صحت برای اولین بار در سریال 
»پژمان« از جمشیدی به عنوان نقش اصلی در کنار سام 
درخشانی استفاده کردند و بعد نقش های اصلی فیلم 
سینمایی »خوب، بد، جلف« )پیمان قاسم خانی، 1394( 
را به این زوج سپردند، چندان رضایتی از حضور آنها در 

فیلم های دیگر کارگردانان ندارند.

کوتاه تر  از گزارش هالیوود

رخداد

سریال

اجرا، دغدغه ام نیست
علیرام نورایی ،بازیگر:   دغدغه اجرا ندارم؛ پیشنهادهایی هم برای اجرا داشتم اما خودم را با توجه به مجری های 
کاربلدی که کار می کنند، در قامت مجری نمی بینم. ترجیحم این است که خیلی وارد بحث اجرا نشوم. مانند برند 

شهروند و مافیا اگر مجدد ساخته شود و با شبکه سلامت به توافق برسیم، از آن استقبال می کنم. ایرنا 

برای تغییرات بزرگ ۱۰ سال وقت می خواستم
جواد شمقدری، رئیس اسبق سازمان سینمایی:  بنده طی ۴ سال حضورم در رأس سازمان سینمایی تلاش کردم در 
سینما برگردیم به خط اصلی انقلاب! البته در همان روز تودیع و معارفه ام تأکید کردم که با ۴ سال نمی شود انتظار 

تحول اساسی داشت و بنده ۱۰ سال وقت می خواهم تا تغییرات بزرگی را در سینما به وجود آورم. سینما پرس 

بازگشت جیم کری
جیم کری، بازیگر فیلم »کاج های 
همیشه سبز و تابستانی که رنگ 
می بازد« دیوید رابرت میچل می شود.
به گزارش مهر به نقل از ورلد آف ریل، 
اوایل این هفته اعلام شد دیوید رابرت میچل در حال ساخت 
دنباله ای برای فیلم ترسناک سال 2۰1۵ خود یعنی »دنبال 
می کند« است. با این حال به نظر می رسد او در حال کار روی 
فیلم دیگری هم باشد.فیلم »کاج های همیشه سبز و تابستانی 
که رنگ می بازد« پروژه دیگر میچل است که از آن به عنوان 

پروژه ای فعال یادشده است.
در خلاصه داستان این فیلم آمده است: مردی میانسال 
در یک کمپ در رقابت با دیگر حاضران قرار می گیرد و 
درحالی که برای یافتن گنج پنهان در جنگل می روند، بهترین 
دوستش ناپدید می شود. پس از یافتن او که در جنگل پنهان 
شده  ، 2 مرد برای یافتن جانوری مرموز می روند و امیدوارند 

آنها را به سمت گنج ببرد.
در همین حال گزارشگری در حال تهیه گزارش از این 
جست وجو است و او کسی نیست جز جیم کری که گفته 
می شود به فیلم پیوسته است. کری پس از فیلم »جنایات 
شیطانی« سال 2۰1۸ در فیلم دیگری در نقش اصلی ظاهر 
نشده است. در واقع »درخشش ابدی یک ذهن پاک« سال 
2۰۰4 آخرین فیلم بزرگ وی بود.کری در دهه 199۰ 
در فیلم های به یادماندنی ظاهر شد که »ماسک«، »آیس 
ونچورا«، »احمق و احمق تر« ازجمله فیلم های موفق 
کمدی و »مردی روی ماه«، »نمایش ترومن«، »پسر کابلی« 
 و »درخشش ابدی یک ذهن پاک« از فیلم های جدی

موفق وی بودند.

 خاکسپاری »متیو پری«
 با حضور دوستان

مراسم خاکسپاری »متیو پری« ـ 
بازیگر سریال معروف »فرندز« ـ با 
حضور خانواده و همکاران او در 

لس آنجلس برگزار شد.
به گزارش ایسنا به نقل از گاردین، 
»متیو پری« که هفته گذشته در سن ۵4 سالگی درگذشت، 
روز جمعه در مراسمی با حضور بستگان و بازیگران سریال 
کمدی تلویزیونی »فرندز« در قبرستان لس آنجلس به 
خاک سپرده شد. قبرستان »Fores t Lawn«در محله 
هالیوود هیلز لس آنجلس، کمتر از یک مایلی   استودیوی 
برادران وارنر قرار دارد که سریال معروف دهه 9۰ »فرندز« 
در آن فیلمبرداری می شد و در نهایت »متیو پری« در کنار 
چهره هایی چون »مایکل جکسون« و »الیزابت تیلور« به 

خاک سپرده شد.
جسد »متیو پری« که از سال 1994 تا 2۰۰4 در سریال 
»فرندز« نقش »چندلر بینگ« را بازی کرد، هفته پیش 
در خانه اش در لس آنجلس پیدا شد . در مراسم تدفین، 
۵ بازیگر بازمانده این سریال یعنی »جنیفر آنیستون«، 
»کورتنی کاکس«، »لیزا کودرو«، »مت لبلانک« و »دیوید 
شویمر« نیز حضور داشتند که پیش از این با انتشار پیامی 
مشترک به پری ادای احترام کردند و از مرگ او به عنوان 
ضایعه ای غیرقابل درک ابراز تأسف کردند. علت و نحوه مرگ 
»متیو پری« هنوز توسط دفتر پزشکی قانونی شهرستان 
لس آنجلس اعلام نشده و پس از تکمیل کالبد شکافی با 

آزمایش های سم شناسی مشخص خواهد شد. 

 »فرار از زندان«
 بدون شخصیت های اصلی

سریال محبوب »فرار از زندان«با همکاری »الجین جیمز« پدید آورنده 
و تهیه کننده »باشگاه موتورسواران مایان« در هولو احیا خواهد 
شد.»ددلاین« گزارش داده است که این پروژه »باب جدیدی« به 
دنیای »فرار از زندان«  می گشاید و انتظار نمی رود شخصیت های 
قبلی ازجمله »مایکل اسکافیلد« با بازی »ونتورث میلر« و »لینکلن 
باروس« با بازی »دمینیک پرسل« بازگردند.فصل جدید »فرار از 
زندان« پس از امضای قرارداد جیمز با استودیوی تلویزیون بیستم و 
دیزنی در دست ساخت قرار گرفته است. سریال »فرار از زندان« در 
۵ فصل از شبکه فاکس پخش شد و یک فیلم تلویزیونی به نام »فرار 
نهایی« و یک اسپین آف به نام »فرار از زندان: اثبات بی گناهی« که به 
طور انحصاری برای تلفن های همراه ساخته شد، در ادامه آن آمدند. 
یک بازی ویدیوئی، یک مجله و یک رمان هم با الهام از آن شکل 
گرفت. در سریال اصلی »فرار از زندان« لینکلن باروز به دلیل جنایتی 
که مرتکب نشده به اعدام محکوم می شود و برادرش مایکل اسکافیلد 
نقشه ای برای فرار لینکلن از زندان طرح می کند. این سریال با اقبال 
زیادی روبه رو شد و جایزه گلدن گلوب بهترین سریال تلویزیونی درام 

را برای فصل افتتاحیه خود دریافت کرد. 

در فضای مجازی خبری 
دست به دست می شود که باعث 
خرسندی دوستداران کمدی های 

سبک و تکراری است. 
خبر این است که فیلم کمدی 
»تگزاس ۳« با بازی پژمان 
جمشیدی، سام درخشانی و 
مهدی هاشمی به کارگردانی 
مسعود اطیابی و تهیه کنندگی 
ابراهیم عامریان در تهران 
کلید خورده است. قسمت اول 
این فیلم در سال 1۳97اکران 
 شد و 14میلیارد و 425میلیون 

تومان فروخت. 
قسمت دوم نیز در سال 1۳98به 
روی پرده رفت و 25میلیارد تومان 
فروش کرد. با توجه به اینکه در یکی 
دو سال اخیر صرفا فیلم های کمدی 
در گیشه موفق بوده اند و تقریبا 
هیچ ژانر دیگری، از درام اجتماعی 
گرفته تا فیلم بیگ پروداکشن 
دفاع مقدس، تقریبا بختی برای 
موفقیت در گیشه ندارد، می توان 
فروش بالایی برای قسمت سوم 

»تگزاس« پیش بینی کرد.
ابراهیم عامریان در زمان اکران 
»تگزاس 2« در سال 1۳98گفته 
بود که »تگزاس ۳« در زمستان 
همان سال کلید می خورد اما 
احتمالا شیوع کرونا و در پی آن 
تعطیلی و توقف تولیدات سینمایی 
 این کار را تا امروز به تأخیر 

انداخته است.

ناصر احدیگزارش1
روزنامه نگار

 جمشیدی
 این روزها حسابی روی 
دور است و در »شهر 

هرت« )کریم امینی( و 
»هتل« )مسعود اطیابی( 
که هر دو فروش بسیار 
بالایی دارند  حضور دارد

 »تگزاس ۳« 
 با استفاده 

از یک فرمول تکراری اما 
 موفق برای 

 پول پارو کردن
  در حال 

آماده شدن است 

استفاده از یک فرمول تکراری اما موفق

با رضایت یا بی رضایت قاسم خانی و دیگران، درخشانی و جمشیدی قرار است برای سومین بار در »تگزاس« 
جلوی دوربین پول سازترین کارگردان و تهیه کننده حال حاضر سینمای ایران بروند که در ساخت کمدی های 
شبیه به هم تخصص ویژه ای دارند. جمشیدی این روزها حسابی روی دور است و در »شهر هرت« )کریم 
امینی( و »هتل« )مسعود اطیابی( که هر دو فروش بسیار بالایی دارند )»هتل« دومین فیلم و »شهر هرت« 
چهارمین فیلم پرفروش تاریخ سینمای ایران هستند( با انجام حرکات موزون و تکرار کلیشه مرد پرمدعا و 
قالتاق ولی در واقع دست وپاچلفتی و خوش قلب، پول فراوانی به سمت گیشه سرازیر کرده است. اما وضع در 
مورد درخشانی فرق می کند. سال 1400فیلم »قدغن« در ژانر درام اجتماعی با بازی درخشانی در نقش اول 
شکست بدی در گیشه خورد و خیلی زود از اکران پایین آمد. درخشانی حتی در فیلم های کمدی دیگری هم 
که بدون پژمان حضور داشته نتوانسته فروش بالایی برای آن فیلم ها رقم بزند. موفقیت درخشانی از قِبَل 
حضور در کنار جمشیدی است و خودش به تنهایی کاریزمای جذب مخاطب ندارد. »تگزاس ۳« با استفاده از 

یک فرمول تکراری اما موفق برای پول پارو کردن در حال آماده شدن است.

مکث

اکبر گلپایگانی معروف به گلپا 
درگذشت. این خواننده معروف یاد

و محبوب پیشکسوت عصر 
دیروز بر اثر بیماری از دنیا رفت. خواننده ای که 
سال ها آواز خواند و خاطره جمعی برای ایرانیان 
ساخت و سال ها   خانه نشین شد ولی از خاطره ها 
نرفت و استقبال عمومی از بازگشتش به عرصه 
فعالیت هنری نشان داد که همچنان محبوبیتش 
را حفظ کرده است. طوری که انتشار 2 آلبومش 

در سال 13۸2رکورد فروش نوار را شکست. 
داستان محبوبیت گلپا از دهه 4۰ اوج گرفت و در 
سایه همین محبوبیت بود که سینمای فارسی 
سراغش رفت تا از شهرت، اعتبار و جایگاهش 

میان توده ها بهره ببرد. 
»مرد حنجره طلایی« سال 1347در استودیو 
میثاقیه و با حضور اکبر گلپایگانی جلوی دوربین 
رفت و البته نتیجه کار چیزی نشد که آقای 
خواننده انتظارش را داشت. تصویر عرصه او 
نبود؛ درست برعکس صدا که از همان کودکی 
استعدادش کشف شد. در سال 131۸گلپا وارد 

دبستان فرهنگ   و به عنوان قاری قرآن  برگزیده 
شد. پس از این فعالیت ها، اکبر گلپایگانی با 
آشنایی با تعدادی  قاری قرآن و تعزیه خوان و 
کار کردن زیرنظر آنها اصول اولیه آوازخوانی 

را آموخت.
در سال 132۰وی به طور جدی و منظم تعلیم 
موسیقی و دستگاه ها را نزد پدرش آغاز کرد. اکبر 
گلپایگانی در سال 1326نخستین تجربه شرکت 
در یک گروه ارکستر کر و در سال 1327در 
انجمن موسیقی مدرسه نظام عضو شد و از سال 
132۸به بعد کم کم با استادان طراز اول موسیقی 
آشنا شد و تعلیم را زیرنظر این استادان آغاز کرد.

گلپا اجرای بیشترین آواز در برنامه گلها را دارد.
او در سال ۸4، دکتری افتخاری از دانشگاه تهران 
دریافت کرد. سال ها پیش وقتی در مصاحبه ای 
به دلیل ماندنش در وطن با وجود سال های 
طولانی ممنوع الکاری چنین گفت:»تمام علایق 
من اینجاست. مخاطب من اینجاست و پدر و مادر 
من در همین سرزمین دفن هستند. ما شهروند 
این کشور هستیم. به همین خاطر ماندیم و به قول 

شما هزینه دادیم. ما به تصمیمی که گرفتند، 
احترام گذاشتیم. گفتند نمی توانید بخوانید، ما 
هم نخواندیم.خود من شاگرد نور علی برومند 
بودم و مدت 1۰ سال از حضور ایشان بهره بردم. 
تمام سال هایی هم که خواندم، برای مردم بود. 
به نظر من هم تصمیم گیران اصلی همین مردم 
هستند.  آنها هستند که هنرمندی را ماندگار 
می کنند یا نه. مهم نیست که یک مراسم برگزار 
شود و چهره ای را به عنوان »چهره ماندگار« 

معرفی کنند. این اتفاق توسط چند نفر رخ 
می دهد که ممکن است از صدا یا قیافه کسی 
خوش شان نیاید، اصلًا اهمیتی ندارد. مهم این 
است که مردم تصمیم بگیرند که چه کسی را 

می خواهند به عنوان چهره ماندگار بپذیرند.«
حالا اکبر گلپا از دنیا رفته و بر آنچه از خود به 
یادگار گذاشته، ردی از اندوه کشیده است؛ 
 خواننده ای که برای مردم خواند و برای 

مردم ماند. 

اشک من  خودت رو نگه دار
خاموشی مرد حنجره طلایی  » اکبر گلپایگانی«  

 افتتاح نمایشگاه
»کارتون و کاریکاتور آمریکای لاتین« 

در موزه هنرهای معاصر

نمایشگاه »کارتون و کاریکاتور آمریکای لاتین« عصر پنجشنبه 
11آبان ماه با حضور چهره های مختلف فرهنگی، هنری و سیاسی 

در موزه هنرهای معاصر تهران افتتاح شد.

حضور هنرمندان 15کشور
محمد خراسانی زاده، مدیرکل هنرهای تجسمی و سرپرست موزه 
هنرهای معاصر تهران در این مراسم گفت: عرصه هنری کارتون و 
کاریکاتور به عنوان یک  پدیده زنده، پویا، متحرک، فعال و  کنشگر 
همواره یکی از هنرهای مبتنی بر رسانه است که در لحظه کنش 
 و واکنش خود را ارائه می دهد. امروز افتخار داریم در آستانه

 13  آبان ماه و هفته استکبارستیزی و زمانی که مردم غیور ایران، 
بیرون راندن جاسوسان از کشورشان و از لانه جاسوسی یعنی 
سفارت سابق رژیم آمریکا را جشن می گیرند و ایستادگی تاریخی 
خود را در برابر این ابرقدرت به رخ جهانیان می کشند، نمایشگاه 
کارتون و کاریکاتور آمریکای لاتین را در موزه هنرهای معاصر تهران 

با آثاری از هنرمندان 1۵کشور جهان افتتاح کنیم.

ارتباط عمیق با کاریکاتوریست های آمریکای لاتین
در بخش دیگری از این مراسم، سیدمسعود شجاعی طباطبایی، 
دبیر هنری نمایشگاه، طی سخنانی کوتاه درباره روند برپایی این 
نمایشگاه گفت: پس از برپایی نخستین دوسالانه کاریکاتور تهران 
در سال1371، زمینه تعامل گسترده و مستمر با هنرمندان جهان 
ازجمله هنرمندان منطقه آمریکای لاتین فراهم شد و در طول 
3دهه فعالیت و همکاری، ارتباط فرهنگی و هنری عمیقی را با 

کاریکاتوریست های خلاق آمریکای لاتین برقرار کردیم.

تقویت جبهه حق
در ادامه این مراسم، محمود سالاری، معاون امور هنری وزیر 
فرهنگ گفت: در آستانه روزی هستیم که فریاد یک ملت بر 
سر استکبار جهانی با تسخیر لانه جاسوسی بلند شد و  امیدوارم 
 این استکبارستیزی و روحیه ضد امپریالیستی روزبه روز در 
میان ملت های دنیا پرحرارت تر شود و روزی را ببینیم که تعداد 
پرچم های حاضر روی این صحنه، بیش از تعدادی باشد که امروز 

شاهد هستیم.
او با بیان اینکه روزهای سختی را در مقابل چشم بشریت شاهد 
هستیم، تصریح کرد: آنچه در تاریخ از غارت و کشتار خوانده بودیم، 
متأسفانه امروز به چشم می بینیم. امیدواریم این روزها کوتاه باشد 
و شیرینی و شادی، قرین لحظات همه ملت ها به خصوص ملت 
مظلوم فلسطین شود. امیدوارم این قلم ها، اندیشه ها و اجتماعات، 

تقویت کننده جبهه حق و مضمحل کننده جبهه باطل باشد.

مسلمان نیستم اما می گویم بسم الله الرحمن الرحیم
در بخش دیگری از این مراسم، آلبرتو گونزالس کاسالس، سفیر 
کشور کوبا طی سخنانی گفت: با اینکه مسلمان نیستم اما می گویم 
بسم الله الرحمن الرحیم؛ چون معتقدم خداوند با این جمله به ما 

کمک می کند.
او ادامه داد: اجازه بدهید بگویم بسیار  شگفت زده شدم و فکر 
نمی کردم این نمایشگاه در ایران برگزار شود. از این رو به تمامی 
برگزارکنندگان این رویداد که در این دوره اهمیت بیشتری هم 

پیدا کرده است، تبریک می گویم.
کاسالس در ادامه افزود: وقایعی که در فلسطین اتفاق می افتد، 
یک جنایت است. در همین ساعاتی که ما اینجا هستیم، مردم در 
فلسطین جان خود را از دست می دهند، بی آنکه از کمترین امکانات 
برخوردار باشند. وقتی به این مراسم می آمدم، در اخبار دیدم که 
برق یکی از بیمارستان های غزه را قطع کرده اند و احتمالا در ساعات 

آینده شاهد جنایات بیشتری باشیم.
اسرائیل حماس را سازمان تروریستی خطاب می کند و غرب هم با 
ریاست آمریکا، حماس را یک سازمان تروریستی به حساب می آورد 
اما آنها خودشان مصداق تروریسم واقعی هستند و در حقیقت یک 

تروریسم دولتی دارند.
سفیر کوبا تأکید کرد: من  معتقدم همه باید صدایمان را بلند 
 کنیم و هنر خود را نشان بدهیم و  همین مسئله حضور هنرمندان
 آمریکای لاتین در ایران را اهمیت بیشتری می بخشد. باعث 
افتخار است که اینجا هستم و این شانس را داشتیم که شماری از 

هنرمندان برتر آمریکای لاتین در نمایشگاه پیش رو حاضر باشند.
 او با بیان اینکه »آرس« تقریبا یک ایرانی است، گفت: وقتی این 
هنرمندان اینجا هستند، من دیگر سفیر کوبا نیستم.  در این لحظه 
سفرای اصلی آمریکای لاتین در ایران همین دوستان هنرمند ما 
هستند که با هنر  خود باعث شدند حقایقی که در قلم  نمی گنجد، 

به صورت تصویری بیان شود .
سفیر کشور کوبا با بیان جمله ای خطاب به مردم ایران، گفت: کوبا 
با شماست و ما در جنگ علیه بی عدالتی کنار هم هستیم و تا زمانی 

که متحد باشیم، پیروز خواهیم شد.
آرس، کارتونیست سرشناس کوبایی نیز به عنوان سخنران پایانی 
این مراسم گفت: ما کاریکاتوریست ها معمولا در مورد کارهایمان 
صحبت می کنیم اما من می خواهم از این فرصت استفاده کنم 
و بگویم باعث افتخارم  است که توانستم در این رویداد شرکت 
کنم. دوستی من با ایرانیان قدمت زیادی دارد و این سفر امتداد 
همکاری های درازمدتم با هنرمندان ایرانی  است. از اینکه اینجا 
کنار شما هستم، بسیار خوشحالم. نمایشگاه کارتون و کاریکاتور 

آمریکای لاتین تا 2۸ آبان پذیرای علاقه مندان خواهد بود.

سفیر کوبا در افتتاحیه نمایشگاه »کارتون و کاریکاتور 
آمریکای لاتین« در موزه هنرهای معاصر تهران عنوان کرد
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ساسانشادمانمنفردگزارش
روزنامهنگار

افسانه ای به نام »دنیای بدون کار«
حرفهایایلانماسکدراجلاسجهانیایمنیهوشمصنوعی،واکنشهایگوناگونیدرپیداشتهاست

خطرافزایشمعاملاتغیرقانونیبا
هوشمصنوعی

تحقیقاتجدیدنشانمیدهدکههوشمصنوعیمیتواند
معاملاتمالیغیرقانونیراهمپوششبدهد.درنمایشیاز
یکآزمایشانجامشدهکهدراجلاسایمنیهوشمصنوعیدر
بریتانیااجراشد،یکروباتازاطلاعاتداخلیساختگیبرایخرید
غیرقانونیسهامبدوناطلاعبهشرکتاستفادهکردوجالباین
بودکهوقتیازاوپرسیدهشدآیاازمعاملاتداخلیاستفادهکرده
است،اینواقعیتراردکرد.بهگزارشبیبیسی،لفظمعاملات
داخلیدرواقعبهمعنیاستفادهازاطلاعاتمحرمانهشرکتبرای
تصمیمگیریدرمعاملاتاست.فقطافرادمجازدرهرشرکت
میتوانندبهایناطلاعاتدسترسیداشتهباشندوآنهاراباتصمیم
خودهنگامخریدیافروشسهامدردسترسعمومقراردهند.
نمایشروباتیکهمیتواندبادورزدنقوانینواستفادهازاطلاعات
داخلیساختگی،معاملاتغیرقانونیانجامدهد،نشاندهنده
خطراتبالقوههوشمصنوعیدراینزمینهاست.اینپروژهتوسط
شرکتتحقیقاتیApollo Researchکهیکسازمانایمنی
هوشمصنوعیاست،انجامشد.اینشرکتدرگزارشخودآورده
است:هوشمصنوعیهایخودکاروتواناکهناظرانانسانیرافریب
میدهند،میتوانندمنجربهازدسترفتنکنترلانسانیشنود.این
آزمایشهابااستفادهازمدلGPT-4ودریکمحیطشبیهسازی
شدهانجامشدهواینمعنیرامیدهدکههیچتأثیریبرامورمالی
هیچشرکتینداشتهاست.بهگفتهمحققان،رفتارمشابهیازمدل
بهطورمداومدرآزمایشهایمکرررخدادهاست.دراینآزمایش،
ازروباتهوشمصنوعیبهعنوانتریدریکشرکتسرمایهگذاری
مالیساختگیاستفادهشدهاست.کارمندانبهآنمیگویندکه
شرکتبهچالشافتادهاستوبهنتایجخوبینیازدارد.آنهاهمچنین
اطلاعاتداخلیرابهآنمیدهندوادعامیکنندکهشرکتدیگری
درانتظارادغاماستکهارزشسهامآنراافزایشمیدهد.در
بریتانیا،اقدامرویایننوعاطلاعاتزمانیکهبهطورعمومیشناخته
نشدهباشد،غیرقانونیاست،اماروباتدراینمورد،تصمیمگرفتکه

کمکبهشرکتمهمترازبهخرجدادنصداقتاست.


کوتاهترازگزارش

افزایش 20برابری حملات سایبری
 DDOS و DOS عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: در یک سال گذشته حجم حملات سایبری
افزایش 20برابری داشته است و عمده هدف این حملات کور، مختل کردن و از کار انداختن روند خدمت رسانی 

کسب وکارهاست که در نقطه مقابل هدف پدافند غیرعامل یعنی تضمین ارائه خدمت به مردم است.

کنترل بازار هوش مصنوعی به وسیله غول های فناوری
یان لکان، مدیر بخش هوش مصنوعی متا: خطر اصلی در زمینه فناوری هوش مصنوعی به شرکت های بزرگ 
و قدرتمند این صنعت مربوط می شود که در حال کنترل آینده این فناوری و استفاده از آن برای افزایش ثروت 

و نفوذ خود هستند.

عددخبر

خبر

تولیدنخستینپلاسما
ازبزرگترینرآکتورهستهایجهان
JT-SA 60ژاپنرآکتورهستهایجدیدخودبهنام
راباموفقیتفعالکردهاستکهدرآنازآهنرباهای
ابررسانابرایمحصورکردنپلاسمایداغدر
محفظهایبهشکلیکدوناتاستفادهمیشود.
بهگزارشآیای،اینراکتور،بزرگترینوپیشرفتهترین
رآکتوردرجهاناستکهباهدفمطالعهفیزیکانرژی
همجوشیوحمایتازپروژه»راکتورآزمایشیحرارتی
هستهایبینالمللی«بهاختصارITERدرفرانسه
ساختهشدهوفعالیتمیکند.حالاینرآکتورنخستین
پلاسماراپساز۱۵سالتولیدوآزمایشکردهاست.
پلاسمایکیاز4حالتاصلیمادهاست.جامد،مایعو
گاز3حالتدیگرپلاسمابهشمارمیآیند.پلاسماگازی
شبهخنثیازذراتبارداروخنثیاستکهرفتارجمعی

ازخودنشانمیدهند.

ظاهرا شبکه اجتماعی »ایکس« )توییتر 
سابق( تلاش برای فروش نام های کاربری 
قدیمی بلااستفاده را به منظور تلاش برای 
درآمدزایی آغاز کرده است. تیمی در داخل 
شرکت »ایکس« کار روی بازاری را برای 
 فروش نام حساب هایی که به ثبت رسیده

اما بلااستفاده مانده ، آغاز کرده  است. حتی 
در برخی موارد، این تیم درخواست هایی را 
به خریداران بالقوه ارسال کرده و قیمت 

خرید ۵0 هزار دلار را پیشنهاد کرده است.

50
هزار دلار

از ۳0۳ هزار میلیارد فروش محصولات 
نانو در سال گذشته، ١٩۶/١٩ میلیارد 
ریال و یا به عبارتی ۶٩ میلیون دلار 
بازار صادراتی بوده است. متوسط 
رشد سالانه بازار فناوری نانو ایران از 
 سال ۱۳۹2 تا پایان سال ۱۴0۱ حدود

 ۹۶ درصد بوده است.

196
میلیارد ریال

 

داستانهوشمصنوعی،واردفازجدیدی
شدهواینروزهاهمهجاصحبتازهوش
مصنوعی)AI(است.بااینحال،دیدگاهها
نسبتبههوشمصنوعیوکاربریهایش

متفاوتبودهاست.

بازشدنیکبحثقدیمی
حالااما،کارشناساندیدگاهایلانماسک
دربارهجهانبدونکاررازیرسؤالمیبرند.آنها
میگویند:استفادهازهوشمصنوعیبرایکار
کمتروبهتربهنفعجامعهاست،اماخلاصشدن
ازشرکاربهطورکلیممکننیست.بهگزارش
گاردین،ظاهرارسیدنبهآرمانشهریبدون
کار،ممکننخواهدبود.اسکاروایلد،نویسنده
ایرلندیکارسختراپناهگاهکسانیمیدانست
کهچیزیبهترازاینازآنهابرنمیآید؛
درحالیکهجامعهایدهآلاو،جامعهایاست
کهدرآنماشینهاوظایفدشوار،ناخوشایند
وضروریراانجاممیدهندوتمدنانسانی،
فراغتبیشتریدارد. رویایکارلمارکس،
جامعهشناسوفیلسوفانقلابیآلمانی،تولید
عمومیتحتنظارتدولتبودکهبهکارگران
رهاشدهازقیدکاراجازهمیدادکه»صبحها
شکار،بعدازظهرماهیگیریوعصرهادامداری
کنندوبعدازشامهمبهانتقادبپردازند«بدون
اینکهمجبوربهکارمزدیباشند. ویلیامموریس،
فعالسوسیالیستقرننوزدهم،طرفدارکار
مطلوبترولذتبخشتربودواعتقادداشتکه
وقتیانگیزهسودکارخانهدرکارنباشد،انجام
کارهایکمترضروری،4ساعتدرروززمان
خواهدبرد، بنابراینپیشنهادایلانماسکبه
ریشیسوناک،نخستوزیربریتانیامبنیبراینکه
جامعهمیتواندبهنقطهایبرسدکهدرآن»هیچ
شغلیلازمنیست«و»شمامیتوانیداگردلتان

خواستکارکنید...اماهوشمصنوعیهمه
کارهاراانجامخواهدداد«باببحثیقدیمی

رابازمیکند.

آرمانشهرینیست
بااینحال،کارشناسانگمانمیکنندکه
دنیایبدونکاراحتمالابیشتردیستوپیایی
استتاآرمانشهری. تامهاجکینسون،یکیاز
بنیانگذارانمجلهآیدلرکهبرای3دهه،بستری
برایبررسیمسائلمربوطبهکارواوقاتفراغت
بودهاست،میگوید:»اینداستانیقدیمیاست
وهرگزاتفاقنخواهدافتاد.شعریقدیمیمتعلق
بهیونانباستانکهمیگوید:آیافوقالعادهنیست
کهماآسیابآبیرااختراعکردیمتادیگرناچار
نباشیمذرتراخودمانآسیابکنیم؟وزناناز
اینپسمیتوانندتمامروزرابنشینندوکاری

انجامندهند.بله،اینایدهایاستتکراری.«

اوادامهمیدهد:»افرادیمانندبرتراندراسلدر
دهه3۰درمورداینموضوعصحبتمیکردند.
بدونکارماچهخواهیمکرد؟یکدیدگاهاین
استکهمردمنمیدانندچهکارکنند؛زیرا
مردمکموبیشبردههستند.آنهافقطدرطول
روزبهتماشایتلویزیونیافیلمهایاکشن
مینشینند،امادرواقع،باتوجهبهزمانآزاد
بیشتردرتجربهایماننددورانکرونا،میتوانیم
ببینیمکهمردممیتوانندگروههایمحلیراه
بیندازند،بیشترباغبانیکنند،بیشتربهامور
خانهبپردازند،باخانوادهوقتبیشتریبگذرانند،
کارهایخلاقانهبیشتریانجامدهند،موسیقی
بنوازند،شعربگویندوهمهچیزهاییکهمیتوان

آنهارابخشیاززندگیخوبنامید.«

مزدسلامتی
هایجنکسونمیگویدکهباوجودهمهاینها،

مطالعاتنشاندادهکهکارمزدی،برایسلامت
روان،موقعیتاجتماعیوهویتفردمفیداست.
اومیگوید:»منفکرمیکنممابههرحالباید
نوعیکارانجامدهیم،امابایدبهسمتهفته
کاریکوتاهتروجامعهایبااوقاتفراغتبیشتر

حرکتکنیم.«

مکث

دنیایجدید
جوبایدن،رئیسجمهوری
ایالاتمتحده،چندروزپیش
یکفرماناجراییرابهمنظور
مهارخطراتتوسعهدرزمینه
هوشمصنوعیصادرکرد.در
آنسوودرخلالاجلاسایمنی
هوشمصنوعیبریتانیا،ریشی
سوناکازماسکپرسیدکه
دولتهاییمانندبریتانیاباید
برایکاهشخطراتپیرامون
AIچهکاریانجامدهندواو
پاسخدادکهبرایاکثریت
قریببهاتفاقنرمافزارها،
امنیتعمومییکخطر
نیست،اماابرهوشدیجیتال
)هوشعمومیمصنوعی(یک
خطرخواهدبودودولتها
بایدازمردمشاندرمقابلآن

محافظتکنند.
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دانش سنتی نظام آبیاری سیلابی باغستان سنتی قزوین 
از سوی کارشناسان ثبت میراث جهانی کشاورزی در 
سازمان جهانی خواربار)فائو(مورد توجه قرار گرفت و 
این باغستان با برخورداری از تمامی شاخصه های ثبت 
جهانی فائو از سوی داوران برنامه راهبردی سازمان 
خواربار جهانی به زودی در فهرست میراث جهانی 
دانش بومی کشاورزی قرار می گیرد تا بدین ترتیب 
ایران پنجمین دانش و مهارت سنتی کشاورزی خود 
را در فهرست میراث جهانی فائو به ثبت برساند. به 
گزارش همشهری، باغستان سنتی قزوین بیش از 

یک هزار سال قدمت دارد و نظام کشاورزی و آبیاری 
آن هنوز به شیوه سنتی همان هزار سال قبل و با هدایت 
سیلاب و مدیریت بارش انجام می شود. باغستان سنتی 
قزوین که تا 70سال قبل 4هزار هکتار وسعت داشت، 
هم اکنون حدود 2800هکتار وسعت دارد و  گرداگرد 
شهر قزوین را احاطه کرده است. کارشناسان سازمان 
خواربار جهانی)فائو( که سومین مرحله داوری ثبت 
جهانی دانش بومی کشاورزی باغستان سنتی قزوین 
را در شهریورماه سال جاری به پایان رسانده اند، حالا 
 اعلام کرده اند که نظام کشاورزی باغستان سنتی
 قزوین تمامی شاخصه های ثبت جهانی نظام سنتی 
کشاورزی را دریافت کرده و این باغستان در اجلاس 
 جیاس که از فردا آغاز می شود و تا روز جمعه )19آبان ماه(

 ادامه دارد، با احتمال بالا به ثبت جهانی می رسد.

میراثکشاورزیقزوینجهانیمیشود
نظام بومی کشاورزی و آبیاری سنتی باغستان هزارساله قزوین این هفته در فائو جهانی می شود 

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

امیدردیابندارد
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش: ردیاب روی امید؛ تک درنای سیبری نصب 
نشده، چون این مسئله سبب بروز مشکل برای پرنده می شود. وزن ردیاب حداقل تا ۳۰۰ گرم است و سازمان 
حفاظت محیط زیست ریسک نصب ردیاب روی  امید را نپذیرفت. امید معمولا ۱۵ تا ۳۰ آبان به ایران می آید.

وعده3برابرشدنسهممحیطزیستدرنقشهراهآب
عیسی بزرگ زاده، سخنگوی طرح های ملی آب: براساس نقشه  راه آب کشور، سهم محیط زیست تا ۳برابر افزایش 
می یابد. اگربه حقابه محیط زیست توجه نشود، پایداری سرزمینی تهدید می شود در برنامه هفتم توسعه افزایش 

سهم تأمین آب محیط زیست ۱۰.۷۷درصد پیش بینی شده است.

راهی جز مذاکره با افغانستان نداریم
دبیر ستاد ملی مدیریت پدیده گردوغبار با تأکید بر اینکه هیچ 
راهکاری جز انجام مذاکرات دوجانبه برای تامین حقابه های 
محیط زیستی ایران توسط افغانستان نداریم، گفت: بدون شک 
عدم تامین حقابه هیرمند توسط افغانستان، عامل اصلی تشدید 

توفان های شن و خیزش ریزگرد سیستان  است.
 علی محمد طهماسبی  به  ایلنا گفت: برنامه ریزی لازم برای برگزاری 
جلسه ستاد ملی گردوغبار حدود یک  ماه قبل انجام شد، اما در 
همان روز  توفان شن شدید در منطقه رخ داد که سرعت باد به 

۹۰کیلومترو دید افقی به کمتر از ۱۰۰متر کاهش یافت.
او گفت: وقوع این توفان در روز سه شنبه باعث شد که مسئولان 
دستگاه های ذیربط همگی از نزدیک با رنجی که مردم سیستان 
و بلوچستان از توفان های شن می کشند، آشنا شوند و اثرات 
مخرب این پدیده را ببینند و لمس کنند. واقعیت این است که 
 جز انجام مذاکرات دوجانبه، هیچ راهکار دیگری برای تامین 
حقابه های محیط زیستی منطقه سیستان توسط کشور همسایه 
نداریم. طهماسبی افزود: انجام مذاکرات تامین حقابه با دستور 
رئیس جمهوربه  مسئولان وزارت نیرو و امور خارجه ابلاغ شده  
است. افغانستان نیز در موضوع حقابه هیرمند، منویات خاص خود 
را دارد و منافعی را تحت عنوان منافع ملی خود پیگیری می کند. 
ما هم منافع ملی خود را پیگیری می کنیم و معتقدیم حاکمیت 
افغانستان باید براساس معاهده  نحوه تخصیص حقابه ایران از 

رودخانه هیرمند به تکالیف خود عمل کند.
او ادامه داد: در جلسه ستاد ملی گردوغبار این بحث مطرح شد که 
آیا می توان از رواناب هایی که از سمت غرب وارد منطقه سیستان 
می شود، برای تامین بخشی از نیاز تالاب هامون استفاده کرد؟ 
برآوردها نشان می دهد که حجم این رواناب ها کافی نیست. 
پیشنهاد برخی دستگاه های ذیربط این است که تعدادی سازه 
آبخیزداری در منطقه ایجاد شود و با نگهداشت و ذخیره سازی 
آب، بتوانیم آب را در مواقع لزوم به سمت تالاب رهاسازی کنیم، اما 
به نظر می رسد انجام این کار بسیار هزینه بر و طولانی مدت خواهد 
بود و نمی تواند نیاز فوری تالاب به حقابه را برطرف کند  و جایگزین 

تامین حقابه ایران از رودخانه توسط کشور همسایه شود.
قرار شده است که رئیس سازمان محیط زیست مصوبات جلسه 
اخیر ستاد ملی گرد وغبار را در هیأت دولت پیگیری  و به مسئولان 
ارشد اجرایی کشور یادآوری کند که برای کاهش اثرات ناشی 
از توفان های شن در منطقه سیستان، علاوه بر اینکه حتما باید 
مذاکرات با کشور همسایه را به نتیجه برسانیم، باید در داخل کشور 
نیز اقداماتی را در حوزه های بهداشت و درمان، تامین آب های 

ضروری، بهبود وضعیت ارائه هشدارهای سریع و... انجام دهیم.

کوتاه تر از گزارشعدد خبر

خبر

از ۳۱ استان کشور در سال آبی جدید 
هیچ میزانی از بارش را دریافت 
نکرده اند. ۹ استان فقط ۲درصد، 
۴ استان ۱۳.۱۴درصد و ۳ استان 
نیز ۶.۸درصد از بارش ها را به خود 
اختصاص داده اند. استان مازندران با 
۸۸.۹میلی متر رکورد بارندگی را داشته 
و بعد از آن استان های گیلان، گلستان، 

اردبیل و خراسان شمالی قرار دارند.

10
 استان 

پهنه خاکی کشور  )حدود ۵۲درصد( مرتع 
است که سهم سیستان و بلوچستان 
۱۳درصد است. ۱۳۰۰گونه گیاهی متنوع 
مرتعی، دارویی و صنعتی نیز در سطح این 
استان وجود دارد. براساس تحقیقات، اگر 
پوشش گیاهی از ۲۰درصد به ۸۰درصد 
افزایش یابد، هدر رفت خاک و آب کمتر از 

۵درصد خواهد شد.

165
میلیون  هکتار

تکلیف کانال هامون را روشن کنید
حسن وحید، معاون آبخیزداری امور مراتع سازمان منابع 
طبیعی کشور خطاب به وزارت نیرو اعلام کرد: بخشی از 
کانون های بحران گردوغبار در منطقه سیستان مربوط به 
حدود ۱۵۰هزار هکتار اراضی کشاورزی رها شده به علت 

نبود آب است. 
او افزود: علاوه بر آن، کانال داخل دریاچه هامون برای 
انتقال آب به طول ۲۶کیلومتر حفر شده است که حجم 
زیادی از خاک را جابه جا کرده است وچون در کریدور باد 

قرار گرفته، گردوغبار منطقه را تشدید کرده است. 
به گفته وی، حوضه آبخیز سیستان به ۲بخش غرب 
و شرق تقسیم می شود. رواناب های حوضه آبخیز 
غرب به سمت افغانستان می رود. حوضه شرق آبخوان 
ندارد و شامل دریاچه، زمین های کشاورزی و شهرها و 
بخشی اراضی طبیعی می شود. بیابان زدایی در شرق 
شامل مالچ پاشی، تله های رسوب گیر و احداث بادشکن 

غیرزنده است.

کدام میراث کشاورزی ایران 
ثبت جهانی شده است؟

 میراث نظام 
کشاورزی مبتنی بر 

قنات - کاشان

 زراعت سنتی 
زعفران در روستای 

سنوی گناباد – خراسان رضوی

 تولید انگور و 
فرآورده های آن در 

جوزان ملایر – همدان

 نظام باغ های 
سنتی انجیر 

استهبان – شیراز

 نظام سنتی 
گردوی 

تویسرکان - همدان 

ایران در ثبت جهانی ایران در ثبت جهانی 
میراث کشاورزیمیراث کشاورزی

4
رتبه 

ثبت جهانی ثبت جهانی 
شدهشده

74
میراث  کشاورزی

دارای نظام کشاورزی دارای نظام کشاورزی 
جهانی جهانی 

24
کشور 

قدمت باغستان قدمت باغستان 
سنتی قزوینسنتی قزوین

1000
سال

وسعت باغستان وسعت باغستان 
سنتی قزوین سنتی قزوین 

2800
هکتار

ایران 
چین، ژاپن 
کره جنوبی 

کشورهای رکورددار 
ثبت جهانی میراث 

کشاورزی 

ارزش های جهانی باغستان سنتی قزوین 
مریم شهبازی، رئیس کارگروه تنوع زیستی اتحادیه انجمن های 
علوم زیستی ایران:  باغستان سنتی قزوین همه عناصر ثبت جهانی 
را دارد و نمایانگر  همزیستی مناسب نیاکان این سرزمین با طبیعت 
از طریق مدیریت پایدار پخش سیلاب است. استحصال آب باران و 
بهره برداری از سیلاب برای تأمین آب در زراعت یا باغداری مناطق 
خشک و نیمه خشک 7هزار سال پیش در ایران مرسوم بود. این 
باغستان در قالب یک حلقه سبز به دور شهر قزوین احداث شد. آب 
رودخانه های فصلی نیز براساس طومار 700ساله تقسیم آب، ممهور به 
مهر »حمدالله مستوفی« وارد نهرآب های باغات می شود. مزایای این 
شیوه سنتی بهره برداری از سیلاب، علاوه بر تولید محصول، کنترل 
سیل، حفاظت خاک، تثبیت مداوم خاک های حاصلخیز آبرفتی و 
تغذیه مصنوعی آب های زیرزمینی و آبخوان است. باغستان سنتی 

قزوین تنها یک یا 2 بار آبیاری سالانه به روش سیلابی دارد.



باشگاه وکلا 

 شنود  غیرمجاز  
در فضای سایبر

معمای جنایی

باسهجایزهباسهجایزه
500500هزارتومانیهزارتومانی

سفر
بی بازگشت
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رهایی  از  زیر تیغرهایی  از  زیر تیغ
 پرونده ای درباره محکومان به قصاص
که پس از مدت ها انتظار، حکم شان اجرا می شود یا بخشیده می شوند

 4 4مرتبه نجات مرتبه نجات 
از چوبه داراز چوبه دار
جوان محکوم به قصاص تاکنون توانستهجوان محکوم به قصاص تاکنون توانسته

 از اولیای دم مهلت بگیرد اما قرار است  از اولیای دم مهلت بگیرد اما قرار است 
چند روز دیگر پای چوبه دار برودچند روز دیگر پای چوبه دار برود



 پول طناب دار؟  
شایعه ای وجود دارد که گفته می شود وقتی فردی قرار 
است قصاص شود از او پول طناب دار گرفته می شود 
یا اینکه خانواده اش باید این پول را پرداخت کنند تا 
پیکرش را تحویل بگیرند. این موضوع فقط شایعه است 
و واقعیت ندارد؛ چرا که مگر پول چند متر طناب چقدر 
می شود که زندان بخواهد پول آن را از فرد محکوم 

بگیرد؟

  مهم ترین انگیزه های قتل 
بیشتر قتل ها هیجانی و بدون تصمیم قبلی اتفاق 
می افتد و افراد از قبل هیچ نیتی برای اینکه 
به طرف مقابل آسیبی برسانند، ندارند. حدود 
80درصد قتل هایی که اتفاق می افتد به خاطر مسائل 
پیش پا افتاده است و به نظر می رسد اگر افراد هنگام 
عصبانیت خویشتنداری بیشتری به خرج بدهند 

بسیاری از حوادث تلخ اتفاق نمی افتد.

محمد جعفری، روزنامه نگار: می گویند انتظار 
مرگ، از خود ِ مرگ دردناک تر است. درست 
مثل محکومان به قصاص که بعد از نهایی شدن 
حکم شان باید در انتظار تصمیم نهایی اولیای 
دم باشند: بخشش یا قصاص. در سال های اخیر 
با ترویج فرهنگ صلح و سازش در بسیاری از 
پرونده های قتل، اولیای دم حاضر به بخشش 
قاتل شده اند. هرچند اغلب اولیای دم بدون 
هیچ چشمداشتی و برای رضای خدا تصمیم به 
بخشش می گیرند اما همیشه همه  چیز به همین 
سادگی نیست. برخی از آنها درخواست دیه های 
سنگین می کنند، برخی دیگر شروط عجیب و 
غریبی می گذارند و عده ای دیگر نیز در دقیقه 
90 حکم را اجرا می کنند. در پرونده پیش روی تان 
به بازخوانی اجرای حکم در چند پرونده قتل 
پرداخته ایم. با یک قاضی باسابقه جنایی 
درباره شرایط اجرای حکم صحبت کرده و پای 
درددل های 2 محکوم به قصاص هم نشسته ایم.

بعضی از اولیای دم در پرونده های قتل نه دلِ قصاص کردن قاتل را دارند و 
نه راضی می شوند که به همین سادگی او را ببخشند. در این شرایط است 
که بعضی از آنها برای قاتل شرط می گذارند. البته این شرایط باید قابل اجرا 
باشد و شروط نامعقول قابل پذیرش نخواهد بود. در پرونده ای که چندی 
قبل در کردستان به آن رسیدگی شد پسری که خواستگار خواهرش را به 
قتل رسانده بود با 3شرط از سوی اولیای دم بخشیده شد. اما این 3 شرط چه 
بود؟ طبق درخواست خانواده مقتول، پدر قاتل باید محل زندگی اش را که در 
نزدیکی خانه مقتول بوده، ترک کند و خانواده قاتل از آن محله بروند. دومین 
شرطی که اولیای دم برای بخشش قاتل پسرشان گذاشتند این بود که عامل 
جنایت هرگز به شهر محل زندگی شان برنگردد. سومین شرط نیز درخواست 
دیه بود. با پذیرش این 3شرط از سوی قاتل، قصاص در این پرونده منتفی 
شد و پسر جوان به لحاظ جنبه عمومی جرم بار دیگر در دادگاه محاکمه شد.

3شرط برای بخشش

در پرونده دیگری اولیای دم با شرط عجیب 
دیگری حاضر شدند از مجازات قاتل صرف نظر 
کنند. آنها اعلام کردند که قاتل به محض آزادی 
باید از استان محل زندگی اش برود. از طرفی 
آنها شرط گذاشتند که خانواده قاتل حق تردد 
در شهر محل زندگی شان را ندارند. اگر آنها به 
هر دلیلی در این شهر تردد کنند، باید ۵۰۰ سکه 
طلا به عنوان جریمه بپردازند. قاتل و خانواده اش 
نیز این شرط ها را پذیرفتند. از طرفی باید پول 
دیه نیز پرداخت می شد. بنابراین خیرین دست 

به کار شدند.

جریمه طلایی برای بازگشت قاتل

یکی دیگر از شروط عجیب برای بخشش مدتی قبل در تهران مطرح شد و در 
جریان آن زنی که پسرش در جنایتی هولناک به قتل رسیده بود، در دادگاه 
گفت اگر دخترش که به سرطان مبتلاست درمان شود، قاتل را می بخشد. این 
جنایت در تهرانپارس اتفاق افتاد و در جریان آن مرد 42ساله ای با ضربات 
چاقوی دختری 2۰ساله که از دوستان خانوادگی آنها بود به قتل رسید. در 
جلسه محاکمه مادر مقتول به عنوان ولی دم در جایگاه ایستاد و گفت: من 
2فرزند داشتم که یکی از آنها به قتل رسید و دخترم هم آنقدر غصه برادرش 
را خورد که به سرطان مبتلا شد. یک روز دیگر نخستین جلسه شیمی درمانی 
دخترم شروع می شود و با اینکه دل خوشی از قاتل پسرم ندارم، اما اگر دخترم 

درمان شود قاتل را می بخشم. 

بخشش به شرط درمان سرطان

شروط عجیب و غریب، یکی دو تا نیستند. در پرونده ای دیگر که مربوط به قتل خانوادگی می شد و جوانی پسر 
عمه اش را به قتل رسانده بود اولیای دم پرداخت دیه، ترک تهران و حضور نداشتن در جمع فامیل را به عنوان شروط 
بخشش قاتل پسرشان مطرح کردند. اولیای دم شرط اولشان دریافت دیه بود که قاتل با کمک خیران و خانواده اش 
توانست پول دیه را تهیه کند. شرط بعدی اولیای دم این بود که قاتل پس از آزادی از تهران خارج شود و به هیچ 
عنوان در جمع های فامیلی مانند مراسم عروسی، عزاداری و... شرکت نکند؛ حتی چنانچه آنها در شهری بودند، 
قاتل نباید در آنجا آفتابی شود چرا که شرط شان این بود که تا زمانی که زنده هستند چشمشان به قاتل پسرشان 
نیفتد. به این ترتیب جوان محکوم به قصاص شروط  عمه و شوهر عمه اش را پذیرفت و از مجازات مرگ نجات یافت.

دور از فامیل

پرونده ای درباره محکومان به قصاص 

که پس از مدت ها انتظار 

حکم شان اجرا می شود یا بخشیده می شوند

زیرزیر    تیغتیغ
رهایی  ازرهایی  از
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 آخرین ملاقات  
قاضی اجرای احکام کیفری به محکوم اطلاع 
می دهد تا چنانچه تقاضای ملاقات با افرادی را 
دارد اعلام کند. درصورت تقاضای ملاقات، افراد 
مورد نظر به تشخیص قاضی اجرای احکام کیفری 
به زندان دعوت می شوند و رئیس زندان یا معاون 
وی موجبات ملاقات محکوم با آنان را وفق دستور 

قاضی اجرای احکام کیفری فراهم می کند.

    مراسم مذهبی پیش از اجرای حکم 
ساعاتی پیش از اجرای مجازات سالب حیات و 
ترجیحاً شب پیش از اجرای حکم، درصورت رضایت 
محکوم مراسم مذهبی توسط فرد بصیر و آگاه به 
مسائل مذهبی و در غیاب ایشان توسط قاضی 
اجرای احکام کیفری اجرا می شود و به محکوم 
تفهیم می شود که چنانچه اظهاراتی مانند توبه یا 

وصیت دارد، اعلام کند.

  پیش از اجرای حکم 
قصاص معمولا چه تشریفاتی انجام می شود؟

برابر مقررات قانونی به زندانی اعلام می کنیم که وقت 
اجرای حکم رسیده است. حق دارد تقاضای ملاقات 
داشته باشد و با خانواده اش دیدار کند. به وکیل او 
هم ابلاغ می کنیم که در زمان اجرای حکم حاضر 
باشد. همینطور به اولیای دم هم ابلاغ می کنیم. 
چون قصاص موضوعی کاملا شخصی است. در ادامه 
باز هم با اولیای دم برای ایجاد صلح و سازش صحبت 
می کنیم و فواید عدم اجرا را گوشزد می کنیم. مثلا 
می گوییم اگر وجه المصالحه بگیرید و فلان اقدام 
مثبت را انجام دهید فواید آن از اجرای حکم بیشتر 
است. تجارب مان را در این زمینه برای شان بازگو 

می کنیم.

  هنگام اجرای حکم چه 
افرادی در محل حضور دارند؟

در روز اجرای حکم قاضی اجرای احکام، مسئول 
زندان، فرمانده انتظامی محل و نماینده پزشکی 

قانونی در محل حاضر می شوند.

  پیش از اجرای حکم چه 
صحبت هایی با طرفین پرونده انجام می دهید؟

در زندان سازوکاری پیش بینی کرده ایم که در 
سالن کنفرانس همه را جمع می کنیم. با اولیای 
دم صحبت می کنیم. می گوییم این فرد دیگر آن 
شخصی که مثلا 1۰سال قبل مرتکب قتل شده 
نیست و در این مدت اصلاح شده و حرفه یاد گرفته 
و.... معمولا در این جلسه موفق می شویم از اولیای دم 
رضایت یا مهلت بگیریم. از ظرفیت خادمان حرم ها، 
هنرمندان، ورزشکاران و... هم استفاده می کنیم. ما 
این راه را برای چهره ها بازکرده ایم که حتی تا پای 
چوبه دار هم بیایند و در این راه به ما کمک کنند. 
مثلا آقای پروین، آقای طالقانی و... هم بارها در این 
جلسه ها حاضر شده اند. خیلی از این افراد وقتی این 

صحنه ها را دیده اند می گویند که ما اصلا فکرش را 
هم نمی کردیم که برای بخشیده شدن یک قاتل تا 

این اندازه تلاش انجام شود.

  اگر اولیای دم با وجود همه 
تلاش هایی که انجام دادید حاضر به بخشش 

نشدند، اقدام بعدی شما چیست؟
در مرحله بعدی قبل از اجرای حکم به اولیای دم 
می گوییم که باید به مدت ۵دقیقه در اتاق اجرای 
حکم حرف زندانی را گوش کنید. اعم از اینکه قصد 
اجرای حکم را دارید یا نه. این فرصت مواجهه خیلی 
مهم است. چون معمولا اینطور است که از زمان 
وقوع قتل تا زمان اجرا اینها یکدیگر را ندیده اند یا اگر 
دیده اند، زندانی در حال دفاع بوده است. اما زمانی 
که زندانی به خط پایان رسیده و التماس می کند و 
می گوید اشتباه کردم و... زمان تأثیرگذاری است و 
خیلی از اولیای دم با دیدن این وضعیت از اجرای 

حکم صرف نظر کرده اند.

  چه کسی حکم قصاص را 
اجرا می کند؟

هیچ یک از مقامات زندان، قضات، مددکاران و... 
حق اجرای حکم را ندارند. فقط اولیای دم باید اجرا 
کنند. اگر اجرا نکنند، ما هم حکم را اجرا نمی کنیم. 
گفته می شود مثلا سرباز حکم را اجرا می کند و... 
چنین چیزی وجود ندارد. اولیای دم می توانند 
یا خودشان یا وکیل شان حکم را اجرا کند. من 
معمولا از تجربیاتم با اولیای دم صحبت می کنم. 
می گویم مثلا الان شما برای اجرای حکم آمده اید 
و برمی گردید خانه. تفاوتی به حال شما ندارد که 
عزیزی را از دست داده اید فقط اینطور است که 
زندانی چند ساعت بعد می رود فلان قبرستان 
دفن می شود. احساسی که ناشی از خشم تان 
است موقتی است. شما می توانید راه روشن تری 

را انتخاب کنید.

سرپرست دادسرای امور جنایی تهران از جزئیات مراسم اجرای حکم قصاص می گوید
حکم قصاص چگونه اجرا می شود؟حکم قصاص چگونه اجرا می شود؟

 سرپرست دادسرای امور جنایی تهران تاکنون به صدها پرونده جنایی رسیدگی کرده و شاهد قصاص قاتلان زیادی 
بوده است. محمد شهریاری اما در این سال ها با کمک همکارانش در واحد اجرای احکام، چهره های سرشناس و افراد 
خیر توانسته باعث بخشش محکومان زیادی شود و در آخرین لحظات پای چوبه دار از اولیای دم رضایت بگیرد. 

شهریاری در گفت وگو با همشهری سرنخ جزئیات بیشتری از مراحل اجرای حکم قصاص را بازگو کرد.

در پرونده دیگری اولیای دم با این شرط 
قاتل را بخشیدند که او هر ماه مبلغی پول 
به حساب مادر خودش واریز کند. پسر 
مقتول که از اولیای دم بود در این باره گفت: 
اگر به قاتل مادرمان زندگی بخشیدیم 
به خاطر این است که نمی خواستیم جانی 
را بگیریم. او که به ما جان داد خودش 
جان را می گیرد و ما تصمیم گرفتیم به 
قاتل که می گوید در همه این سال ها در 
زندان تنبیه شده و توبه کرده است درس 
زندگی و انسانیت بدهیم. ما مادری دلسوز 
را از دست دادیم و تصمیم گرفتیم برای 
آرامش او دل مادر دیگری را شاد کنیم. 
از وقتی مادرمان را از دست دادیم و قاتل 
به زندان افتاد، مادرش مدام به سراغ من 
یا برادرم می آمد. اشک می ریخت؛ پینه 
دستانش را نشانمان می داد و می گفت 
با وجود اینکه بیمار است و کمر درد دارد 
اما از صبح تا شب کار می کند تا خرج 
خانواده اش را بدهد و برای پسرش)قاتل( 

که در زندان است پول بفرستد. او گریه 
می کرد و می گفت حاضر است هر کاری 
کند تا ما از قصاص پسرش گذشت 
کنیم. نمی توانستیم اشک های یک مادر 
را ببینیم و سکوت کنیم. من و برادرم 
معتقدیم جواب بدی را نباید با بدی داد. 
انتقام تنها راه حل برای خالی شدن کینه ها 
نیست. درست است که قاتل با بی رحمی 
مادرمان را از ما گرفت اما اگر مادرمان زنده 
بود به ما توصیه بخشش می کرد. ما 2ماه به 
قاتل فرصت دادیم تا پس از آزادی کار پیدا 
کند و بعد موظف است ماهانه 1۰میلیون 
تومان به حساب مادرش واریز کند و فیش 
واریزی را به دادگاه بدهد. او باید به مادرش 
خدمت کند و اگر این شرط را اجرا نکند 
ما حکم قصاص را اجرا می کنیم؛ چرا که 
مادرش در همه این سال ها سختی های 
زیادی کشیده تا پسرش را از مرگ نجات 
بدهد و حالا قاتل باید این کار بزرگ 

مادرش را جبران کند.

بخشش به شرط شادکردن دل مادرقاتل

یکی دیگر از پرونده های عجیب و غریب در 
سال های اخیر پرونده بخشش یک قاتل در 
ازای دریافت 3۰میلیارد تومان بود. ماجرای 
این قتل به اواخر سال 14۰1برمی گردد که 
در آن جوانی در یک درگیری به قتل رسید. او 
بعد از طی شدن مراحل مقدماتی در دادسرا 
در دادگاه کیفری محاکمه و با درخواست 
اولیای دم به قصاص محکوم شد. این رأی 
مدتی بعد قطعی شد و در این شرایط خانواده 
قاتل تلاش کردند تا رضایت اولیای دم را 
جلب کنند. در این بین اولیای دم که تا آن 

زمان برای اجرای حکم قصاص پافشاری 
می کردند خواسته عجیبی را مطرح کردند 
و فقط به یک شرط حاضرند که از اجرای 
حکم صرف نظر کنند؛ دریافت 3۰میلیارد 
تومان پول. هرچند این پیشنهاد عجیب بود 
اما خانواده قاتل که از وضعیت مالی خوبی 
برخوردار بودند اعلام کردند حاضرند برای 
نجات او دست به هر کاری بزنند و چند روز 
بعد این پول را فراهم کردند تا به این ترتیب 
با پرداخت 3۰میلیارد تومان حکم قصاص 

منتفی شود.

دیه 30میلیارد تومانی

در پرونده ای دیگر زنی که پسرش به قتل 
رسیده بود درحالی که طناب دار دور گردن 
قاتل حلقه بسته بود با مطرح کردن 2شرط او 
را بخشید. در جریان مراسم اجرای این حکم 
طناب دار بر گردن قاتل بود و مادر مقتول 
با چشمانی اشکبار به طرف ضامن چوبه 
دار رفت. همه از بخشیده شدن قاتل ناامید 
بودند و ناگهان مادر مقتول با صدای بلند 
فریاد زد: اعدامت می کنم تا دل هیچ مادری را 
به درد نیاوری. او در ادامه دستانش را به جای 
کوبیدن بر اهرم چوبه دار بر بدنه فلزی کوبید 
و درحالی که همه فکر می کردند حکم را اجرا 

کرده گفت که قاتل را با دو شرط می بخشد. 
اوگریه کنان گفت: تو مادر داری، نمی خواهم 
مثل من یک عمر از داغ فرزندش بسوزد، 
به خاطر خدا و امام رضا)ع( بخشیدمت. اما 
شرط دارم، باید بالای دار به چند سؤالم جواب 
بدهی و به آن عمل کنی، در غیراین صورت 
اعدامت می کنم. اول اینکه باید نماز بخوانی، 
روزه بگیری، قرآن بخوانی و در برنامه های 
مذهبی شرکت فعال داشته باشی، دوم اینکه 
پسرم مهندس بود، تو هم باید درس بخوانی، 
برای ادامه زندگی جدیدت لازم است، تمام 
هزینه درس خواندنت را هم پرداخت می کنم.

2شرط پای چوبه دار



 وصیت نامه  
 وصیت نامه محکوم پس از ملاحظه قاضی 
اجرای احکام کیفری و اعلام بلامانع بودن 
تسلیم آن به ورثه، از او دریافت و ضمیمه 
پرونده می شود و پس از اجرای حکم، در قبال 
ارائه رسید به یکی از وراث تسلیم یا به مقصد 
تعیین شده توسط محکوم ارسال و تصویر آن 

در پرونده حفظ می شود.

 خوردن و آشامیدن پیش از اجرای حکم 
درصورتی که محکوم پیش از اجرای حکم تقاضای خوردنی یا 
آشامیدنی خاصی داشته باشد، جز در مواردی که تقاضای وی 
به تشخیص پزشکی قانونی به مصلحت نبوده یا به تشخیص 
قاضی اجرای احکام کیفری برای تأخیر اجرای حکم باشد، 
مأموران انتظامی مکلف به تهیه آن هستند تا پیش از اجرای 

حکم در اختیار محکوم قرار گیرد.

جوان 
محکوم به 

قصاص 
که بخشیده 

شده از 
سال های 

زیرتیغ بودن 
می گوید

 اغلب افرادی که به اتهام قتل دستگیر 
و به قصاص محکوم می شوند، افرادی 
با زندگی معمولی هستند. بیشتر 
آنها سرگرم زندگی شان بودند که 
یک اتفاق یا یک اشتباه مسیر 
زندگی شان را به طور کلی منحرف 
کرده و بعضی از آنها را تا پای چوبه 
دار کشانده است. یکی از آنها سجاد 
است؛ مرد جوانی که 6سال قبل در 
یک درگیری ساده یکی از دوستانش 
را ناخواسته به قتل رساند و چند روز 
قبل برای اجرای حکم قصاص در زندان 
بندرعباس پای جوبه دار منتقل شد 
اما در آخرین لحظات مادر مقتول 
او را بخشید. سجاد در گفت وگویی 
اختصاصی با همشهری سرنخ که در 
زندان بندرعباس انجام شد، جزئیاتی 
از سال ها زندگی زیر تیغ و آنچه در 
پای چوبه دار بر او گذشت را بازگو کرد.

  چند سال داری و چطور شد که دستگیر شدی؟
متولد سال 67 و اهل بندرعباس هستم و از سال 96به جرم قتل به زندان 

افتاده ام.

  درباره قتل بیشتر توضیح بده. چطور شد که 
مرتکب قتل شدی؟

در خانه من 6نفری دور هم نشسته بودیم و حالت عادی نداشتیم که من با 
مقتول درگیر شدم و او را به قتل رساندم. آن روز آنقدر مشروب خورده بودم 
متوجه نشدم چه شد و چه کار کردم. وقتی بلند شدم هیچ کس در خانه نبود. 
انگار بیهوش شده بودم. تماس گرفتم آمبولانس آمد. به باجناقم هم زنگ 
زدم. این بنده خدا را بلند کردیم و گذاشتیم در آمبولانس اما در بیمارستان 
فوت شد و من خودم رفتم کلانتری و ماجرا را توضیح دادم و دستگیر شدم.

  از جزئیات قتل چه چیزهایی را به یاد داری؟
چیز زیادی یادم نیست. چند روز بعد 2، 3نفر از آنهایی که شب حادثه در 
خانه ام بودند آمدند در آگاهی شهادت دادند که ما با یکدیگر درگیر شده ایم 
و من با چاقو او را کشته ام. باور کنید خودم به درستی یادم نمی آید که چه 
اتفاقی افتاد اما آنطور که دوستانم می گویند در حالت غیرطبیعی با یکدیگر 
بحث مان شد و بگو مگو کردیم و من با چاقو او را زدم. آنقدر که مشروب 
خورده بودم یادم نمی آید که دقیقا چه اتفاقی افتاد. البته بعد با آزمایش هایی 
که انجام شد معلوم شد که مشروبی که مصرف کرده بودیم خیلی قوی بود. 
همین چیزهایی را هم که تعریف می کنم بعد متوجه شدم والا خودم چیزی 

از آن روز یادم نیست.

  در این درگیری خودت هم آسیب دیدی؟
در درگیری، او هم من را زده و دندان ها و بینی ام شکسته بود و من هم با چاقو 

یک ضربه به کنار سینه اش زده بودم.

  درباره محاکمه ات توضیح بده. آیا حرفی برای 
دفاع از خودت داشتی؟

بعد از این اتفاق چند جلسه ای بازجویی شدم و بعد از 3سال با شهادت 
شاهدان، دادگاه به من حکم قصاص داد و حکم هم تأیید شد.

  در این مدت آیا برای جلب رضایت اولیای دم 
کاری انجام دادی؟

همه تلاشم را انجام دادم. بعد از 6سال من را برای اجرای حکم پای چوبه دار 
بردند و می خواستند قصاصم کنند.

  درباره شب قبل از اجرای حکم توضیح بده.
 شب قبل از اجرا وحشتناک ترین شب عمرم بود و از مرگ می ترسیدم. وقتی 
در قرنطینه بودم به همه اتفاقاتی که از بچگی تا آن موقع در زندگی ام افتاده 

بود فکر می کردم. همه  چیز مثل فیلم از جلوی چشمانم رد می شد.

  روز اجرای حکم چه اتفاقی افتاد؟
خیلی سخت بود. از قبل خانواده ام را برای رضایت فرستاده بودم اما مادر مقتول 
رضایت نمی داد. البته قبلا یک مرتبه من را پای چوبه دار برده بودند و برای 3 ماه 
به من وقت داده بودند. دفعه دوم شاکی آمد روبه رویم. چشمانم بسته بود. خیلی 
التماس کردم. این بار خادمان امام رضا)ع(آمده بودند. به خاطر پرچم امام رضا)ع( و 
با صحبت هایی که مسئولان با او انجام داده بودند من را بخشید. بعد از اینکه بخشیده 

شدم دیگر مادر مقتول را ندیدم. او هم گفته بود که نمی خواهد من را ببیند.

  حالا با منتفی شدن قصاص چند سال دیگر باید 
در زندان باشی؟

1۰سال حبس از لحاظ جنبه عمومی جرم به من داده اند. 6سال و نیم از 
محکومیتم گذشته و حدود 3، 4سال دیگر باید در زندان باشم.

  در مدتی که زندانی هستی آیا کار و حرفه ای 
یاد گرفتی؟

در اینجا مدتی در کارگاه های مهارت آموزی کار می کردم. اینجا یاد گرفته 
بودم که گیتار درست کنم. درآمد خوبی هم داشت و کارهایم را بیرون از 
زندان می فروختند. من لیسانس مکانیک دارم و قبل از دستگیری در یک 
مجتمع تولید فولاد کار می کردم. کار و زندگی ام خوب بود و هیچ مشکلی 
نداشتم اما این اتفاق زندگی ام را خراب کرد. آنقدر کارم خوب بود که حتی 
بعد از این اتفاق هم مدیرم پیام داد که اگر توانستی رضایت بگیری و آزاد 

شدی می توانی سرکارت برگردی.

  تو زندگی ات مدیون مادر مقتول هستی. با او 
چه حرف داری؟

دینی به گردنم است. دوست دارم بعد از آزادی سراغش بروم و باز هم 
تشکر کنم و حلالیت بطلبم. تا آخر عمر کمکش کنم و اگر کاری از دستم 
بر می آمد برایش انجام دهم. من زندگی ام را مدیون او هستم. مادر مقتول 
خانه ندارد. من یک خانه برایش خریده ام که به او بدهم اما قبول نمی کند. 

امیدوارم این خانه را از من قبول کند تا کمتر شرمنده اش باشم.

  آیا فرزندی هم داری؟
بله. زمانی که این حادثه اتفاق افتاد دخترم 4۰روزه بود و الان 7ساله است. 
از همان روزها همسرم به خانه پدرش رفت و با آنها زندگی می کند. خانم ام 
در مغازه خواهرش شاگرد است و از این طریق مخارج زندگی را تامین 
می کند. دخترم را ۵سال ندیدم. تا 2سالگی دیدمش و بعد از آن چون 
داشت متوجه می شد که من زندانی هستم گفتم دیگر او را به زندان نیاورند. 
دوست ندارم بداند که من زندان هستم. الان هم ماجرا را نمی داند. روز 
اجرای حکم هم دیدم که مادرم دخترم را آورده زندان. به مادرم گفتم که 
چرا دخترم را آوردید؟ خدا را شکر که متوجه ماجرا نشد و دیگر هم او را به 
زندان نیاوردند. در این مدت همیشه به او گفته اند که پدرت سر کار است.

  آنطور که خودت می گویی علت اصلی 
مشکلاتی که برایت به وجود آمد مصرف مشروبات الکلی بود. این 
کار را از چه زمانی شروع کردی و به بقیه در این زمینه چه توصیه ای 

داری؟
از نوجوانی مصرف مشروبات الکلی را شروع کردم. در محله بدی هم به 
دنیا آمده و زندگی می کردم. نمی دانم چه بگویم. خودم هم توبه کرده ام و 
تا آخر عمر دیگر سمت چنین مسائلی نمی روم. به خاطر مشروب خوردن 

زندگی ام را از دست دادم.

  حرف آخر؟
از خدا می خواهم بلایی که بر سر من و زندگی ام آمد بر سر هیچ کسی نیاید. 
هرچند من خودم با اشتباهی که مرتکب شدم زندگی ام را خراب کردم 

اما امیدوارم خدا کمک کند که از این به بعد زندگی خوبی داشته باشم.

به خاطر یک اشتباهبه خاطر یک اشتباه

  زندگی ام تباه شدزندگی ام تباه شد

گپ
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  زنده شدن بعد از اعدام 
چنانچه پس از اجرای حکم اعدام یا قصاص نفس، مرگ 
قطعی محکوم به تأیید پزشک حاضر در محل نرسد یا 
حیات وی احراز شود، اجرای حکم تا سلب کامل حیات 
ادامه می یابد. درصورتی که مرگ محکوم به تأیید 
پزشک حاضر برسد و سپس حیات وی احراز شود، 
حکم اعدام اجرا می شود و در قصاص نفس با درخواست 

اولیای دم، محکوم مجددا قصاص می شود.

 شرایط وسایل اجرای حکم 
مأمور اجرای حکم مکلف است پیش از اجرای حکم، 
آلات و ادوات اجرا را بررسی کند و از استحکام و 
آماده بودن آن برای اجرای حکم اطمینان حاصل کند. 
استفاده از وسیله ای غیر از آنچه اجرای حکم اقتضا 
دارد و به گونه ای که موجب شکنجه محکوم شود 
ممنوع است. همچنین عملیات اجرای حکم باید بدون 

اعمال خشونت انجام شود.

44مرتبه نجات ازمرتبه نجات از

چوبه دارچوبه دار
 افرادی که مرتکب قتل می شوند انگیزه های مختلفی دارند 
اما اغلب ناخواسته و بر اثر یک اتفاق مرتکب چنین اشتباه بزرگی 
می شوند. یکی از آنها محمد، جوان 28ساله است که 2 سال قبل به 
اتهام قتل دستگیر شد. آنطور که خودش می گوید او و مقتول هر 
دو به دختری علاقه مند بودند و همین موضوع باعث درگیری بین 
آنها شد. محمد در یک سال گذشته 4مرتبه تا یک قدمی چوبه دار 
رفته اما اولیای دم به او مهلت داده اند، با این حال قرار است تا چند 
روز دیگر برای پنجمین مرتبه پای چوبه دار برود و این بار اگر نتواند 
پولی را که مادر مقتول خواسته فراهم کند قصاص می شود. او در 
گفت وگو با خبرنگار همشهری سرنخ از زندگی عجیبش صحبت کرد.

جوان محکوم به قصاص تاکنون توانسته از 
اولیای دم مهلت بگیرد اما قرار است چند 

روز دیگر پای چوبه دار برود
  پیش از اینکه این حادثه اتفاق 

بیفتد و دستگیر شوی چه شرایطی داشتی؟
با سختی بزرگ شدم. زندگی سختی داشتم. تا اول راهنمایی 
درس خواندم. بعد از آن با برادرم رفتیم سر کار گچ کاری. خرج 
خانه با من و برادرم بود. زندگی ساده ای داشتیم که این اتفاق 

افتاد و 2 سال است، دستگیر شده ام.

  چطور شد که مرتکب قتل شدی؟ 
آیا مقتول را از قبل می شناختی؟

مقتول را می شناختم. یک بار با یک دختری دیده بودمش. 
من دختر را دوست داشتم و مقتول هم به او علاقه مند بود. 

سر به دست آوردن دختر با هم اختلاف داشتیم.

  چرا برای رسیدن به دختر مورد 
علاقه ات دست به قتل زدی؟ 

دختر را دوست داشتم. می خواستم با او ازدواج کنم و 
زندگی ام سر و سامان بگیرد. به خاطر اینکه به دختر مورد 
علاقه ام برسم می خواستم از او زهر چشم بگیرم که این حادثه 

اتفاق افتاد. هدف من ازدواج بود.

  درباره روز درگیری بیشتر توضیح 
بده. این اتفاق کجا افتاد؟

در خیابان با او درگیر شدم. اول او جلو آمد. حالت عادی 
نداشت. قبل از این درگیری فقط یک مرتبه او را دیده 
بودم. آن زمان اعتیاد داشتم و از دختر جوانی مواد مخدر 
می خریدم. وقتی با هم درگیر شدیم او را با اره ماهی زدم 
و کشتم. اره ماهی استخوان ماهی است و مثل شمشیر 
می ماند. حدود 7، 8ضربه زدم. بعد به بیمارستان منتقل شد. 
حالش خوب بود و اصرار کرد که من را مرخص کنید. همین 
دختر او را مرخص کرد. رفت خانه شان.خونریزی داخلی 

کرد و فوت شد.
  بعد از قتل چه مدتی فراری بودی؟ 

بعد از این حادثه من فرار نکرده بودم و در خانه مان بودم که 
دستگیر شدم. در دادگاه و آگاهی اعتراف کردم و همه  چیز 
را توضیح دادم. گفتم از کاری که کرده ام پشیمانم اما به من 

حکم قصاص دادند و مدتی بعد حکم ام تأیید شد.

  آیا برای جلب رضایت مادر مقتول 
و بخشش کاری انجام دادی؟

در این مدت مادرم را بارها برای گرفتن رضایت سراغ 
اولیای دم فرستادم. خودم هم بارها از زندان تماس گرفتم و 
التماس کردم که من را ببخشند. پدر مقتول راضی است که 
ببخشد اما مادرش می گوید باید 4۰۰میلیون تومان بدهی 
تا رضایت بدهیم. باور کنید که ما خانواده فقیری هستیم و 

چنین پولی نداریم که بدهیم.

  گویا یک مرتبه هم پای چوبه دار 
رفته ای. درباره شب قبل از اجرای حکم صحبت کن.

یک روز گفتند مدیریت کارت دارد و من را از بند بیرون 
آوردند و یک مرتبه دستبند و پابند زدند و من را به قرنطینه 
بردند. شب قبلش خودم را یک مرده فرض کردم و همه  چیز 
برایم تمام شده بود. تا صبح نماز و قرآن خواندم. آن شب 
برایم خیلی سخت گذشت. بعد با مادرم خداحافظی کردم 
و صبح روز اجرا من را همراه ۵نفر دیگر پای چوبه دار 
بردند. خیلی سخت بود. طناب را دور گردنم انداختند. 
شروع کردم به التماس و خواهش. پدر و مادر مقتول وقتی 
وضعیتم را دیدند به من مهلت دادند و من را پایین آوردند. 
آن روز جز من بقیه قصاص شدند. با اینکه چشم بند داشتم 

قصاص شدن آنها را با همه وجودم لمس کردم.

  اولیای دم چرا تو را بخشیدند؟
آنها آن روز به من 2 ماه مهلت دادند تا پول جور کنم اما من 
فقط توانستم 3۰میلیون تومان جمع کنم. آن را هم وام 
گرفتم. ما هیچ پولی نداریم. همه دارایی خانواده من یک 
خانه است که قیمتی ندارد و اگر همان را هم بفروشیم، مادر 

و خواهرم باید در خیابان زندگی کنند.

  بعد از مهلت دوماهه ای که به تو 
داده بودند چه اتفاقی افتاد؟

بعد از اینکه 2 ماه گذشت و نتوانستم پول جور کنم برای 
دومین مرتبه من را پای چوبه دار بردند. این بار هم قرار شد 
خیران کمک کنند تا پول را بدهم و خلاص شوم. به خاطر 
همین باز هم به من مهلت دادند. این ماجرا باز هم تکرار شد 
و من 4مرتبه قرار بود حکم ام اجرا شود که هر بار اولیای دم 
مهلت دادند اما برای یک ماه دیگر وقت اجرای حکم تعیین 
کرده اند و این بار اگر این پول را جور نکنم قصاص می شوم.

  حالا زمان زیادی تا روز اجرای 
حکمت نمانده و تو باز هم نتوانستی خواسته اولیای دم 
را برآورده کنی. فکر می کنی این بار چه اتفاقی برایت 

بیفتد؟
باز هم نتوانستم پولی جور کنم. ما هیچ پولی نداریم. البته 
شنیدم که خانواده مقتول هم خودشان فقیر هستند و پول 
لازم دارند اما من هم 3۰میلیون بیشتر ندارم و نمی دانم چه 
کار کنم. زمانی که دستگیر شدم جوان تر بودم و اشتباهات 
زیادی می کردم. اما در زندان رفتارم فرق کرده و اصلاح 

شده ام. در این مدت یک مورد هم دعوا نکرده ام.

  فکر می کنی که چه سرنوشتی در 
انتظارت باشد؟

نمی دانم چه پیش می آید. هرچه که خدا بخواهد. از خانواده 
مقتول می خواهم که من را به خاطر جوانی ام ببخشند. اگر 
به قبل برگردم هیچ وقت مرتکب چنین اشتباهی نمی شوم.



30سال قبل

  همسرکشی به خاطر اختلافات خانوادگی 
مردی که به دلیل اختلافات خانوادگی همسرش را به 
قتل رسانده بود توسط مأموران انتظامی دستگیر شد و 
در بازجویی ها به قتل اعتراف کرد. به مأموران انتظامی 
پاسگاه پیشوای ورامین خبر رسید مردی به نام محمدرضا 
همسر27ساله خود را به قتل رسانده است. مأموران سراغ این 

متهم رفتند و او را دستگیر کردند.

 سارق پرکار                                                   
دزدی که در یک ماه به 21مغازه دستبرد زده بود 
توسط مأموران انتظامی منطقه شمال تهران دستگیر 
شد و با قرار بازپرس به زندان رفت. این دزد که 
کیومرث نام دارد پرکارترین سارق نام گرفته است و 
در بازجویی ها اعتراف کرده که تاکنون به 21مغازه در 

شمال و شرق تهران دستبرد زده است.

دراینصفحهبهبازخوانیصفحاتحوادثروزنامههمشهریدر30سالقبلمیپردازیم

فریب زنان 
توسط رمال پیر با عکس های مستهجن

30سالقبلدرچنینروزهاییروزنامههمشهری
درصفحهحوادثخوددرگزارشیمفصلبهماجرای
قتلیدرمنطقهافسریهپرداختکهقاتلبعدازجنایت
بهترکیهوچندکشوراروپاییگریختهبوداماسرانجام
بابازگشتبهتهراندرحالیکهبهطورمخفیانهزندگی

میکرد،دستگیرشد.
گزارشاینپروندهاینطورآغازشدهاست:صبحروز
۱۲خردادسال۶۹اکبر)3۷ساله(درافسریهتهران
واردیکمغازهبستنیفروشیشدوازمغازهداریک
لیوانبستنیخواست.اووقتیبهدوروبرخودنظر
انداخت،مهدی)30ساله(رادیدکهدرمغازهمشغول
بستنیخوردناست.اکبرکهبامهدیازقبلاختلاف
داشتبهمسخرهکردنپرداختواینآغازیکدرگیری

ونزاعخونینبود.صاحبمغازهکهازبگومگوهای
آندوعصبانیشدهبود،ازآنانخواستدرمغازه
اومشاجرهنکنندواگراختلافیدارندهبیرونمغازه
آنراحلوفصلکنند.بهاینترتیباکبرومهدیاز
مغازهبیرونرفتندوزیرپلافسریهمجدداًدرگیرشدند
وباکاردبهجانهمافتادنددراینمیانضربهکارداکبر
شاهرگمهدیرابریدومهدینقشزمینشدواکبراز

محلحادثهگریخت.
مردممأمورانحوزهپاسگاههاشمآبادراخبرکردندو
آنهامجروحرابهبیمارستانرساندند،ولیاومردهبود.
پروندهاینجنایتبهادارهآگاهیارجاعشدوبهدستور
سرگردچاپاریان،رئیسشعبهاولچندتنازکارآگاهان
ورزیدهمأمورپیگیریماجراشدندودرتعقیبمتهم
بهقتلاطلاعیافتندکهاوبهخانهپدرشرفتهکارد
خونآلودراشستهوبابرداشتن۲دست
لباسبرایسفرخانهراترککردهاست.

سروانحسنزادهمأمورتحقیقنیزاطلاع
یافتمتهماتومبیلخودراقولنامهای
فروختهبهجلفارفتهوپساز۲ساعت
کوهپیماییبهترکیهگریختهاست.درترکیه
اکبرگذرنامهجعلیتهیهکردهوپساز

اقامتکوتاهیدربلغارستانبهلهستانرفتهومشغول
بهکارشدهاست.

سروانحسنزادهدربارهچگونگیدستگیریمتهم
بهقتلبهخبرنگارحوادثروزنامهگفت:ازسال۶۹
ردیابیمتهمرابهعهدهداشتمتااینکهمتوجهشدماو
چندماهقبل،ازدربهدریوماندندرخارجخستهشدهو
درحالحاضربهطورناشناسوباقیافهوظاهریمبدل
درخانهایدرخیابانپیروزیزندگیمیکند.مراتب
بهسرتیپکیومرثیرئیسادارهآگاهیاطلاعدادهشد.
بهدستوراوقرارشدخانهمتهمبهقتلرادرمحاصرهقرار
دادهوحرکاتاوزیرنظرگرفتهشودوآمدوشدمتهم
کنترلشود.بهگفتهمأمورانروزیکهقراربوداکبر
دستگیرشودمتوجهجریانشدوخودرابهخانههمسایه
رساندتافرارکند،اماکارآگاهانباتعقیباوسرانجام

موفقشدنداورادستگیرکنند.
درادارهآگاهیمتهماعترافکردکهپسازکشتنمهدی
بهخارجازایرانگریختهوسرانجامعذابوجداناورابه
بازگشتبهوطنمجبورکردهاست.سروانحسنزادهدر
گفتوگوباخبرنگارماپیراموناینحادثهعبرتآموز
گفتپسازفرارمهدی،پدرپیراونیزازغصهدق

کردومرد.

فرار قاتل به اروپا بعد از جنایت در افسریه

یکیدیگرازگزارشهایخواندنیکهدراواسط
آبانماهسال۷۲درصفحهحوادثهمشهریمنتشر
شدبهدستگیرییکرمالمیپردازدکهباترفندی
عجیبزنانرااغفالمیکرد.دراینگزارشآمده
است:روزگذشتهبانویخانهداریبهمنطقهانتظامی
شمیراناتمراجعهکرد.اوازرمال۷۶سالهایشکایت
داشتکهقصدکلاهبرداریواغفالویراداشتهاست.
اینزنگفت:چندیپیشمقداریازطلاجاتمگمشد
ومنبهتوصیههمسایههانزداینرمالرفتمتابرای
یافتنطلاهایگمشدهاقدامکند،امااوبانشاندادن
تصاویرزنانجوانیکهپوششبرازندهاینداشتند،
قصداغفالمراداشت.ازخانهاینمردگریختموحالا

آمدهامازاوشکایتکنم.
برایپیبردنبهصحتوسقمادعاهایزن،۲
نفرازمأمورانانتظامینسوان،درکسوتافراد
نیازمندبهبختگشاییورمالینزداینرمالرفتند
ورمالبیخبرازماجرامانندمورداولبانشان
دادنعکسهایمستهجندرصدداغفالمأموران

نیزبرآمد!

موضوعبهسرپرستدادسرایشمیراناتگزارششدو
بااخذمجوزقانونیمأمورانواردمنزلرمالشدندو
مشاهدهکردندکهمحمدابراهیممشغولرمالیبرای3
زنجوانناآگاهاست.دربازرسیازخانه،اویکاسلحه
کمریبرونینگباخشابوفشنگهایمربوطه،۲۸تیر
فشنگجنگیمربوطبهسلاحهایمختلف،۱۶قطعه
تصاویرزنانبدونحجابوپوششنامناسبومقادیری

لوازموادواترمالیوفالگیریکشفوضبطشد.
رمالکهنسالبهمأموراناظهارداشتبهقصدشوخی
چنینرفتاریداشتهاماازراهرمالیوفالگیریو
بختگشاییامرارمعاشمیکردهاست.اوباپخش
کردنکارتویزیتکهنشانیوشمارهتلفنخود
رارویآننوشتهبودمراجعانراباوقتقبلی
میپذیرفتودرزمینههایبختگشایی،باطلکردن
سحرورفعبلاوبیماریویافتنافرادگمشدهفعالبود.
درتحقیقاتمعلومشدکهمردرمال،ازاینطریق
میلیونهاریالازمردم،بهویژهزنانسادهلوحاخاذی
وکلاهبرداریکردهوخانهوزندگیمرفهیبرای

خودفراهمکردهاست.

پیوند زدن 
 بازوی

قطع شده 
دراوایلدهه۷0کههنوزپزشکیدر

ایرانتااینحدپیشرفتنکردهبودهرگامروبهجلویی
بهعنوانیکشگفتیمطرحمیشدتاجاییکهگزارشآندرصفحه
حوادثمنتشرمیشد.ازجملهاینگزارشهاماجرایپیوندزدن
بازویقطعشدهمردیدربیمارستانشهدایتجریشاست.این
گزارشروز۱۶آبانماهسال۷۲درصفحهحوادثهمشهریبهاین
ترتیبمنتشرشد:طییکجراحیکهصبحدیروزدربیمارستان
شهدایتجریشانجامگرفتبازویبریدهمردیتوسطپزشکان
اینبیمارستاندوبارهبهبدناووصلشدوجراحاناعلامکردنداین

نوععملدرایرانوجهانکمسابقهاست.
عملجراحیتوسطتیمورزیدهایازجراحانکشوربهسرپرستی
دکترافشار)جراحبیمارستانشهدایتهرانتجریش(انجامشدوبه
گزارشخبرنگارماحالعمومیبیماررضایتبخشاستوبازوی

پیوندشدهکاملاحرکتمیکند.
بیماریکهعملپیوندکاملدسترویاوانجامشددیروزطی
تصادفیشدیددرجادهکرجدستشزیراتومبیلواژگونشدهگیر
کردوقطعشد.درپیحادثهمجروحودستقطعشدهبهبیمارستان
شهداانتقالیافتوتحتعملجراحیقرارگرفت.دکترافشار
کهاینجراحیراسرپرستیکردهاستعصردیروزبهخبرنگار
همشهریگفت:مصدومصمدنامداردودرحالحاضردربیمارستان

بستریاستوحالاوروبهبهبوداست.
دکترافشارافزود:پیونددستبهاینترتیبجزواعمالجراحی
کمسابقهاستومیتوانگفتششمینعملوپیوندازنوعخود
دردنیاست.اوگفتعملجراحیوپیوند4ساعتطولکشید
ودرحوادثمشابهچنانچهبیماربدونفوتوقتبهبیمارستان
انتقالیابددستبریدهشدهپیوندزدهمیشودواشکالیهمپدید

نخواهدآمد.

در صفحه حوادث 

همشهری

آخرین شگرد 
ضدسرقت

سالهایقبلدرشرایطیکهخودروهاو
موتورسیکلتهاسیستمهایامنیتیوضدسرقت
نداشتندشهرونداندستبهابتکاراتجالبی
میزدندتاسارقانراناکامبگذارند.درآبانماه
سال۱3۷۲یکیازخوانندگانهمشهریعکسی

ازابتکارجالبشبرایهمشهریفرستاد.
صاحباینموتوسیکلتکهاینعکسجالبرا
شخصاتحویلروزنامهدادهاستدرگفتوگو
باخبرنگارمادربارهعلتقفلکردنوسیله
نقلیهاشبهپنجرهآهنیخانهاشگفتبرای
حفظموتورمازدستبرددزدانبهفکرمرسیدکه
موتورسیکلترابهتیرچراغبرققفلکنماما
دزدانموتورسیکلتمراربودند.دزدگیرگذاشتم
جایشراپیداکردند.حتیدرتوقفهایطولانی
بنزینباکراخالیکردم،دزدانباکراپرکردند
وموتورمرابردند!اینباربهفکرمرسیدموتور
رابهپنجرهاتاقیکهشبهادرآنمیخوابم
قفلوزنجیرکنموگوشبهزنگباشماگرضمن
استراحتدراتاقیکوقتصدایموتوربلند
شد،خودمرابهسارقبرسانمواوراحینارتکاب

جرمبگیرم.
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آگاهی از مسائل حقوقی به پیشگیری از وقوع بسیاری از جرائم و حوادث 
ناخوشایند کمک می کند. در این صفحه با کمک گروهی از بهترین وکلا و 
حقوق دانان دادگستری به سؤالات روز حقوقی شما پاسخ می دهیم.

   شارژ ساختمان با مالک است یا مستأجر؟ 
درخصوص پرداخت شارژ ساختمان توافق بین مالک و 
مستأجر شرط است؛ یعنی قبل از دریافت ملک توسط 
مستأجر باید توافقی بین مالک و مستأجر در این رابطه 
صورت گیرد. اما اگر در این خصوص توافقی صورت نگرفته 
باشد، با توجه به عرف حاکم پرداخت شارژ با مستأجر است و 
چون مستأجر از منافع ساختمان استفاده می کند باید شارژ 

را نیز پرداخت کند.

  نوشتن پارک مساوی با پنچری جرم است؟ 
مطابق با قوانین راهنمایی و رانندگی و مدنی پارک خودرو 
مقابل پارکینگ منازل تخلف است اما اگر این تخلف 
به صورت تهدیدآمیز به شهروندان گوشزد شود آنگاه جرم 
رخ داده است. اگر کسی شخص دیگری را به هر نحوی تهدید 
کند )مانند پنچر کردن( و به این واسطه تقاضای انجام امر یا 
ترک کاری را کرده یا نکرده باشد، به 74 ضربه شلاق یا 2 ماه 

تا 2سال حبس محکوم می شود.

فحاشی و توهین 
چه مجازاتی دارد

جرائم بانکی از مسائل مهم و تأثیرگذار بر امنیت اقتصادی 
شهروندان است که می تواندموجب خدشه به اعتماد و اعتبار 
نظام بانکی شود. در عین حال همزمان با رشد روزافزون 
بهره گیری از ابزارهای الکترونیکی در خدمات بانکی و 
پرداخت، جرائم مرتبط با این ابزارها نیز گسترش یافته است. 
در این میان سرقت کارت بانکی و تقلب در کارت اعتباری 
الکترونیکی با جایگزین شدن کارت اعتباری به جای اسکناس 
و احساس عموم مرتکبین مبنی بر دشواری کشف و پیگرد 
قانونی جرائم مرتبط با تقلب درکارت های اعتباری و به طور 
کلی جرائم رایانه ای، در مقایسه با دیگر جرائم بانکی، به دلیل 
غیرملموس بودن آثار جرم و روش های الکترونیکی پرداخت 
طی سالیان اخیر محرکی جهت تقلب و ارتکاب جرم مذکور 

به طرق مختلف شده است.
در حقوق کیفری ایران، صراحتی درخصوص موضوع 
مذکور و تطبیق با عنوان مجرمانه وجود ندارد و در 
مواردی نیز عمدتاً قانون جرائم رایانه ای بر جرائم بانکداری 
الکترونیک حاکم است اما در بسیاری از موارد مشابه 
تعیین اینکه جرم ارتکابی مصداق سرقت عادی یا رایانه ای 
است در محاکم قضایی محل اختلاف است. در فرضی 
که دیگری از کارت عابر بانک دیگری برداشت می کند 
از منظر برخی از قضات مصداق عنوان سرقت تعزیری 
ماده 661قانون مجازات )تعزیرات( است درحالی که 
از منظر برخی دیگر از قضات مصداق سرقت رایانه ای 
است و با ماده 74۰قانون مذکور مطابقت دارد. به گونه ای 
که در دادنامه شماره 93۰99829132۰1468مورخ 
139۵/8/9شعبه چهارم دادگاه تجدیدنظر استان تهران 
برداشت وجه از کارت عابر بانک دیگری مصداق سرقت 
رایانه ای قلمداد شده است. در پرونده دیگری مطابق دادنامه 
شماره 92۰997۰27۰1۰۰119شعبه 1۰39دادگاه 
عمومی جزایی تهران استفاده از آی پی دیگری مصداق 
استفاده غیرمجاز از سامانه رایانه ای و کلاهبرداری رایانه ای 
قلمداد شده است و بدین ترتیب مطابق این نظر دسترسی به 
شناسه های کارت عابر بانک دیگری و انتقال وجه از حساب 
دیگری به حساب خود از طریق سامانه رایانه ای از مصادیق 
کلاهبرداری رایانه ای است و برخلاف نظر برخی، تحصیل 
مال از طریق نامشروع واقع نشده است. مطابق دادنامه شماره 
93۰99822112۰1439شعبه 69دادگاه تجدیدنظر استان 
تهران ربودن کارت عابر بانک متعلق به دیگری و خرید با آن 
مصداق بزه سرقت تعزیری قلمداد شده و مرتکب به 3سال 
حبس تعزیری و 7۰ضربه شلاق و رد مال به شاکی محکوم اما 
تأکید شده که علاوه بر این مجازات محکوم کردن متهم بابت 
بزه تحصیل مال از طریق نامشروع فاقد وجاهت قانونی است. 
فلذا با توجه به رویه قضایی در موضوع مذکور مطابقت رفتار 
ارتکابی با جرم سرقت یا کلاهبرداری یا تحصیل مال از طریق 
نامشروع محل اختلاف و موجب تشتت در رویه قضایی است 
و لازم است در اصلاحات قانون تعزیرات مورد توجه قرار گیرد.

یکی از جرائمی که در جامعه ما رواج دارد جرم فحاشی 
و توهین است.

دعوا، درگیری، بدگویی و... از مواردی است که 
این روزها بار ها و بارها در سطح شهر و خیابان ها 
مشاهده کرده ایم؛ درگیری هایی که نشأت گرفته 
از یک عصبانیت زودگذر و لحظه ای است که گاهی 
سرانجام بسیار ناگواری برای دو طرف دعوا به همراه 
دارد. متأسفانه بسیاری افراد از جرم بودن این حرکت 
غیراخلاقی بی اطلاعند و تصور می کنند بیان الفاظ 
نامناسب هیچ گونه بار کیفری ندارد. درحالی که 
حفظ کرامت و حیثیت افراد در جامعه امری بسیار 
مهم است و قانون نیز به آن اهمیت داده و درصورت 
لطمه دیدن حیثیت افراد با شخص خاطی برخورد 
خواهد کرد و مسئولیت کیفری و مجازات برای 

شخص درنظر گرفته است.
اما منظور از فحاشی و توهین چیست؟ فحاشی 
به کارگیری الفاظ رکیک و زشت توسط شخصی 
نسبت به شخص دیگر است یا اینکه صفات زشتی را 

به او نسبت دهد.

توهین به مقدسات
به موجب ماده ۵13 قانون مجازات اسلامی )تعزیرات(: 
»هر کس به مقدسات اسلام و یا هر یک از انبیای عظام 
یا ائمه طاهرین)ع( یا حضرت صدیقه طاهره)س( 
اهانت نماید، اگر مشمول حکم  سب النبی باشد اعدام 
می شود و در غیراین صورت به حبس از یک تا۵ سال 

محکوم خواهد شد.«
براساس ماده مزبور، درصورتی که رفتار شخص 
مشمول سب النبی باشد، حکم آن اعدام خواهد بود 
و در غیراین صورت مشمول ماده فوق می شود. لازم 
به ذکر است که فقط توهین به مقدسات اسلام باعث 
تحقق این جرم بوده و مقدسات سایر ادیان فقط زمانی 
مشمول حکم این ماده می شود که از مقدسات دین 

اسلام نیز به شمار روند.

فحاشی ناموسی
فحاشی ناموسی عبارت است از اینکه فحاشی 
به گونه ای صورت گیرد که فرد به شخص یا اشخاصی 
از اعضای خانواده شاکی عناوین رکیک و ناروایی را 
نسبت دهد. به طور مثال بگوید، »مادر بدکاره« که 
بایستی قاضی احراز کند، چنانچه نیت مجرم واقعاً 
نسبت دادن زنا به مادر شاکی است می بایست وی 
را محکوم به حد قذف - که عبارت است از 8۰ضربه 
شلاق - نماید. اما چنانچه تنها لفظ را به کار برده 
است و به معنای آن کلمات توجهی نداشته، تنها 
به مجازات فحاشی و توهین محکوم خواهد شد که 
براساس ماده 6۰8 قانون مجازات اسلامی، مجازات 
آن شلاق تا 74 ضربه و یا جریمه نقدی از ۵۰ هزار 

ریال تا یک میلیون ریال است.

فحاشی و توهین به سران قوا و کارمندان دولت
به موجب ماده 6۰9 قانون مجازات اسلامی 

)تعزیرات(، »هر کس با توجه به سمت، به یکی از 
روسای سه قوه یا معاونان رئیس جمهور یا وزرا یا یکی 
از نمایندگان مجلس شورای اسلامی یا نمایندگان 
مجلس خبرگان یا اعضای شورای نگهبان یا قضات 
یا اعضای دیوان محاسبات یا کارکنان وزارتخانه ها و 
مؤسسات و شرکت های دولتی و شهرداری ها در حال 
انجام وظیفه یا به سبب آن توهین نماید به 4۵روز 
تا 3ماه حبس و یا تا )74( ضربه شلاق و یا 2میلیون 

تا 2۵ میلیون ریال جزای نقدی محکوم می شود.

فحاشی پیامکی 
به موجب ماده 641 قانون مجازات اسلامی، چنانچه 
به واسطه تجهیزات مخابراتی فحاشی و توهین 
صورت گیرد، با وجود اعمال مقررات ویژه شرکت 
مخابرات، شخص مرتکب محکوم به مجازات فحاشی 
حبس از یک تا 6 ماه خواهد شد. همچنین درصورتی 
که فحاشی از طریق پیامک انجام پذیرد، شخص 
مرتکب محکوم به مجازات مزاحمت تلفنی می شود.

مراحل و نحوه شکایت از جرم فحاشی و توهین از 
قرار زیر است:

1. نخستین مرحله شکایت از جرم فحاشی تنظیم 
شکوائیه ای برای جرم توهین است که بایستی این 
شکوائیه در دفتر خدمات قضایی به ثبت برسد و به 

دادسرا ارسال شود.
2. پس از آنکه شکایت توهین به ثبت رسید و پرونده 
به شعبه دادسرا ارسال شد، دادسرا با مورد ارزیابی 
قرار دادن موضوع پرونده، درصورت تشخیص بر وقوع 
جرم توهین اقدام به صدور قرار جلب به دادرسی 
کرده و بعد از تأییدیه دادستان و صدور کیفرخواست 

به دادگاه ارجاع داده می شود.
۳. قاضی در این مرحله وقت رسیدگی تعیین 
می کند که توسط سامانه ثنا به طرفین ابلاغ می شود. 
پس از آن جلسات رسیدگی دادگاه آغاز می شود و 
قاضی به پرونده توهین به ادله شاکی و مشتکی عنه 
رسیدگی می کند. درصورتی که تشخیص به ارتکاب 
جرم توسط متهم دهد، حکم فحاشی ناموسی را 

صادر می کند.
۵. حکم محکومیت توهین حداکثر تا 2۰روز در 
دادگاه تجدیدنظر استان قابل تجدیدنظرخواهی 

است و حکم دادگاه تجدیدنظر قطعی خواهد بود.

نحوه اثبات جرم فحاشی و توهین چگونه 
است؟

با استفاده از روش هایی که به عنوان ادله اثبات 
کیفری بیان شده اند، می توان تماما جهت اثبات 
این جرم اقدام کرد. به طور مثال، شخص مرتکب 
اقرار کند و یا شهود شهادت بر وقوع این جرم دهند. 
ولی اصلی ترین روش جهت اثبات جرم فحاشی 
و توهین، علم قاضی است که به کمک شواهد 
و امارات حاصل می شود. این شواهد و امارات 
ممکن است مواردی از قبیل پیامک، فایل صوتی یا 

تصویری، ای میل و ... باشند.

سونیا سلطانی
دکتری حقوق کیفری سرقت کارت بانکی 

و برداشت وجه در 
رویه قضایی

زینب ریاضت
وکیل دادگستری 
و عضو هیأت علمی دانشگاه

با پیشرفت علم و تکنولوژی، جرائم نیز 
شکل متفاوتی به خود گرفته و رایانه 
نیز در شکل ارتکاب جرائم تأثیر گذار 
بوده است. جرائم رایانه ای می تواند 
شامل فعالیت های مجرمانه ای باشد 
که ماهیت سنتی دارند اما از طریق 
رایانه و اینترنت صورت می گیرند. 
جرائم سایبری یا مجازی شکل 
توسعه یافته جرائم  رایانه ای هستند 
که از طریق شبکه جهانی اینترنت 

محقق می شوند.
مفهوم شنود در عرصه سایبر با 
مفهوم سنتی آن تفاوت دارد و لزوما 
به معنای استراق سمع نیست بلکه 
منظور از آن اطلاع یافتن عمدی از 
محتوای در حال انتقال در سامانه های 
رایانه ای است و در ماده 7۳0 قانون 
مجازات اسلامی نیز بیان شده: » هر 
کس به طور غیرمجاز محتوای در 
حال انتقال ارتباطات غیرعمومی در 
سیستم های رایانه ای و... را شنود 
کند به حبس از 6 ماه تا 2سال با جزای 
نقدی از 10 تا 40میلیون ریال یا هر دو 
مجازات محکوم می شود.« همچنین 
تبصره ذیل ماده 68۳ این قانون 
بیان می دارد: دسترسی به محتوای 
ارتباطات غیرعمومی ذخیره شده نظیر 
پست الکترونیکی یا پیامک در حکم  
شنود است، در نتیجه اگر فردی به طور 
غیرمجاز از طریق رایانه، مکالمه ای را 
ضبط کند و سپس مبادرت به شنود آن 
نماید مشمول مجازات شنود غیرمجاز 
است ولی اگر شخص دیگری نوار 
ضبط شده از طریق رایانه را که حاوی 
مکالمه دیگری است گوش دهد عمل 
وی جرم نیست. لازم به ذکر است با 
توجه به مواد فوق الذکر دسترسی به 
مواردی مثل نامه الکترونیکی یا پیامک 
ذخیره شده نیز در حکم شنود دانسته 

شده است.
برخی سایت های وب امکان گفت وگو از 
طریق نوشتن، مکالمه، صحبت کردن و 
مشاهده همزمان را برای کاربران خود 
فراهم کرده اند که یکی از اقسام شنود 
غیرمجاز سایبری، شنود، ضبط و ذخیره 
ارتباطات خصوصی اینترنتی اشخاص 
در بستر اینگونه سایت های وب است. 
همچنین در مکالمات تلفنی اینترنتی 

امکان شنود غیرمجاز وجود دارد.

در فضای سایبرشنود غیرمجاز 

یوکابد مشفقی
وکیل دادگستری
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حامد و همسرش - فریبا - در سالگرد ازدواج شان تصمیم گرفتند به سفر 
بروند. آنها از چند هفته قبل برنامه ریزی کردند تا کلبه ای کوهستانی در یکی 
از مناطق شمالی پیدا کنند و چند روزی را در آنجا بگذرانند. حامد پیش بینی 
همه  چیز را کرده بود و از چند روز قبل بلیت هواپیما هم تهیه کرد. سرانجام زن 
و شوهر جوان سفرشان را آغاز کردند و بعد از پیاده شدن از هواپیما، با خودرو 
مسیری کوهستانی و دورافتاده را طی کردند تا به منطقه ای کوهستانی و بکر 
برسند. آنجا پر بود از دره های عمیق و چشم اندازهای زیبا. حامد و فریبا چند 
روزی را در کلبه کوهستانی سپری کردند اما بعد از حدود یک هفته حامد 
سراسیمه خودش را به پلیس رساند و اعلام کرد که فریبا در دره ای عمیق 
سقوط کرده و جانش را از دست داده است. او گفت:  برای گردش به منطقه 
اطراف کلبه رفته بودیم. وقتی به نزدیکی دره ای عمیق رسیدیم ناگهان 
همسرم پایش سر خورد و به دره سقوط کرد. من هرچه فریاد کشیدم و 
کمک خواستم هیچ کس نبود که به من و همسرم کمک کند و بعد از ساعتی 

پیاده روی خودم را به پلیس رساندم.
هرچند در نگاه اول این ماجرا یک حادثه به نظر می رسید اما کارآگاه پلیس 
این شهر که سال آخر خدمتش را می گذراند و افسر باتجربه ای بود درباره 

حرف های حامد تردید داشت. او بار دیگر از حامد خواست 
درباره سفرش و حادثه ای که برای فریبا اتفاق افتاده بود 

توضیح دهد. کارآگاه بعد از شنیدن حرف های حامد 
با آژانسی که او از آنجا بلیت هواپیما تهیه کرده 
بود تماس گرفت و در نهایت حامد را به اتهام قتل 

همسرش بازداشت کرد.
حامد که از این تصمیم کارآگاه شوکه شده بود 
خیلی زود به قتل فریبا اعتراف کرد و گفت به دلیل 

اینکه به فرد دیگری علاقه داشته دست به این کار زده 
است. او اما کنجکاو بود که بداند کارآگاه چطور متوجه 

اسرار این جنایت شده است. به نظر شما کارآگاه چطور 
متوجه شد که حامد قاتل فریباست؟ 

به 3نفر از خوانندگانی که به معمای جنایی ما پاسخ صحیح دهند به 
قید قرعه 3کارت هدیه ۵۰۰هزار تومانی اهدا خواهد شد.

علی الله سلیمی، روزنامه نگار : کتاب »هیچ وقت دروغ 
نگو« رمانی تریلر و روان شناختی از نویسنده  پرفروش 
نیویورک  تایمز، فریدا مک فادن است که با ترجمه صبا 
ایمانی از سوی انتشارات نون منتشر شده است. این 
رمان، داستان زن  و شوهری به نام پاتریشیا و ایتن را به تصویر می کشد که در ششمین ماه 
ازدواج خود هستند و به دنبال خانه  رؤیاهای خود و به پیشنهاد مشاور املاک شان، راهی 

جاده شده اند. در جاده برف سنگینی 
می بارد و سیگنال مکان یاب آنها از کار 
افتاده است. پاتریشیا اصرار دارد برگردند 
و قید بازدید از خانه را بزنند، اما ایتن تا 
کارش را به انجام نرساند، دست بردار 
نیست. بالاخره خانه را پیدا می کنند، 
یکی از چراغ های آن به طرز مشکوکی 
روشن است، اما کسی در خانه نیست 
و هیچ ماشینی در اطراف خانه دیده 
نمی شود. پاتریشیا با دیدن خانه حس 
بدی پیدا می کند. او احساس می کند 
که اتفاق وحشتناکی در این خانه رخ 
داده است. پاتریشیا و ایتن به خانه وارد 
می شوند. در کمال تعجب، اسباب و 
اثاثیه  خانه کامل است، اما مشخص است 
مدت زمان  زیادی هیچ کس در خانه 

زندگی نکرده. کتابخانه  بزرگی توجه تریشیا را جلب می کند. تا زمانی که کولاک متوقف 
شود و مشاور املاک سربرسد، پاتریشیا ترجیح می دهد با کتابی خودش را سرگرم کند. 
پرتره  آویخته شده به دیوار و چند کتاب روانشناسی در قفسه  کتابخانه از روانشناسی به نام 
دکتر ادرین هیل، پاتریشیا و ایتن را به این فکر فرو می برد که این خانه متعلق به دکتر 
هیل بوده است؛ روانشناسی که مدتی پیش خبر ناپدید شدن و قتل او در صدر اخبار قرار 

گرفته بود و در نهایت نیز نتوانسته بودند قاتل او و جنازه اش را پیدا کنند.
در خانه  مشکوک و مرموزی که وصف آن رفت، زن  و شوهر عناصر غیرعادی خانه را دنبال 
می کنند و بیش از پیش متوجه رازی بزرگ در دل آن می شوند. پاتریشیا رونوشت های 
فایل های صوتی دکتر هیل با بیمارانش را پیدا می کند و داستان وارد مرحله تازه ای 

می شود.

هیچ وقت دروغ نگوهیچ وقت دروغ نگو
کتاب 
پلیسی

فهیمه پناه آذر، روزنامه نگار: 
نمی توان از فیلم هایی که 
اسم »جیک جیلنهال« در 
تیتراژش دیده می شود، 
گذشت؛ به خصوص که فیلم ژانر معمایی- جنایی داشته باشد. 
این بازیگر به همراه هیومن جکمن در سال 2۰13در فیلم 
»زندانیان« بازی کرده؛ فیلمی دیدنی که جیلنهال در نقش یک 

کارآگاه پلیس بازی می کند.
 فیلمنامه »زندانیان« حرفه ای و اصولی نوشته شده و تقریبا 
ساختار کلاسیکی دارد.برخلاف اکثر فیلم های جنایی دیگر، 
به شکلی خلاقانه و عمیق طراحی شده. فیلمنامه در زمینه 
دیالوگ ها و شخصیت پردازی، عملکرد موفقیت آمیزی دارد و به 
ما اجازه می دهد از نزدیک همراه با کاراکترها در داستان شویم؛ 
هر چند برخی سکانس های فیلم تلخ و دردآور است. دنیس 
ویلنوو در فیلم »زندانیان« به خوبی از عهده دکوپاژها برآمده 

و از المان های طبیعی برای القای ترس و وحشت و اضطراب 
به خوبی استفاده کرده است. بازیگران به خوبی انتخاب شده 
و بازی قوی آنها باعث باورپذیری فیلم شده و به نظر توانسته 
سطح کیفی فیلم را بالا ببرد؛تا جایی که اتکای فیلم به حضور 2 
بازیگر اصلی اش است. جیک جیلنهال یکی از بازی های خوبش 
در این فیلم را ارائه داده؛ از کنش های حرفه ای تا تیک عصبی 
)پلک زدن مداوم( که در این فیلم دارد؛ تیک های عصبی ای 
که بخشی از شخصیت این کارآگاه در فیلم »زندانیان« شده و 
بسیار طبیعی است. برخی از منتقدان خارجی در زمان اکران 
این فیلم نوشتند:»زندانیان« دارای یک پیچیدگی احساسی و 
حس ترس است که باعث می شود فیلم جذاب )و نگران کننده( 
شود. این فیلم با دوبله فارسی در پلتفرم های شبکه نمایش 
خانگی وجود دارد و طرفداران فیلم های جنایی- معمایی و 

البته درام می توانند از تماشای فیلم لذت ببرند.

داستانی با پیچیدگی های خاص خودشداستانی با پیچیدگی های خاص خودش

کارآگاه که برای بررسی صحنه وارد 
ساختمان شده بود، یک به یک 
به واحدهای مختلف سر زد و 
پنجره ها را باز کرد. بسته بودن 
پنجره ها نشان می داد که علت 
فوت متوفی خودکشی نیست 
و او به قتل رسیده است؛ چرا که 
اگر او خودش را از پنجره به 
پایین انداخته بود باید پنجره 
باز می ماند، درحالی که همه 
پنجره ها بسته بود و این موضوع 
نشان می داد که قاتل زن جوان را از 
پنجره بیرون انداخته و در ادامه آن را 
بسته است. در نتیجه فرضیه خودکشی منتفی 

و تحقیقات برای دستگیری قاتل آغاز شد.

برندگانبرندگان

0992 * * * 8212
09۳۳ * * * 89۵۳
09۳9 * * * 40۵0
برنده کارت هدیه

 ۵00۵00هزار تومانیهزار تومانی  شدند.

فیلم 
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بی بازگشت

معمای 
جنایی
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به شماره    ۳00099901     ارسال 
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